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РЕФОРМАТОР 
СРПСКОГ 
САНИТЕТА

У овом бро ју... 

Н
е дав но је Ин сти тут за тран сфу зи о ло ги ју и хе мо би о ло ги ју ВМА
зва нич но по стао је дан од пет овла шће них тран сфу зи о ло шких
уста но ва, ко ли ко ће их би ти по но вом за ко ну о здрав ству у Ср би -
ји. Већ су укљу че ни у IPA про грам Европ ске уни је за Ср би ју, а

уско ро и у дво го ди шњи пр о је кат, па ће им би ти до ступ ни тзв. IPA фон до -
ви за опре ма ње нај са вре ме ни јом опре мом. Ин сти ту ту пред сто ји ре ор га -
ни за ци ја, уво ђе ње је дин стве ног ин фор ма ци о ног си сте ма и адап та ци ја ла -
бо ра то риј ског про сто ра. О ка квим је но ви на ма реч за ма га зин „Од бра на”
го во ри проф. др сц. мед. Ду ша н Ву че ти ћ, спе ци ја ли ста тран сфу зи о ло г,
на уч ни са рад ни к ко ји од сре ди не ав гу ста 2017. ру ко во ди Ин сти ту том.

Да срп ски вој ник има ве ли ко ср це у ми ру, јед на ко као и у ра ту, по -
све до чи ли су ста ри ји вод ник Дар ко Три фу но вић и де се тар Ми ро слав По -
тић. За хва љу ју ћи њи хо вој хра бро сти и при себ но сти са чу ва на су два жи во -
та. Но ви број на шег ма га зи на до но си крат ке при че о под ви зи ма дво ји це
при пад ни ка Вој ске Ср би је, ко јим су за слу жи ли на гра де и че стит ке ми ни -
стра од бра не и на чел ни ка Ге не рал шта ба.

Ми ни стар ство про све те, на у ке и тех но ло шког раз во ја не дав но је об -
ја ви ло ли сту про је ка та ко ји су у оштрој кон ку рен ци ји др жав них фа кул те -
та апли ци ра ли с 313 пред ло га. Ме ђу њи ма је би ла и Вој на ака де ми ја, ко ја
је сво јим пр вим уче шћем ус пе ла да за у зме ви со ко ме сто јер је про је кат
„Ино ви ра ње и раз вој сту диј ског про гра ма Ме наџ мент у од бра ни (МуО-
ИН)” био дру ги ме ђу ра до ви ма у обла сти дру штве но-ху ма ни стич ких на у -
ка и 23. на скуп ној ли сти. Реч је о ра ду ко ји ће углав ном фи нан си ра ти Ми -
ни стар ство про све те за раз вој ви со ког об ра зо ва ња, док ће део сред ста ва
обез бе ди ти Вој на ака де ми ја. О љу ди ма ко ји су осми сли ли и ре а ли зо ва ли
овај успе шан про је кат го во ри текст на сло ва – Клик у бу дућ ност.

Већ го ди ну да на де вој ке и мла ди ћи слу же до бро вољ ни вој ни рок по
но вом мо де лу, про во де ћи до дат на три ме се ца на обу ци у је ди ни ца ма Вој -
ске Ср би је. У же љи да са зна ка ко су се на но ви на чин об у ча ва ња при ла го -
ди ли вој ни ци и ста ре ши не, еки па ма га зи на „Од бра на” за ви ри ла је пре ко
огра де по жа ре вач ке ка сар не „Ге не рал Па вле Ју ри шић Штурм”. Том при -
ли ком уве ри ли смо се да је рад ни дан у Цен тру за обу ку Коп не не вој ске
све са мо не оби чан.

За те ле ви зиј ски при лог „Раз у мем, ни је ми те шко”, еми то ван у еми си -
ји „Око” на Јав ном сер ви су, но ви нар ка РТС-а Ана Ма ној ло вић осво ји ла је
на гра ду „Иван Мар ко вић”, ко ју по во дом да на ку ће до де љу је Ме ди ја цен -
тар „Од бра на”. Но ви нар ка Ра дио-те ле ви зи је Ср би је вр ло до бро зна ка ко
из гле да жи вот вој них ли ца, ко ли ки је под виг иза њих, те ко ли ко, због од -
го вор ног и зах тев ног по сла ко ји оба вља ју, за по ста вља ју сво је по ро ди це, с
об зи ром на то да је ра сла уз оца пи ло та хе ли коп те ра. Мно ги, сма тра, ни -
су све сни те жр тве. Не са мо у слу ча ју су ко ба или ра та, ка же, већ и у ми ру,
при пад ни ци Вој ске че сто др же „гла ву у тор би” и о то ме се мо ра из ве шта -
ва ти. При чу о до бит ни ци на гра де „Иван Мар ко вић” и ње ном но ви нар -
ском ра ду до но си мо у ру бри ци Дру штво.

Па жњи чи та ла ца пре по ру чу је мо и ин тер вју са ре ди те љем Ни ко лом
Ло рен ци ном, чи ји је ста ра лач ки опус кру ни сан оства ре њи ма на ста лим у
про дук ци ји Вој но филм ског цен тра „За ста ва филм”. Са го вор ник на шег ма -
га зи на го во ри о, са да већ чу ве ном, до ку мен тар цу „Сед мо ри ца с Дри не” и
мла дим Ита ли ја ни ма ко ји су во ђе ни Га ри бал ди је вим иде ја ма до шли у Ср -
би ју и при кљу чи ли се на шој вој сци 1914. го ди не. ƒ



Н
едавно је у Дому
Војске предста-
вљена књига „Би-
блиографија Рат-
ника – часописа за
војне науке, књи-

жевност и новости” историчара
проф. др Милоја Пршића, у изда-
њу Медија центра „Одбрана”.
Последње, по свему специфично,
капитално библиографско изда-
ње нашег издаваштва тако је, на-
кон промоције на 62. Сајму књига
у Београду, представљено на уо-
бичајени начин пред више десе-
тина гостију, представника Ми-
нистарства одбране и Војске Ср-
бије, Српске православне цркве,
историчара и многобројних љуби-
теља књиге с историјском и вој-
ном тематиком. 

О значају тог подухвата гово-
рио је и директор Медија центра
„Одбрана” пуковник Стевица С.
Карапанџин, који је, поздрављајући
госте, поред осталог, истакао да се
на такво сведочанство о најстари-
јем стручном војном часопису, у
коме је између 1879. до 1941. годи-
не објављено више од 18.000 при-
лога, чекало више од 12 година. 

– Наш је задатак и патриот-
ска дужност да јавности предста-
вимо све оно што је српска војна
мисао, кроз историју, донела.
Ратник је, током више од 60 го-
дина, уз краће прекиде, био по-
приште најразличитијих мишље-
ња, сведочанстава, искустава о
војној мисли и ратној пракси. На
његовим страницама читаоци су
налазили „за сваког понешто”.
Било је ту и упоредних анализа
ратних искустава, различитих
предлога о устројству и модерни-
зацији војске, превођена су иску-

ства страних војних мислилаца, об-
јављивани су укази, одлуке и наред-
бе... Све то сада је доступно заин-
тересованим читаоцима, посебно
стручној јавности – истакао је пу-
ковник Карапанџин и обећао осни-
вање едиције „Ратник”, која би јав-
ности приближила ставове и иску-
ства данашњих војних теоретичара
и публициста, али и команданата је-
диница из најновијег времена.  

О књизи су, затим, говорили
рецензент др Миле Бјелајац, науч-
ни саветник у Институту за новију
историју, пуковник проф. др Миро-
слав Талијан, начелник ШНО, аутор
и уредница Мирјана Сандић. 

Говорећи о томе зашто је зна-
чајно то капитално библиографско
дело историчара Милоја Пршића,
уредница Мирјана Сандић је иста-
кла да су радови објављивани у Рат-
нику научене лекције које су оста-
вили наши претходници, лекције ко-
је треба усвајати да се грешке не би
понављале. 

– Забележена искуства ослика-
вају пут постепеног развоја српске
војске кроз време. Континуираним
образовањем и усавршавањем ста-
решинског кадра, преношењем лич-
них искустава из живота и рада је-
динице, преводом текстова из стра-
них армија, часопис Ратник постао
је незаменљив у свакодневном раду
припадника војске. Објављени радо-
ви били су из различитих области,
од историје, војне науке, књижевно-
сти, до најразличитијих новости из
друштвеног, посебно војног живота.
Аутори радова били су војни теоре-
тичари, мислиоци и војсковође срп-
ске војске, који су писали о значају
војних наука, искуствима из живота
и рада јединице, ратним искуствима

ДЕЛО ОД ИЗУЗЕТНО
ПРОМОЦИЈА „БИБЛИОГРАФИЈЕ РАТНИКА – ЧАСОПИСА ЗА ВОЈНЕ 
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Ратник је, више од 60 година, 
уз краће прекиде, био 
поприште најразличитијих 
мишљења, сведочанстава, 
искустава о војној мисли и 
ратној пракси. На његовим 
страницама читаоци су 
налазили „за сваког понешто”.
Било је ту и упоредних анализа
ратних искустава, различитих
предлога о устројству и 
модернизацији војске, 
превођена су искуства страних
војних мислилаца, 
објављивани су укази, одлуке 
и наредбе...



из балканских ратова и Првог светског рата, а који су ути-
цали на њихово свестраније образовање. Због тога би-
блиографија Ратника представља незаобилазну литера-
туру за сваког истраживача наше војне историје – рекла
је Мирјана Сандић. 

Пун хвале за уложени труд аутора и издавача књиге
био је и рецензент др Миле Бјелајац, који је истакао изузет-
не библиографске, научне, историјске вредности тог дела.

– Библиографија Ратника доноси исцрпан приказ ча-
сописа који је више од 60 година био полигон за изража-
вање мисли и ставова истакнутих војсковођа, војних исто-
ричара и теоретичара војне мисли. То је трећа, свакако
најисцрпнија и најдетаљнија стручно приређена библио-
графија часописа који је, у 584 свеске, излазио до пред
сам Други светски рат, поред две које су изашле 1904. и
1929. године, поводом 25 и 50 година излажења Ратника.
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Г ЗНАЧАЈА
НАУКЕ, КЊИЖЕВНОСТ И НОВОСТИ”

ПУБЛИЦИСТИЧКИ
ОПУС
Аутор библиографије про-

фесор др Милоје Пршић, исто-
ричар и пуковник у пензији, по-
ред Војне академије завршио је
и Филозофски факултет у Бео-
граду, где је и докторирао. Сво-
јевремено је био начелник Архи-
ва Оружаних снага СФРЈ, као и
начелник Војноисторијског ин-
ститута. Аутор је више струч-
них књига, публикација и исто-
ријских дела.

Часопис је током излажења окупио више од 1.300 сарад-
ника, не рачунајући превођене ауторе текстова у којима
су се износила искуства станих армија и ратова вођених
ван ових простора – рекао је, поред осталог, др Бјелајац. 

Препоручујући књигу не само ужој стручној јавно-
сти већ и широј публици, која у свом занимању за војне и
историјске теме свакако може да пође од изузетне би-
блиографске грађе објављене у делу пуковника Пршића,
начелник Школе националне одбране пуковник Миро-
слав Талијан рекао је да библиографија Ратника пред-
ставља студију тог часописа која сведочи о његовом зна-
чају за свакодневни рад и живот српске војске, али и за
њен развој, модернизовање и успешно војевање. 

– То дело представља узор будућим генерацијама и
путоказ каква периодика треба да буде. Библиографија
је неисцрпна ризница различитих радова, материјала,
текстова, података, докумената и занимљивости из војне
службе свог времена. Има ту текстова из војне историје,
теорије ратне вештине и других тема од значаја за срп-
ску војску – рекао је пуковник Талијан. 

Истичући велики значај „Библиографије Ратника –
часописа за војне науке, књижевност и новости” за војну
публицистику, говорници су указали на потребу даљег ис-
траживања српске војне публицистике не само из про-
шлости већ и из нашег времена. ƒ Душан ГЛИШИЋ

Снимила Душка СТЕФАНОВИЋ



К
рв је веома важна компонента у медицини,
јер не може бити створена вештачким путем
и једини начин прибављања јесте од добро-
вољних давалаца. Давалаштво почива на
принципима добровољности и хуманости, а
обрада, тестирање, чување, дистрибуција

крви морају бити по строго прописаним условима, јер се у
противном тај природни лек може претворити у своју су-
протност. У Србији се до сада крв прикупљала, обрађива-
ла и тестирала у 47 центара и свако је радио по свом си-
стему, наравно, трудећи се да то буде најбезбедније, нај-
сигурније.

Војномедицинска академија има дугу традицију тран-
сфузиолошке медицине. Њени зачеци сежу до 1950. годи-
не, када је основан Кабинет за трансфузију крви, који је
потом прерастао у Станицу за трансфузију крви, а од ње
је 1957. настало Одељење за трансфузију крви. Институт
је основан 1983, па се са обележавањем 35-годишњице
његовог постојања, очекује и реорганизација која ће зна-
чајно унапредити рад. 

О каквим је новинама реч разговарали смо са проф.
др сц. мед. Душаном Вучетићем, специјалистом трансфу-
зиологом, научним сарадником, који од средине августа
2017. руководи Институтом.

УСКОРО 
У НОВОМ 
ИЗДАЊУ

ИНСТИТУТ ЗА ТРАНСФУЗИОЛОГИЈУ 
И ХЕМОБИОЛОГИЈУ ВМА

Недавно је Институт за
трансфузиологију и 

хемобиологију ВМА
званично постао један 

од пет овлашћених 
трансфузиолошких

установа, колико ће их 
бити по новом закону 
о здравству у Србији. 

Већ су укључени у IPA 
програм Европске уније 

за Србију, а ускоро и у 
двогодишњи пројекат, 

па ће им бити доступни
тзв. IPA фондови за опремање 

најсавременијом опремом. 
Институту предстоји 

реорганизација, увођење јединственог 
информационог система и адаптација 

лабораторијског простора.
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Рад мобилне екипе на терену



Пројекат нове 
организације службе

Институт за трансфузиологију и хемобиологију ВМА од-
недавно је званично постао један од пет овлашћених тран-
сфузиолошких установа, колико ће их бити по новом закону
о здравству у Србији. Поред њега, ту су и Институт за тран-
сфузију крви Републике Србије, Завод за трансфузију крви
Нови Сад, Завод за трансфузију крви Ниш и Служба за снаб-
девање крвљу и крвним продуктима при Клиничком центру у
Крагујевцу. Осим тога, законом је предвиђено да при болни-
цама постоје тзв. банке крви и ткива. 

Реорганизација трансфузиологије у Србији спроводи се
уз слабе и готово неприметне резултате од 2005. године, али
је нови импулс дало укључење овлашћених институција у ше-
стомесечни IPA програм Eвропске уније за Србију, који ће
бити завршен крајем фебруара. Након тога, како каже проф.
др Вучетић, уследиће заједнички састанак и он очекује да
почетком лета буде отворен други пројекат у склопу „EU IPA
Twinning Light” пројекта – „Јачање институционалних капа-
цитета у пољу супстанци људског порекла ради унапређења
безбедности крви у трансфузиологији и трансплантацији”,
који би требало да траје две године. Назван је близаначки
(Twinning) јер у њему заједно учествују експерти српске и
хрватске трансфузиолошке медицине (која је већ завршила
процес централизације трансфузије), а одвија се у сарадњи
са инструкторима из Шпаније. 

– Тај пројекат подразумева увођење информационих
система у свих пет центара, који ће бити повезани између
себе, а циљ је да се обезбеди сигурна и безбедна крв, која
је тестирана, прикупљана, чувана и дистрибуирана по свим
европским стандардима, у било ком делу Европе. Захваљују-
ћи томе ће грађани ЕУ, где год да се нађу, па и код нас, моћи
да добију крв која је сигурна и безбедна – истиче начелник
Института.

Професор Вучетић каже да ће се на тај начин пратити
безбедност примене крви, али и разни нежељени ефекти на-
кон примања крви код болесника. О томе ће се извештавати
Институт за трансфузију крви Србије, који ће бити централ-

на институција за обраду статистичких података и уопште
за организацију, уз Црвени крст Србије, који је главни орга-
низатор акција у целом трансфузиолошком систему.

Ова централизација трансфузиолошке службе у Србији
донеће земљи вишеструку корист – смањиће се трошкови
државе, добиће се сигурнија крв и постојаће боља расподела
јединица крви. Крв ће се пребацивати тамо где је потребна, а
где је мање потребна чуваће се као резерва (у мањим болни-
цама и градовима). Планира се да се тестирања обављају на
једном месту, најсавременијом PCR технологијом, док ће се у
овлашћеним центрима радити серолошка тестирања. 

За све трансфузиолошке установе у земљи веома је зна-
чајно што ће им, захваљујући реализацији тих програма, бити
доступни тзв. IPA фондови. Европа за реорганизацију тран-
сфузиолошке службе у Србији даје око 2,5 милиона евра и та
средства ће пре свега бити намењена за набавку најсавреме-
није опреме, која мора бити јединствена у свим центрима.

– Управа за биомедицину Министарства здравља фор-
мирала је два тима – један је технички, где су инжењери за
едукацију и за увођење овог система који мора радити у чи-
тавој Србији свакодневно 24 сата, а други тим је стручни,
који ће радити на увођењу савремених процедура и усагла-
шавању са европским стандардима, и то у свим овлашћеним
институцијама у Србији. Ја сам на челу тог стручног тима
– каже начелник Института.

Када је реч о роковима, професор Вучетић је рекао да
се документација већ припрема и током лета ће се отворити
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О ИНСТИТУТУ
Институт за трансфузиологију и хемобиологију ВМА је

централна научноистраживачка, наставна и стручно-мето-
долошка трансфузиолошка установа у Војсци Србије. Више
од три деценије запослени у тој институцији изводе тран-
сфузије крви и хемопродуката, терапијске цитафарезе и из-
мене плазме код болесника хоспитализованих на ВМА и у
цивилним здравственим установама. Поред тога, Институт
је референтна и консултативна установа војне трансфузио-
лошке службе, место провере нових хемобиолошких, иму-
нохематолошких и других тестова и поступака ради њихо-
вог увођења у рутински рад, стандардизацију реагенаса и
контролу квалитета крви и хемопродуката.



тендери за набавку опреме. То су
европски тендери, на које ће се ја-
вљати организације или фирме које
могу да понуде потребну опрему.
Тендере расписује Дирекција за са-
радњу са Европском унијом. Гледа-
ће се квалитет, цене, колико ко мо-
же да понуди у пакету, јер ће то
снизити цену. Циљ је, како каже
наш саговорник, да сви буду компа-
тибилни – да крв прикупљена у Кра-
гујевцу, Београду, Врању, на ВМА,
мора увек бити на исти начин узе-
та, обрађена, тестирана, са једна-
ким степеном безбедности. Струч-
на комисија Министарства здравља
учиниће све да се у најкраћем року
направе и доставе све стандардне
процедуре које ће се морати приме-
њивати у целој Србији. 

– Док се не распише тендер
требало би да сумирамо шта ко има
од апарата и коме је шта потребно.
Очекујем да се тендери заврше до
краја године и да 2019. можемо да
добијемо оно што је опредељено
од опреме, возила за прикупљање
крви на терену за мобилне екипе
или средстава за реновирање – ис-
тиче начелник Института.

Иако овај систем изгледа иде-
ално, професор Вучетић каже да су
се у првих месец до месец и по да-
на рада појавили и одређени про-
блеми, који ће морати да се реша-
вају у ходу. Један од њих везан је за
термине. До сада су добровољни даваоци у мањим местима
долазили до болнице и давали крв када је њима одговарало,
док је по новом закону предвиђено да се те акције организу-
ју преко Црвеног крста и да буду на свака три месеца одре-
ђеног дана, на одређеном месту. Проблем је што се може де-
сити да је давалац крви тог дана болестан или не може да
изађе са посла, па ти термини морати да ће се усаглашавају.

Реорганизација Института
Како ће се Институт за трансфузиологију и хемобиоло-

гију ВМА прилагодити свим тим променама, јер ће морати
да ради и као војни, и као цивилни?

– Институт је специфична установа од државног значаја
и морамо да водимо рачуна о свим евентуалним ванредним
стањима, елементарним непогодама које могу да нас задесе.
Зато је неопходно да имамо резерве крви која је код нас те-
стирана, независно од резултата других институција. Ми смо,
сем тога, војна установа и имамо планиране акције током чи-
таве године, тако да се систем давања крви по јединицима и
гарнизонима неће мењати. Имамо мобилне екипе које сваке
недеље најмање три пута излазе на терен, некад и чешће ако

је неопходно. Осим тога, у Ин-
ститут нам свакодневно долазе
даваоци крви и ми имамо солид-
не резерве за најмање седам до
десет дана. Каква ће бити ситуа-
ција са акцијама које организује
Црвени крст, а ми будемо пози-
вани, видећемо и договарати се.
Сигурно је да ће бити прераспо-
дела акција у односу на потребе.
Знамо да ће се код нас радити
серолошке анализе, али остаје
отворено питање да ли ће се са-
мо у једном центру радити PCR
технологија, која је најскупља.
Мислим да би требало и ми то да
радимо јер ову технологију кори-
стимо већ десет година, пиони-
ри смо у тој области на овим про-
сторима и имамо пуно искуства
– истиче начелник Института.

Професор Вучетић нагла-
шава да ће ВМА, по новом
устројству трансфузиолошке
службе у земљи, бити повезана
у заједнички информациони си-
стем, али ће као специфична
војна установа, наравно, неке
податке морати да држи дале-
ко од јавности.

– Предстоји нам реоргани-
зација Института, јер ћемо као
овлашћена установа прикупљати
крв и тестирати, али и даље има-
ти наше болеснике који примају
ту крв, продукте од крви, затим

болеснике са Клинике за хематологију, којима ће се прику-
пљати матичне ћелије за трансплантацију код нас на инсти-
туту, а примењивати на клиници. Ти послови по европским
стандардима морају бити и физички одвојени – на једној
страни су даваоци крви, на другој они који је примају или има-
ју одређене процедуре. Из тих разлога предстоји нам и рено-
вирање дела Института. С друге стране, чека нас усвајање
свих европских стандарда. 

Наш саговорник каже да ће Институт као овлашћена
институција добити одређена финансијска средстава из по-
менутог фонда који Европа даје за реорганизацију трансфу-
зиолошке службе у Србији.

– Ми смо побрали велике симпатије чланова експерт-
ског тима, који је био укључен у нашу едукацију. Они су оби-
шли наш институт и видели да се овде јако пуно ради, да су
наши доктори и техничари веома едуковани и ангажовани
на послу, изнад свих норми које постоје у неким другим ин-
ституцијама. Због тога имамо њихову апсолутну подршку,
чак и за донације за адаптацију. Колико ће за то бити наме-
њено средстава не знам, али знам да ће нам припасти део
средстава за набавку нових апарата. Ми смо доставили спи-
сак апарата који су нам потребни за следећих 10 година.
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УСМЕРЕНА ТЕРАПИЈА 
– Важно је да нико неће остати незбринут

код акутних и хируршких стања – сви пацијенти
који треба да приме крв, добиће је ако за то по-
стоје индикације. Имамо строге критеријуме за
узимање и терапијску примену крви. Искључиво
дајемо пацијенту оно што му је неопходно по
принципима усмерене терапије. И тако радимо
на Институту већ три деценије – каже начелник
Института.

Проф. др сц. мед. Душан Вучетић



Очекује нас и обнова лабораторија и делова Института како
бисмо ту добијену опрему сместили у адекватан простор.
Чека нас уређење подова, зидова, вентилациjе и свега оста-
лог према европским стандардима, што је додатни трошак.
Очекује нас и увођење информационог система у Институ-
ту, како би се прецизно пратила свака јединица крви или
продуката од крви, односно од уласка даваоца до издавања
крви ка клиникама, што је значајан организациони помак
– каже проф. др Вучетић.

Да ли ће се на основу тих промена мењати формација
Института? Наш саговорник каже да је постојећа формаци-
ја одређена за следећих пет година. Надају се да ће успети
да путем конкурса добију још четири лекара специјалиста
трансфузиолога, који им недостају, и неколико техничара.
Иако је тај број дупло мањи од броја људи у цивилству који
су потребни за рад с новом опремом, др Вучетић каже да ће
аутоматизација рада у Институту преко јединственог ком-
пјутерског система уштедети време и смањити администра-
тивни посао.

– Морамо да мислимо и на кадар који ће доћи. Код нас
углавном раде људи од 45–50 година и њих ће за десетак го-
дина морати да замени неко с искуством, обучен да настави
посао. Надам се да ће, кад дођу сви ти апарати и уведемо
све што планирамо, бити и више заинтересованих за специ-
јализацију трансфузиологије. Имамо медицински факултет и
последипломску наставу, тако да очекујемо боље дане – ис-
тиче начелник Института.

Крв као лек
Савремена медицина има основе у трансфузиологији,

јер се захваљујући крви на неки начин обнављају ресурси ор-
ганизма. Крв је некад најбољи лек. А од једне јединице те

драгоцене течности могу да се добију најмање три компоне-
те – концентровани еритроцити, плазма, тромбоцити или
неки други продукти од крви, тако да се могу збринути ми-
нимум три особе. 

– Нисмо свесни колико се додатних продуката из крви
може извући, прерадити. Данас у Америци специјализација
из трансфузиологије траје пет година, што указује на пораст
њеног значаја – каже проф. др Вучетић.

Он подсећа да ВМА има дугу традицију трансплантаци-
ја матичних ћелија хематопоезе. Од 2013. године укључени
су у програм алогених несродних трансплантација. 

– Уводићемо и нове методе рада. Оспособили смо и је-
диницу у којој имамо тзв. laminar flow, те ћемо правити ауто-
логне серум капи за очи, за којима постоји велика потреба у
Србији. То радимо за нас дуги низ година, а сада смо за то
добили дозволе од свих инстанци. Такође, желимо да кори-
стимо и технологију „PRP” (плазма богата тромбоцитима),
која има широку примену – у ортопедији, неурологији, неу-
рохирургији, васкуларној и пластичној хирургији и опекоти-
нама. Надамо се да ћемо и у оквиру помињаних пројеката
добити одређене апарате за њену примену и да ћемо бити
прва државна институција у Србији која је има, јер се већ ко-
ристи у приватним клиникама. Ексклузивно могу да кажем
да ћемо у скорој будућности почети да примењујемо и
„тромбоцитни гел” за лечење хроничних рана, које су код
дијабетичара и особа које имају проблема са циркулацијом у
екстремитетима у Србији поприличан проблем. Све је још у
фази договора, али је извесно – истиче начелник Института.

Према његовим речима, од крви добровољних давалаца
могу се употребити готово све компоненте, а од њих зависи
шта ће се и где примењивати. 

– Све помињане новине значајно ће унапредити тран-
сфузиологију на ВМА. Ми смо направили велики корак са-
мим тим што су нас укључили у групу овлашћених установа.
Колико ћемо у свему успети зависи од тога колика ће сред-
ства бити опредељена за нас. Засигурно ћемо настојати да
на најбољи начин искористимо те фондове, како бисмо мак-
симално унапредили нашу струку. Ако успемо то да оствари-
мо и оставимо млађима у наследство, то ће бити велика
ствар – истиче проф. др сц. мед. Душан Вучетић. ƒ

Мира ШВЕДИЋ
Снимили Душка СТЕФАНОВИЋ и Иван ИВАНОВ
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ПРИМЕЊИВАЊЕ СТАНДАРДА
– Нама се није дешавало да крв узимамо из других уста-

нова. Не зато што немамо поверења, него зато што је такав
систем у војсци. Ми стојимо иза онога што смо прикупили и
применили, јер је то најсигурније. Када транспортујете крв
морате да имате услове за то – почев од човека који ће крв
однети или донети, возила у коме ће се крв транспортова-
ти, обезбеђења контроле температуре крви, уз поштовање
свих стандарда. Ако немате једно од тога, онда не радите
по стандардима, а у трансфузији је најважније примењива-
ти стандарде и у свакој ситуацији радити контролу квалите-
та. Кад тако поступате, онда тачно знате шта сте урадили,
шта сте добили и шта производите, а ми производимо лек
– истиче проф. др Вучетић.



ХЕРОЈСКИ ЧИН ДЕСЕТАРА ПОТИЋА

ИЗВУКАО ДЕВОЈЧИЦУ
ИЗ РЕКЕ
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Зачувши из хладне Нишаве
позив девојчице у помоћ, 
храбри десетар Мирослав
Потић алармирао је полицију,
ватрогасце-спасиоце и хитну
помоћ, а затим ускочио
у реку и извукао девојчицу
на обалу

Д
ок је на бициклу прелазио
преко пиротског моста
„Газела” 16. јануара, десе-
тар Мирослав Потић за-
чуо је позив у помоћ. Није
размишљао о опасном за-

грљају хладне Нишаве, клизавој оба-
ли прекривеној снегом, нити слабој
видљивости услед магле, већ само
како да помогне девојчици која се
давила.

– Већ је био мрак када сам, вра-
ћајући се са дежурства, прелазио
преко моста и чуо повике: „Упомоћ!
Давим се! Спасите ме!” Одмах сам
сишао са бицикла и погледао у воду.
На средини реке, четрдесетак мета-
ра од моста, приметио сам девојчи-
цу која је панично покушавала да до-
зове помоћ. Потрчао сам ка обали и
одазвао јој се, а затим позвао поли-
цију, ватрогасце-спасиоце и хитну
помоћ – прича десетар Протић из 3.
складишног батаљона Централне ло-
гистичке базе, напомињући да су
због фреквентног саобраћаја пеша-
ци на том мосту ретки и да се један
човек појавио да му помогне тек кад
је већ загазио у воду.

На месту где је девојчица спа-
сена Нишава је широка око седам, а
дубока око метар и по. Ипак, то је за
дете од 14 година, које је већ неко
време провело у хладној води, била
непремостива препрека. Према ре-
чима храброг војника, само спасава-
ње трајало је десетак минута.

– Све се одвијало филмском бр-
зином. Девојчица је евидентно била
у стању шока. Плачним гласом је по-
ручивала да њеној мајци пренесем
да је воли јер ће умрети. Покушавао
сам да је смирим и мотивишем да
крене ка обали како се не би онесве-
стила у води. Трудио сам се да је у

мраку не изгубим из вида, све време
јој дајући до знања да није напуште-
на и да ћемо је спасити. Моје речи
да буде јака и да се не предаје нека-
ко су допрле до ње и девојчица је
почела да сарађује – прича Потић,
који је с још једним пролазником
ушао у воду и извукао девојчицу на
обалу.

Већ помодрелу де  војчицу уто-
плили су и одржавали у свесном ста-
њу до доласка помоћи. Због непри-
ступачности терена девојчица је на
носилима пренета до возила којим
је транспортована на даље збриња-
вање.

Након што се код куће пресву-
као, десетар Потић из Трећег скла-
дишног батаљона у Пироту желео је
да се увери да је девојчица коју је
спасио добро, па ју је посетио на
одељењу педијатрије у градској бол-
ници и видео да се успешно опора-
вља.

Како је истакао, леп је осећај
кад знате да сте спасили један млад
живот. Ипак, овај храбри и пожр-
твовани војник сматра да би свако
на његовом месту учинио исто, на-
рочито ако је припадник Војске.

– Обучавани смо и васпитавани
како да реагујемо у оваквим ситуа-
цијама. Руководимо се војничким
Кодексом части, чије су основне
вредности верност отаџбини, посве-
ћеност професији, оданост, пошто-
вање и солидарност са другима. То
нам је посао и увек ћемо бити ту за
наше грађане – рекао је десетар По-
тић и додао да се припадници Вој-
ске Србије обучавају да реагују мир-
но, стабилно и прибрано у критич-
ним ситуацијама.ƒ

К. СИМОНИЧИЋ
Снимила Д. СТЕФАНОВИЋ

За показану пожртвованост и
храброст министар одбране Алек-
сандар Вулин и начелник Генерал-
штаба Војске Србије генерал Љуби-
ша Диковић наградили су десетара
Потића бесплатним седмодневним
боравком на Тари са породицом. 

ПОНОС СИСТЕМА



С
тарији водник прве класе
Дарко Трифуновић памтиће
17. јануар докле год је жив.
Иа    ко је почела као и свака
дру  га ноћ на стрелишту „Бу   -
бањ поток”, та ће, испоста   -

ви      ће се, постати све само не обична. 
Обилазећи комплекс, пажњу му

је око 21 час привукло возило пар  ки     -
 ра   но поред пута Лештане – Бубањ по   -
ток. Осим што овим путем ка шуми
ретко ко пролази ноћу, будном и опре   -
з  ном оку чувара пажњу је при    вук    ло
све    тло у аутомобилу и силуета во    зача
која се није померала.

– Осматрао сам возило петна   -
 естак минута, али се силуета у њему
ни   је померала чак ни када сам, како
бих боље видео, пришао огради стре   -
 ли   ш    та. Позициона светла и светло у
аутомобилу били су укључени, а по зву   -
 ку мотора, који се појачавао, схва    тио
сам да нешто није у реду. Моја слутња
да се десило нешто лоше по     твр     ђена је
када сам пришао и у ау   то    мо   билу видео
човека са главом кло   ну  лом на волану.
У први мах помислио сам да му је по   -
зли   ло или да спава, али када сам при -
 шао ближе и угледао пре   резане вене и
скал   пел у рукама схва   тио сам да је си   -
ту   ација много озбиљ    ни   ја – каже ста   ри   -
ји водник Три   фу    но   вић.

Како возач аутомобила није да   -
вао знаке живота, одмах је обавестио
претпостављеног старешину, хитну
по     моћ и полицију, од које је добио
инструкције да остане поред ауто   мо   -
 била, али да ништа не дира док не
сти    гне њихова патрола.

– Када се нађете у таквој си   ту    а   -
 ци       ји, минути споро пролазе. Док сам
че    као стручну помоћ, дошло је до ма   -
ње експлозије испод хаубе. Возило је
почело да се дими и у страху да би се
уне   срећени човек, ако је жив, могао
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ХУМАНОСТ СТАРИЈЕГ ВОДНИКА ДАРКА ТРИфУНОВИћА

ВОЈНИЧКИ ОПРЕЗ 
СПАСИО ЖИВОТ         

Будном оку чувара стрелишта
„Бубањ поток” пажњу је
привукло паркирано возило
поред пута Лештане – Бубањ
поток. Пришавши сумњивом
возилу, у њему је видео човека
који је покушао да се убије 
и урадио све како би му
помогао.

зен на Војномедицинску акаде   мију
ради да   љег прегледа, екипа хитне по     -
мо   ћи је успе   ла да га за тренутак осве   -
с   ти, до   вољ   но да климањем главе
потвр   ди ка   ко је попио седативе из
про    нађене ку     тије.

– Од колега које су вршиле уви   -
 ђај сазнао сам да повреде на рукама
нису биле дубоке и да, срећом, није
мно   го искрварио. Волео бих да се опо   -
ра    ви – каже старији водник Три   фу   но   -
вић, чији су опрез и одговорно вр  ше   -
ње дужности спасили један жи   вот.

Старији водник Трифуновић исти         -
 че да се ни у једном тренутку ни   је пре   -
миш   љао и да тек сада, како вре   ме од   -
ми       че, схвата шта је урадио.

– Сматрам да би сваки припад   -
 ник Војске Србије без размишљања
исто поступио. Према информа   ци    ја -
 ма које сам добио, човек је ван жи   вот   -
не опасности и налази се у болни   ци 
– ре    као је старији водник Три  фу   но   вић
и додао да је сусрет са његовом по   -
родицом био веома дирљив и да су би   -
ли шокирани и зачуђени што је дошло
до овог немилог догађаја. ƒ

К. СИМОНИЧИЋ
Снимио Г. СТАНКОВИЋ

Министар одбране Алексан   -
дар Вулин и начелник Генерал  шта   -
ба Војске Србије генерал Љубиша
Диковић наградили су бесплатним
седмодневним боравком на Тари
са породицом старијег водника
Три   фуновића, додајући да је он
показао како се на Војску Србије и
њене припаднике грађани увек
могу ослонити.

НАГРАДА

угу   шити, поново сам позвао полицију
и питао да ли да уђем у кола и извучем
човека напоље – прича Трифуновића,
до    дајући да је полиција и тог пута ин   -
си           стирала да не дира ништа, већ да са       -
чека стручна лица. Срећом, није мо   -
рао дуго да чека. На    кон два минута
стигли су полиција, хитна помоћ и ва     -
тро  гасци, који су ука    зали помоћ пов   -
ре   ђеном човеку.

Поред особе без свести за    те   че   -
на је празна кутија лекова за сми   ре   -
ње. Пре него што је мушкарац одве   -



B
ећ го ди ну да на де вој ке и
мла    ди ћи до бро вољ ни вој ни
рок слу же по но вом мо де лу,
про во де ћи до дат на три ме -
се ца на обу ци у је ди ни ца ма
Вој ске Ср би је. У же љи да

са зна ка ко су се на но ви на чин об у ча -
ва ња при ла го ди ли вој ни ци и ста ре -
ши не, еки па ма га зи на „Од бра на” за -
ви ри ла је пре ко огра де по жа ре вач ке
ка сар не „Ге не рал Па вле Ју ри шић
Штурм”. Том при ли ком уве ри ли смо
се да је рад ни дан у Цен тру за обу ку
Коп не не вој ске све са мо не оби чан.

Док на по ли го ну у кру гу ка сар не
вој ни ци под буд ним оком ин струк то -
ра кроз де вет рад них та ча ка уче и до
ау    то ма ти зма уве жба вају рад ње и по -
ступ ке с оруж јем, пу ков ник Ми ло ван
Ва сић, ко ман дант Цен тра, ка же да су
и те ка ко ви дљи ве бла го де ти но вог мо -
де ла слу же ња вој ног ро ка.

– Упу ћи ва њем вој ни ка у је ди ни це
Вој ске Ср би је сви има ју ко ри сти. Вој -
ни ци про ла зе ко лек тив ну обу ку и ак -
тив но се укљу чу ју у жи вот и рад је ди -
ни це, а про фе си о нал ни вој ни ци рас -
те ре ћу ју се по је ди них оба ве за, па се
мо гу ква ли тет ни је при пре ми ти за из -
вр ша ва ње оста лих за да та ка из ми си ја
Вој ске Ср би је – ка же пр ви чо век по -
жа ре вач ког Цен тра за обу ку, до да ју -
ћи да вој ни ци у по след ња три ме се ца
у је ди ни ца ма нај че шће оба вља ју за -
дат ке уну тра шње, стра жар ске и при -
јем не слу жбе.

„По де ша ва ње” обу ке
Пу ков ник Ва сић, као ис ку сни

ста ре ши на шко ло ван у бив шој Ју го -

сла ви ји, сма тра да је са да шњи ше сто -
ме сеч ни мо дел обу ке бо љи од тро ме -
сеч ног, јер ства ра до бру ба зу бу ду ћих
про фе си о нал них вој ни ка. Он на по ми -
ње да је реч о мла ди ћи ма и де вој ка ма
ко ји су до бро вољ но до шли да слу же
вој ни рок, а уко ли ко се од лу че да бу -
ду и кан ди да ти за про фе си о нал не вој -
ни ке, до дат но се тру де да на обу ци
на у че и усво је све нео п ход не ве шти -
не и зна ња за оба вља ње бу ду ћег за -
ни ма ња.

Пре ма ње го вим ре чи ма, ко ле ге
из цен та ра за основ ну обу ку у Сом бо -
ру, Ва ље ву и Ле сков цу од ра ди ли су
из у зе тан по сао, па су мла ди ћи и де -
вој ке ко ји су до шли у Цен тар за обу ку
Коп не не вој ске до бро оспо со бље ни
за усва ја ње спе ци ја ли стич ких зна ња.

– Ни су ово пр ве из ме не у на чи ну
обу ке вој ни ка. На и ме, са сва ком ге не -
ра ци јом ана ли зи ра ли смо и уна пре ђи -
ва ли обу ку с ци љем по ди за ња ње ног

ква ли те та. Та ко смо до шли до за кључ -
ка да је за од ре ђе не спе ци јал но сти
по је ди них ро до ва ипак кра так пе ри од
обу ке од три ме се ца, од но сно да ни је
до вољ но ме сец и по да на спе ци ја ли -
стич ке обу ке да се до би је об у чен и
си гу ран вој ник – об ја шња ва пу ков ник
Ва сић, на по ми њу ћи да се струч ност
вој ни ка те сти ра већ у је ди ни ца ма у
ко је од ла зе на кон спе ци ја ли стич ке
обу ке. 

Ка ко би оси гу ра ли да до би ју пра -
ве мај сто ре свог за на та, док бо ра ве у
по жа ре вач ком цен тру вој ни ке оби ла -
зе под о фи ци ри из бри га да у ко ји ма ће
би ти рас по ре ђе ни и пра те њи хо ву
обу ку.

Пре ма по врат ним ин фор ма ци ја -
ма из ор га ни за ци о них це ли на у ко ји -
ма су вој ни ци већ би ли на „ста жу”, но -
ви мо дел обу ке по ка зао се као свр сис -
хо дан, јер с јед не стра не обез бе ђу је
по пу ну је ди ни ца, а с дру ге стра не, вој -
ни ци има ју при ли ку да ви де и осе те
шта ће ра ди ти уко ли ко се од лу че да
по ста ну про фе си о нал ни вој ни ци.

– Из ге не ра ци је у ге не ра ци ју по -
ве ћа ва се број кан ди да та ко ји же ле да
по сле од слу же ног вој ног ро ка на ста -
ве слу жбу као про фе си о нал ни вој ни -
ци. Њи ма је чак омо гу ће но да и из
цен та ра кон ку ри шу на упра жње на
рад на фор ма циј ска ме ста у бри га да -
ма – ка же пу ков ник Ва сић, до да ју ћи
да је нај бо љи по ка за тељ успе шно сти
но вог на чи на об у ча ва ња то што се на -
кон не ко ли ко ме се ци слу жбе ти вој -
ни ци вра ћа ју у Цен тар на да ља уса вр -
ша ва ња.

Без пре да ха
У Цен тру за обу ку Коп не не вој -

ске, ко ји по сто ји још од 2006, ра де ис -
ку сни ин струк то ри ко ји су свој за нат
пе кли го ди на ма. Све сни да им је по ве -
рен озби љан за да так, јер тре ба да
ство ре бу ду ће про фе си о нал не вој ни -
ке и ре зер ви сте Вој ске Ср би је, ула жу
у сво је зна ње ка ко би би ли ка дри да
да ју од го вор на сва ко пи та ње.

– Ис ку сни из во ђа чи обу ке, ко -
ман ди ри во до ва и оде ље ња про бра ни
су из свих је ди ни ца Ко ман де за обу ку
и упу ће ни у Цен тар да ство ре вр хун -
ске про фе си о нал це. Ка ко би да ли свој
мак си мум, мла де ста ре ши не већ у пр -

Ше Сто ме Сеч но СлУ же ње Вој ног ро ка

По ме ри 
Си Сте ма

Упу ћи ва ње добровољаца
после индивидуалне и
специјалистичке обуке у 
је ди ни це Вој ске Ср би је 
на три месеца рас те ре ти ло је
про фе си о нал не вој ни ке 
по је ди них за да та ка, 
а до бро вољ ци ма пру жи ло
при ли ку да осе те ка ко 
из гле да жи вот и рад 
у је ди ни ци
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вој го ди ни слу жбо ва ња иду на раз ли -
чи те кур се ве у Цен тар за обу ку и уса -
вр ша ва ње под о фи ци ра, где усва ја ју
ди дак тич ко-ме то дич ка зна ња ко ја су
пред у слов за оба вља ње овог по сла
али и за на пре до ва ња у слу жби – ка -
же ко ман дант Цен тра. 

У ка сар ни у ср цу Бра ни чев ског
окру га обу ка го то во да ни ка да и не
ста је. Без вој ни ка је са мо пр вих 15 да -
на у го ди ни, због но во го ди шњих и бо -
жић них пра зни ка. Кроз њу про ђу че -
ти ри пар ти је од ви ше сто ти на вој ни -
ка на до бро вољ ном слу же њу вој ног
ро ка, про фе си о нал ни вој ни ци ко ји се
до дат но оспо со бља ва ју, ка де ти с Вој -
не ака де ми је ро да оклоп них је ди ни -
ца, слу ша о ци Кур са за ре зер вне офи -
ци ре, по ла зни ци основ ног кур са за

под о фи ци ре, па чак и ли ца из ре зер -
вног са ста ва.

– У овом цен тру увек има не ко ко
је на об у ча ва њу. Али гар ни зон По жа -
ре вац ни је све ден са мо на ка сар ну.
Под на шом ин ге рен ци јом је и по ли -
гон „Пе ско ви”, где је ура ђе на из у зет -
на так тич ка ста за на ко јој се об у ча -
ва ју сва стре љач ка оде ље ња – на по -
ми ње пу ков ник Ва сић и ис ти че да
Цен тар са сва ком пар ти јом вој ни ка
на не де љу или две да на ко ри сти и по -
ли го не „Па су љан ске ли ва де” и „Оре -
шац”.

Да су до бро вољ ци лак ши за рад,
мо ти ви са ни и спрем ни за иза зо ве
све до чи и ко ман дант ба та љо на за
обу ку пот пу ков ник Вла ди слав Ђор ђе -
вић, ко ји је у тој је ди ни ци от ка ко је

о д б р а н а

Спе ци ја ли стич ка обу ка ко ја
се ре а ли зу је у По жа рев цу зах те ва
по сто ја ње озбиљ них ин фра струк -
тур них ка па ци те та. Та ко, осим по -
ли го на за обу ку у Цен тру, по сто је
и спе ци ја ли зо ва ни ка би не ти и учи -
о ни це, чи ме су ство ре ни усло ви за
сва ко днев ну и ра зно вр сну обу ку.
Ка ко би одр жа ли ко рак са са вре -
ме ним тех но ло шким до стиг ну ћи -
ма, на ба вље ни су тре на же ри ко ји
до ча ра ва ју го то во ре ал не бор бе не
усло ве.

– Тре на же ри нам омо гу ћа ва ју
да про ве ри мо да ли је вој ник раз у -
мео те ма ти ку и да ли је усво јио сва
нео п ход на зна ња. Упра во због свих
мо гућ но сти ко је нам пру жа ју, ове
го ди не пла ни ра ли смо опре ма ње
Цен тра тре на же ри ма ко ји су у раз -
во ју, на пр вом ме сту ТОПОТ-тре -
на же ра за обу ку по са де тен ко ва –
ка же пу ков ник Ва сић, ис ти чу ћи да
је обу ка иза зов ни про цес у ко ме
ни ка да не мо же те ко нач но за о кру -
жи ти при чу.

ТопоТ-Тре На жер

То ком пр ва три ме се ца обу ке вој ни ци при ма ју на кна ду од око 10.500
ди на ра, у че твр том око 15.000 ди на ра, у пе том око 20.000 и у ше стом ме -
се цу око 25.000 ди на ра. То зна чи да вој ник на до бро вољ ном слу же њу вој -
ног ро ка за по ла го ди не при ми око 800 евра. Осим то га, нај бо љи вој ни ци
из сва ке ге не ра ци је на до бро вољ ном слу же њу вој ног ро ка не по сред но се
при ма ју у про фе си о на лу вој ну слу жбу као про фе си о нал ни вој ни ци.

Нај бо љи ма слу жба



по че ло до бро вољ но слу же ње вој ног
ро ка. 

– Ста ре ши не мно го лак ше ра де
с до бро вољ ци ма не го с љу ди ма ко ји
су по си ли за ко на мо ра ли да до ђу на
од слу же ње вој ног ро ка. Они су ту не
са мо ка ко би ре ши ли ма те ри јал ни
ста тус, већ и да би на ста ви ли тра ди -
ци ју слу же ња вој ног ро ка ко ја је у на -
шем на ро ду – ка же пот пу ков ник Ђор -
ђе вић, до да ју ћи да у вој сци има ју при -
ли ку да до жи ве но ва ис ку ства. 

вр хун ски про фе си о нал ци
Кла си чан вој нич ки дан и у По жа -

рев цу по чи ње уста ја њем у шест ча -
со ва, а за вр ша ва се по ве чер јем у 22
ча са. Мом ци и де вој ке на обу ци про -
во де осам са ти и том при ли ком са вла -
ђу ју сва нео п ход на зна ња за спе ци -
јал ност ко јој при па да ју. 

– Од не дав но смо уве ли да су бо -
том има мо так ми чар ски дан, па се
вој ни ци та да так ми че у вој нич ким ве -
шти на ма. На по чет ку се та над ме та -
ња ор га ни зу ју на ни воу оде ље ња, а
сук це сив но, до кра ја обу ке так ми че -
ња се одр жа ва ју на ни воу ба та љо на
– ка же пот пу ков ник Ђор ђе вић, ис ти -
чу ћи да се на град но од су ство, ко је
до би ја ју нај бо љи, по ка за ло као од ли -
чан фак тор мо ти ва ци је.

Обу ка свих спе ци јал но сти Коп -
не не вој ске тра је ме сец и по да на,
док вој ни ци ко ји се оспо со бља ва ју за
ду жно сти ни шан џи је на тен ко ви ма и
БВП-има, стрел ци на БВП-има, ни -
шан џи је на БРД-мо ви ма, из ви ђа чи и
вој на по ли ци ја, због сло же но сти обу -
ке, оста ју два и по ме се ца.

С об зи ром на то да је ње го вом
ба    та љо ну по ве ре на обу ка, пот пу ков -
ник Ђор ђе вић ис ти че да је пре за до -
во љан ка дром ко јим ко ман ду је. Реч
је, ка ко ка же, о ко лек ти ву ко ји је го -
ди на ма гра ђен, стру чан и пот пу но по -
све ћен по слу.

– Глав ни из во ђа чи обу ке су ин -
струк то ри, од но сно под о фи ци ри, ко -
ји су за ду же ни за оспо со бља ва ње у
свим вој нич ким ве шти на ма и рад ња -
ма. Ко ман ди ри во до ва та ко ђе су стал -
но на обу ци. Они су ор га ни за то ри
обу ке и из во де нај бит ни је теме и на-
ставна питања – ис ти че пот пу ков ник
Ђор ђе вић и на по ми ње да су то вр хун -
ски про фе си о нал ци, са пра вил ним
од но сом пре ма вој ни ци ма, од лич ним
струч ним зна њи ма и вр хун ским спо -
соб но сти ма. 

Пот пу ков ник Ђор ђе вић у ба та -
љо ну је већ се дам го ди на. Пам ти, ка -
же, ка да је обу ка тра ја ла пет ме се ци
и 20 да на, али и ка да је скра ће на на
три ме се ца. За све то вре ме обу ка је
одр жа ла ви сок ни во, не до зво ља ва ју -
ћи да вој ни ци од слу же вој ни рок, а да
не усво је сва нео п ход на зна ња пре ма
ви со ким кри те ри ју ма ко ји су пред
њих ста вље ни. Но ви мо дел, сма тра,
ипак се по ка зао нај бо љим.

Да По жа ре вља ни од лич но ра де
свој по сао, нај бо љи до каз су дво ји ца
вод ни ка, Марко Петровић и Стефан
Чупић, ко ји су про шли пут од спе ци -
ја ли стич ке обу ке као до бро вољ ци,
пре ко уса вр ша ва ња то ком ра да, да
би на кон ли дер ског кур са и основ ног
кур са за под о фи ци ре до шли до пр вог
ста ре шин ског чи на и при ли ке да бу -
ду ин струк то ри. ƒ

Мир ја на КР СТО ВИЋ
Снимио Јо во МА МУ ЛА

– Про блем с по пу ном умно го ме је ре шио стал но отво рен кон курс, јер за -
ин те ре со ва ни са да мо гу сва ко днев но да се при ја вљу ју на упра жње на рад на
ме ста. Чак 20 вој ни ка ко ји се тре нут но на ла зе на обу ци у Цен тру за ин те ре со -
ва но је да ра ди ов де – ис ти че Ва сић и до да је да је ти ме омо гу ћен бр жи при јем
про фе си о нал них вој ни ка у слу жбу.

стал но отво рен кон кУрс

Пуковник Милован Васић

Потпуковник Владислав Ђорђевић

Пу ков ник Ми ло ван Ва сић је
ста ре ши на ко га је ка ри је ра во ди -
ла кроз раз не гар ни зо не и ко манд -
не ду жно сти. Ра дио је на свим ни -
во и ма об у ча ва ња вој ни ка – био је
ко ман дант ба та љо на за обу ку у Ле -
сков цу, ко ман дант ба та љо на за
обу ку и уса вр ша ва ње под о фи ци ра
у Пан че ву, а са да је ко ман дант
Цен тра за обу ку у По жа рев цу.

Увек на ви си ни 
за дат ка



м
инистарство просвете,
науке и технолошког
раз    воја недавно је обја-
вило листу пројеката ко-
ји су у оштрој конкурен-
цији државних факулте-

та аплицирали с 313 предлога. Међу
њима је била и Војна академија, која
је својим првим учешћем успела да
заузме високо место на листи, јер је
пројекат „Иновирање и развој студиј-
ског програма Менаџмент у одбрани
(МуО-ИН)” био други међу радовима
у области друштвено-хуманистичких
наука и 23. у укупном броју. Реч је о
раду који ће углавном финансирати
Министарство просвете за развој ви-
соког образовања, док ће део сред-
става обезбедити Војна академија.

– Конкурс је био својеврсна смо-
тра свих државних друштвено-хума-
нистичких, техничко-технолошких и
медицинских факултета у Србији. За
нас је била отежавајућа околност при-
мена информационих технологија у
друштвено-хуманистичком пољу – об-
јашњава руководилац пројекта капе-
тан доц. др Дамир Пројовић са Војне
академије. Осим њега, на пројекту су
радили и начелник Катедре менаџ-
мента пуковник проф. др Ранко Лојић,
ванр. проф. др Ксенија Ђурић Атана-
сијевски и докторанд потпуковник
мс Зоран Каравидић.

Према речима капетана Пројови-
ћа, пројекат „Иновирање и развој сту-
дијског програма Менаџмент у одбра-
ни (МуО-ИН)” предвиђа увођење но-
вих и унапређење постојећих предме-
та, односно иновирање Катедре ме-
наџмента и студијског програм Ме-
наџмент у одбрани. 

– Према условима конкурса, уса-
вршавање сваког предмета финанси-

ра се са по 250.000 динара, с тим да
их је максимално шест, у које треба
применити нове и савремене настав-
не методе користећи информационе
технологије. Катедра менаџмента
аплицирала је за четири предмета, од
којих се иновира предмет Лидерство,
а уводе три нова – Савремено комуни-
цирање, Теорије и праксе одлучива-
ња и Пројектни менаџмент – каже ка-
петан Пројовић, не скривајући понос
што је пројекат на коме је радио при-
знат и ван система одбране.

даноноћни рад
Катедра Менаџмента, наводи он,

иновира студијски програм Менаџ-
мент у одбрани како би био атрактив-
нији и за цивилне и стране студенте.
Са модерном опремом знања ће бити
неограничено доступна и студентима
и наставницима. 

– Две трећине новца намењене
су за опремање паметне учионице у
Истраживачком центру Менаџмента
у одбрани, део буџета предвиђен је
као накнада за рад члановима пројек-
та, док је део издвојен за објављива-
ње књиге о писању предлога пројек-
та за фондове ЕУ, а на којој тренутно
радим – објашњава капетан Пројовић
финансијску конструкцију пројекта.

Чим су добили информацију о
конкурсу, тим који је предводио капе-
тан Пројовић прионуо је на посао. Да-
ноноћни рад на методички врло зах-
тевном послу уродио је плодом, а до-
бра организација омогућила је да
ствари теку лагано, чему је можда и
највише допринела чињеница да се
сви међусобно добро познају и при-
ватно друже.

Иако Пројовић истиче да је ква-
литетан и компетентан предлог био
готов у рекордном року, напомиње да
је за европске пројекте, чија се вред-
ност неретко мери у милионима евра,
писање предлога озбиљнији посао ко-
ји изискује од три до шест месеци ра-
да. Али, упркос томе, прави посао ти-
му с Војне академије тек предстоји.
Треба квалитетно испунити све сег-
менте који су предвиђени предлогом.

У Универзитету одбране људи су
заинтересовани за пројекте Европске
уније јер им они могу обезбедити бо-
љи стандард у раду и контакте у пољу
науке. Осим тога, на тај начин могуће
је набавити савремену опрему за еду-

ИНоВацИје У ВојНом обРазоВањУ

КлИК
У бУдУћНосТ

Најновија истраживања 
тржишта рада показују да су
компетентни пројектни 
менаџери међу најтраженијим
професијама и да је то
занимање које пружа 
вишеструке могућности у 
избору каријере. 
Тај потенцијал препознала је
Војна академија, чији су се
истраживачи ове године 
први пут опробали у писању
пројеката како би обезбедили
средства за савремене 
методе учења будућим 
генерацијама војних 
менаџера.
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– Тренутно пишем књигу „Из-
рада предлога пројекта за фондо-
ве Европске уније”, која ће бити
приручник за све који желе да се у
томе опробају. Књига ће поштова-
ти све савремене европске мето-
дологије писања предлога пројека-
та и када буде објављена биће јед-
на од првих на овим просторима
– прича Пројовић, додајући да би
такво штиво, да је постојало, мно-
го олакшало писање пројекта.

ПРИРУЧНИК



кацију и истраживања у потребним
областима. 

– Чињеница је да није довољно да
имате само добру идеју. Потребно је
проћи обуку у писању предлога проје-
ката, а једна таква почиње у марту на
Војној академији и представља обаве-
зујући сегмент пројекта „МуО-ИН”
– појашњава Пројовић и додаје да је
важно бити у току са европским и
светским трендовима, како се не би
испоставило да је вашу иновативну
идеју неко већ реализовао.

Млади истраживач с Војне ака-
демије нема дилему да ли да се по-

предмета „Теорија и пракса одлучи-
вања”, чији ће се утицај осетити у ру-
ковођењу студијским програмом. 

Како би одржала корак с време-
ном Војна академија прихватила је ва-
жност савремене опремљености ка-
бинета, лабораторија и истраживач-
ких центара, као и примену модерних
информационих технологија у промо-
тивним кампањама које популаризују
војни позив.

Ипак, да би цео процес осавре-
мењивања био заокружен, потребан
је потпуно интегрисан информациони
систем који ће аутоматски више пута

Испитивање тржишта указало је
да су компетентни пројектни менаџе-
ри данас међу најтраженијим профе-
сијама, јер то занимање пружа значај-
не могућности. Наиме, израда и реа-
лизација пројеката с малим бројем
људи и у захтевним вишегодишњим и
финансијски значајним пројектима
честа су појава и у нашем друштву.

19

– Пројектни менаџмент настао
је у војној средини и време му је да
се тамо и врати са свим садашњим
бенефитима, те су стога Универзи-
тет одбране, Школа националне од-
бране и Војна академија отворене
за сарадњу и иновације – каже Про-
јовић, наглашавајући да је реч о ви-
сокообразовним институцијама чи-
ји су запослени компетентни и
спремни да постану конкурентни у
пројектном менаџменту.

КОМПЕТЕНТНИ ЉУДИ

дневно ажурирати податаке који су
од значаја за цивилне студенте. 

За унапређење студијског про-
грама Mенаџмент у одбрани урађена
је анализа тржишта рада и његових
потребa како би студијски програми
пружили максималан допринос у ства-
рању кадрова потребних тржишту. 

ново упусти у авантуру писања но-
вих пројеката. У својој области, ка-
же, има прегршт идеја за чију реали-
зацију му је неопходан приступ фон-
довима. 

Иако се за писање пројеката нај-
чешће везују млади, Пројовић сматра
да године нису битне, већ упорност и
воља. Ипак, слаже се да је млађим ис-
траживачима лакше да испрате брзе
промене у развоју науке. 

Занимање будућности
– Модерно, динамично, послов-

но окружење у сфери одбране, али и
у другим делатностима, захтева при-
мену научно заснованог одлучивања,
које ће убрзати процесе доношења
пословних одлука. Примена модер-
них метода теорије одлучивања је
неопходна у савременом безбедно-
сном окружењу – објашњава учесник
пројекта докторанд потпуковник Зо-
ран Каравидић, напомињући да ће
томе додатно помоћи и развој новог

Осим тога, они у организацијама по-
мажу у управљању најважнијим де-
терминантама пројекта – обимом,
вре   меном и трошковима. 

Значајан аспект образовања про-
јектног менаџера требало би да буде и
савладавање писања предлога пројек-
та, што „МуО-ИН” и предвиђа увође-
њем новог предмета. Писање предло-
га пројекта треба да буде засновано на
стандардима и захтевима донатора.

Но, за успешно обављање мена-
џерског посла потребне су развијене
лидерске способности, међу којима
су и вештине ефикасног комуницира-
ња и употреба информационо-кому-
никационих технологија. Зато је уво-
ђење новог предмета о савременим
комуникационим вештинама и инови-
рање предмета о менаџменту људ-
ских ресурса на основним студијама
одговарају захтеву образовања офи-
цира-менаџера. ƒ

Мирјана КРСТОВИЋ
Снимила Ранка ТОМИЋ



И
талијанска пушка „каркано” никада није била омиљено оружје неке војске, па ни
сопствене, али је зато била изузетно заступљена на бојиштима. Једна њена вер-
зија, ипак, достигла је култни статус у земљама Балкана, у бившој Југославији,
Грчкој, Албанији, као и широм Средоземља. То је у народу позната „талијанка”,
скраћена верзија италијанске пушке „каркано” М.91/38. Била је изузетно цење-
на код бораца, посебно омладине. Одликовале су је изразито мале димензије,

шест метака у магацину, уместо пет као код осталих карабина, релативно благ трзај у од-
носу на онај из „маузерке”, и савитљиви бајонет, који се савијао испод цеви пушке.

Иако је настала као верзија стандардне пушке, мала „талијанка” је изгледом скоро са-
свим одударала од ње и мало ко би могао уопште да их повеже. По својој историји, настан-
ку, разлогу настанка, балистичким карактеристикама и метку 6,5 mm њена прича понајви-

Пушка
„ТаЛИЈанка”
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ПОнОвО ИзрОнИЛа
на ПОвршИну

Она је један од
примера како се
сасвим случајно, 

стицајем околности, 
неко од запостављених
оружја вине у легенде. 
Иако су данас вредан

колекционарски
пример, поново су

изрониле на површину
у рату у Либији, 

користили су их
побуњеници, а стигле су

и до Јемена и Сирије. 
Ту су се нашле у друштву
својих старих „другова”, 

немачких StG-44 
и руских „мосинки”.

Суданско племе на-
оружано са

StG-44, Bereta 
аутоматима

и „каркано”
„талијанкама”

Либијски побуњеник 2011. 
са оквиром за талијанку
„каркано”
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ше подсећа на судбину америчке „Колтове” М-16 пушке,
настале као техничко чудо, а током употребе познате као
најгоре војничке пушке. Њихове скраћене верзије постале
су популарне и далеко употребљивије од својих оригинала.

Настанак
Прича о њеном настанку почиње после пораза Итали-

јана у Првом абисинском рату, када су код Адуе италијан-
ски војници, упавши у клопку абисинске војске, тешко на-
страдали. Игром случаја, абисински војници су тог јутра ра-
но устали да по налогу свог команданта одрже православни
обред јутрења. Када су се окренули ка истоку, сунце је оба-
сјавало италијанске војнике, који су се кретали преко каме-
ња у намери да Етиопљане изненаде на спавању.

Војни историчари тврде да је један од разлога за ита-
лијански пораз била и лоша пушка „ветерли” М 1870 на цр-
ни барут калибра 10,4 милиметра. Они су још раније одлу-

чили да пређу на бездимни барут и савремени дизајн, али
им је овај тежак пораз само указао да старим пушкама не-
ма места у савременом ратовању. Пар година раније иза-
шли су са пушком система Манлихер, коју је модификовао
конструктор Каркано, а која је била револуционарна за оно
време. Једини који су имали модерну пушку били су итали-
јански Алпини, који су, и поред ужасног пораза, успели да
нанесу губитке непријатељу.

Настала је читавих осам година пре легендарног „мау-
зера”, са изузетно савременим метком 6,5 mm и са неверо-
ватних шест метака. Показала се као веома прецизна, да-
леко поузданија од ранијих на црни барут. Једино су Итали-
јани одуговлачили са њеним масовним увођењем у опрему
војске, али их је пораз код Адуе отрезнио.

Међутим, у Првом и Другом светском рату показало
се да је пушка доста слаба у односу на остале – већ поме-
нути „маузер” К98к и изузетно моћног метка 7,9×57 mm, а
онда и „манлихер” и француски „бертије”, који су били сна-
гом супериорнији у односу на њу. Одлична на стрелишту,
али лоша у прљавштини рата, пушка „каркано” је ипак оста-
ла незаменљива – урађене су бројне верзије за разне видо-
ве и родове војске, а покушана је и прекалибрација на већи
калибар, 7,35 mm, али неуспешно.

Једна њена верзија ипак је засијала. Италијани су били
поборници коњичких јединица, те су једино коњаници воле-
ли свој „ветерли” коњички карабин. Мали и једноставан,
скраћен у односу на оригиналну пушку и са бајонетом испод
цеви, који се по потреби стављао на уста пушке. По угледу
на коњички „ветерли” направљен је и коњички карабин Кар-
кано М.91/38 (38 је каснија модернизација на већи калибар)
под званичним називом „Moschetto Carcano per cavalleria
Mod. 91”. Међутим, како коњица није дејствовала као нека-

да, ти карабини су се раширили по другим видовима и родо-
вима војске, посебно алпинским јединицама, поносу итали-
јанске војске, али и падобранцима. Власти су сматрале да ко-
њица већ има сабље и да не може да припаше уз појас још
једно сечиво, те је бајонет постављен да се савија надоле.

Предности
Легендарни статус пушка је стекла тек када је дошла у

руке италијанских непријатеља. Били то српски партизани,
грчке комите, или бедуини у Африци. Сви су је изузетно це-
нили, док су оригиналну „каркано” одбацивали са нипода-
штавањем. Иако су имале потпуно исти систем, разлог мит-
ског статуса „талијанке” кратког карабина можемо тражи-
ти у начину употребе. Док су редовне војне јединице волеле
веће и јаче оружје, са већом ватреном моћи, на уштрб пове-
ћане масе, димензија и сл., дотле су герилске партизанске
јединице више цениле малу масу, лак и и благи трзај, а већу

прецизност. Уједно, систем „каркано” је познат по далеко
краћем ходу обртно-чепног затварача, што пушци даје већу
ватрену моћ у односу на далеко бољи и квалитетнији систем
„маузер”, посебно када се брзина рада затварача комбинује
са релативно благим трзајем метка 6,5 милиметара.

Да бисмо што једноставније објаснили, пушка је изу-
зетно малих димензија. Са савијеним бајонетом испод цеви
краћа је од једног метра! А маса јој једва прелази три кило-
грама, што је сврстава у готово савршено герилско оружје. 

Систем који је користила био је систем „манлихер”, ко-
ји је модификовао италијански конструктор Каркано. За зад-
њу деценију 19. века овај систем био је револуционаран.
Посебно пуњење. Метак мале масе и димензија, што је по-
стигнуто смањењем калибра и коришћењем бездимног ба-
рута, омогућио је да се коначно реши проблем смештаја му-
ниције у пушци. До тада су коришћени меци великих димен-
зија и калибра, од 10 до 11 mm, са лошим карактеристика-
ма, јер су користили црни барут. Димензије те муниције би-

„Каркано” коњички модел познатији као „талијанка”

Систем пуњења и
затварач Manliher-Karkano



ле су приближне, чак и веће од данашњих ловачких патро-
на, а њихов смештај био је углавном у тубуларним магаци-
нима, цевима испод праве цеви пушке, што је компликова-
ло конструкцију и чинило пушку незграпном и тешком.

Системом „Манлихер–Каркано” то је решено на једин-
ствен начин. За разлику од нама познатих репетирки, Ита-
лијани су узели шест метака и ставили их у метални оквир,
а он се заједно са мецима потискивао у магацин пушке и
све време опаљивања остајао у њему. На крају, када се ис-
пали задњи метак, празан оквир испада кроз отвор на дну
магацина. Технички веома добро решење, које изузетно
убрзава процес пуњења, на фронту се показало као лоше,
посебно у Првом светском рату, јер су кроз тај прорез за
испадање оквира улазили блато и прашина.

Интересантно решење био је и нишан фиксиран само
на две даљине – 200 и 1.500 метара. Италијани су израчу-
нали да се борбе дешавају искључиво у оквирима тих даљи-
на и да нема потребе да се праве другачији нишани. На кра-
ју, неке „талијанке” су имале и нишан само на 200 метара
– такозвани борбени нишан, јер, истини за вољу, борбе су
се и онда водиле баш до те даљине.

Један од разлога што су герилци волели кратку „тали-
јанку” је и тај што је имала специфичан метак, који је имао
веома добру путању и карактеристике за доброг стрелца.

„Брат” пушке „талијанке” – „мускетон М.91”, истог си-
стема и калибра, само различитих и мало већих димензија
– дошао је под светлост рефлектора када је њиме Харви Ли
Освалд убио америчког председника Кенедија 1963. годи-
не. Модерни теоретичари завере у свим својим причама
говорили су да је „каркано” безвезна и лоша пушка и да не-
ма шансе да неко може толиком брзином са великом пре-
цизношћу из ње да испали толики број хитаца у жртву.

Они су пренебрегли чињеницу да је то изузетно пре-
цизно оружје, лоше на великим даљинама, али смртоносно
у рукама обучених стрелаца, које има благи трзај и затва-
рач који скоро дупло брже ради од „маузеровог”, услед кра-
ћег хода. Уз наведено, теоретичари завере су склони да от-
пишу „каркано” као оружје којим је „наводно” извршен
атентат, јер је један од метака имао „невероватну” трајек-
торију кроз тело жртве. Међутим, то опет само потврђује
оно што прави стручњаци знају – „каркано” има оживални
метак са облим зрном које је релативно дугачко, око 45%
укупне дужине метка, што уз мању снагу чини да се оно
„тумба” по одређеним углом у мети. Одличан стрелац заи-
ста може да испали шест метака испод шест секунди, што
је невероватно за један карабин!

Мане
На лош глас „каркано” систем изашао је и због две

ствари које су биле условљене ратним стањем. Наиме, ло-
ша муниција која није имала у хиљадити део милиметра тач-
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Пушка је изузетно малих димензија. Са савије-
ним бајонетом испод цеви краћа је од једног метра!
Укупно 919 mm, а са извученим бајонетом око 1,3 m,
што је отприлике дужина „маузера” без ножа. Тач-
није, само је цев „маузера” К.98к тридесет центиме-
тара краћа од укупне дужине пушке „талијанке” са
све кундаком. Маса јој једва прелази три килограма,
што је сврстава у готово савршено герилско оружје.
Одликовале су је изразито мале димензије, шест ме-
така у магацину уместо пет, као код осталих караби-
на, релативно благ трзај у односу на онај из „маузер-
ке” и савитљиви бајонет, који се савијао испод цеви
пушке. Одличан стрелац може да испали шест мета-
ка испод шест секунди, што је невероватно за један
карабин! Биле су као створене и за градске борбе.

МАЛЕ ДИМЕНЗИЈЕ, МАСА И
ВЕЛИКА ПРЕЦИЗНОСТ

Партизански курир са „талијанком”



„каркано” метком, па су направили Фе-
доров аутомат, прву ефикасну аутомат-
ску пушку на свету.

Код нас су пушке система „каркано”
дошле из ратног плена аустроугарске

војске. Било их је око десет хиљада.
Права река долази не само почет-

ком италијанске окупације, већ
њеним падом, 1943 године, ка-
да са подручја под окупацијом
Италије пушке преплављују
све делове земље. Уједно их и
Немци преузимају и дају ре-
зервним саставима и кви-
слиншким формацијама.

Герилци су их волели
због малих димензија, масе и
велике прецизности. Биле су
као створене и за градске
борбе. Посебно су их носи-
ли омладинци и деца-борци.
Тако су ушле и у народне
песме. Нарочито су их воле-

ну калибрацију изазивала је лоше бали-
стичке и летне карактеристике испаљеног
зрна. То се и данас дешава – када се пуца
из преживелих „талијанки” и „каркана” мо-
ра се строго водити рачуна о квалитету
муниције. Други проблем био је тај што
„каркано” пушка има савремени про-
гресивни систем жљебљења – на по-
четку има одређен корак који се су-
жава на устима цеви. То додатно по-
бољшава балистику и прецизност,
али су коњички карабини у рату пра-
вљени једноставно тако што су цеви
стандардне за пушке – сечене, па тај
прогресивни систем жљебљења није
долазио до изражаја.

Јапанци су се веома заинтере-
совали за „каркано” систем и узели
контингент пушака. Касније су мало
променили калибар и систем у Ари-
сака пушке, које су користили про-
тив Руса 1905. године у Руско-јапан-
ском рату, као и у Првом и Другом
светском рату. И Руси су били зади-
вљени калибром 6,5 mm јапанских
Арисака пушака, мало промењеним

ли борци далматинских бригада, који нису били наклоњени
великим и знатно јачим немачким „маузеркама” или југосло-
венским М.24 истог система. Мале, једноставне и употре-
бљиве „талијанке” биле су цењени плен. Совјетски војници
су их изузетно ценили, а биле су врло редак и вредан ратни
плен Црвене армије. Руси су модификовали своју чувену „мо-
синку” као карабин са савитљивим бајонетом, који се пока-
зао као веома добар.

Употребљавана и данас
Убрзо после рата пале су у заборав. Ту би и остале да

није било најпре убиства америчког председника, а после и
рата у Либији, где су изрониле на површину. Користили су
их побуњеници, а стигле су и до Јемена и Сирије. Ту су се
нашле у друштву старих „другова”, немачких StG-44 и ру-
ских „мосинки”.

„Талијанка” је један од примера како се сасвим случај-
но, стицајем околности, неко од запостављених оружја ви-
не у легенде. Сада су oне вредан колекционарски пример,
чије се цене крећу од 500 до 2.500 евра за добро очуване
примерке.

Данас су меци аутоматских пушака 5,56 и 5,45 mm ис-
под перформанси 6,5×51 mm „каркано” пушака, а САД ак-
тивно траже замену за свој 5,56 mm метак. Највише изгле-
да имао је 6,8 mm, али остаје проблем логистике. Иначе,
као и историја, и војни захтеви и техничке карактеристике
врте се у круг. Сада смо опет негде на карактеристикама
Каркановог, „талијанкиног” метка, а шта доноси будућност,
видећемо. ƒ Александар КИШ

Либијски побуњеник
са „талијанком”

Совјетски војник
са заробљеном
„талијанком”



З
а телевизијски при  -
 лог „Разумем, није
ми тешко”, емито-
ван у емисији „Око”
на Јавном сервису,
новинарка РТС-а

Ана Манојловић освојила је на-
граду „Иван Марковић”, коју
поводом дана куће додељује
Медија центар „Одбрана”. Жи-
ри је у образложењу истакао да
је та форма испунила све пред-
виђене критеријуме, те да је
реч о актуелној теми, коју је ау-
торка „на оригиналан и креати-
ван начин, јасним језиком и
упечатљивим телевизијским за-
писом с терена, на лицу места,
не користећи архивске снимке,
с одличном дикцијом и препо-
знатљивим новинарским сти-
лом извештавања, без прете-
ривања, патетике и личних ко-
ментара, предочила јавности,
настојећи да и она препозна
шири значај догађаја који беле-
жи, као и његов утицај на дру-
штвену заједницу, јер превази-
лази ограничене захтеве систе-
ма одбране наше земље”. 

На питање да прокомента-
рише став жирија по коме је
„пажљиво и одмерено заокру-
жила причу о различитим пер-
цепцијама позивања на војне
вежбе, те објективно и непри-
страсно, занатски професионално, уверљиво о томе инфор-
мисала гледаоце”, Ана каже да у редакцији једино она, ка-
ко кажу колеге, важи за војника.

– Имам доста колега, али ниједан није служио војску,
осим „цивилно”. И често се пред њима шалим да не призна-
јем мушкарца који није био у војсци и да сам већи војник од
њих. Кад су кренули позиви за вежбе, задиркивала сам их
да ће им покуцати на врата јер нису служили војни рок. На-

Новинарка 
Радио-телевизије 
Србије врло добро 
зна како изгледа 
живот војних лица, 
колики је подвиг 
иза њих, те колико,
због одговорног и 
захтевног посла 
који обављају, 
запостављају своје 
породице, с обзиром
на то да је расла уз 
оца пилота
хеликоптера. 
Многи, сматра, нису
свесни те жртве. 
Не само у случају 
сукоба или рата,
каже, већ и у миру, 
припадници Војске 
често држе „главу 
у торби” и о томе се 
мора извештавати.

АНА МАНОЈЛОВИЋ, ДОБИТНИЦА НОВИНАРСКЕ НАГРАДЕ „ИВАН МАРКОВИЋ”
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ИЗВЕШТАЧ
„ТЕШКИХ ПРИЧА”

равно, решили смо да ту причу приближимо. Да рашчисти-
мо кога могу да позову на вежбу, а кога не. Одлучила сам да
одем на терен и покажем шта раде војници и како то све
заправо изгледа – каже новинарка РТС-а, додајући да ју је
тих дана много људи питало хоће ли и они добити позиве, и
ако их добију, шта их чека када се на њих одазову.

Говорећи о сарадњи с представницима Војске док је
снимала прилог за магазин „Око”, Ана каже да је тражила
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да јој одаберу људе с којима може да разговара, али да је
услов да она поставља питања која жели.

– Желела сам и старије и млађе саговорнике и заиста
су ми изашли у сусрет, па сам могла да одрадим причу из
више углова, без икакве контроле или ограничења да не-
што смем или не смем да кажем. Зато је прича и симпатич-
на, а надам се и корисна – каже млада новинарка и истиче
да јој је награда „Иван Марковић” посебно драга јер пред-
ставља признање система одбране за њен рад и труд.

Ана Манојловић већ дуго сарађује с Војском и истиче
да то на први поглед уме да буде „тешко”, јер дописивање
може трајати недељама, некад и месецима, али кад ствар
крене и кад коначно дође до договора, онда сарадња пред-
ставља право задовољство.

Добитница новинарске награде „Иван Марковић” пра-
ти систем одбране још од дана када је радила на радију Бе-
ограду 202 и извештавала током сукоба на Косову.

– Волим рад на терену, а не да извештавам из канце-
ларије. Увек тражим да идем на лице места, да се сама уве-
рим шта се дешава и да то пренесем, уместо да се из Бео-
града правим паметна. Осим тога, дете сам војног лица, во-
лим авионе, хеликоптере, аеродром... Извештавала сам с
парада за телевизију, то ми је баш лепо и никад ми није те-
шко   – каже, истичући да зна како изгледа живот војних
лица и колики је подвиг иза њих, те колико, због одговор-
ног и захтевног посла који обављају, запостављају своје по-
родице. Многи, сматра, нису свесни те жртве. Не само у
случају сукоба или рата већ и у миру припадници Војске че-
сто држе „главу у торби” и о томе се треба и мора изве-
штавати.

Ани ово није прво признање за њен рад. Иако је пред
њом тек каријера, иза ње су бројне новинарске награде, а
када о њима говори каже да су то углавном „тешке приче”.
Док је радила емисију о начину тестирања нових лекова код
нас, за коју је награђена НУНС-овом наградом, први пут је
видела шта све носи истраживачко новинарство.

– Била сам у прилици да осетим како је кад ти прете
јер неком не одговара то што покрећеш ту причу. Сматрам
да новинарство треба да буде корисно, да критикује рад
одређених институција, како би боље радиле свој посао,
али и да обрађује одређене друштвене феномене као што
су насиље у породици, педофилија и многе друге проблеме

– каже она, додајући да се на тај начин најбоље развија пре-
вентивно деловање.

Међу најтежим причама које је радила јесте она о же-
нама које су у Босни и Херцеговини за време рата прежи-
веле силовање, под називом „Сјећаш ли се мене у ропству”.

– Веома тешка прича, коју нико пре није радио, баш
као и она о насиљу у породици „Жртва има женско лице”.
Треба да их урадиш тако да те људе с којима причаш не по-
вредиш, а да скренеш пажњу друштва на суштину пробле-
ма – откуд насиље према женама, према деци... Мислим да
је веома важно да се неко бави тиме, зато сам и изабрала
те тешке теме, иако сам знала и да плачем с тим женама
које ми отворе душу и причају о свом тешком искуству. Де-
шавало се да ми после тога није добро и да ми треба месец
дана да се опоравим. Али урадиш причу тако да скренеш
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СЕЋАЊЕ НА МОСТАР ПРЕД РАТ
– У Мостару смо живели у војној згради, која је била сли-

ка идиличне Југославије у малом, и нико није знао ко је ко
док није пукло. Те 1991. године тата нас је спаковао и послао
у Београд, а он је отишао у Бању Луку, где су правили аеро-
дром. На сву срећу, био је мудар, видео је пар месеци раније
где ће све да оде, па ми нисмо осетили тај рат. Али тада то
нисмо знали, невољно смо напустили Мостар, мислили смо
да претерује, да прави драму... Никад нећу заборавити одла-
зак. Велики војни авион, ми с коферима, отац нас убрзава...
Септембар у Мостару, сунце, плаво небо, Неретва зелена, а
ми одлазимо у нови живот – каже Ана, сећајући се слике иди-
личног живота породице војног лица у Југославији.

пажњу онима који можда уопште не размишљају о томе да
проблем постоји и да га треба решавати – каже добитница
награде „Иван Марковић” и додаје да иако новинарски по-
сао подразумева и дневну политику, морају радити и тешке
друштвене теме, јер ако их не буду радили новинари, ради-
ће их касније психолози у затвореним круговима и нико не-
ће знати о чему је реч. 

Ипак, посебно је поносна на „Најтежи прелет”, који
сматра поучном прилогом за сваког припадника Војске.

– Такве приче се праве једном у животу. Требало је убе-
дити официре, пилоте, веома високо позициониране у си-
стему одбране, да открију најинтимније разлоге зашто су,
кад се распадала Југославија, изабрали да пређу у Хрватску,
или у Србију и друге новонастале државе и кроз шта су про-
шли код својих колега због тог избора – каже она, додајући
да јој је помало жао што за ту причу није награђена.

Ана већ сада има планове за наредну тему којом ће се
бавити. Реч је, наиме, о горућем друштвеном проблему
– педофилији. 

– Подаци су језиви. У сваком школском одељењу јед-
но од четворо деце претрпело је неку врсту сексуалног уз-
немиравања. То је застрашујућа цифра. Проблем је свуда
око нас, а ми нисмо спремни да га видимо, прихватимо и да
едукујемо децу како да реагују – каже новинарка РТС-а и
додаје да је посебно занимљив феномен нашег затварања
очију пред разлозима друштвених пошасти времена у коме
живимо. ƒ Владимир ВЈЕШТИЋ



иЗмеђу жеља
и могућносТи

Школовање и оБучавање воЈних ПилоТа

Један од најскупљих и
најдуготрајнијих процеса
у свим оружаним снагама
јесте школовање и
обучавање војних
пилота. Због тога је
приступ том питању веома
комплексан, поготово у светлу
промене друштвених, образовних
и војнополитичких околности. 
Тражење правих решења у тој
области постало је толико
осетљиво да се на међународном
нивоу организују веома посећене
конференције како би се
остварила међународна сарадња
и стекло ново искуство које води
ка бољем квалитету. Једна од
таквих конференција одржана је
крајем 2017. године у Будимпешти, 
и то на нивоу источноевропских
ваздухопловстава.
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П
озив војног пилота је још од зачетка ваздухопловства био сино-
ним за престиж и друштвени углед, због чега регрутне и при-
јемне комисије никада нису имале претераних проблема око из-
бора младих људи који желе да лете на борбеним ваздухопло-
вима. Од великог броја кандидата одабирани су најбољи који
су, различитим филтерима селекције и захтевном обуком, по-

стајали престижни борци, савремени „витезови”, како су их, без изузет-
ка, представљали у различитим културама. 

Међутим, промене које су наступиле претходне две деценије, најпре
с аспекта смањивања војних потенцијала, а потом и из угла друштвених и
социјалних околности, утицале су на смањење броја пилота на школова-
њу, како у водећим западним, тако и у источним ваздухопловствима. Исто-
времено је долазило до природног одлива летачког кадра, било демобили-
сањем, пензионисањем или преласком у цивилне компаније, које су пра-
тиле трендове раста ваздушног саобраћаја. Таква кретања, у некој од фор-
ми, доживљавала је већина водећих ваздухопловстава, па и оних мањих
која су имала властити систем школовања. У различитој мери, смањени су
ваздухопловни потенцијали, уз пројектовану жељу за постизањем вишег
нивоа квалитета обучености преосталог професионалног састава.  

Низ конфликата различитог карактера, који су наступили у претход-
ној деценији, затим појава нових-старих анимозитета и подела утицали
су најпре на ревизију националних стратегија великих сила, а последично
и других држава у оквиру друштвено-политичких и глобалних кретања.
Преко ноћи војни буџети и ефективи почели су да расту, а последично и



капацитети и потенцијали војних ваздухопловстава, као
технолошки најнапреднијег дела оружаних снага. Уговори
су почели да се нижу, индустрија је, полако али сигурно,
почела да повећава производњу ваздухоплова. Ипак, веома
брзо се показала и друга страна медаље. Старо и једностав-
но запажање да је лакше прибавити техничке него људске
ресурсе поново је добило на актуелности.

Баланс стандарда
и оперативних потреба

Школовање и обучавање врхунског кадра за потребе
војног ваздухопловства јесте комплексан, дуготрајан и скуп
процес. Посебну дозу сензитивности додаје чињеница да
се у ваздухопловству сваки, па и најмањи програм набавке
или мање модернизације мери десетинама и стотинама ми-
лиона долара. Препустити експлоатацију такве технике не-
стручном и немотивисаном људству вишеструко је погуб-
но, и за војску и за државу. Због тога се, ради подизања
квалитета, и програми школовања стално модификују, до-
рађују, преиспитују и евалуирају. 

Данашње окружење, говорећи пре свега о европском
искуству, неминовно утиче и на ваздухопловне војнообра-
зовне целине и установе да се прилагођавају међународ-
ним стандардима, и с аспекта регулативе високог образо-
вања и када је реч о међународно препознатим ваздухо-
пловним стандардима. На тај начин долази се до веома спе-
цифичних студијских програма, који представљају баланс
између наметнутог и стварно потребног.

Један од првих „тектонских” поремећаја у том процесу
било је увођење стандарда Болоњске декларације у систем
војног школства. Војни стандарди одавно су јасно дефини-
сали став да будући професионални пилоти морају да посе-

Одређена равнотежа између тих, донекле контрадик-
торних захтева и стандарда постигнута је петогодишњим
мастер програмима школовања, који су постали правило, а
не изузетак у европским војноваздухопловним образовним 27

ГРАНИЦА ЗА ПЕНЗИОНИСАЊЕ
У складу с европским трендовима подизања

старосне границе за одлазак у пензију, под удар су
дошли и војни летачи, који су у одређеним годинама живо-
та остали на својеврсним маргинама, без могућности да с
рецимо 50 година живота лете у борбеној авијацију, оду у
цивилну флоту или изврше преобуку на други, нижи тип
ваздухоплова. То је такође био демотивишући фактор за
улазак у војно ваздухопловство. С друге стране, америчко
ваздухопловство и даље пружа могућност својим војним
пилотима да с двадесетак година активне службе оду у
пензију. Иако се и USAF бори с великим недостатком пи-
лота, граница за пензионисање није подизана, нити је по-
кушано да се кадар задржи на тај начин. Напротив, уколи-
ко су способни и мотивисани за останак у служби, макар
на нижем типу ваздухоплова, пилоти ће бити стимулисани
с износом до 455.000 долара (такозвани avi a tion bo nus pro -
gram), што је летос званично саопштила Хедер Вилсон, се-
кретарка америчких ваздухопловних снага.

институцијама и државним универзитетима који пружају
испомоћ на бази комерцијалних уговора. Тражење правих
решења у тој области постало је толико осетљиво да се на
међународном нивоу организују веома посећене конферен-
ције о школовању и обуци војних пилота како би се оства-
рила међународна сарадња и стекло ново искуство које во-
ди ка бољем квалитету. 

Једна од таквих конференција одржана је крајем 2017.
године у Будимпешти, и то на нивоу источноевропских ва-
здухопловстава, у која је, на том стручном нивоу, сврстано
и наше ваздухопловство. Сусрет је доказао претпоставку
да се, без обзира на буџет, врсте и број ваздухоплова, те
историјско наслеђе и окружење, на источноевропском ни-
воу деле исте вредности и погледи на оно што тек треба да
следи у обуци војних пилота. 

Сличне поставке, мање варијације
На светском нивоу постоји релативно велики број раз-

личитих система школовања и обучавања пилота. Евидентно
је, међутим, да се већина војних пилота школује на војним и
ваздухопловним академијама, док су ређи случајеви директ-
ног уласка у центре за летачку обуку с већ стеченом универ-
зитетском дипломом (као на пример у САД). Уласком на неку

ПОСЕБНОСТ У ПОЉСКОМ ВАЗДУХОПЛОВСТВУ
Пољско ваздухопловство је једно од ретких које у нао-

ружању поседује најмодерније борбене авионе – и руске и
америчке производње. Последица тога јесте да се пилоти
авиона Су-22 и МиГ-29, с аналогним кабинским простори-
ма, и пилоти F-16, опремљеног дигиталним кабинским про-
стором, школују на различите начине.

дују високо образовање, што је испраћено и одлуком међу-
народних цивилних ваздухопловних организација да сао-
браћајни пилоти треба да поседују високо образовање. И
поред потреба за кадром, елиминисано је опредељење за
једноставнијим и краћим струковним школовањем. Уклапа-
ње „Болоње” и специфичних војних и летачких захтева по-
казало се незахвалним задатком о којем се данас често раз-
говара на европском експертском нивоу. Наиме, креатори
система школовања војних пилота стављени су у тежак по-
ложај јер су, с једне стране, морали да задовоље примарне
захтеве обуке и школовања официра, с друге се тражило
постизање одређеног нивоа академских знања, док је с
треће оперативни корисник наметнуо императив вештине
управљања ваздухопловом. 



ИЗВОЂЕЊЕ ОБУКЕ
Летачку обуку будућих војних пилота обично изводе

школске ескадриле или центри за обуку, који су саставни
део ваздухопловства. Међутим, у појединим случајевима,
као на пример у Чешкој, та обука пребачена је ван ваздухо-
пловства у специјализовану компанију – LОМ. 

од европских војних ваздухопловних академија млади канди-
дати, почев од 19 година живота, воде се другачијим путем.

Прва степеница, без изузетка, јесу ригорозни здрав-
ствени прегледи и показан висок ниво предзнања, обично
из области природних наука, како би се савладали технич-
ки оријентисани програми. 

Следи потом иницијална летачка селекција на правим
авионима, која је углавном правило, имајући у виду да се ма-
ли број ваздухопловстава одлучује на улагање у младе људе
искључиво на основу земаљских тестирања. Општа интен-
ција јесте да се селекција изводи пре почетка школовања
како се не би тек после две или три године академског обра-
зовања утврђивала неподобност за летачки позив. 

Улазак на академију праћен је обично општим војним
оспособљавањем и стицањем потребних знања и вештина
за обављање официрских дужности, и то истовремено са
савладавањем академско-општеобразовних, теоријско-ме-
тодолошких и научностручних предмета. Тек успешним са-
владавањем тих степеница, за које је потребна висока мо-
тивација и истрајност, следи улазак у кабину авиона, и то,
најчешће, на средини процеса школовања. Летачки поче-
ци везани су за клипне или турбоелисне авионе, после чега

зависности од инвентара појединих ваздухопловстава, што
значи да се основна обука обавља и на клипним авионима, а
понегде и на млазним. Напредна обука везана је за млазне
школске авионе и, обично, укључује и основе борбеног лете-
ња. Обука пилота хеликоптера у највећем броју случајева за-
почиње почетном и основном обуком на авионима, да би тек
после тога били опредељни за хеликоптере. Наведени нивои
обуке изводе се у школским јединицама, односно центрима
за обуку, као посебним формацијским целинама војних ва-
здухопловстава. Ниже нивое обуке неретко изводе и специ-
јализоване компаније које пружају услугу на основу закупље-
них сати летења, премда и те опције укључују ангажман ак-
тивног, а нарочито пензионисаног војног кадра.

Уколико у том приступу и постоје одређене локалне ва-
ријације, по питању налета током школовања на академији
нема компромиса. Оно што се данас поставља као минимал-
ни стандард око којег нема дискусије јесте остварени налет
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СИНТЕТИЧКА СРЕДСТВА ЗА ОБУЧАВАЊЕ
Дигитални кабински простори данас су незаобилазан

стандард који су од пилота направили својеврсне „менаџе-
ре” информацијама. Млађе генерације, одрасле уз персо-
налне рачунаре, показале су већу способност за трансфор-
мацију на „дисплеј” радно окружење, у односу на старије,
чак и у случајевима када је разлика у летачком искуству би-
ла изразито велика. Поштујући трендове, а и реалне потре-
бе, инсистира се да се у свакој фази обуке примењују тако-
звана синтетичка средства за обуку, која подразумевају
различите нивое тренажера, интерактивних средстава, си-
мулатора различитих нивоа комплексности. Непоштовање
тог приступа знатно ће повећати цену обуке на конкрет-
ном ваздухопловном средству.

се, у завршним годинама школовања, разврставају на пи-
лоте борбених авиона или хеликоптера. Филтрирање буду-
ћих пилота је свакодневна појава током школовања и сваки
нови раздео летачке обуке и наредни облик оспособљава-
ња доноси нови изазов, али и опасност од „отпадања”. 

Фазе летачке обуке деле се, условно, на почетну, основ-
ну и напредну. Почетна се изводи на једноставнијим клип-
ним авионима, док је пожељно да се основна изводи на тур-
боелисним авионима. И у том случају постоје одступања у



од најмање 200 часова током школовања. Даље летачко усме-
равање зависи од оперативног типа ваздухоплова, његове
комплексности и програма конкретне борбене обуке. Није
исто, на пример, да ли се током обуке унутар истог ваздухо-
пловства пилот припрема за летење на источном типу вазду-
хоплова с аналогним кабинским простором или за летење на
савременом борбеном авиону, који је препун дигиталних при-
казивача (пример Пољске). Оно што је такође прихваћено
као својеврстан стандард за прелазак на борбени авион прве
линије (који у случају већине источноевропских ваздухоплов-
става припадају четвртој генерацији) јесте налет од 500 ча-
сова. Тек тада се изводи преобука на, рецимо, Gri pen, F-16
или модернизовани МиГ-29. Узме ли се у обзир временска ли-
нија потребна за описани процес, што током школовања на
академији или оперативној преобуци, уочава се да је млади
пилот борбеног авиона четврте генерације употребљив тек у
28. години живота, и то не у потпуности. Стога, мања вазду-
хопловства, која располажу ограниченим бројем пилота, тру-
де се да по сваку цену ту границу помере надоле, има ли се у
виду укупан пад физиолошких могућности организма са сва-
ком годином живота, а посебно у сегменту летења на вели-
ким Gz преоптерећењима. Административно подизање гра-
нице за пензионисање борбених пилота дефинитивно није
рецепт који решава тај природни проблем.

На тај низ захтева надовезују се и остали, који додат-
но подижу лествицу као на пример знање енглеског језика
(у Чешкој се, рецимо, тражи STA NAG 3232), затим овлада-
вање енглеском ваздухопловном фразеологијом и летење с
комуникацијом на енглеском језику. Познавање ваздухо-

пловне теорије у складу с цивилном ваздухо-
пловном регулативом такође је нешто што се

подразумева. 

Много захтева, мало задовољства
Сагледавањем само дела постављених захтева уочава

се велик притисак на младе људе који се одлуче да буду бор-
бени пилоти. Недостатак њиховог одговарајућег вреднова-
ња после школовања и изостанак одговарајућег друштвеног
статуса, те поједини нерационални транзициони поступци
утицали су на драстичан пад броја кандидата за позив војног
пилота, што је данас уобичајено стање за велики број европ-
ских, посебно источноевропских ваздухопловстава. Како је
већ речено, војни буџети расту, ваздухопловства се технич-
ки регенеришу, набављају се нови ваздухоплови, док је с дру-
ге стране смањен одзив на ваздухопловне конкурсе.

И промењене друштвене околности утичу на појаву
другачијих генерација, рођених почетком овог века, које
већ наредних пар година стасавају за улазак у свет војног
ваздухопловства. То су генерације које не познају живот
без интернета и виртуелне сфере. „Миленијумска генера-
ција” јесте образованија, знатижељнија и технолошки на-
преднија, али, у исто време, не гаји илузије и идеале у вези
са својим будућим радним местима. Адреналин и узбуђење
које носи војно летење не само као посао, већ као смисао
живота и животног стила, губи примат наспрам опредеље-
ња младих људи за што квалитетнијим приватним животом.
А о квалитету живота, материјалном стандарду и одрица-
њу које подразумева облачење ваздухопловне униформе,
данас не недостају информације на блоговима, форумима,
четовима, друштвеним мрежама... 

Управо тај пресек стања на ширем нивоу повод је да
се и даље озбиљно сагледавају цивилизацијске и техноло-
шке промене које могу да пољуљају и најбоље системе
школовања војних пилота и најквалитетније опремљена ва-
здухопловства с великим буџетима. Зато је природно да се
очекује да ће управо рад на мотивацији и привлачењу мла-
ђег кадра бити доминантније питање од креације нових
студијских програма и то не само у Источној Европи, већ и
у низу других држава. ƒ

Др Славиша ВЛАЧИЋ
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ВЕЛИКАНИ СРПСКЕ
ВОЈНЕ ХИРУРГИЈЕ (3)

П
о сле Вла да на Ђор ђе ви ћа, др Ми хај ло Мар -
ко вић (Ми ка, ка ко су га че сто зва ли) био је
дру ги ле кар у срп ском вој ном са ни те ту ко -
ји је као до бро во љац (ре зер вни са ни тет ски
офи цир) уче ство вао у срп ско-тур ским ра -
то ви ма 1876–1878. и срп ско-бу гар ском ра -

ту 1885–1886. го ди не, бо ре ћи се не са мо скал пе лом већ и
пу шком. Од 1880. до 1885. био је управ ник Вој не бол ни це
у Ни шу, а од 1886. до 1903. на чел ник вој ног са ни те та,
исто вре ме но (1892–1894) оба вља ју ћи ду жност управ ни ка
Вој не бол ни це у Бе о гра ду. Нај ду же се, од свих прет ход ни -
ка и по то њих на чел ни ка, за др жао на че лу вој ног са ни те та. 

Ми хај ло Мар ко вић је дао ве ли ки до при нос не са мо
раз во ју вој но са ни тет ске слу жбе у Ср би ји већ је за слу жан и
за уна пре ђе ње по је ди них гра на ме ди ци не, на ро чи то хи рур -
ги је. Оту да се мир но доп ски пе ри од у ра ду вој ног са ни те та
у Ср би ји од 1886. до 1912. го ди не на зи ва још и пе ри о дом
хи рур ги је. Ње го вом за слу гом отво ре но је пр вих пет хи рур -
шких оде ље ња у вој ним бол ни ца ма у Ср би ји (у Бе о гра ду
1889, Ни шу 1897, Кра гу јев цу 1899, Ва ље ву и За је ча ру
1901. го ди не). Пр ви је у Ср би ји из вр шио опе ра ци ју ки ле и

пр ви упо тре био ан ти сеп тич ка сред ства – јо до форм прах и
јо до форм за вој у ле че њу ра на (у срп ско-бу гар ском ра ту
1885), што је до при не ло сма ње њу сеп се и мор та ли те та ме -
ђу ра ње ни ци ма. Ср би ја је та ко би ла ме ђу пр вим др жа ва ма
у све ту, по сле пру ског са ни те та, ко ја је у рат ној хи рур ги ји
по че ла да ко ри сти ан ти сеп тич ку ме то ду јо до фор мом.

Ње го вом за слу гом и упор ним за ла га њем осно ван је
Па сте ров за вод у Ни шу 1900. го ди не, као пр ва здрав -
стве на уста но ва из обла сти пре вен тив не ме ди ци не у Ср -
би ји и на Бал ка ну уоп ште. Осно вао је и цен тар за су зби -
ја ње за ра зних бо ле сти – шар ла ха и диф те ри је, а увео је и
оба ве зно пел цо ва ње про тив бе сни ла. У ње го во вре ме у
Ср би ји је от по че ла про из вод ња ле ко ва у та бле та ма. По -
мо гао је др Ми ла ну Јо ва но ви ћу Ба ту ту у осни ва њу За во да
за дез ин фек ци ју, ан га жо вао се на фор ми ра њу Ле кар ске
ко мо ре Ср би је... 

Објавио је зна чај на де ла, Рат ну са ни тет ску слу -
жбу (1890) и Мо је успо ме не, чи ме је, по ред Јо ве Јо ва но -
ви ћа Зма ја, Ла зе Ла за ре ви ћа и Вла да на Ђор ђе ви ћа, по -
стао че твр ти ле кар у Ср би ји ко ји се ба вио и пи са њем. 
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Доктор Ми хај ло Мар ко вић је сво јим де лом оста вио
нај ду бљи траг у раз во ју срп ског вој ног са ни те та у
19. ве ку. Био је ле кар-ви зи о нар, до бро во љац,
вој ник, ко ман дант, офи цир, ин те лек ту а лац, 
ре фор ма тор са ни те та срп ске вој ске, а пре све га
из вр стан хи рург, пре га лац, ини ци ја тор, ино ва тор,
пу бли ци ста... За сво ја де ла је на гра ђи ван и 
сла вљен, но си лац је чак 15 нај ви ших од ли ко ва ња 
Кне же ви не, по том Кра ље ви не Ср би је, што 
нај у пе ча тљи ви је го во ри о сна зи ње го ве лич но сти
и бо га тој ства ра лач кој енер ги ји.

Пише проф. др Мирјана ЗОРИЋ

РЕ ФОР МА ТОР
СРП СКОГ 
СА НИ ТЕ ТА



Фи зи кус окру га руд нич ког
Ми хај ло Мар ко вић је ро ђен у Кра гу јев цу 1846. го ди -

не. По сле за вр ше не гим на зи је у род ном гра ду, до био је
сти пен ди ју Ми ни стар ства вој ног за сту ди је ме ди ци не у
Бе чу, где упо зна је Вла да на Ђор ђе ви ћа. За раз ли ку од ста -
ри јег ко ле ге, Мар ко вић сво је сту ди је ни је кру ни сао спе ци -
ја ли за ци јом хи рур ги је. На и ме, за вр шив ши ме ди ци ну 1871.
са од лич ним успе хом, вра тио се у Ср би ју са на ме ром да
за тра жи про ду же так сти пен ди је, ка ко би на ста вио са уса -
вр ша ва њем хи рур ги је у Бе чу. Ме ђу тим, од го вор ми ни стра
вој ног био је не га ти ван: „Ка кво вра ћа ње у Беч, ка кво спе -
ци јал но из у ча ва ње хи рур ги је?! На ма су по треб ни ме ди ци -
на ри, а не хи рур зи. Ми и ме ђу на шим се ља ци ма има мо до -
вољ но хи рур га, ко ји зна ју да на ме сте уга ну те зглав ке, да
ле че пре ло ме и ра не. Да ви ди те са мо на шег жан да ра
(Алек су) ка ква чу да чи ни! Ни го во ра…” 

То је би ло ве ли ко раз о ча ре ње за мла дог ле ка ра, за љу -
бље ни ка у хи рур ги ју и сту ден та у ко га су ве ли ке на де по -
ла га ли не са мо ње го ви про фе со ри у Ау стри ји, већ и број не
ко ле ге и при ја те љи. Све то зби ва ло се у вре ме ка да је Ср -
би ја има ла са мо јед ног хи рур га, др Вла да на Ђ. Ђор ђе ви ћа,
ко ји је те исте 1871. го ди не от по чео са хи рур шком прак -
сом у Вој ној бол ни ци у Бе о гра ду. 

Уме сто у Беч, др Мар ко вић у 24. го ди ни од ла зи у Гор -
њи Ми ла но вац, на ду жност фи зи ку са окру га руд нич ког. У
том гра ду про вео је пу них пет го ди на, оби ла зе ћи се ла као
окру жни ле кар. У ве о ма те шким усло ви ма, днев но пу ту ју -
ћи на ко њу или пе ши це и по не ко ли ко са ти, ука зи вао је

по моћ и нај у да ље ни јим бо ле сни ци ма. Ма те ри јал но ста ње
ле ка ра у про вин ци ји би ло је у то вре ме крај ње оскуд но,
јер ве ћи на њи хо вих па ци је на та ни је би ла и ста њу да пла ти
пре гле де и ле ко ве, а ка да је тре ба ло да при ме сво ју пла ту
од оп штин ских вла сти, на шло би се сто ти ну раз ло га да им
она бу де од ла га на, ус кра ће на или за ки ну та. Ка ко су ле ка -
ри у Ср би ји би ли пот чи ње ни ми ни стар ству уну тра шњих
де ла, сре ски на чел ни ци и по ли цај ци су им „кро ји ли суд би -
ну” пре ма соп стве ним ар ши ни ма. „Не по слу шни” су че сто
пре ме шта ни, гу би ли слу жбу, би ли про га ња ни и за тва ра ни.
На при ме ру вла сти тог „пре ме шта ја по по тре би слу жбе”,
др Мар ко вић је и сам ис ку сио моћ вла сти, ње ну ко рум пи -
ра ност и не прав ду. Пре пу ште ни са ми се би, ле ка ри ни су
има ли сво ја удру же ња ко ја би за шти ти ла ин те ре се про фе -
си је, а Срп ско ле кар ско дру штво, ко је је тек фор ми ра но
(1872. го ди не), још ни је би ло у мо гућ но сти да ути че на из -
ме ну за ко но дав ства ко је би по пра ви ло ста тус ле кар ске
стру ке и ње них при пад ни ка. 

Опи са на ис ку ства
Соп стве но ис ку ство са ло кал ним вла сти ма у вре ме

бо рав ка у Гор њем Ми ла нов цу доктор Мар ко вић ће ка -
сни је опи са ти у сво јим Успо ме на ма: „Окру жни на чел ник
И. К. бе ше опак, пре пре ден чо век, ко ме но га но зи ни је
до бро ми сли ла. Био је вешт ин три гант, да је умео два
ока у гла ви за ва ди ти. По мо ћу сво јих кре а ту ра знао је
сва чи је фа ми ли јар не тај не до сит ни ца. За ва ђао је де цу с
ро ди те љи ма, же не с му же ви ма, ор та ке и при ја те ље с

при ја те љи ма. Под сти цао је по рок, а
и сам је био по ро чан и по хле пљив.
Но вац је да вао под ин те рес се ља ци -
ма; на пла ћи вао је цван цик на ду кат
ме сеч но ин те ре са...”

„Раз у ме се”, пи сао је Мар ко вић,
„да је на чел ник у ме ни, пу ног иде а ла
мла дом чо ве ку, имао нај ве ћег опо зи -
ци о на ра. На сва ком ко ра ку ква рио
сам ње го ве пла но ве и за ми шља је.
Увек смо би ли за пе ти, на рат ној но зи
је дан на спрам дру гог. Мо је опо ни ра -
ње у свим слу жбе ним и при ват ним
при ли ка ма ужа сно га је је ди ло...” 

Су коб из ме ђу њих дво ји це био
је не ми но ван. На чел ник је успе вао да
за Мар ко ви ћа, уме сто по хва ла због
ис цр пљу ју ћег и упор ног ра да, јед ном
из деј ству је укор ми ни стров, па од у -
зи ма ње пла те, а јед ном и да га до ве -
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Срп ске вој ни ке опи су је
као сла бо снаб де ве не,
ло ше об у че не, здрав -
стве но ис цр пље не и не -
спрем не за ду жи бо ра вак
у те шким усло ви ма ра то -
ва ња. Ипак, у њи хо вим
очи ма ви део је же љу за
бор бом, за по бе дом и
осло ба ђа њем од Ту ра ка. 

То ком тог ра та
Мар ко вић је као ле кар
сти цао дра го це на ис ку -
ства у кон так ту са вој -
ском, имао је при ли ку да
за па зи и кон фу зи ју ко ја
је вла да ла у рас по ре ду
сна га, као и не до ста так
са рад ње ме ђу ко ман дан -
ти ма је ди ни ца, што је
до во ди ло до ве ли ких гу -
би та ка у људ ству и
оруж ју. По је ди ни офи ци -
ри би ли су не спрем ни и

не при пре мље ни за во ђе ње је ди ни ца у рат ним усло ви ма.
Због су је те и твр до гла во сти не ких ко ман да на та ги ну ле су
де се ти не вој ни ка и офи ци ра, а ра ња ва них је би ло без број.
Кон фу зи ја у по вла че њу до но си ла је че сто ви ше мр твих не -
го у ју ри ши ма. Огро ман број ра ње ни ка уве рио је др Ми ку
да је „рат нај бо ља шко ла хи рур ги је”. Опе ри шу ћи у те -
шким усло ви ма, у им про ви зо ва ним пре ви ја ли шти ма, слу -
шао је хроп це уми ру ћих, уз исто вре ме ну ка но на ду ар ти -
ље риј ских и пу шча них ра фа ла. Че сто оста вљан сам, са
бол ни ча ри ма не у ким у ме ди цин ском зна њу, мо рао је над -
људ ским на по ри ма да спа са ва жи во те ра ње них. 

У Исто ри ји срп ског вој ног са ни те та др Вла дан Ђ.
Ђор ђе вић пи ше о др Мар ко ви ћу као ху ма ном, че сти том и
енер гич ном ле ка ру, ко ји је из вр сно из вр ша вао вој не за -
дат ке. За бе ле же но је да је кроз три ра та (два срп ско-тур -
ска и срп ско-бу гар ски), од укуп но 24.000 ра ње ни ка, „кроз
ње го ве ру ке” про шло 7.000, да је из вр шио не ко ли ко сто -
ти на опе ра ци ја, из ва дио 600 кур шу ма, а на ра ти шту је
про вео и 21 дан као бо рац. Уче ству ју ћи у би ци на Ја во ру и
Де ли гра ду 1876. као ре зер вни са ни тет ски офи цир, по сле
по ги би је ко ман дан та ба та љо на, др Мар ко вић је у од суд -
ном мо мен ту по вео по ко ле ба не вој ни ке у бој. Ка да је ен -
гле ски иза сла ник у Дру штву цр ве ног кр ста чуо за овај
под виг, у знак при зна ња по ну дио му је нов ча ну на гра ду од
500 фун ти стер лин га, што је Мар ко вић од био уз обра зло -
же ње да је са мо оба вљао ху ма ну и вој нич ку ду жност. 

Рат на ис ку ства др Ми хај ла Мар ко ви ћа у Пр вом срп -
ско-тур ском ра ту 1876. го ди не, ма ко ли ко гор ка и дра ма -
тич на, има ла су ве ли ки ути цај на ње го во ка сни је опре де -
ље ње за рад у срп ској вој сци.

Но ви рат ни рас по ред
Из ме ђу ра то ва др Ми хај ло Мар ко вић вра ћао би се ре -

дов ним оба ве за ма ци вил ног ле ка ра. По сле Пр вог срп ско-
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де на оп ту же нич ку клу пу, под ме ћу ћи му ан ти ди на стич -
ност. Упр кос све му, Мар ко вић је у руд нич ком кра ју сво јим
зна њем, уме ћем, тре зве но шћу и че сти то шћу сте као ве ли -
ки углед и по ве ре ње у на ро ду. Ни је био са мо ле кар већ и
са ве то да вац у свим пи та њи ма. 

„И гра ђа нин и се љак, и све ште ник и учи тељ”, пи сао
је, „има ђа ху по тре бу да ме по не што при у пи та ју, што бе -
ше да ле ко од ме ди ци не”. 

Био је во љан, ка ко твр ди, да оста не у Г. Ми ла нов цу,
да и пен зи ју у ње му до че ка, али му је то ли ки углед „на по -
слет ку на шко дио”. По ква рив ши јед ном при ли ком на чел -
ни ку из бор по сла ни ка у јед ном сре зу и не ко ли ко кме тов -
ских у се о ским оп шти на ма, Мар ко вић је „по по тре би слу -
жбе” пре ме штен у Ужи це, а на ње го во ме сто до ве ли су
ужич ког фи зи ку са. На то је Мар ко вић под нео остав ку на
др жав ну слу жбу и пре се лио се у Бе о град, с на ме ром да ту
отво ри при ват ну прак су. 

До бро во љац у срп ској вој сци
Од мах по из би ја њу Пр вог срп ско-тур ског ра та 1876.

др Ми хај ло Мар ко вић се, уме сто за при ват ну прак су, при -
ја вио за ле ка ра до бро вољ ца на слу жби у срп ској вој сци.
Ње го во по зна ва ње хи рур ги је би ло је дра го це но, по себ но
ако се има у ви ду да је вој ска у то вре ме има ла са мо јед ног
хи рур га, др Вла да на Ђ. Ђор ђе ви ћа, ко ји је био и на чел ник
са ни те та. Као ле кар Руд нич ке бри га де, Мар ко вић се 16. ју -
на 1876. при кљу чио вој ној ко ло ни ко ја се упу ти ла ка тур -
ској гра ни ци. У ве ли кој га ле ри ји ли ко ва ко је је при ка зао у
сво јим Успо ме на ма, др Ми ка опи су је и по знан ство са ка пе -
та ном Р. Пут ни ком, у то вре ме ко ман дан том Руд нич ке бри -
га де. Пре ма Мар ко ви ће вом ка зи ва њу, срп ска вој ска је би -
ла да ле ко од „до бро ор га ни зо ва не и уве жба не ар ма де” ко -
ја је тре ба ло да осло бо ди ју жне кра је ве од тур ске вла сти.

Завојиште на Копаонику – Први српско-турски рат



тур ског ра та био је нај пре на ду жно сти окру жног фи зи ку са
и управ ни ка ре зер вне бол ни це у Гор њем Ми ла нов цу, по -
том је по но во по ку шао да отво ри при ват ну ле кар ску прак -
су у Бе о гра ду. Ме ђу тим, ту на ме ру ни је сти гао да спро ве де
у де ло јер је Ср би ја по но во за ра ти ла с Тур ском. Са вест му
је на ла га ла да се „ста ви на рас по ла га ње ми ни стру вој ном”
и, по но во са Руд нич ком бри га дом, но вем бра 1877. кре не
као вој ни ле кар у свој дру ги рат ни по ход. На ин тер вен ци ју
и пред лог доктора Вла да на Ђор ђе ви ћа, у то вре ме на чел -
ни ка са ни те та срп ске вој ске, доктор Мар ко вић је убр зо

име но ван за ше фа труп них ле -
ка ра Дру ге шу ма диј ске ди ви -
зи је.

И у овом ра ту, као и у
прет ход ном, др Мар ко вић је
уо чио мно ге не до стат ке у ор -
га ни за ци ји, ко ман до ва њу, по -
мањ ка њу ди сци пли не и бор -
бе ним деј стви ма срп ске вој -
ске. По на вља ле су се по чет -
нич ке стра те шке гре шке из
прет ход ног ра та, ко је су срп -
ску вој ску ко шта ле мно го жи -
во та и ра ње них. До шло је и до
от ка зи ва ња по слу шно сти вој -
ни ка Руд нич ке и Кра гу је вач ке
бри га де. Пре ти ла је по бу на,
па је др Мар ко вић на пу стио
бол ни цу и оти шао по бу ње ни -
ци ма. Ка ко је до бро по зна вао
сво је Руд ни ча не, одр жао им је
па три от ски го вор и убе дио да
из вр ше сво ју за кле тву да ту
кра љу и отаџ би ни. Ње го ва ин -
тер вен ци ја да ла је по зи тив не
ре зул та те. Од мах на по чет ку
ра та др Мар ко вић је, у уло зи
ко ман дан та еска дро на, имао
пра во „ва тре но кр ште ње” код
се ла Со по та. Без ве ли ке бор -
бе се ло је осло бо ђе но од Ту -
ра ка, а срећ ни се ља ци до бро
су по ча сти ли и уго сти ли осло -
бо ди о це.

Ди на ми ка ра та и ве ли ки
број бо ле сни ка и ра ње ни ка
зах те ва ли су стал ну мо бил -
ност, бр зе ре ак ци је и стро гу
ди сци пли ну. Огро ман је био
на пор ма ло број них ле ка ра у
рат ним бол ни ца ма. Са ве сни
др Мар ко вић је са ве ли ким
по што ва њем пре ма ко ле га ма
успе вао да из њих и са ни тет -
ског осо бља из ву че мак си мум.
Ње гов рад био је за па жен, а
успех на гра ђен (24. 12. 1877)
по ло жа јем ко ман дан та Са ни -

тет ског оде ље ња Шу ма диј ског кор пу са. У бор ба ма око
Ни ша би ло је мно го ра ње них, а доктор Мар ко вић опи су је
јед но га са оште ће ном ло ба њом, где се ви де ло пул си ра ње
мо зга. Ус пео је да му за шти ти мо зак тран сплан том ко же
са ко сом и ка да му се оп ште ста ње по пра ви ло упу ћен је
на да ље ле че ње у по за дин ску бол ни цу. 

На Но ву 1878. го ди ну срп ске тру пе су ушле у Ниш.
Би ла је то нај ве ћа по бе да срп ске вој ске у Дру гом срп ско
-тур ском ра ту. ƒ

(Наставак у следећем броју)
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Војна пољска болница, Свилајнац (1876)



Ово што сада
допире до 

гледалаца и
носи ознаку 

српског филма
у великој 

мери је улудо
бачен новац. 

Све је на готово
исти калуп

штанцовано
– Београд као 

локација где се
догађају 

недела,
појављују

беспризорни
људи, где се

псује, пуца...

НИКОЛА 
ЛОРЕНЦИН 

РЕДИТЕЉ

к у л т у р а
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П
о Вашем наређењу част ми је послати
Вам овај извештај о добровољцима Ита-
лијанима који су били у златиборском
четничком одреду: Сви су Италијани,
њих седам, били у чети потпоручника
Владимира Бана и сви су се ванредно

храбро борили на Бабиној гори код Вишеграда 7. авгу-
ста ...”. Овако говори кратки извештај пуковника Чедо-
мира Поповића о боравку, борби и погибији петорице
од седам италијанских добровољаца на Бабиној гори из-
над Вишеграда, у августу 1914. године. Седморица још
голобрадих момака (најмлађи од њих напунио је 18 го-
дина у Крагујевцу), задојени гарибалдинским идејама,
кренули су пут Србије дан након што је Аустроугарска
објавила рат, како би се прикључили српској војсци. Пе-
торица су одмах погинули, а остала двојица су се врати-
ли у Италију, рањени. „Био је то тужан повратак, истим
путем којим су и дошли”, каже маестро Никола Лорен-
цин, аутор документарца „Седморица са Дрине” и реди-
тељ чија радна биографија бележи на десетине урађе-
них филмова, серија, драма. А и понеку књигу.

– Овај документ који смо ископали у Војном архиву
је први који је јасно утврдио да их је било седам, а не
пет, како стоји на плочи коју је подигла италијанска ам-
басада у Текеришу. И да су се борили на Дрини, на Ба-
биној гори код Вишеграда, а не на Церу, како се верова-
ло. То су Артуро Реали, Никола Горети, Франческо Кон-
форти, Ћезаре Колица, Уго Колица, Марио Корвизијери
и Винћенцо Бука.

Како сте дошли до те приче?

– Како то обично бива – до уха ми је дошао глас да
Италијани постављају једну малу плочу на спомен-обе-
лежју на Текеришу, са пет имена погинулих Италијана.
Пошто уображавам да познајем Италију, а сасвим је по-
уздано да су моји из Италије, мени се одмах појавила
једна замисао и емоције. Одмах сам видео ту петорицу
момака, њихове породице, девојке, градове, школе које
су оставили. 

Осим Војног архива Србије, где сте све још тра-
гали за сазнањима о овим младићима?

– Војни аташе италијанске амбасаде упутио ме је на
пуковника Антонина Зарконеа, директора италијанског
Војног архива. Зарконе је, иначе, написао књигу о овим
људима, „Il Pre cur so ri/Претходници”. Помогла је и Ани-
та Гарибалди, праунука Гарибалдијева, која у Риму води
Музеј гарибалдинаца. Но, поред историјских архива, би-
ло је потребно отићи у места где су рођени и живели ти
момци. Мене је највише узбуђивало да дођем на места
одакле су кренули, да их видим, да бацим поглед кроз
прозор кроз који су ти момци гледали. Тако смо и ми
прошли истим калетама, пјацама Рима, Сутрија, Кастел
Мадама, Кастел Марина, Салерна, Кастел ла Маре дел
Голфо, којима су ишли ти момци. И сазнали да су они
махом били из угледних породица и да су неки од њих

добили своје улице. Кастел Мадама још чува кућу и стан
у коме је живео Марио Корвизијери, ту сад живи њего-
ва родбина. Винћенцо Бука, међутим, био је потиснут из
свести својих суграђана.

Та седморица нису могли познавати Гарибалди-
ја, били су премлади. Са друге стране, то није
био први пут да се Србија сретне са гарибалдин-
цима...

– Гарибалдијеве идеје тада су биле веома живе, мо-
жда у још јачем напону него раније. Двојица од ових мо-
мака су толико већ били задојени тим идејама да су не-
колико година раније учествовали у грчко-турском рату
на страни Грка. Што се тиче историје односа гарибал-
динаца и Србије, ваља подсетити да су они и 1876. годи-
не дошли у Србију, у време првог српско-турског рата,
да се боре на српској страни.

Како је Никола Лоренцин постао то што јесте и
срео се са „седморицом с Дрине”?

– Мислим да су Пула и фестивал најзаслужнији. Је-
дан сам од веома малобројне групе људи који су од са-
мог почетка висили на оним шкалинима у арени и гледа-
ли филмове. Наиме, мој деда Мате Лоренцин и баба Ага-
та били су велика сиротиња у Истри, без земље. Деда је
радио у Арсеналу у Пули и добио је понуду од неког Че-
ха да пређе у Нови Сад да ради у авио-индустрији. По-
сле неког времена вратили смо се у Пулу тако да сам ја
као клинац гледао филмове, дивио се мало арени, а ма-
ло филмовима... Пула је тада имала одличан кино-клуб,
па МАФАФ, међуклупски фестивал аматерског аутор-
ског филма. Тамо сам стекао прву диплому, као фото-
граф. Али, прво сам уписао књижевност, па радио као
новинар у Истри. Ђаво ми није дао мира, оставим ре-
дакцију и положим пријемни на Академији. Данас то не
бих урадио...

Зашто?

– Можда зато што данас више немам тог филмског
букеа! Наравно, волим да радим, нема дана да не ми-
слим о филму и пишем. Ево, сад баш завршавам припре-
ме за нови филм. Баш је ових дана комисија усвојила мој
сценарио за обележавање 70 година „Застава филма”.

Последњих година ви се највише усредсређујете
на документарце. Због чега?

– Не знам ни сам, али постоји једно подсвесно
образложење. Од времена мог новинарског рада и ис-
куства привлачи ме да шмркнем атмосферу било на Сла-
вији, било на Дорћолу или у Сјеници. И да ту нађем уди-
цу коју загризем и урадим филм. Није битно да ли је на-
мењен телевизији или другом медију. Други разлог је
што сам на Факултету драмских уметности добар део
радног века провео као професор и у неком тренутку
сам добио задатак да предајем документарни и намен-
ски филм. И онда сам се свесрдно бацио на то, истра-
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живао, урадио и књигу на ту тему. Та врста филма заи-
ста ме привукла. 

Како то? 

– То није играни филм, дакле филм о нечему што је
пред камером у коме имамо „ci ne ma ve ri te, а камера ка-
ко велите”, не. Документарни филм, и то сам научио од
великих аутора, светских и домаћих, јесте оно што сли-
кају душа и оно умно око аутора, које истинито гледа на
стварност, али пројектује себе. Никад, рецимо, Влатко
Гилић не би урадио оне сјајне филмове да то није био он
уместо оних болесника, људи, стараца, који се брчкају у
блату желећи да поживе дан више, или покрај зидара на
високом мосту. 

Али где су, онда, истина и стварност у докумен-
тарном филму и која је разлика између њих? 

– Стварност је оно што ми у документарном филму
изградимо. Постоји, такође, оно што други у докумен-
тарном филму виде као истину. Рецимо, избегличке ко-
лоне из последњег рата. Одлучим да снимим филм о де-
чаку Дејану, који је некаквим „југом” бежао из Крајине
возећи, иако је имао десет година, мајку, млађу сестру и
бабу, до Обреновца где су добили први смештај. Сни-
мамо, али нисмо били ни у Книну, ни у колонама кад су
их бомбардовали, него смо их дочекали ту кад је све већ
било готово. Та истина има наставак – на десету годи-
шњицу догађаја нађемо Дејана да бисмо снимили шта
се с њим десило. Саслушао нас је и рекао: „Немојте, мо-
лим вас, ми још имамо тамо земљу, кућу, одлазимо, има-
ћемо велике непријатности ако се ја опет појавим”. Уз
то, и емоције редитеља морају некако да се нађу, да бу-
ду у некаквом љубавном односу са тим што ви кажете
– истина, а ја бих то назвао догађајем. А и сваки доку-
ментарни филм има пре свега повод и то је оно на шта
редитељ прво гледа и на шта реагује.

Ко је највише утицао на Вас кад је документарни
филм у питању?

– Крсто Шканата, Влатко Гилић, Живко Николић,
Стјепан Заниновић, Миленко Штрбац, Александар Илић
Маљ. Данас више никоме не пада на памет да, као што
су они чинили, направи документарац до 15 минута. Да
не говорим у име гледалаца, то се само будаласти крити-
чари позивају на њих – они су увек знали да погоде оно
што мене занима, да ми набију нова открића у лице док
све трепери на платну. Хтео не хтео, документарни филм
полази од чињеница и познатог, а мора да стигне до от-
крића. Ако тога нема, немој да се бавиш тиме. Да подсе-
тим на великог мајстора документарног филма, пољског
редитеља Казимира Карабаша, чији су ме „Музиканти”,
дивна етида с краја педесетих о старцима из варшавског
трамваја који се увече скупе и музицирају, очарали. Срео
сам га на фестивалу у Кракову и успео да проведем један
дан с њим у разговору и снимању. Тада је већ био про-
фесор у Лођу. И професор Карабаш каже овако: „Посто-

је само два питања – шта хоћеш да снимаш и како? Ако
то ниси решио, немој почињати да радиш.” На срећу, ми
све то снимимо, и ја направим филм за „Заставу” који се
зове „Шта и зашто професора Карабаша”.

Мислите ли да су наше данашње филмаџије изгу-
биле разлику између онога што јесте критика и
обичних злурадих коментара? 

– У највећем броју филмова данас те разлике нема.
И то су филмови опаки, огорчени, филмови који кажу
клинцима „бежите одавде шта ћете овде”. Имам четво-
ро деце, двоје унучади, никад нисам дошао на такву по-
мисао, упркос годинама криза, премишљања, проблема.
Није решење да у филму посегнете за пиштољем или
бумерангом, псовкама и аморфним ликовима, због не-
маштине. 

Мислите ли да је то последица безидејности?

– Сви су они образовани, много више него ми пре 50
година. Али нису тако помно гледали филмове, нису ишли
у Кинотеку, иако на Академији сваке недеље имају бар
пет капиталних филмова да погледају. Преузимам део од-
говорности што ти млади људи праве такве филмове.
Ипак... Извините, сви смо имали проблеме, кризе, муке и
невоље, а није тако испадало. Анте Бабаја је са „Брезом”
направио најмодернији филм са највише муке и невоље у
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човековом животу, без псовке или било какве ерупције
вањског. Требало би да ти млади аутори погледају мало
више наше класике. Ту има свега, зла и наопаког. „Човек
из храстове шуме”, „Делије”, „Повратак”... Па „Град”, и
то онај део са Столетом Аранђеловићем је стварно мра-
чан, али изврстан! Уместо тога, ми данас имамо прави па-
стиш у српском филму. Ово што сада допире до гледала-
ца и носи ознаку српског филма у великој мери је улудо
бачен новац. Све је на готово исти калуп штанцовано
– Београд као локација где се догађају недела, појављују
беспризорни људи, где се псује, пуца итд.

Мислите да српска кинематографија данас пати
од јевтиних трикова?

– Данашње филмаџије, не сви али један део, кори-
сте се најпре незнањем. На публику уопште не реагују,
а немају ни обавезу да то на неки начин чине, тј. да де-
лују на гледаоце. А то не може ако нешто племенито не
искочи. Наравно, има аутора попут Кустурице, Паска-
љевића. Сваки Паскаљевићев филм је племенитошћу до-
шао до гледаоца. На страну што многе ствари, поготову
данас, не опстају. Из наше филмографије нестали су и
многи изражени естетски елементи типични за „црни
талас”. А кад гледам старе филмове, ја уживам, јер, као
што каже Едгар Морен, могу да нешто из свог бића про-
јектујем у те филмове. Нешто што сам врло блиско до-
живљавао или на време читао. 

Имам утисак да Вам је остао жал за оним старим
југословенским филмовима који су урађени пре
„црног таласа”...

– Као неко ко се бави филмом, али га има на уму и
као гледалац, мислим да је послератна кинематографија
Југославије створила вредна дела. Још од оног дана када
је Радош Новаковић дошао у Београд и показао „камера
тамо, ово овамо”, да сними ослобођење Београда, почи-
ње ново време филма у Србији и Југославији. Почињу,
врло брзо, да искачу као кокице из шерпе, домаћи дуго-
метражни филмови – „Славица”, „Живеће овај народ”
итд. Кад je требало да их обрадим због прикaзивања на
једном од канала, помно сам их прегледао и многе до-
бро упамтио. Чак и они који су клецнули и нису баш би-
ли добро урађени, имају одређени квалитет. И не треба
се са том гарнитуром филмова и аутора шалити, завара-
вати, оставити је по страни. „Цигули мигули” Бранка
Марјановића је сатира која у свему додирује Нушића,
са фином критиком друштва. А урађена је у послератно
време, кад је било тешко дирнути у власт. Па „Концерт”
Бранка Белана, „Живјеће овај народ” Николе Поповића,
или „Трст” о бурним временима Тршћанске кризе... „За-
става” је имала своје филмове о Трсту и Истри, такође. 

Али то значи да су ондашње власти имале више
слуха за филм као средство за пласирање идеја?

– Више него данас. Данас су дигли руке од филма,
поуздају се у телевизију и те просте пропагандне пору-

ке. У интернет такође. А ондашња власт имала је и те
како слуха и одвајала је за филм, желела уметнички
филм. Имали су савете, комисије, цензуре, али су фил-
мови излазили. И то добри. Сада се појављују и неке ре-
визионистичке намере и идеје. 

У ком смислу ревизионистичке?

– Иде се на преиспитивање значаја неких наших
филмова, али чак и они који заступају те идеје прескачу
период од 1945. до појаве „црноталасоваца”. А тај први
период је сјајна основа за ово што ће уследити. 

Радили сте документарац о Светозару Глигори-
ћу, нашем великом шахисти, али не из угла шаха,
већ из угла његовог бављења музиком. Зашто?

– Са Глигом и шахом сам се срео давно, као клинац
у Земуну, 1950. године кад се у Дубровнику одржавала
шаховска олимпијада. Глигорић је тада сјајно играо! У
међувремену сам сазнао да он као манијак скупља пло-
че, попут мене. Напишем сценарио, са тежиштем, заи-
ста на музици и том дивном Глигином раду. Зближили
смо се током снимања, што је, можда, понешто и оду-
зело том филму. Пун ентузијазма, имао је професора му-
зике који је долазио код њега. Научио је Глига компју-
терски програм за компоновање. Професор то провери,
па му дâ да ради. Овај је компоновао, писао текстове,
преводио, радио на клавиру. 

Ове године „Застава филм” слави седамдесет го-
дина рада, а Ви сте део те историје. Како је до-
шло до сарадње?

– То је једна изненадна љубав, не зато што се ни-
смо познавали, напротив. Први филм урадио сам 1987.
и звао се „Шифра Перла”. Бавио се девојчицом која је
1942. године или 1943. на Козари била изгубљена међу
мноштвом деце и донета у Загреб, у једну породицу где
је одрасла. Све се десило случајно. Предраг Тодоровић,
сниматељ „Византијског плавог”, јавио ми је да се она
појавила и да ће се срести са породицом. Одемо на Ко-
зару, снимимо све. На срећу, пуно деце из те породице
преживело је рат, а њу су препознали по тој перли, на-
руквици. Наша сарадња траје веома дуго, а резултат је
онолико филмова колико је требало, а да то буду часни
и поштени филмови. 

„Застава” има дугу историју, веома богату фил-
мографију. Како би се „Застави” могло помоћи? 

– „Застава” самостално опстаје и ради добро и у
овом тренутку. Али постоји нешто што би морало да
профункционише – да кад спољни сарадници на конкур-
су добију паре, да могу да их донесу у „Заставу”. У овом
тренутку „Застава” нема право да учествује на конкур-
сима. То јесте полубуџетска установа која базира на вој-
ном динару, али као и увек отворена је за сарадњу, па
би ту могло нешто да се промени. ƒ

Милена МИЛЕТИЋ
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ГЕНЕРАЛШТАБ ВОЈСКЕ СРБИЈЕ
УПРАВА ЗА ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ (Ј-1)

расписује

ИНТЕРНИ КОНКУРС 
за при јем про фе си о нал ног вој ног ли ца или

држав ног слу жбе ни ка, од но сно на ме ште ни ка, 
у свој ству вој них слу жбе ни ка и вој них наме -

ште ни ка, у рад ни од нос на нео д ре ђе но вре ме

I НА ЗИВ ОР ГА НИ ЗА ЦИ О НЕ ЈЕ ДИ НИ ЦЕ ВОЈ СКЕ СР -
БИ ЈЕ У КО ЈОЈ СЕ ВР ШИ ПО ПУ НА ФОР МА ЦИЈ СКИХ
МЕ СТА:
Рат но ва зду хо плов ство и про тив ва зду хо плов на од -
бра на
Рад на местa којa се по пу њавajу:

1. за ва ри вач га сом – елек тро за ва ри вач, ВКВ, 1 из -
вр шилaц,

2. те сар, КВ, 1 из вр шилaц,
3. елек тро ме ха ни чар за во зи ла точ ка ше – во зач,

ВКВ, 1 из вр ши лац,
4. ме сар, КВ, 1 из вр ши лац,
5. ку вар, ВКВ, 1 из вр ши лац,
6. ре фе рент за фи зич ко вас пи та ње, С2С, 1 из вр -

ши лац,
7. зи дар – фа са дер, КВ, 1 из вр ши лац,
8. елек тро ин ста ла тер, ВКВ, 1 из вр ши лац.

Усло ви
Рад но ме сто на ред ном бро ју 1:

• за вр ше на сред ња ма шин ска шко ла и спе ци ја ли -
за ци ја – ВКВ рад ник и зва ње за ва ри вач га сом
или елек тро за ва ри вач.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 2:
• за вр ше на сред ња тех нич ка шко ла, КВ рад ник и

зва ње те сар.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 3:

• за вр ше на сред ња шко ла од 4 го ди не и спе ци ја -
ли стич ко обра зо ва ње ВКВ, обра зов ни про фил
елек тро ме ха ни чар за ма ши не и опре му, 

• во зач ка до зво ла „Ц” ка те го ри је.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 4:

• за вр ше на сред ња шко ла од 3 го ди не, обра зов ни
про фил ме сар.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 5:
• за вр ше на сред ња шко ла од 4 го ди не и спе ци ја -

ли стич ко обра зо ва ње ВКВ, обра зов ни про фил
ку вар.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 6:
• за вр шен фа кул тет спор та и фи зич ког вас пи та -

ња (240 ЕСПБ).
Рад но ме сто на ред ном бро ју 7:

• за вр ше на сред ња шко ла 3. сте пен и од го ва ра ју -
ће обра зо ва ње.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 8:

• за вр шен 5. сте пен, спе ци ја ли за ци ја, елек тро ин -
ста ла тер.

II ИЗ БОР НИ ПО СТУ ПАК: 
У из бор ном по ступ ку би ће при ме ње ни кри те ри ју -

ми про пи са ни Од лукoм о утвр ђи ва њу ме ра за спро -
во ђе ње стра те ги је ка ри јер ног во ђе ња и са ве то ва ња
у Ре пу бли ци Ср би ји у Ми ни стар ству од бра не и Вој -
сци Ср би је („Слу жбе ни вој ни лист”, број 10/12, 6/14,
23/15 и 30/17), а ко ји об у хва та ју про сек оце на са ни воа
шко ло ва ња ко ји је про пи сан за при јем на рад но ме сто
(40% од укуп ног бро ја бо до ва), пси хо ло шку про це ну
кан ди да та (40% од укуп ног бро ја бо до ва) и раз го вор са
кан ди да том (20% од укуп ног бро ја бо до ва).

Кан ди да ти чи је су при ја ве бла го вре ме не, до пу ште -
не, ра зу мљи ве и пот пу не, уз ко је су при ло же ни сви
до ка зи и ко ји ис пу ња ва ју све усло ве за за по сле ње
на фор ма циј ским ме сти ма за ко ја кон ку ри шу, би ће
упу ће ни на пси хо ло шку про це ну ка па ци те та у над ле -
жне вој но здрав стве не уста но ве. На ве де на про це на
вр ши се стан дар ди зо ва ним те сто ви ма. О да ту му,
вре ме ну и ме сту оба вља ња про це не пси хо ло шких ка -
па ци те та кан ди да ти ће би ти оба ве ште ни пи са ним
пу тем, на адре се на ве де не у при ја ви.

Кан ди да ти ко ји не за до во ље на пси хо ло шкој про це -
ни гу бе пра во на да ље уче шће у из бор ном по ступ ку. 

Са кан ди да ти ма ко ји за до во ље про це ну пси хо ло -
шких ка па ци те та би ће оба вљен раз го вор. О да ту му,
вре ме ну и ме сту оба вља ња раз го во ра кан ди да ти ће
би ти оба ве ште ни пи са ним пу тем, на адре се на ве де -
не у при ја ви.

Та ко ђе, за кан ди да те ко ји ис пу ња ва ју усло ве кон -
кур са, уз њи хо ву пи са ну са гла сност, би ће из вр ше на
без бед но сна про ве ра у скла ду са Пра вил ни ком о
без бед но сним про ве ра ма ли ца, ко ју оба вља Вој но бе -
збед но сна аген ци ја. 

Кан ди да ти ко ји се не ода зо ву по зи ву у би ло ко јој
фа зи из бор ног по ступ ка гу бе пра во на да ље уче шће
у из бор ном по ступ ку. 

Кан ди да ти ко ји уђу у нај у жи из бор, пре при је ма у
рад ни од нос до ста ви ће ле кар ско уве ре ње о оп штој
здрав стве ној спо соб но сти.

III МЕ СТО РА ДА: за рад но ме сто на ред ном бро ју 1 и
2 – Пан че во, за рад но ме сто на ред ном бро ју 3, 4, 5
– Ба тај ни ца, за рад но ме сто на ред ном бро ју 6 и 7 –
Ла ђев ци и за рад но ме сто на ред ном бро ју 8 – Зу це.

IV РОК ЗА ПОД НО ШЕ ЊЕ ПРИ ЈА ВЕ НА ИН ТЕР НИ
КОН КУРС је осам да на и по чи ње да те че од на ред ног
да на од да на огла ша ва ња у ма га зи ну „Од бра на”.

V ЛИ ЦЕ КО ЈЕ ЈЕ ЗА ДУ ЖЕ НО ЗА ДА ВА ЊЕ ОБА ВЕ -
ШТЕ ЊА О ИН ТЕР НОМ КОН КУР СУ: ма јор Не бој ша
Ри стић, те ле фон 011/3074-008.

VI AДРЕ СА НА КО ЈУ СЕ ПОД НО СИ ПРИ ЈА ВА ЗА ИН -
ТЕР НИ КОН КУРС: 

Ре дов ним пу тем пре ко сво јих је ди ни ца за ВП 1094
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Зе мун, ули ца Глав на бр. 1, 11080 Бе о град, са на зна -
ком „за ин тер ни кон курс”. 

VII ДО КА ЗИ КО ЈИ СЕ ПРИ ЛА ЖУ УЗ ПРИ ЈА ВУ НА
ИН ТЕР НИ КОН КУРС:

Уз при ја ву у ко јој се на во де основ ни лич ни по да ци,
адре са ста но ва ња, кон такт те ле фон, е-mail адре са,
ред ни број фор ма циј ског ме ста на ко је се кон ку ри -
ше, кан ди да ти по ред крат ке би о гра фи је при ла жу и
сле де ће:

• ди пло му ко јом се по твр ђу је зах те ва на струч на
спре ма; 

• ди пло му о сте че ном зах те ва ном зва њу за ВКВ
рад ни ке (са мо за рад на ме ста за ко ја је по се бан
услов шко ла за ВКВ рад ни ке); 

• све до чан ства за за вр шен сва ки раз ред зах те ва -
не шко ле;

• во зач ку до зво лу (за рад на ме ста во за ча);
• по пу њен и ове рен обра зац и са гла сност за из вр -

ше ње без бед но сне про ве ре (исти тра жи ти у ко -
ман ди је ди ни це у ко јој се кан ди дат на ла зи у слу -
жби) и

• кар тон основ них лич них по да та ка (КОЛП).

Сви до ка зи се при ла жу у ори ги на лу или у фо то ко -
пи ји ко ја је ове ре на у оп шти ни, су ду или код јав ног
бе ле жни ка.

VIII ЛИ ЦА КО ЈА ИМА ЈУ ПРА ВО ДА УЧЕ СТВУ ЈУ НА
ИН ТЕР НОМ КОН КУР СУ:

На ин тер ном кон кур су мо гу да уче ству ју про фе си -
о нал на вој на ли ца и др жав ни слу жбе ни ци, од но сно
на ме ште ни ци из Ми ни стар ства од бра не Ре пу бли ке
Ср би је.

На по ме не: 

Не бла го вре ме не, не до пу ште не, не ра зу мљи ве или
не пот пу не при ја ве и при ја ве уз ко је ни су при ло же ни
сви по треб ни до ка зи у ори ги на лу или фо то ко пи ји
ове ре ној у оп шти ни, су ду или код јав ног бе ле жни ка,
би ће од ба че не за кључ ком.

Са гла сно од ред би чла на 125. За ко на о Вој сци Ср -
би је, из ме ђу кан ди да та ко ји ис пу ња ва ју усло ве кон -
кур са пр вен ство под јед на ким усло ви ма има су пру -
жник, од но сно члан по ро ди це по ги ну лог про фе си о -
нал ног при пад ни ка Вој ске Ср би је, по ги ну лог или
умр лог од по сле ди ца по вре да за до би је них у вр ше њу
слу жбе у Вој сци Ср би је и су пру жник про фе си о нал -
ног при пад ни ка Вој ске Ср би је пре ме ште ног из јед -
ног у дру го ме сто слу жбо ва ња. 

Ин тер ни кон курс спро во ди кон курс на ко ми си ја ко -
ју име ну је ми ни стар од бра не. 

Овај оглас об ја вљу је се на web-стра ни ци Ми ни -
стар ства од бра не Ре пу бли ке Ср би је и у ма га зи ну
„Од бра на”. ƒ

ГЕНЕРАЛШТАБ ВОЈСКЕ СРБИЈЕ
УПРАВА ЗА ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ (Ј-1)

расписује

ЈАВНИ КОНКУРС 
за пријем лица у својству цивилних лица 
на служби у Војсци Србије у радни однос 
на неодређено време ради попуне радних 

места у

I НА ЗИВ УСТА НО ВЕ ВОЈ СКЕ СР БИ ЈЕ У У КО ЈОЈ СЕ
ВР ШИ ПО ПУ НА РАД НИХ МЕ СТА:
Рат но ва зду хо плов ство и пр о тив ва зду хо плов на
од бра на 
Рад на местa којa се попуњавajу:

1. авио-елек тро ме ха ни чар, ВКВ, 1 из вр ши лац, 
2. ме ха ни чар за во зи ла точ ка ше – во зач, ВКВ, 1

из вр ши лац, 
3. елек тро ме ха ни чар за во зи ла точ ка ше – во -

зач, ВКВ, 1 из вр ши лац, 
4. гра ђе вин ски сто лар, КВ, 1 из вр ши лац,
5. елек тро ме ха ни чар за во зи ла точ ка ше, КВ, 1

из вр ши лац,
6. во зач, ВКВ, 1 из вр ши лац, 
7. ме ха ни чар за во зи ла гу се ни ча ре – во зач,

ВКВ, 1 из вр ши лац,
8. ме ха ни чар за во зи ла точ ка ше, ВКВ, 1 из вр -

ши лац,
9. ме ха ни чар за во зи ла гу се ни ча ре – во зач,

ВКВ, 1 из вр ши лац,
10. ме ха ни чар за во зи ла точ ка ше, ВКВ, 1 из вр -

ши лац,
11. во зач ау то бу са, КВ, 1 из вр ши лац, 
12. на чел ник ла бо ра то ри је, ВСС, 1 из вр ши лац.

Оп шти усло ви:
• да су кан ди да ти пу но лет ни др жа вља ни Ре пу -

бли ке Ср би је,
• да су здрав стве но и пси хо фи зич ки спо соб ни

за рад у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср -
би је, 

• да има ју од го ва ра ју ћу струч ну спре му за рад -
но ме сто за ко је кон ку ри шу,

• да им ра ни је ни је пре ста јао рад ни од нос у др -
жав ном ор га ну због те же по вре де ду жно сти
из рад ног од но са,

• да се про тив њих не во ди кри вич ни по сту пак
због кри вич ног де ла за ко је се го ни по слу -
жбе ној ду жно сти и да ни су осу ђи ва ни на ка -
зну за тво ра од нај ма ње 6 ме се ци,

• да су без бед но сно про ве ре ни и да не ма без -
бед но сних смет њи за при јем на рад на ме ста
на ко ја кон ку ри шу. 

По себ ни усло ви:
Рад но ме сто на ред ном бро ју 1:

• 4. сте пен струч не спре ме – смер елек тро тех -
нич ки и спе ци ја ли за ци ја на оснoву струч но -
сти сред њег обра зо ва ња (ВКВ),
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од укуп ног бро ја бо до ва), пси хо ло шку про це ну
кан ди да та (40% од укуп ног бро ја бо до ва) и раз го -
вор са кан ди да том (20% од укуп ног бро ја бо до ва).

Кан ди да ти чи је су при ја ве бла го вре ме не, до пу ште -
не, ра зу мљи ве, пот пу не и уз ко је су при ло же ни сви
до ка зи и ко ји ис пу ња ва ју све усло ве за за по сле ње
на фор ма циј ским ме сти ма за ко ја кон ку ри шу би ће
упу ће ни на пси хо ло шку про це ну ка па ци те та у над -
ле жне вој но здрав стве не уста но ве. На ве де на про це -
на вр ши се пу тем стан дар ди зо ва них те сто ва. О да -
ту му, вре ме ну и ме сту оба вља ња про це не пси хо ло -
шких ка па ци те та, кан ди да ти ће би ти оба ве ште ни
пи са ним пу тем на адре се на ве де не у при ја ви.

Кан ди да ти ко ји не за до во ље на пси хо ло шкој
про це ни гу бе пра во на да ље уче шће у из бор ном
по ступ ку. 

Са кан ди да ти ма ко ји за до во ље про це ну пси хо -
ло шких ка па ци те та би ће оба вљен раз го вор. О да -
ту му, вре ме ну и ме сту оба вља ња раз го во ра кан -
ди да ти ће би ти оба ве ште ни пи са ним пу тем на ад-
ре се на ве де не у при ја ви.

Та ко ђе, за кан ди да те ко ји ис пу ња ва ју усло ве
кон кур са, уз њи хо ву пи са ну са гла сност, би ће из -
вр ше на без бед но сна про ве ра у скла ду са Пра вил -
ни ком о без бед но сним про ве ра ма ли ца ко је оба -
вља Вој но бе збед но сна аген ци ја. 

Кан ди да ти ко ји се не ода зо ву по зи ву у би ло ко -
јој фа зи из бор ног по ступ ка гу бе пра во на да ље
уче шће о из бор ном по ступ ку. 

Кан ди да ти ко ји уђу у нај у жи из бор, пре при је ма
у рад ни од нос до ста ви ће ле кар ско уве ре ње о оп -
штој здрав стве ној спо соб но сти.

Ме сто ра да: за рад но ме сто на ред ном бро ју 1,
2, 3, 4 и 11 – Ба тај ни ца, за рад но ме сто на ред ном
бро ју 5, 6 и 12 – Бе о град, за рад но ме сто на ред -
ном бро ју 7 – Но ви Сад, за рад но ме сто на ред ном
бро ју 8 – Зу це, за рад но ме сто на ред ном бро ју 9 –
Ниш, за рад но ме сто на ред ном бро ју 10 – Ја ко во.

III РОК ЗА ПОД НО ШЕ ЊЕ ПРИ ЈА ВЕ НА ЈАВ НИ
КОН КУРС: 30 (три де сет) да на и по чи ње да те че од
на ред ног да на ка да је јав ни кон курс огла шен у
„Слу жбе ном гла сни ку РС”.

IV ЛИ ЦЕ ЗА ДУ ЖЕ НО ЗА ДА ВА ЊЕ ОБА ВЕ ШТЕ ЊА
О ЈАВ НОМ КОН КУР СУ: Не бој ша Ристић, те ле фон
011/3074-008.

V АДРЕ СА НА КО ЈУ СЕ ПОД НО СИ ПРИ ЈА ВА ЗА
ЈАВ НИ КОН КУРС: 

По штом на адре су ВП 1094 Зе мун, ул. Глав на бр.
1, 11080 Бе о град, са на зна ком „за јав ни кон курс”.
Лич на до ста ва при ја ва мо же се из вр ши ти у де ло -
вод ству ВП 1094 Зе мун, Бе о град.

VI ДО КА ЗИ КО ЈИ СЕ ПРИ ЛА ЖУ УЗ ПРИ ЈА ВУ НА
ЈАВ НИ КОН КУРС:

Уз при ја ву у ко јој се на во де основ ни лич ни по да -

Рад но ме сто на ред ном бро ју 2:
• 4. сте пен струч не спре ме – смер ау то ме ха ни -

чар и спе ци ја ли за ци ја на осно ву струч но сти
сред њег обра зо ва ња (ВКВ),

• во зач ка до зво ла „Ц” ка те го ри је.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 3:

• 4. сте пен струч не спре ме – смер ау то е лек три -
чар и спе ци ја ли за ци ја на осно ву струч но сти
сред њег обра зо ва ња (ВКВ),

• во зач ка до зво ла „Ц” ка те го ри је.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 4:

• 3. сте пен струч не спре ме – смер сто лар (КВ),
Рад но ме сто на ред ном бро ју 5:

• 3. сте пен струч не спре ме – смер ау то е лек три -
чар (КВ),

Рад но ме сто на ред ном бро ју 6:
• сред ња шко ла и спе ци ја ли за ци ја са о бра ћај не

стру ке (ВКВ), 
• во зач ка до зво ла „Д” ка те го ри је.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 7:
• сред ња струч на спре ма – смер ау то ме ха ни чар

и спе ци ја ли за ци ја на осно ву струч но сти сред -
њег обра зо ва ња (ВКВ), 

• во зач ка до зво ла „Ц” ка те го ри је.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 8:

• сред ња струч на спре ма – смер ау то ме ха ни чар
и спе ци ја ли за ци ја на осно ву струч но сти сред -
њег обра зо ва ња (ВКВ), 

Рад но ме сто на ред ном бро ју 9:
• сред ња струч на спре ма – смер ау то ме ха ни чар

и спе ци ја ли за ци ја на осно ву струч но сти сред -
њег обра зо ва ња (ВКВ), 

• во зач ка до зво ла „Ц” ка те го ри је.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 10:

• сред ња струч на спре ма – смер ау то ме ха ни чар
и спе ци ја ли за ци ја на осно ву струч но сти сред -
њег обра зо ва ња (ВКВ), 

• во зач ка до зво ла „Ц” ка те го ри је.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 11:

• нај ма ње 3. сте пен струч не спре ме (КВ), 
• во зач ка до зво ла „Б”, „Ц” и „Д” ка те го ри је.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 12:
• За вр шен ме ди цин ски фа кул тет или фар ма це -

ут ски фа кул тет и спе ци ја ли за ци ја из обла сти
ме ди цин ска би о хе ми ја.

II ЗА ЈЕД НИЧ КО ЗА СВА РАД НА МЕ СТА:
Из бор ни по сту пак: У из бор ном по ступ ку би ће

при ме ње ни Кри те ри ју ми про пи са ни Од лу ком о ут-
вр ђи ва њу ме ра за спро во ђе ње стра те ги је ка ри јер -
ног во ђе ња и са ве то ва ња у Ре пу бли ци Ср би ји у
Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је („Слу жбе -
ни вој ни лист”, број 10/12, 6/14, 23/15 и 30/17), а
ко ји об у хва та ју про сек оце на са ни воа шко ло ва ња
ко је је про пи са но за при јем на рад но ме сто (40%
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ци, адре са ста но ва ња, кон такт те ле фон, mail
адре са, на зив и ред ни број рад ног ме ста на ко је
се кон ку ри ше, кан ди да ти по ред крат ке би о гра фи -
је при ла жу и сле де ће:

• ди пло му о за вр ше ној зах те ва ној шко ли –
струч ној спре ми; 

• све до чан ства за сва ки раз ред зах те ва не шко ле; 
• ди пло му о сте че ном зах те ва ном зва њу за ВКВ

рад ни ке (са мо за рад на ме ста ко ја за ко ја је
по се бан услов шко ла за ВКВ рад ни ке); 

• во зач ку до зво лу (са мо за рад на ме ста во за ча); 
• уве ре ње о др жа вљан ству (не ста ри је од шест

ме се ци);
• из вод из ма тич не књи ге ро ђе них (ако ни је но -

ви обра зац – не ста ри је од шест ме се ци); 
• уве ре ње над ле жног су да да се про тив кан ди -

да та не во ди кри вич ни по сту пак због кри вич -
ног де ла за ко је се го ни по слу жбе ној ду жно -
сти (не ста ри је од шест ме се ци); 

• уве ре ње над ле жног ор га на МУП-а да кан ди -
дат ни је кри вич но осу ђи ван ка зном за тво ра у
тра ја њу од нај ма ње шест (6) ме се ци; 

• уве ре ње др жав ног ор га на у ко јем је кан ди дат
био на слу жби да му рад ни од нос у др жав ном
ор га ну ни је пре стао због по вре де ду жно сти
из рад ног од но са.

Сви до ка зи се при ла жу у ори ги на лу или у фо то -
ко пи ји ко ја је ове ре на у оп шти ни, су ду или од јав -
ног бе ле жни ка.

На по ме на:
Не бла го вре ме не, не до пу ште не, не ра зу мљи ве

или не пот пу не при ја ве и при ја ве уз ко је ни су при -
ло же ни сви по треб ни до ка зи у ори ги на лу или фо -
то ко пи ји ове ре ној у оп шти ни, су ду или код јав ног
бе ле жни ка, би ће од ба че не за кључ ком.

Са гла сно од ред би чла на 125. За ко на о Вој сци
Ср би је, из ме ђу кан ди да та ко ји ис пу ња ва ју усло ве
кон кур са, пр вен ство под јед на ким усло ви ма има
су пру жник, од но сно члан по ро ди це по ги ну лог
про фе сио нал ног при пад ни ка Вој ске Ср би је, по ги -
ну лог или умр лог од по сле ди ца по вре да за до би је -
них на вр ше њу слу жбе у Вој сци Ср би је и су пру -
жник про фе си о нал ног при пад ни ка Вој ске Ср би је
пре ме ште ног из јед ног у дру го ме сто слу жбо ва ња.

Проб ни рад оба ве зан је за све кан ди да те ко ји
пр ви пут за сни ва ју рад ни од нос у др жав ном ор га -
ну. Проб ни рад за рад ни од нос за сно ван на нео д -
ре ђе но вре ме тра је 6 ме се ци. За по сле ном ко ји не
за до во љи на проб ном ра ду от ка зу је се рад ни од -
нос без пра ва на нов ча ну на кна ду без от ка за. 

Јав ни кон курс спро во ди кон курс на ко ми си ја ко ју
име ну је ми ни стар од бра не.

Од ред бом чла на 9. и чла на 103. За ко на о оп -
штем управ ном по ступ ку („Слу жбе ни гла сник РС”,
бр. 18/2016) про пи са но је, из ме ђу оста лог, да у по -
ступ ку ко ји се по кре ће по зах те ву стран ке ор ган

мо же да вр ши увид, при ба вља и об ра ђу је лич не
по дат ке о чи ње ни ца ма о ко ји ма се во ди слу жбе на
еви ден ци ја ка да је то нео п ход но за од лу чи ва ње,
осим ако стран ка из ри чи то из ја ви да ће по дат ке
при ба ви ти са ма.

По треб но је да кан ди дат по пу ни из ја ву ко јом се
опре де љу је за јед ну од две мо гућ но сти: да ор ган
при ба ви по дат ке о ко ји ма се во ди слу жбе на еви -
ден ци ја или да ће то кан ди дат учи ни ти сам. На ве -
де ну из ја ву је мо гу ће пре у зе ти на сај ту Ми ни стар -
ства од бра не – кон кур си. Пот пи са ну из ја ву нео п -
ход но је до ста ви ти уз мол бу и на пред на ве де не
до ка зе ка ко би ор ган мо гао да ље да по сту па.

До ку мен та о чи ње ни ца ма о ко ји ма се во ди слу -
жбе на еви ден ци ја су: уве ре ње о др жа вљан ству;
из вод из ма тич не књи ге ро ђе них; уве ре ње из су да
и МУП-а да се про тив ли ца не во ди кри вич ни по -
сту пак, од но сно да ли це ни је осу ђи ва но на ка зну
за тво ра у тра ја њу од нај ма ње 6 ме се ци; уве ре ње
др жав ног ор га на у ко јем је кан ди дат био на слу жби
да му рад ни од нос у др жав ном ор га ну ни је пре стао
због по вре де ду жно сти из рад ног од но са. ƒ

ГЕНЕРАЛШТАБ ВОЈСКЕ СРБИЈЕ
УПРАВА ЗА ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ (Ј-1)

расписује

ИНТЕРНИ КОНКУРС 
за пријем професионалног војног лица или

државног службеника, односно намештеника 
у својство војних службеника и војних намеш-

теника у радни однос на неодређено време

I НА ЗИВ ОР ГА НИ ЗА ЦИ О НЕ ЈЕ ДИ НИ ЦЕ ВОЈ СКЕ
СР БИ ЈЕ У КО ЈОЈ СЕ ВР ШИ ПО ПУ НА ФОР МА ЦИЈ -
СКИХ МЕ СТА:
КО МАН ДА ЗА ОБУ КУ
Рад на местa којa се попуњавajу:

1. рад ник за спре ма ње про сто ри ја, ПКВ, 1 из -
вр ши лац;

2. мон тер цен трал ног гре ја ња – за ва ри вач, КВ,
1 из вр ши лац;

3. ру ко ва лац пар них ко тло ва са АТК, КВ, 1 из -
вр ши лац;

4. ку вар, КВ, 1 из вр ши лац;
5. бер бе рин, ујед но ру ко ва лац ку па ти ла, КВ, 1

из вр ши лац;
6. ме ха ни чар за во зи ла точ ка ше – во зач, ВКВ, 1

из вр ши лац;
7. ме ха ни чар за оп тич ке ин стру мен те и ни шан -

ске спра ве – ин струк тор, ССС, 1 из вр ши лац;
8. ме ха ни чар за РРУ и УНФ, ССС, 1 из вр ши лац;
9. ин ста ла тер во до во да и ка на ли за ци је, ВКВ, 1

из вр ши лац;
10. ме сар, КВ, 1 из вр ши лац;
11. ру ко ва лац пар них ко тло ва са ау то ма ти зо ва -

ним ло же њем, КВ, 1 из вр ши лац;



1 5 .  ф е б р у а р 2 0 1 8 .

к о н к у р с и

42

12. пе ри о ни чар-пе глар, ПКВ, 1 из вр ши лац;
13. опе ра тер ко манд них пул то ва, ССС, 1 из вр -

ши лац
14. ку вар, КВ, 1 из вр ши лац;
15. ру ко ва лац пар них ко тло ва са ау том. ло же -

њем - вп, КВ, 1 из вр ши лац;
16. по гон ски елек три чар – ру ко ва лац тер мо е -

нер гет ских под ста ни ца, КВ, 1 из вр ши лац;
17. де ло во ђа-опе ра тер, ССС, 1 из вр ши лац.

Услов: 
Рад но ме сто на ред ном бро ју 1:

• за вр ше на основ на шко ла.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 2:

• 3. сте пен струч не спре ме, тех нич ка шко ла
– ма шин ски смер,

• да по се ду ју од го ва ра ју ћи сер ти фи кат или уве -
ре ње о оспо со бље но сти за оба вља ње по сло ва
мон те ра цен трал ног гре ја ња – за ва ри ва ча.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 3:
• 3. сте пен струч не спре ме, тех нич ка шко ла,
• да по се ду ју од го ва ра ју ћи сер ти фи кат или уве -

ре ње о оспо со бље но сти за оба вља ње по сло ва
ру ко ва о ца пар них ко тло ва са АТК.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 4:
• 3. сте пен струч не спре ме, за ни ма ње – ку вар.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 5:
• 3. сте пен струч не спре ме, за ни ма ње бер бе -

рин или курс за бер бе ри на (курс не ис кљу чу је
за вр ше ну сред њу шко лу 3. сте пен). 

Рад но ме сто на ред ном бро ју 6:
• 3 или 4. сте пен струч не спре ме, тех ни чар ма -

шин ске стру ке, 
• по ло жен спе ци ја ли стич ки ис пит за ВКВ,
• во зач ка до зво ла нај ма ње „Ц” ка те го ри је.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 7:
• 4. сте пен струч не спре ме – тех нич ка или ма -

шин ска шко ла обра зов ни про фил ме ха ни чар-
ору жар.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 8:
• за вр ше на сред ња тех нич ка шко ла 4. сте пен

струч не спре ме,
• ис ку ство и оспо со бље ност за рад са уре ђа ји -

ма те ле ко му ни ка ци је.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 9:

• за вр ше на тех нич ка шко ла – ин ста ла тер,
• 5. сте пен струч не спре ме или по ло жен спе ци -

ја ли стич ки ис пит.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 10:

• шко ла за КВ рад ни ке смер за ме са ра или сред -
ња шко ла 3. сте пен – смер за ме са ра.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 11:
• 3. сте пен, ма шин ске или елек тро стру ке,
• по ло жен ис пит за ру ко ва о ца пар них ко тло ва

са ау то ма ти зо ва ним ло же њем.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 12:

• за вр ше на основ на шко ла.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 13:
• 4. сте пен струч не спре ме, тех нич ка шко ла – об-

ра зов ни про фил елек тро тех ни чар ау то ма ти ке.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 14:

• 3. сте пен струч не спре ме, шко ла за КВ (ВКВ)
рад ни ке, обра зов ни про фил ку вар.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 15:
• 3. сте пен струч не спре ме, смер ма шин ско-

тер мо е нер гет ски,
• по ло жен ис пит за ру ко ва о ца пар них ко тло ва

са ау то ма ти зо ва ним ло же њем.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 16:

• за вр ше на би ло ко ја сред ња шко ла 3. или 4.
сте пе на струч не спре ме елек тро тех нич ке
стру ке.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 17:
• за вр ше на би ло ко ја сред ња шко ла 4. сте пе на

струч не спре ме.

II ИЗ БОР НИ ПО СТУ ПАК: У из бор ном по ступ ку
би ће при ме ње ни Кри те ри ју ми про пи са ни Од лу -
ком о утвр ђи ва њу ме ра за спро во ђе ње стра те ги је
ка ри јер ног во ђе ња и са ве то ва ња у Ре пу бли ци Ср -
би ји у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је
(„Слу жбе ни вој ни лист”, број 10/12, 6/14, 23/15 и
30/17), а ко ји об у хва та ју про сек оце на са ни воа
шко ло ва ња ко је је про пи са но за при јем на рад но
ме сто (40% од укуп ног бро ја бо до ва), пси хо ло шку
про це ну кан ди да та (40% од укуп ног бро ја бо до ва)
и раз го вор са кан ди да том (20% од укуп ног бро ја
бо до ва).

Кан ди да ти чи је су при ја ве бла го вре ме не, до пу -
ште не, ра зу мљи ве, пот пу не и уз ко је су при ло же -
ни сви до ка зи и ко ји ис пу ња ва ју све усло ве за за -
по сле ње на фор ма циј ским ме сти ма за ко ја кон ку -
ри шу би ће упу ће ни на пси хо ло шку про це ну ка па -
ци те та у над ле жне вој но здрав стве не уста но ве.
На ве де на про це на вр ши се пу тем стан дар ди зо ва -
них те сто ва. О да ту му, вре ме ну и ме сту оба вља ња
про це не пси хо ло шких ка па ци те та кан ди да ти ће
би ти оба ве ште ни пи са ним пу тем, на адре се на ве -
де не у при ја ви.

Кан ди да ти ко ји не за до во ље на пси хо ло шкој про -
це ни гу бе пра во на да ље уче шће у из бор ном по -
ступ ку. 

Са кан ди да ти ма ко ји за до во ље про це ну пси хо -
ло шких ка па ци те та би ће оба вљен раз го вор. О да -
ту му, вре ме ну и ме сту оба вља ња раз го во ра, кан -
ди да ти ће би ти оба ве ште ни пи са ним пу тем на ад-
ре се на ве де не у при ја ви.

Та ко ђе, за кан ди да те ко ји ис пу ња ва ју усло ве
кон кур са, уз њи хо ву пи са ну са гла сност би ће из вр -
ше на без бед но сна про ве ра у скла ду са Пра вил ни -
ком о без бед но сним про ве ра ма ли ца ко је оба вља
Вој но бе збед но сна аген ци ја. 

Кан ди да ти ко ји се не ода зо ву по зи ву у би ло ко -
јој фа зи из бор ног по ступ ка гу бе пра во на да ље
уче шће у из бор ном по ступ ку. 

Кан ди да ти ко ји уђу у нај у жи из бор, пре при је ма
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у рад ни од нос до ста ви ће ле кар ско уве ре ње о оп -
штој здрав стве ној спо соб но сти.

III МЕ СТО РА ДА: за рад но ме сто на ред ном бро ју 1,
8 и 9 – Гор њи Ми ла но вац, за рад но ме сто на ред -
ном бро ју 2, 3 и 4 – Ва ље во, за рад но ме сто на ред -
ном бро ју 5 и 6 – Ле ско вац, за рад но ме сто на ред -
ном бро ју 7, 14 и 15 – Кру ше вац, за рад но ме сто на
ред ном бро ју 10 – Зре ња нин, за рад но ме сто на
ред ном бро ју 11 и 12 – Ја ко во, за рад но ме сто на
ред ном бро ју 13 – Кра гу је вац, се ло Су гу би на, за
рад но ме сто на ред ном бро ју 16 и 17 – За је чар.

IV РОК ЗА ПОД НО ШЕ ЊЕ ПРИ ЈА ВЕ НА ИН ТЕР НИ
КОН КУРС је осам да на и по чи ње да те че од на ред -
ног да на од да на ка да је ин тер ни кон курс огла шен
у ма га зи ну „Од бра на”.

V ЛИ ЦА КО ЈЕ СУ ЗА ДУ ЖЕ НА ЗА ДА ВА ЊЕ ОБА ВЕ -
ШТЕ ЊА О ИН ТЕР НОМ КОН КУР СУ:

1. за рад но ме сто на ред ном бро ју 1: по руч ник
Ра до ван Илић, те ле фон 011/2061-822

2. за рад но ме сто на ред ном бро ју 2, 3 и 4: Го -
ран Ју рош, те ле фон 014/296-015 и Иван Ар -
сић, те ле фон 014/296-017

3. за рад но ме сто на ред ном бро ју 5 и 6: пот пу -
ков ник Го ран Би ук, те ле фон 016/249-379

4. за рад но ме сто на ред ном бро ју 7: ма јор Ми -
лић Ни ко лић, те ле фон 037/416-048

5. за рад но ме сто на ред ном бро ју 8 и 9: ма јор
Зо ран Пи ско вић, те ле фон 032/713-290, ло кал
49637 или 49533

6. за рад но ме сто на ред ном бро ју 10: ма јор Ос-
кар Ко со, те ле фон 021/4835-723

7. за рад но ме сто на ред ном бро ју 11 и 12: Сла -
ви ша Пе трић мј и Ми шо Ма џа рац, зс, те ле -
фон 011/8416-660, ло кал 767

8. за рад но ме сто на ред ном бро ју 13, 14 и 15:
ма јор Си ни ша Бор ја нић, те ле фон 037/416-
023

9. за рад но ме сто на ред ном бро ју 16 и 17: ма јор
Ма ри јан Ста мен ко вић, те ле фон 019/426-388.

VI AДРЕСА НА КО ЈУ СЕ ПОД НО СИ ПРИ ЈА ВА ЗА
ИН ТЕР НИ КОН КУРС: 
Ре дов ним пу тем пре ко сво јих је ди ни ца, са на зна -
ком за „ин тер ни кон курс”:

1. за рад но ме сто на ред ном бро ју 1: ВП 4557
Бе о град, ул. Гар диј ска број 5, оп шти на Сав -
ски ве нац, 11000 Бе о град, 

2. за рад но ме сто на ред ном бро ју 2, 3 и 4: ВП
9845 Ва ље во, ул. Вој во де Ми ши ћа бб, 14000
Ва ље во, 

3. за рад но ме сто на ред ном бро ју 5 и 6: ВП
4445 Ле ско вац, Кра ља Ми лу ти на бб, 16000
Ле ско вац, 

4. за рад но ме сто на ред ном бро ју 7: ВП 5019
Кру ше вац, ул. Бал кан ска 57, 37000 Кру ше вац, 

5. за рад но ме сто на ред ном бро ју 8 и 9: за ВП
2143 Гор њи Ми ла но вац, ул. Кне за Алек сан дра
59, 

6. за рад но ме сто на ред ном бро ју 10: ВП 3160
Зре ња нин, Сте ви це Јо ва но ви ћа 19, 23000
Зре ња нин,

7. за рад но ме сто на ред ном бро ју 11 и 12: ВП
5004 Ја ко во, ул. Ар миј ска 1, 11276 Ја ко во, 

8. за рад но ме сто на ред ном бро ју 13, 14 и 15:
ВП 3161 Кру ше вац, Бал кан ска 57, 37000 Кру -
ше вац, 

9. за рад но ме сто на ред ном бро ју 16 и 17: ВП
6002 За је чар, Шљи вар ски пут бб, 19000 За је -
чар.

VII ДО КА ЗИ КО ЈИ СЕ ПРИ ЛА ЖУ УЗ ПРИ ЈА ВУ НА
ИН ТЕР НИ КОН КУРС:

Уз при ја ву у ко јој се на во де основ ни лич ни по да -
ци, адре са ста но ва ња, кон такт те ле фон, е-mail ад-
ре са, ред ни број фор ма циј ског ме ста на ко је се
кон ку ри ше, кан ди да ти по ред крат ке би о гра фи је
при ла жу и сле де ће:

• ди пло му ко јом се по твр ђу је зах те ва на струч -
на спре ма;

• све до чан ства за сва ки за вр шен раз ред сред -
ње шко ле (за рад на ме ста где је про пи са но да
ли це има за вр шен 3. 4. или 5 сте пен струч не
спре ме);

• во зач ку до зво лу (са мо за рад на ме ста за ко је
је про пи са но као по се бан услов);

• све до чан ства основ не шко ле ко јим се по твр -
ђу је зах те ва на струч на спре ма (са мо за рад на
ме ста за ко ја је про пи са но као по се бан услов
за вр ше на основ на шко ла);

• сер ти фи кат или уверењe о оспо со бље но сти за
ру ко ва о ца ко тло ва са АТК (са мо за рад но ме -
сто за ко је је про пи са но као по се бан услов);

• по пу њен и ове рен обра зац и са гла сност за из -
вр ше ње без бед но сне про ве ре (исти тра жи ти
у ко ман ди је ди ни це у ко јој се кан ди дат на ла зи
у слу жби) и

• кар тон основ них лич них по да та ка (КОЛП).
Сви до ка зи се при ла жу у ори ги на лу или у фо то -

ко пи ји ко ја је ове ре на у оп шти ни, су ду или код јав -
ног бе ле жни ка.

VI II ЛИ ЦА КО ЈА ИМА ЈУ ПРА ВО ДА УЧЕ СТВУ ЈУ НА
ИН ТЕР НОМ КОН КУР СУ:

На ин тер ном кон кур су мо гу да уче ству ју про фе -
си о нал на вој на ли ца или др жав ни слу жбе ни ци, од -
но сно на ме ште ни ци из Ми ни стар ства од бра не Ре -
пу бли ке Ср би је.

На по ме не: 
Не бла го вре ме не, не до пу ште не, не ра зу мљи ве

или не пот пу не при ја ве и при ја ве уз ко је ни су при -
ло же ни сви по треб ни до ка зи у ори ги на лу или фо -
то ко пи ји ове ре ној у оп шти ни, су ду или код јав ног
бе ле жни ка, би ће од ба че не за кључ ком.

Са гла сно од ред би чла на 125. За ко на о Вој сци
Ср би је, из ме ђу кан ди да та ко ји ис пу ња ва ју усло ве
кон кур са, пр вен ство под јед на ким усло ви ма има
су пру жник, од но сно члан по ро ди це по ги ну лог
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ГЕНЕРАЛШТАБ ВОЈСКЕ СРБИЈЕ
УПРАВА ЗА ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ (Ј-1)

расписује

ЈАВНИ КОНКУРС 
за пријем лица у својству цивилних лица на

служби у Војсци Србије у радни однос на не-
одређено време ради попуне радних места у

I НА ЗИВ УСТА НО ВЕ ВОЈ СКЕ СР БИ ЈЕ У КО ЈОЈ СЕ ВР -
ШИ ПО ПУ НА РАД НИХ МЕ СТА 
Ко ман да за обу ку
Рад на ме ста ко ја се по пу ња ва ју:

1. гра ђе вин ски бра вар, КВ, 1из вр ши лац;
2. бер бе рин – ру ко ва лац ку па ти ла КВ, 1 из вр ши -

лац
3. ру ко ва лац во до црп них постројењa, КВ, 1 из вр -

ши лац
4. елек тро ин ста ла тер, ВКВ, 1 из вр ши лац
5. елек тро ме ха ни чар за во зи ла точ ка ше, ујед но

елек тро ме ха ни чар за из во ре стру је и елек.
агре га те, ВКВ, 1 из вр ши лац

6. ин ста ла тер во до во да и ка на ли за ци је, КВ, 1 из -
вр ши лац

7. тех ни чар за на о ру жа ње – ин струк тор, ССС, 1
из вр ши лац,

8. ме ха ни чар за во зи ла точ ка ше, ВКВ, 1 из вр ши -
лац 

9. са мо стал ни ре фе рент за књи го вод ство / бла -
гај ник, ССС, 1 из вр ши лац

10. елек тро ме ха ни чар за во зи ла гу се ни ча ре, ВКВ,
1 из вр ши лац, 

11. ку вар, КВ, 1 из вр ши лац, 
12. бер бе рин – ру ко ва лац ку па ти ла, КВ, 1 из вр ши -

лац и
13. ру ко ва лац пар них ко тло ва са АТК, КВ, 1 из вр -

ши лац, 
14. гра ђе вин ски сто лар, КВ, 1 из вр ши лац
15. ме ха ни чар за ра дио-уре ђа је и си сте ме, ВКВ, 1

из вр ши лац 
16. мон тер цен трал ног гре ја ња – за ва ри вач, КВ, 1

из вр ши лац
17. по гон ски елек три чар, КВ, 1 из вр ши лац 

18. мон тер цен трал ног гре ја ња, ујед но за ва ри вач,
ВКВ, 1 из вр ши лац,

19. по гон ски елек три чар, КВ, 1 из вр ши лац,
20. гра ђе вин ски сто лар, КВ, 1 из вр ши лац,
21. бер бе рин, ујед но ру ко ва лац ку па ти ла, ВКВ, 1

из вр ши лац,
22. ин ста ла тер во до во да и ка на ли за ци је, КВ, 1 из -

вр ши лац
23. ме ха ни чар за пе ша диј ско на о ру жа ње, ВКВ, 1

из вр ши лац 

Оп шти усло ви:
• да су кан ди да ти пу но лет ни др жа вља ни Ре пу бли -

ке Ср би је,
• да су здрав стве но и пси хо фи зич ки спо соб ни за

рад у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је, 
• да има ју од го ва ра ју ћу струч ну спре му за рад но

ме сто за ко је кон ку ри шу,
• да им ра ни је ни је пре ста јао рад ни од нос у др жав -

ном ор га ну због те же по вре де ду жно сти из рад -
ног од но са,

• да се про тив њих не во ди кри вич ни по сту пак
због кри вич ног де ла за ко је се го ни по слу жбе -
ној ду жно сти и да ни су осу ђи ва ни на ка зну за -
тво ра од нај ма ње 6 ме се ци,

• да су без бед но сно про ве ре ни и да не ма без бед -
но сних смет њи за при јем на рад на ме ста на ко ја
кон ку ри шу. 

По себ ни усло ви:
Рад но ме сто на ред ном бро ју 1:

• за вр ше на шко ла за КВ рад ни ке ме тал ске стру ке
(3. сте пен) – смер бра вар.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 2:
• за вр ше на шко ла сред ња струч на шко ла (3. сте -

пен) – смер му шки фри зер.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 3:

• за вр ше на шко ла сред ња струч на шко ла (3. сте -
пен), елек тро стру ка – смер енер гет ска ау то ма -
ти ка – по гон ски елек три чар за ау то ма ти ку.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 4:
• 5. сте пен струч не спре ме, тех нич ка шко ла

– усме ре ња елек тро ин ста ла тер – елек три чар,
• по жељ но је да има ју ис ку ство у ра ду на по сло ви -

ма елек тро ин ста ла те ра.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 5:

• 5. сте пен струч не спре ме, тех нич ка шко ла –
усме ре ња елек тро ме ха ни чар,

• по жељ но је да има ју ис ку ство у ра ду на по сло ви -
ма елек тро ме ха ни ча ра за во зи ла точ ка ше и елек -
тро ме ха ни ча ра за из во ре стру је и елек. агре га те.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 6:
• за вр ше на сред ња шко ла (3. сте пен) за ин ста ла те -

ра во до во да и ка на ли за ци је или сер ти фи кат да је
ли це оспо со бље но за оба вља ње по сло ва ин ста ла -
те ра во до во да и ка на ли за ци је (се р ти фи кат не ис -
кљу чу је за вр ше ну сред њу шко лу 3. сте пен). 

Рад но ме сто на ред ном бро ју 7:
• за вр ше на сред ња шко ла ма шин ске или тех нич -

ке стру ке (4. сте пен), обра зов ни про фил ме ха ни -
чар-ору жар. 

про фе си о нал ног при пад ни ка Вој ске Ср би је, по ги -
ну лог или умр лог од по сле ди ца по вре да за до би је -
них у вр ше њу слу жбе у Вој сци Ср би је и су пру жник
про фе си о нал ног при пад ни ка Вој ске Ср би је пре ме -
ште ног из јед ног у дру го ме сто слу жбо ва ња. 

Ин тер ни кон курс спро во ди кон курс на ко ми си ја
ко ју име ну је ми ни стар од бра не. 

Овај оглас об ја вљу је се на web-стра ни ци Ми ни -
стар ства од бра не Ре пу бли ке Ср би је и у ма га зи ну
„Од бра на”. ƒ
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Рад но ме сто на ред ном бро ју 8:
• за вр ше на шко ла ма шин ске стру ке обра зов ни

про фил ау то ме ха ни чар и шко ла за ви со ко ква ли -
фи ко ва не рад ни ке ма шин ске стру ке – усме ре ње
мо тор на во зи ла (ВКВ рад ни ке).

Рад но ме сто на ред ном бро ју 9:
• за вр ше на сред ња еко ном ска шко ла (4. сте пен).

Рад но ме сто на ред ном бро ју 10:
• за вр ше на шко ла за ВКВ рад ни ке и од го ва ра ју ће

струч но оспо со бља ва ње.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 11 и 12:

• за вр ше на шко ла за КВ рад ни ке. 
Рад но ме сто на ред ном бро ју 13: 

• кан ди дат мо ра да има од го ва ра ју ћу вр сту и сте -
пен струч не спре ме, пред ви ђен за фор ма циј ско
ме сто за ко је кон ку ри ше. Уко ли ко не ма за вр ше -
ну од го ва ра ју ћу вр сту шко ле, мо ра да по се ду је
сер ти фи кат или уве ре ње о спо соб но сти за оба -
вља ње на ве де ног по сла.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 14:
• за вр ше на сред ња тех нич ка шко ла дрв но пре ра -

ђи вач ке или гра ђе вин ске стру ке.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 15:

• за вр ше на сред ња тех нич ка шко ла (4. сте пен),
по ло жен ВКВ или спе ци ја ли стич ки ис пит.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 16:
• 3. сте пен, ма шин ске стру ке.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 17:
• 3. сте пен, смер по гон ски елек три чар или елек -

три чар.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 18:

• ви ша шко ла, од но сно шко ла за ВКВ рад ни ке –
смер тер мо е не р гет ски или основ не стру ков не
сту ди је у тра ја њу од три го ди не из ма шин ског
ин жи њер ства, област тер мо тех ни ка,

• сер ти фи кат или уве ре ње о оспо со бље но сти за
за ва ри ва ча.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 19:
• сред ња шко ла, од но сно шко ла за ВКВ рад ни ке –

смер тер мо е не р гет ски, обра зов ни про фил ин -
ста ла тер гре ја ња и кли ма ти за ци је.

Рад но ме сто на ред ном бро ју 20:
• сред ња шко ла, од но сно шко ла за КВ рад ни ке,

обра зов ни про фил гра ђе вин ски сто лар.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 21:

• сред ња шко ла, од но сно шко ла за КВ (ВКВ) рад -
ни ке, обра зов ни про фил бер бе рин (фри зер). 

Рад но ме сто на ред ном бро ју 22:
• за вр ше на сред ња шко ла 3. или 4. сте пе на струч -

не спре ме, ма шин ске или гра ђе вин ске стру ке,
• од го ва ра ју ћа по твр да или сер ти фи кат за во до -

ин ста ла те ра.
Рад но ме сто на ред ном бро ју 23:

• за вр ше на сред ња шко ла 3. или 4. сте пе на струч -
не спре ме, ма шин ске стру ке.

II ИЗ БОР НИ ПО СТУ ПАК: У из бор ном по ступ ку би ће
при ме ње ни Кри те ри ју ми про пи са ни Од лу ком о утвр -

ђи ва њу ме ра за спро во ђе ње стра те ги је ка ри јер ног
во ђе ња и са ве то ва ња у Ре пу бли ци Ср би ји у Ми ни -
стар ству од бра не и Вој сци Ср би је („Слу жбе ни вој ни
лист”, број 10/12, 6/14, 23/15 и 30/17), а ко ји об у хва -
та ју про сек оце на са ни воа шко ло ва ња ко је је про пи -
са но за при јем на рад но ме сто (40% од укуп ног бро ја
бо до ва), пси хо ло шку про це ну кан ди да та (40% од
укуп ног бро ја бо до ва) и раз го вор са кан ди да том (20%
од укуп ног бро ја бо до ва).

Кан ди да ти чи је су при ја ве бла го вре ме не, до пу ште -
не, ра зу мљи ве, пот пу не и уз ко је су при ло же ни сви
до ка зи и ко ји ис пу ња ва ју све усло ве за за по сле ње на
фор ма циј ским ме сти ма за ко ја кон ку ри шу би ће упу -
ће ни на пси хо ло шку про це ну ка па ци те та у над ле жне
вој но здрав стве не уста но ве. На ве де на про це на вр ши
се пу тем стан дар ди зо ва них те сто ва. О да ту му, вре -
ме ну и ме сту оба вља ња про це не пси хо ло шких ка па -
ци те та кан ди да ти ће би ти оба ве ште ни пи са ним пу -
тем, на адре се на ве де не у при ја ви.

Кан ди да ти ко ји не за до во ље на пси хо ло шкој про це -
ни гу бе пра во на да ље уче шће у из бор ном по ступ ку. 

Са кан ди да ти ма ко ји за до во ље про це ну пси хо ло шких
ка па ци те та би ће оба вљен раз го вор. О да ту му, вре ме ну
и ме сту оба вља ња раз го во ра кан ди да ти ће би ти оба ве -
ште ни пи са ним пу тем, на адре се на ве де не у при ја ви.

Та ко ђе, за кан ди да те ко ји ис пу ња ва ју усло ве кон -
кур са, уз њи хо ву пи са ну са гла сност, би ће из вр ше на
без бед но сна про ве ра у скла ду са Пра вил ни ком о без -
бед но сним про ве ра ма ли ца ко је оба вља Вој но бе збед -
но сна аген ци ја. 

Кан ди да ти ко ји се не ода зо ву по зи ву у би ло ко јој
фа зи из бор ног по ступ ка гу бе пра во на да ље уче шће
у из бор ном по ступ ку. 

Кан ди да ти ко ји уђу у нај у жи из бор, пре при је ма у
рад ни од нос до ста ви ће ле кар ско уве ре ње о оп штој
здрав стве ној спо соб но сти.

Ме сто ра да: за рад но ме сто на ред ном бро ју 1, 2 и
3 – Сом бор, за рад на ме ста 4 и 5 – Ва ље во, за рад на
ме ста на ред ном бро ју 6 – Ле ско вац, за рад но ме сто
на ред ном бро ју 7 – Кра ље во, за рад но ме сто на ред -
ном бро ју 8, 18, 19, 20, 21 – Кру ше вац, за рад но ме -
сто на ред ном бро ју 9 – Пан че во, за рад но ме сто на
ред ном бро ју 10, 11, 12, 13 – По жа ре вац, за рад но
ме сто на ред ном бро ју 14, 15 – Гор њи Ми ла но вац, за
рад но ме сто на ред ном бро ју 16, 17 – Ја ко во, за рад -
но ме сто на ред ном бро ју 22 и 23 – За је чар.

III РОК ЗА ПОД НО ШЕ ЊЕ ПРИ ЈА ВЕ НА ЈАВ НИ КОН -
КУРС: 30 (три де сет) да на и по чи ње да те че на ред ног
да на ка да је јав ни кон курс огла шен у „Слу жбе ном
гла сни ку Ре пу бли ке Ср би је”.

IV Ли це за ду же но за да ва ње оба ве ште ња о јав ном
кон кур су: 

• за рад но ме сто на ред ном бро ју 1, 2, 3: Жељ ко
Ђур ђе вић, те ле фон 025/438-899, ло кал 58-167 и
ло кал 58-091

• за рад на ме ста на ред ном бро ју 4 и 5: Го ран
Јурош, те ле фон 014/296-015 и Иван Ар сић
014/296-017

• за рад но ме сто на ред ном бро ју 6: Го ран Би ук,



1 5 .  ф е б р у а р 2 0 1 8 .

к о н к у р с и

46

не во ди кри вич ни по сту пак због кри вич ног де ла
за ко је се го ни по слу жбе ној ду жно сти (не ста ри -
је од шест ме се ци);

• уве ре ње над ле жног ор га на МУП-а да кан ди дат
ни је кри вич но осу ђи ван ка зном за тво ра у тра ја -
њу од нај ма ње шест (6) ме се ци;

• уве ре ње др жав ног ор га на у ко јем је кан ди дат
био на слу жби да му рад ни од нос у др жав ном ор -
га ну ни је пре стао због по вре де ду жно сти из рад -
ног од но са (са мо за ли ца ко ја су би ла за по сле на
у др жав ној слу жби).

Сви до ка зи се при ла жу у ори ги на лу или у фо то ко -
пи ји ко ја је ове ре на у оп шти ни, су ду или код јав ног
бе ле жни ка.

На по ме на:
Не бла го вре ме не, не до пу ште не, не ра зу мљи ве или

не пот пу не при ја ве и при ја ве уз ко је ни су при ло же ни
сви по треб ни до ка зи у ори ги на лу или фо то ко пи ји ове -
ре ној у оп шти ни, су ду или код јав ног бе ле жни ка, би ће
од ба че не за кључ ком.

Са гла сно од ред би чла на 125. За ко на о Вој сци Ср -
би је из ме ђу кан ди да та ко ји ис пу ња ва ју усло ве кон -
кур са, пр вен ство под јед на ким усло ви ма има су пру -
жник, од но сно члан по ро ди це по ги ну лог про фе си о -
нал ног при пад ни ка Вој ске Ср би је, по ги ну лог или умр -
лог од по сле ди ца по вре да за до би је них на вр ше њу
слу жбе у Вој сци Ср би је и су пру жник про фе си о нал -
ног при пад ни ка Вој ске Ср би је пре ме ште ног из јед -
ног у дру го ме сто слу жбо ва ња.

Проб ни рад оба ве зан је за све оне кан ди да те ко ји
пр ви пут за сни ва ју рад ни од нос у др жав ном ор га ну.
Проб ни рад за рад ни од нос за сно ван на нео д ре ђе но
вре ме тра је 6 ме се ци. За по сле ном ко ји не за до во љи
на проб ном ра ду от ка зу је се рад ни од нос без пра ва на
нов ча ну на кна ду без от ка за. 

Јав ни кон курс спро во ди кон курс на ко ми си ја ко ју
име ну је ми ни стар од бра не.

Од ред бом чла на 9. и чла на 103. За ко на о оп штем
управ ном по ступ ку („Слу жбе ни гла сник РС”, бр.
18/2016) про пи са но је, из ме ђу оста лог, да у по ступ ку
ко ји се по кре ће по зах те ву стран ке ор ган мо же да вр -
ши увид, при ба вља и об ра ђу је лич не по дат ке о чи ње -
ни ца ма о ко ји ма се во ди слу жбе на еви ден ци ја ка да
је то нео п ход но за од лу чи ва ње, осим ако стран ка из -
ри чи то из ја ви да ће по дат ке при ба ви ти са ма.

По треб но је да кан ди дат по пу ни из ја ву ко јом се
опре де љу је за јед ну од две мо гућ но сти: да ор ган при -
ба ви по дат ке о ко ји ма се во ди слу жбе на еви ден ци ја
или да ће то кан ди дат учи ни ти сам. На ве де ну из ја ву
је мо гу ће пре у зе ти на сај ту Ми ни стар ства од бра не –
кон кур си. Пот пи са ну из ја ву нео п ход но је до ста ви ти
уз мол бу уз на ве де не до ка зе ка ко би ор ган мо гао да -
ље да по сту па.

До ку мен та о чи ње ни ца ма о ко ји ма се во ди слу жбе -
на еви ден ци ја су: уве ре ње о др жа вљан ству; из вод из
ма тич не књи ге ро ђе них; уве ре ње из су да и МУП-а да
се про тив ли ца не во ди кри вич ни по сту пак, од но сно
да ли це ни је осу ђи ва но на ка зну за тво ра у тра ја њу
од нај ма ње 6 ме се ци; уве ре ње др жав ног ор га на у ко -

те ле фон 016/249-379
• за рад но ме сто на ред ном бро ју 7 и 8: Ми лић Ни -

ко лић, те ле фон 037/416-048
• за рад но ме сто на ред ном бро ју 9: Дра ган Ви до -

је вић, те ле фон 013/326-216
• за рад но ме сто на ред ном бро ју 10, 11, 12 и 13: Јо -

во Пла вља нић, те ле фон 012/223-666, ло кал 49-101
• за рад но ме сто на ред ном бро ју 14 и 15: Зо ран

Пи ско вић, те ле фон 032/ 713-290, ло кал 49-637
• за рад но ме сто на ред ном бро ју 16 и 17: Сла ви ша

Пе трић и Ми шо Ма џа рац, те ле фон 011/8416-660,
ло кал 767

• за рад но ме сто на ред ном бро ју 18, 19, 20 и 21:
Си ни ша Бор ја нић, те ле фон 037/416-023

• за рад но ме ста на ред ном бро ју 22 и 23: Ма ри јан
Ста мен ко вић, те ле фон 019/426-388.

V АДРЕ СА НА КО ЈУ СЕ ПОД НО СИ ПРИ ЈА ВА ЗА ЈАВ -
НИ КОН КУРС: 

По штом на адре су са на зна ком „за јав ни кон курс”:
• за рад но ме сто на ред ном бро ју 1, 2, 3: ВП 1423

Сом бор, Цен тра ла бб, 25000 Сом бор, 
• за рад но ме сто на ред ном бро ју 4 и 5: ВП 9845

Ва ље во, ул. Вој во де Ми ши ћа бб, 14000 Ва ље во, 
• за рад но ме сто на ред ном бро ју 6: ВП 4445 Ле -

ско вац, Кра ља Ми лу ти на бб, 16000 Ле ско вац, 
• за рад но ме сто на ред ном бро ју 7 и 8: ВП 5019

Кру ше вац, ул. Бал кан ска 57, 37000 Кру ше вац, 
• за рад но ме сто на ред ном бро ју 9: ВП 1442 Пан -

че во, ул. Ба ва ни штан ски пут бб, 26000 Пан че во, 
• за рад но ме сто на ред ном бро ју 10, 11, 12 и 13: ВП

5302 По жа ре вац, ул. 6. лич ке ди ви зи је бб, 12000
По жа ре вац, 

• за рад но ме сто на ред ном бро ју 14 и 15: ВП 2143
Гор њи Ми ла но вац, ул. Кне за Алек сан дра 59, 

• за рад но ме сто на ред ном бро ју 16 и 17: ВП 5004
Ја ко во, ул. Ар миј ска 1, 11276 Ја ко во, 

• за рад но ме сто на ред ном бро ју 18, 19, 20 и 21:
ВП 3161 Кру ше вац, ул. Бал кан ска бб, 37000 Кру -
ше вац, са на зна ком „за јав ни кон курс”. 

• за рад но ме сто на ред ном бро ју 22 и 23: ВП 6002
За је чар, Шљи вар ски пут бб, 19000 За је чар.

Лич на до ста ва при ја ва мо же се из вр ши ти и у де ло -
вод ству на ве де них ВП.

VI ДО КА ЗИ КО ЈИ СЕ ПРИ ЛА ЖУ УЗ ПРИ ЈА ВУ НА ЈАВ -
НИ КОН КУРС:

Уз при ја ву у ко јој се на во де основ ни лич ни по да ци,
адре са ста но ва ња, кон такт те ле фон, mail адре са, на зив
и ред ни број рад ног ме ста на ко је се кон ку ри ше, кан ди -
да ти по ред крат ке би о гра фи је при ла жу и сле де ће:

• ди пло му ко јом се по твр ђу је зах те ва на струч на
спре ма, 

• све до чан ства за за вр шен сва ки раз ред сред ње
шко ле (за рад на ме ста за ко ја је про пи са но КВ,
ССС и ВКВ);

• уве ре ње о др жа вљан ству (не ста ри је од шест ме -
се ци);

• из вод из ма тич не књи ге ро ђе них (ако ни је но ви
обра зац – не ста ри ји од шест ме се ци).

• уве ре ње над ле жног су да да се про тив кан ди да та
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У школ ској 2018/2019. го ди ни из вр ши ће се при јем
45 кан ди да та му шког и жен ског по ла из гра ђан ства (у
да љем тек сту: кан ди да ти) за уче ни ке пр вог раз ре да
Сред ње струч не вој не шко ле (30 уче ни ка за смер Рат -
но ва зду хо плов ство и пр о тив ва зду хо плов на од бра на и
15 уче ни ка за смер Је ди ни це за елек трон ска деј ства).

УСЛО ВИ КОН КУР СА 
Кан ди да ти тре ба да ис пу ња ва ју оп ште и по себ не

усло ве кон кур са.

ОП ШТИ УСЛО ВИ
• да су др жа вља ни Ре пу бли ке Ср би је;
• да су здрав стве но спо соб ни за шко ло ва ње, што

утвр ђу је над ле жна вој но ле кар ска ко ми си ја;
• да се про тив њих не во ди кри вич ни по сту пак или

по сту пак због кри вич ног де ла за ко је се го ни по
слу жбе ној ду жно сти, од но сно да ни су осу ђи ва ни
за та ква де ла ка зном за тво ра у тра ја њу ду жем
од шест ме се ци или ка зном ма ло лет нич ког за -
тво ра или им ни је из ри ца на за вод ска ме ра.

ПО СЕБ НИ УСЛО ВИ
• да су ро ђе ни 2002. го ди не или ка сни је;
• да су за вр ши ли V, VI и VII раз ред и пр во по лу го -

ди ште VIII раз ре да, од но сно VIII раз ред основ не
шко ле, и при то ме по сти гли нај ма ње вр ло до бар
про се чан оп шти успех шко ло ва ња; 

• да у свим раз ре ди ма шко ло ва ња из вла да ња има -
ју нај ма ње оце ну 4 (вр ло до бар).

Кан ди да ти ко ји ис пу ња ва ју оп ште и по себ не усло -
ве кон кур са, под ле жу про ве ри фи зич ке спо соб но сти,
про ве ри зна ња из ма те ма ти ке и фи зи ке, пси хо ло шкој
про це ни, ме ди цин ско-здрав стве ној про це ни и без -
бед но сној про ве ри. 

ШКО ЛО ВА ЊЕ, ПРА ВА И ОБА ВЕ ЗЕ УЧЕ НИ КА
Шко ло ва ње у Сред њој струч ној вој ној шко ли тра је

че ти ри го ди не. Уче ни ци се шко лу ју по пла ну и про -
гра му вој но струч ног сме ра Рат ног ва зду хо плов ства и
пр о тив ва зду хо плов не од бра не и Је ди ни ца за елек тр -
он ска деј ства. 

На кон за вр ше ног шко ло ва ња у Сред њој струч ној вој -
ној шко ли уче ни ци се при ма ју у Вој ску Ср би је у свој -
ству про фе си о нал ног под о фи ци ра, у чи ну вод ни ка.

За вре ме шко ло ва ња уче ни ци Сред ње струч не вој -
не шко ле има ју ста тус вој ног ли ца, у скла ду са За ко -
ном о Вој сци Ср би је. 

За вре ме шко ло ва ња уче ни ци ма су обез бе ђе ни
сме штај и ис хра на у ин тер на ту, уџ бе ни ци, школ ски
при бор, оде ћа и обу ћа, здрав стве на за шти та и нов -
ча на при ма ња у скла ду са про пи сом ко јим су уре ђе ни
усло ви, на чин оства ри ва ња и ви си на нов ча них при -
ма ња у Ми ни стар ству од бра не Ре пу бли ке Ср би је, а
тро шко ве шко ло ва ња сно си Ми ни стар ство од бра не
Ре пу бли ке Ср би је.

Ме ђу соб на пра ва и оба ве зе ли ца при мље них на
шко ло ва ње и Ми ни стар ства од бра не Ре пу бли ке Ср -
би је ре гу ли шу се уго во ром.

НА ЧИН КОН КУ РИ СА ЊА И ПО СТУ ПАК СПРО ВО ЂЕ -
ЊА КОН КУР СА

Кан ди да ти под но се при ја ву те ри то ри јал ном ор га ну
ре ги о нал ног цен тра Ми ни стар ства од бра не на те ри -
то ри ји стал ног ме ста бо рав ка. 

Кан ди да ти чи је је пре би ва ли ште на те ри то ри ји АП
Ко со во и Ме то хи ја кон курс ну до ку мен та ци ју под но -
се те ри то ри јал ном ор га ну ре ги о нал ног цен тра Ми -
ни стар ства од бра не ко ји је нај бли жи њи хо вом ме сту
пре би ва ли шта. Обра зац при ја ве до би ја се у те ри то -
ри јал ном ор га ну ре ги о нал ног цен тра Ми ни стар ства
од бра не при ли ком кон ку ри са ња.

Кан ди дат уз при ја ву при ла же:
• ове ре ну фо то ко пи ју уве ре ња о др жа вљан ству

Ре пу бли ке Ср би је;
• ове ре ну фо то ко пи ју из во да из ма тич не књи ге

ро ђе них;
• по твр ду над ле жног ор га на да се про тив кан ди -

да та не во ди кри вич ни по сту пак или по сту пак
због кри вич ног де ла за ко је се го ни по слу жбе -
ној ду жно сти, од но сно да ни је осу ђи ван за та ква
де ла ка зном за тво ра у тра ја њу ду жем од шест
ме се ци или ка зном ма ло лет нич ког за тво ра, од -
но сно да му ни је из ри ца на за вод ска ме ра;

• ове ре не фо то ко пи је све до чан ста ва V, VI, VII и
VIII раз ре да основ не шко ле за кан ди да те ко ји су
за вр ши ли основ ну шко лу, а за кан ди да те уче ни -
ке VIII раз ре да ове ре не фо то ко пи је све до чан ста -
ва V, VI и VII раз ре да основ не шко ле и уве ре ње
– по твр ду основ не шко ле о оце на ма на кра ју по -
лу го ди шта VIII раз ре да.

Фо то ко пи је до ку ме на та тра же них по кон кур су кан -
ди да ти ове ра ва ју у оп шти ни, су ду или код јав ног бе -
ле жни ка.

При ли ком до ла ска на про ве ру фи зич ких спо соб но -
сти, про ве ру зна ња из ма те ма ти ке и фи зи ке, кан ди -
да ти са со бом оба ве зно но се по треб ну спорт ску
опре му, ђач ку књи жи цу са ове ре ном фо то гра фи јом и
по твр ду (не ста ри ју од 10 да на) од иза бра ног ле ка ра
да мо гу при сту пи ти про ве ри фи зич ких спо соб но сти.

При ли ком до ла ска на све пред ви ђе не про ве ре у ок-
ви ру се лек ци је, по треб но је да кан ди да ти до ђу у
прат њи ро ди те ља – ста ра те ља.

Се лек ци ја кан ди да та из гра ђан ства за уче ни ке
Сред ње струч не вој не шко ле ре а ли зу је се у три де -
ла. У пр вом де лу, у тра ја њу од јед ног да на, кан ди да -
ти под ле жу про ве ри фи зич ке спо соб но сти и про ве ри
зна ња из ма те ма ти ке и фи зи ке. Уко ли ко кан ди дат не
за до во љи кри те ри ју ме про ве ре фи зич ке спо соб но -
сти, гу би пра во на упис у Сред њу струч ну вој ну шко -
лу и не упу ћу је се на сле де ћи об лик се лек ци је.

Да би за до во љио кри те ри ју ме пр вог де ла се лек ци је
кан ди дат мо ра оства ри ти нај ма ње по је дан бод на те -

МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ
РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

СЕКТОР ЗА ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ
Управа за кадрове

расписује
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У школ ској 2018/2019. го ди ни при ма ју се кан ди да -
ти из гра ђан ства за ка де те:
А) ВОЈ НЕ АКА ДЕ МИ ЈЕ
Основ не ака дем ске сту ди је, укуп но 76 ка де та на сту -
диј ске про гра ме:

1. Ме наџ мент у од бра ни;
2. Пр о тив ва зду хо плов на од бра на;
3. Вој но е лек трон ско ин же њер ство;
4. Вој но ма шин ско ин же њер ство;
5. АБ ХО;
6. Ло ги сти ка од бра не;
7. Вој но ге о дет ско ин же њер ство;
Ин те гри са не ака дем ске сту ди је, 11 ка де та на сту -

диј ски про грам Вој но ва зду хо плов ство. 
Са др жа ји у окви ру сту диј ских про гра ма су за јед нич -

ки за I и II го ди ну сту ди ја, док ће се ка де ти опре де љи -

ва ти за од ре ђе ни мо дул у окви ру сту диј ског про гра ма
по за вр шет ку II го ди не сту ди ја, у за ви сно сти од по -
стиг ну тог успе ха и по тре ба си сте ма од бра не.

Б) МЕ ДИ ЦИН СКОГ ФА КУЛ ТЕ ТА ВОЈ НО МЕ ДИ ЦИН -
СКЕ АКА ДЕ МИ ЈЕ
Ин те гри са не ака дем ске сту ди је ме ди ци не: 25 ка де та.

УСЛО ВИ КОН КУР СА:
Кан ди да ти тре ба да ис пу ња ва ју оп ште и по себ не

усло ве кон кур са.

ОП ШТИ УСЛО ВИ КОН КУР СА:
• да су др жа вља ни Ре пу бли ке Ср би је;
• да су здрав стве но спо соб ни за шко ло ва ње, што

утвр ђу је над ле жна вој но ле кар ска ко ми си ја;
• да се про тив њих не во ди кри вич ни по сту пак или

по сту пак због кри вич ног де ла за ко је се го ни по
слу жбе ној ду жно сти, од но сно да ни су осу ђи ва ни
за та ква де ла ка зном за тво ра у тра ја њу ду жем
од шест ме се ци или ка зном ма ло лет нич ког за -
тво ра или им ни је из ри ца на за вод ска ме ра.

ПО СЕБ НИ УСЛО ВИ КОН КУР СА:
а) Вој на акaдемија

• да су ро ђе ни 1997. го ди не или ка сни је;
• да су за вр ши ли че тво ро го ди шњу сред њу шко лу

или гим на зи ју;
• да по ха ђа ју IV раз ред гим на зи је или сред ње шко -

ле.
Кан ди да ти за ка де те сту диј ског про гра ма Вој но ва -

зду хо плов ство мо ра ју да ис пу не и до пун ске усло ве
про пи са не по себ ним про гра мом ме ди цин ско-здрав -
стве не и пси хо ло шке про це не кан ди да та за тај сту -
диј ски про грам.

б) Ме ди цин ски фа кул тет ВМА
• да су ро ђе ни 1998. го ди не или ка сни је;
• да су за вр ши ли гим на зи ју, сред њу шко лу здрав -

стве не или ве те ри нар ске стру ке у тра ја њу од че -
ти ри го ди не или

• да по ха ђа ју IV раз ред гим на зи је, сред ње шко ле
здрав стве не или ве те ри нар ске стру ке.

Кан ди да ти ко ји ис пу ња ва ју оп ште и по себ не усло -
ве кон кур са за при јем за ка де те Вој не ака де ми је и
Ме ди цин ског фа кул те та Вој но ме ди цин ске ака де ми је
Уни вер зи те та од бра не у Бе о гра ду по ла жу при јем ни
ис пит, под ле жу про ве ри фи зич ке спо соб но сти, ме -
ди цин ско-здрав стве ној про це ни, пси хо ло шкој про -
це ни и без бед но сној про ве ри. 

НА ЧИН КОН КУ РИ СА ЊА И ПО СТУ ПАК СПРО ВО ЂЕ -
ЊА КОН КУР СА

Кан ди да ти под но се при ја ву те ри то ри јал ном ор га ну
ре ги о нал ног цен тра Ми ни стар ства од бра не на те ри -
то ри ји стал ног ме ста бо рав ка. Кан ди да ти чи је је пре -
би ва ли ште на те ри то ри ји АП Ко со во и Ме то хи ја кон -
курс ну до ку мен та ци ју под но се те ри то ри јал ном ор га -
ну ре ги о нал ног цен тра Ми ни стар ства од бра не ко ји
је нај бли жи њи хо вом ме сту пре би ва ли шта. Обра зац
при ја ве до би ја се у те ри то ри јал ном ор га ну ре ги о нал -
ног цен тра Ми ни стар ства од бра не при ли ком кон ку -
ри са ња.
Уз при ја ву при ла жу:

• ове ре ну фо то ко пи ју уве ре ња о др жа вљан ству
Ре пу бли ке Ср би је;
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сти ра њу из ма те ма ти ке и фи зи ке.
У дру гом де лу, у тра ја њу од јед ног да на, кан ди да ти

под ле жу пси хо ло шкој про це ни (1, 2. и 3. ка те го ри ја
кан ди да та на пси хо ло шкој про це ни за до во ља ва кри -
те ри ју ме).

У тре ћем де лу, у тра ја њу од јед ног да на, кан ди да -
ти под ле жу ме ди цин ско-здрав стве ној про це ни. 

Ра ди про ве ре фи зич ке спо соб но сти, про ве ре зна -
ња из ма те ма ти ке и фи зи ке, кан ди да ти за при јем на
шко ло ва ње у Сред њу струч ну вој ну шко лу до ла зе у
ин тер нат Вој не гим на зи је (Хум ска 22, Бе о град), пре -
ма рас по ре ду ко ји ће из ра ди ти Сред ња струч на вој -
на шко ла и до ста ви ти ре ги о нал ним цен три ма Ми ни -
стар ства од бра не Ре пу бли ке Ср би је.

Све пут не тро шко ве пре во за до ин тер на та Вој не
гим на зи је ра ди ре а ли за ци је пр вог де ла се лек ци је и
до вој но здрав стве них уста но ва за по тре бе пси хо ло -
шке и ме ди цин ско-здрав стве не про це не сно се кан -
ди да ти ко ји кон ку ри шу за упис у Сред њу струч ну
вој ну шко лу.

Кон курс је отво рен од 12. фе бру а ра до 30. мар та
2018. го ди не.

Кон курс на до ку мен та ци ја кан ди да ти ма за уче ни ке
Сред ње струч не вој не шко ле не ће се вра ћа ти.

Кан ди да ти ће оба ве ште ње о ре зул та ти ма кон кур -
са до би ти од Вој не гим на зи је по чев од 13. ју на 2018.
го ди не.

Оста ла оба ве ште ња у ве зи са кон кур сом мо гу се до -
би ти у Сред њој струч ној вој ној шко ли, Ули ца Пе тра
Чај ков ског број 2, Бе о град (те ле фо ни: 011/3603-966,
011/3603-972 и 011/3603-655) или на ин тер нет пре -
зен та ци ји Вој не гим на зи је www.gimnazija.mod.gov.rs. ƒ
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• ове ре ну фо то ко пи ју из во да из ма тич не књи ге
ро ђе них;

• по твр де над ле жног ор га на да се про тив њих не
во ди кри вич ни по сту пак или по сту пак због кри -
вич ног де ла за ко је се го ни по слу жбе ној ду жно -
сти, од но сно да ни су осу ђи ва ни за та ква де ла ка -
зном за тво ра у тра ја њу ду жем од шест ме се ци
или ка зном ма ло лет нич ког за тво ра, од но сно да
им ни је из ри ца на за вод ска ме ра;

• ове ре не фо то ко пи је све до чан ства свих раз ре да и
фо то ко пи ју ди пло ме сред ње шко ле (за кан ди да те
ко ји су за вр ши ли че тво ро го ди шње шко ло ва ње),
од но сно све до чан ства за вр ше них раз ре да и ове -
рен пре пис оце на са по лу го ди шта че твр тог раз -
ре да (за кан ди да те ко ји ма је шко ло ва ње у то ку). 

При ли ком до ла ска на се лек ци ју у Вој ну ака де ми ју и
Ме ди цин ски фа кул тет ВМА кан ди дат мо ра има ти до -
ку мент за лич ну иден ти фи ка ци ју (лич на кар та).

Кан ди да ти ко ји бу ду при мље ни на шко ло ва ње би ће
оба ве ште ни ка да ће пре да ти све до чан ства о за вр ше -
ном IV раз ре ду шко ло ва ња и ди пло му.

Кан ди да ти ко ји има ју не га тив ну ме ди цин ско-здрав -
стве ну, пси хо ло шку про це ну и без бед но сну про ве ру
не ће се ран ги ра ти.

Све тро шко ве пре во за до вој них шко ла ра ди ре а -
ли за ци је при јем ног ис пи та и про ве ре фи зич ких спо -
соб но сти и до вој но здрав стве них уста но ва за по тре -
бе пси хо ло шке и ме ди цин ско-здрав стве не про це не
сно се кан ди да ти ко ји кон ку ри шу у вој не шко ле.

СЕ ЛЕК ЦИ ЈА КАН ДИ ДА ТА:
а) Вој на ака де ми ја

Се лек ци ја кан ди да та за Вој ну ака де ми ју ре а ли зу је
се у два де ла.

У пр вом де лу се лек ци је, ко ји се ре а ли зу је на Вој ној
ака де ми ји, кан ди да ти по ла жу при јем ни ис пит, ко ји об -
у хва та про ве ру зна ња из ма те ма ти ке и про ве ру фи -
зич ке спо соб но сти. На осно ву ре зул та та пр вог де ла
се лек ци је, фор ми ра се пре ли ми нар на ранг-ли ста на
осно ву ме ри ла за утвр ђи ва ње ре до сле да кан ди да та.

Кан ди да ти ко ји су као уче ни ци III или IV раз ре да
сред ње шко ле осво ји ли јед но од пр ва три ме ста из
ма те ма ти ке на ре пу блич ком так ми че њу ко је ор га ни -
зу је Ми ни стар ство про све те, на у ке и тех но ло шког
раз во ја Ре пу бли ке Ср би је, не по ла жу при јем ни ис пит
из ма те ма ти ке, а при јем ни ис пит из тог пред ме та
вред ну је се мак си мал ним бро јем бо до ва. Ово се не
од но си на на гра де осво је не на ре пу блич кој смо три
на уч ног и умет нич ког ства ра ла штва та ле на та. Кан -
ди да ти при ла жу ове ре ну фо то ко пи ју ди пло ме о осво -
је ним на гра да ма и њи хо вом ран гу са ре пу блич ког
так ми че ња.

При ли ком до ла ска на пр ви део се лек ци је – при јем -
ни ис пит кан ди да ти су оба ве зни да до не су по твр ду
од во де ћег ле ка ра да су здрав стве но спо соб ни за фи -
зич ку про ве ру и по треб ну спорт ску опре му.

Дру ги део се лек ци је об у хва та ме ди цин ско-здрав -
стве ну и пси хо ло шку про це ну, ко ја је ели ми на ци о ног
ка рак те ра, на ко ју се по зи ва ју кан ди да ти по чев од
нај бо ље ран ги ра ног па све до по пу не по треб ног бро -
ја здрав стве но спо соб них кан ди да та. 

То ком про це са се лек ци је вр ши се и без бед но сна
про ве ра кан ди да та.

O тер ми ни ма за се лек ци ју по да ту му, ме сту и вре -
ме ну кан ди да ти ће би ти оба ве ште ни пре ко ин тер нет

стра ни це Вој не ака де ми је и Уни вер зи те та од бра не и
пре ко цен та ра МО где су кон ку ри са ли.
б) Ме ди цин ски фа кул тет ВМА

Про ве ра фи зич ке спо соб но сти је ели ми на ци о ног
ка рак те ра, а ин фор ма ци ја о ми ни му му кри те ри ју ма
ко је је нео п ход но да кан ди дат за до во љи би ће ис так -
ну та на ин тер нет стра ни ци Mедицинског фа кул те та
ВМА.

Вре мен ски тер ми ни од ре ђе ни за здрав стве ни пре -
глед, пси хо ло шко те сти ра ње и про ве ру фи зич ке спо -
соб но сти, као и да тум, ме сто и вре ме по ла га ња при -
јем ног ис пи та би ће ис так ну ти на ин тер нет стра ни ци
Ме ди цин ског фа кул те та ВМА и Уни вер зи те та од бра -
не у Бе о гра ду. 

Ли ста кан ди да та ко ји ис пу не усло ве за по ла га ње
при јем ног ис пи та би ће ис так ну та нај ма ње се дам да -
на пре тер ми на за по ла га ње при јем ног ис пи та на ин -
тер нет стра ни ци Ме ди цин ског фа кул те та ВМА и ин -
тер нет стра ни ци Уни вер зи те та од бра не у Бе о гра ду.

Кан ди да ти ко ји су као уче ни ци III или IV раз ре да
сред ње шко ле осво ји ли јед но од пр ва три ме ста из
би о ло ги је или хе ми је на ре пу блич ком так ми че њу ко -
је ор га ни зу је Ми ни стар ство про све те, на у ке и тех но -
ло шког раз во ја Ре пу бли ке Ср би је не по ла жу при јем -
ни ис пит из од го ва ра ју ћег на став ног пред ме та, а при -
јем ни ис пит из тог пред ме та вред ну је се мак си мал -
ним бро јем бо до ва. Ово се не од но си на на гра де
осво је не на ре пу блич кој смо три на уч ног и умет нич -
ког ства ра ла штва та ле на та. Кан ди да ти при ла жу ове -
ре ну фо то ко пи ју ди пло ме о осво је ним на гра да ма и
њи хо вом ран гу са ре пу блич ког так ми че ња.

Кон курс на до ку мен та ци ја не ће се вра ћа ти кан ди -
да ти ма.

МЕ РИ ЛА ЗА УТВР ЂИ ВА ЊЕ РЕ ДО СЛЕ ДА КАН ДИ ДА ТА
a) Вој на ака де ми ја

Ре до след при ја вље них кан ди да та утвр ђу је се на ос-
но ву сле де ћих ме ри ла:

• успех из сред ње шко ле – мак си ма лан број бо до -
ва је 40;

• про ве ра зна ња из ма те ма ти ке – мак си ма лан број
бо до ва је 45 и

• про ве ра фи зич ке спо соб но сти – мак си ма лан број
бо до ва је 15.

Ран ги ра ње кан ди да та на осно ву при јем ног ис пи та
из вр ши ће се та ко што ће се ран ги ра ти они кан ди да -
ти ко ји по стиг ну нај ма ње 10 од мо гу ћих 45 бо до ва из
ма те ма ти ке.

Уку пан мак си ма лан број бо до ва ко ји кан ди дат мо -
же да оства ри из но си 100 бо до ва. Кан ди да ти ће би -
ти ран ги ра ни на осно ву укуп но оства ре ног бро ја бо -
до ва, а у слу ча ју истог бро ја бо до ва, пред ност ће
има ти кан ди дат са ви ше осво је них бо до ва на про ве -
ри зна ња из ма те ма ти ке.
б) Ме ди цин ски фа кул тет ВМА

Ре до сле да при ја вље них кан ди да та утвр ђу је се на
осно ву сле де ћих ме ри ла:

• успех из сред ње шко ле или гим на зи је – мак си ма -
лан број бо до ва је 40;

• про ве ра зна ња из хе ми је и би о ло ги је – мак си ма -
лан број бо до ва је 60.

Ран ги ра ње кан ди да та на осно ву при јем ног ис пи та
из вр ши ће се та ко што ће се ран ги ра ти они кан ди да -
ти ко ји по стиг ну нај ма ње 50% + 1 бод на сва ком од
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МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ
РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

СЕКТОР ЗА ЉУДСКЕ РЕСУРСЕ
Управа за традицију, стандард и ветеране

ИНФОРМАЦИЈА
o пословној сарадњи са 
ЈП „Скијалишта Србије”

У скла ду са овла шће њем ми ни стра од бра не, на чел -
ник Упра ве за тра ди ци ју, стан дард и ве те ра не пу ков -
ник Сла ђан Ри стић у име Ми ни стар ства од бра не пот -
пи сао је Уго вор о са рад њи са ЈП „Ски ја ли шта Ср би је”.

Овим уго во ром омо гу ће но је да за по сле ни у Ми ни -
стар ству од бра не и Вој сци Ср би је пла ћа ју ски кар те
на ра те пу тем ад ми ни стра тив не за бра не, и то до три
ме сеч не ра те уко ли ко је це на ски кар те до 15.000,
00 ди на ра или до шест ме сеч них ра та, уко ли ко је це -
на ски кар те пре ко 15.000, 00 ди на ра.

По треб но је да при пад ник МО и ВС ко ји же ли да
ко ри сти на ве де ну мо гућ ност са со бом на пу то ва ње
по не се ове ре на три при мер ка Ре ше ња о ад ми ни -
стра тив ној за бра ни на при ма ња из да те од стра не
над ле жне ор га ни за ци о не је ди ни це Ми ни стар ства
од бра не и Вој ске Ср би је.

Обра зац ад ми ни стар тив не за бра не би ће до сту пан
на сај ту Ми ни стар ства од бра не у по љу СТАН ДАРД –
Ме ре за по бољ ша ње стан дар да за по сле них у Мини-
старству одбране и Војсци Србије.

Бе о град, 1. фе бру ар 2018. го ди не. ƒ

те сто ва ко ји по ла жу на при јем ном ис пи ту (16 бо до ва
из хе ми је и 16 бо до ва из би о ло ги је).

Уку пан мак си ма лан број бо до ва ко ји кан ди дат мо -
же да оства ри из но си 100. Кан ди да ти ће би ти ран ги -
ра ни на осно ву ме ста на ко нач ној ранг-ли сти.

НА ЧИН И РО КО ВИ ЗА ПОД НО ШЕ ЊЕ ЖАЛ БЕ НА
УТВР ЂЕ НИ РЕ ДО СЛЕД
а) Вој на ака де ми ја

Кан ди дат ко ји сма тра да су ње го ва пра ва по вре ђе -
на мо же под не ти при го вор де ка ну Вој не ака де ми је у
ро ку од три да на од да на об ја вљи ва ња пре ли ми нар не
ранг-ли сте кан ди да та.

Де кан Вој не ака де ми је до но си ре ше ње по при го во -
ру кан ди да та у ро ку од три да на од да на при је ма при -
го во ра.

На ре ше ње де ка на, кан ди дат мо же из ја ви ти жал бу
на чел ни ку Вој не ака де ми је у ро ку од три да на од да на
при је ма ре ше ња. На чел ник Вој не ака де ми је ре ша ва
по жал би у ро ку од три да на од да на ње ног при је ма.
б) Ме ди цин ски фа кул тет ВМА

Пре ли ми нар на ранг ли ста би ће об ја вље на до 48 ча -
со ва од мо мен та за вр шет ка при јем ног ис пи та на
огла сној та бли, на ин тер нет стра ни ци Ме ди цин ског
фа кул те та ВМА, као и на ин тер нет стра ни ци Уни вер -
зи те та од бра не у Бе о гра ду.

Кан ди дат ко ји сма тра да су ње го ва пра ва по вре ђе -
на мо же под не ти при го вор де ка ну Ме ди цин ског фа -
кул те та ВМА у ро ку од три да на од да на об ја вљи ва -
ња пре ли ми нар не ранг-ли сте на огла сној та бли Фа -
кул те та.

Де кан Ме ди цин ског фа кул те та ВМА до но си ре ше -
ње по при го во ру кан ди да та у ро ку од три да на од да -
на при је ма при го во ра.

На ре ше ње де ка на, кан ди дат мо же из ја ви ти жал бу
Са ве ту Ме ди цин ског фа кул те та ВМА у ро ку од три
да на од да на при је ма ре ше ња. Са вет ре ша ва по жал -
би у ро ку од три да на од да на ње ног при је ма.

На кон од лу чи ва ња по при го во ру, ко ми си ја утвр ђу је и
об ја вљу је ко нач ну ранг-ли сту свих кан ди да та са укуп -
ним бро јем бо до ва сте че ним по свим кри те ри ју ми ма.

Ко нач на ранг-ли ста об ја вљу је се на ин тер нет стра -
ни ци Ме ди цин ског фа кул те та ВМА и ин тер нет стра -
ни ци Уни вер зи те та од бра не у Бе о гра ду.

ШКО ЛО ВА ЊЕ, ПРА ВА И ОБА ВЕ ЗЕ КА ДЕ ТА:
Шко ло ва ње у Вој ној ака де ми ји има струк ту ру ос-

нов них ака дем ских сту ди ја пр вог сте пе на у тра ја њу
од че ти ри го ди не, што под ра зу ме ва 240 ЕСПБ, и ин -
те гри са них ака дем ских сту ди ја за сту диј ски про грам
Вој но ва зду хо плов ство у тра ја њу од 5 го ди на, што
под ра зу ме ва 300 ЕСПБ. По сле за вр шет ка шко ло ва -
ња ка де ти сти чу ви со ко обра зо ва ње и струч но зва -
ње ко је је про пи са но акре ди то ва ним сту диј ским про -
гра ми ма.

Шко ло ва ње на Ме ди цин ском фа кул те ту Вој но ме -
ди цин ске ака де ми је Уни вер зи те та од бра не у Бе о гра -
ду има струк ту ру ин те гри са них ака дем ских сту ди ја у
тра ја њу од шест го ди на, од но сно 360 ЕСПБ. По сле
за вр шет ка шко ло ва ња ка де ти сти чу ви со ко обра зо -
ва ње и струч но зва ње док тор ме ди ци не, ка ко је про -
пи са но акре ди то ва ним сту диј ским про гра мом.

За вре ме шко ло ва ња ка де ти Вој не ака де ми је и Ме -
ди цин ског фа кул те та ВМА има ју ста тус вој ног ли ца,
у скла ду са За ко ном о Вој сци Ср би је. За вре ме шко -

ло ва ња ка де ти ста ну ју у ин тер на ту, то ком шко ло ва -
ња им се ис пла ћу ју нов ча на при ма ња и пут ни тро -
шко ви у скла ду са за кон ском ре гу ла ти вом, а све тро -
шко ве шко ло ва ња сно си Ми ни стар ство од бра не Ре -
пу бли ке Ср би је, на осно ву уго во ра ко јим се ре гу ли -
шу ме ђу соб не оба ве зе.

На кон успе шно за вр ше ног шко ло ва ња у Вој ној
ака де ми ји и Ме ди цин ском фа кул те ту ВМА при ма ју
се у про фе си о нал ну вој ну слу жбу и про из во де у чин
пот по руч ни ка од го ва ра ју ћег ро да – слу жбе.

У слу ча ју пре ки да шко ло ва ња због сла бог успе ха,
пре ки да шко ло ва ња на лич ни зах тев и не ис пу ње ња
оба ве за ре гу ли са них уго во ром о шко ло ва њу, ли ца на
шко ло ва њу су у оба ве зи да на док на де тро шко ве
шко ло ва ња. 

Кон курс је отво рен oд 12. фе бру а ра до 30. мар та
2018. го ди не.

Кан ди да ти ко ји кон ку ри шу за ка де те Вој не ака де -
ми је и Ме ди цин ског фа кул те та ВМА мо ћи ће да се
ин фор ми шу о ре зул та ти ма кон кур са од вој них шко -
ла за ко је су кон ку ри са ли.

Ин фор ма ци је у ве зи са кон кур сом мо гу се до би ти
у Од се ку за пи та ња ка де та, сту де на та и слу ша ла ца
Уни вер зи те та од бра не:за  Вој ну ака де ми ју пу тем
елек трон ске по ште stud.sluzba@va.mod.gov.rs, на те -
ле фо не: 

011/3603-112, 011/3603-344 или на ин тер нет стра -
ни ци http://www.va.mod.gov.rs, a за Ме ди цин ски фа -
кул тет ВМА пу тем елек трон ске по ште: 

me di cin ski.fakultet@vma.mod.gov.rs, на те ле фо не:
011/3608-129, 011/3608-134, 011/3608-661, или на

ин тер нет стра ни ци http://www.mfvma.mod.gov.rs. ƒ
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Н
а вр ши ло се 70 го ди на од пот пи си ва ња
(1947) Ми ров ног спо ра зу ма са Ита ли јом у
Па ри зу. Та да је до не кле па ци фи ко ва на ве ли -
ка ме ђу на род на кри за, ко ја је кул ми ни ра ла у
са мој за вр шни ци Дру гог свет ског ра та и ос-
но ва на Сло бод на те ри то ри ја Тр ста. Тр шћан -

ска кри за се још у вре ме Дру гог свет ског ра та ма ни фе -
сто ва ла из ме ђу за пад них са ве зни ка и Ју го сла ви је око
спор них те ри то ри ја на ње ним се ве ро за пад ним гра ни ца -
ма, да би на кра ју ра та до би ла још јед ну ди мен зи ју: ула -
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ЈУ ГО СЛА ВЕН СКА СПОЉ НА ПО ЛИ ТИ КА И ТР ШЋАН СКА КРИ ЗА ПО ЧЕТ КОМ ХЛАД НОГ РА ТА (1945–1947)

У освит хлад ног ра та за пад не 
си ле (Ве ли ка Бри та ни ја и САД) 
у спо ру око Тр ста ви де ле су 
озбиљ ну ко му ни стич ку прет њу. 
Тр шћан ска кри за се за пра во 
ја вља као по чет на
ма ни фе ста ци ја хлад ног ра та
ме ђу ве ли ким си ла ма, бив шим
рат ним са ве зни ца ма, ко ја је
пре ти ла да пре ко ра чи гра ни це
но вог ра та у Евро пи. 
За Чер чи ла је већ у ма ју 
1945. го ди не „гво зде на за ве са”
би ла по диг ну та од Бал тич ког
до Ја дран ског мо ра.
Пот пи си ва њем Бе о град ског 
спо ра зу ма 9. ју на 1945, за тим,
Ми ров ног спо ра зу ма из ме ђу 
Ита ли је и Ју го сла ви је 
10. фе бру а ра 1947. у Па ри зу 
и Ме мо ран ду ма о раз у ме ва њу
5. ок то бра 1954. го ди не
у Лон до ну (ко јим је Сло бод на
те ри то ри ја Тр ста пре ста ла
да по сто ји) ди пло ма ти је 
за ин те ре со ва них стра на 
у овом спо ру на сто ја ле су 
да про на ђу мир но ре ше ње 
за Тр шћан ску кри зу, али ће она
свој епи лог до би ти тек 1975.
го ди не, Осим ским спо ра зу мом,
ка да је ко нач но до го во ре на
гра ни ца из ме ђу Ита ли је и
Ју го сла ви је. 



ском Ју го сло вен ске ар ми је у Трст 1. ма ја 1945. об но вљен
је ста ри те ри то ри јал ни спор из ме ђу Ју го сла ви је и Ита ли -
је, на стао не по сред но по завршeт ку Пр вог свет ског ра -
та. Под ме ђу на род ним при ти ском, Кра ље ви на СХС та да
је при хва ти ла (Ра пал ским уго во ром из 1920. го ди не) не -
по вољ ну гра нич ну ли ни ју са Ита ли јом, до го во ре ну тај -
ним Лон дон ским уго во ром из апри ла 1915. го ди не, ка да
су си ле Ан тан те обе ћа ле Ита ли ји те ри то ри јал но про ши -
ре ње на ра чун Ау стро у гар ске мо нар хи је као на гра ду за
њен ула зак у рат про тив Цен трал них си ла. Ово про ши -

ре ње об у хва та ло је Трен ти но, Ју жни Ти рол, Трст, Го ри цу,
Гра ди шку, део Ко ру шке и ју го за пад ну Крањ ску, за тим
чи та ву Ис тру до Квар не ра, са остр ви ма Црес и Ло шињ,
се вер ну Дал ма ци ју са Ши бе ни ком и За дром и при па да ју -
ћим остр ви ма. На кон ула ска ју го сло вен ских пар ти за на у
Трст 1. ма ја 1945, ко јим је и фор мал но от по че ла Тр шћан -
ска кри за, Че твр та ар ми ја под ко ман дом Пе тра Драп ши -
на др жа ла је град под сво јом кон тро лом све до 12. ју на
исте го ди не, па је овај пе ри од у исто ри ји по знат као „Че -
тр де сет да на Тр ста”. 
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Исто риј ске па ра ле ле 
о хлад ном ра ту

За исто риј ску на у ку те ма о ју го сло вен ској спољ ној по -
ли ти ци и Тр шћан ској кри зи по чет ком хлад ног ра та и да нас
је ак ту ел на, али и по уч на, јер нам сво јим са др жа ји ма ну ди
ис ку ства ко ри сна за раз у ме ва ње са вре ме них ме ђу на род них
од но са и по ло жа ја, пре све га, ма лих зе ма ља на Бал ка ну, гле -
да но из угла по ли ти ке и ин те ре са ве ли ких си ла у овом ре ги -
о ну. Го ди не (1945–1954) у ко ји ма се од ви ја ла Тр шћан ска кри -
за би ле су у исто вре ме и пе ри од хлад но ра тов ског кон фрон -
ти ра ња ве ли ких си ла, бив ших са ве зни ца из Дру гог свет ског
ра та, ко је ће со бом до не ти и бло ков ску по де лу све та. 

Као по че так хлад ног ра та узи ма се 1947. го ди на, ка да
је аме рич ки кон грес усво јио спољ но по ли тич ки план (по знат
као Тру ма но ва док три на) о пру жа њу вој не и еко ном ске по -
мо ћи Тур ској и Грч кој, ка ко ове зе мље не би по ста ле ме та
со вјет ске екс пан зи је и ши ре ња ин те ре сних сфе ра СССР на
ју го и сто ку Евро пе и Бли ском ис то ку. Тер мин хлад ни рат пр -
ви пут је упо тре био Бер нард Ба рух, са вет ник аме рич ког
пред сед ни ка то ком јед не од де ба та у аме рич ком кон гре су
1947. го ди не, а ње гов по јам по себ но се ве зу је за бри тан -
ског пре ми је ра Вин сто на Чер чи ла, ко ји је у мар ту 1946. го -
ди не у Фул то ну (САД) упо тре био кри ла ти цу о „гво зде ној
за ве си”, ко ју су ко му ни сти спу сти ли пре ма „сло бод ном све -
ту”. Том при ли ком је по звао на „кр ста шки рат про тив ко му -
ни зма, под се ћа ју ћи на оба ве зу од бра не атлант ске за јед ни -
це и по тре бу вој ног удру жи ва ња угро же них др жа ва За па да.
Ови на сту пи фак тич ки су на ја ви ли по че так хлад ног ра та.

Ства ра ње НА ТО-а 1949. и фор ми ра ње Ва р шав ског пак -
та 1955. го ди не (чи ме је за о кру же на по де ла све та на За пад -
ни и Ис точ ни блок), же сто ка тр ка у на о ру жа њу, прет ње гло -
бал ним ра том, ло кал ни ра то ви во ђе ни уз ди рект но или ин -
ди рект но ме ша ње ве ли ких си ла, шпи ју ни ра ње, еко ном ско
ис цр пљи ва ње, по ли ти ка уце на и вој них прет њи, обо стра но
не по ве ре ње и про во ка ци је, сум њи че ња и не спо ра зу ми, ме -
ђу соб но оп ту жи ва ње због ши ре ња ко му ни зма, од но сно им -
пе ри ја ли зма и кон тра ре во лу ци је у све ту обе ле жи ли су хлад -
но ра тов ску еру, ко ја ће се фор мал но окон ча ти па дом Бер -
лин ског зи да 1990. и рас па дом СССР-а 1991. го ди не.

По сма тра но из угла са вре ме них ме ђу на род них од но -
са, еви дент но је да су по је ди ни ре ци ди ви и фе но ме ни хлад -
ног ра та и да нас при сут ни у све ту, у ви ду по ја ва ко је не не -
ста ју фор мал ним за вр шет ком јед не епо хе. Иа ко је реч о
епо хи ко ја је иш че зла са исто риј ске по зор ни це, по ка за ло
се да по ли ти ка по де ле ин те ре сних сфе ра, тр ка у на о ру жа -
њу, про во ци ра ње ору жа них кон флик та, ди рект но ме ша ње
у по ли ти ку дру гих, по себ но ма лих зе ма ља, пред ста вља ју
кон стан ту у ме ђу на род ним од но си ма ко ја не по зна је гра -
ни це и вре мен ска огра ни че ња. 

Да нас је све ви дљи ви је по нов но при бли жа ва ње све та
хлад ном ра ту и по де ли на За пад и Ис ток, на два гло бал на
по ла, сва ки са сво јим цен три ма мо ћи – за пад ни, са САД и
Европ ском уни јом, и ис точ ни са Ки ном, Ру си јом и Ин ди јом,
а из ме ђу њих су зе мље за пад ног Бал ка на. Слич но као и Ју -
го сла ви ја, ка да се по сле Дру гог свет ског ра та на шла из ме -
ђу два бло ка ме ђу соб но су прот ста вље них си ла. Из лаз из

та кве си ту а ци је бив ша СФРЈ про на шла је у по ли ти ци (По -
кре ту) не свр ста ва ња, а да на шња Ср би ја у про кла мо ва њу
вој не не у трал но сти. Вре ме ко је је пред на ма по ка за ће
оправ да ност ова квог из бо ра.

По че так пре стро ја ва ња
ме ђу ве ли ким си ла ма

Хлад но ра тов ско пре стро ја ва ње ме ђу ве ли ким си ла ма
за по че ло је већ по за вр шет ку Дру гог свет ског ра та, ка да је
Со вјет ски Са вез учвр стио свој ути цај у зе мља ма Ис точ ног
бло ка, док су Сје ди ње не Др жа ве за по че ле гло бал ну по ли -
ти ку „за др жа ва ња Ру са”, ка ко би осу је ти ле „ко му ни стич ку
ин ва зи ју” Евро пе. Ве ли ка за слу га за во ђе ње ова кве по ли ти -
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ке при пи су је се аме рич ком ди пло ма ти и ам ба са до ру у Мо -
скви Џор џу Фо ре сту Ке на ну, ко ји је у свом „Ду гом те ле -
гра му” из 1947. го ди не са ве то вао аме рич ку ад ми ни стра -
ци ју да се не ис цр пљу је у по ку ша ји ма зба ци ва ња ко му ни -
стич ких ре жи ма та мо где они већ по сто је, већ да се по све -
ти „по ли ти ци за пре ча ва ња” и не до зво ли да ље ши ре ње
ко му ни зма у Евро пи. 

Те исте, 1947. го ди не, аме рич ки пред сед ник Ха ри
Тру ман је об ја вио спољ но по ли тич ки план САД, у ли те ра ту -
ри по знат као Тру ма но ва док три на, с ци љем да се зе мља -
ма ко ји ма је пре ти ла опа сност да по ста ну со вјет ска сфе ра
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ути ца ја, пре све га Грч кој и Тур ској, пру жи вој на и еко ном -
ска по моћ. Убр зо на кон то га др жав ни се кре тар САД Џорџ
Мар шал по кре нуо је Мар ша лов план (Про грам европ ског
опо рав ка – Eu ro pean Re co very Pro gram), ко ји је са др жа вао
оп се жан про грам мо не тар не по мо ћи др жа ва ма Евро пе с
ци љем об но ве њи хо ве еко но ми је на кон Дру гог свет ског ра -
та и од у пи ра ња со вјет ском ути ца ју. Сма тра ло се да би се
фи нан сиј ским под сти ца ји ма европ ској еко но ми ји ели ми -
ни са ли и усло ви у ко ји ма је ко му ни стич ка иде о ло ги ја про -
на ла зи ла плод но тле за сво је ши ре ње. 

Мар ша лов план оправ дао је свој циљ, јер је до сре ди -
не пе де се тих го ди на про шлог ве ка до при нео еко ном ском
опо рав ку европ ских зе ма ља за пад но од „гво зде не за ве се”.
Ис точ но од те за ве се, зе мља ма Ис точ ног бло ка би ло је за -
бра ње но да на би ло ко ји на чин уче ству ју у ко ри шће њу
Мар ша ло вог пла на. Као пан дам овом про гра му, Со вјет ски
Са вез осно вао је ор га ни за ци ју по зна ти ју под име ном СЕВ,
(Co me con – Co un cil of Mu tual Eco no mic As si stan ce – Ве ће за
уза јам ну еко ном ску по моћ),  ко ја ни бли зу ни је да ла оне
ефек те у раз во ју зе ма ља ис точ не Евро пе, као што је Мар -
ша лов план имао на За па ду. Ота да от по чи ње из ра зи та дис -
про пор ци ја у еко ном ском раз во ју европ ских зе ма ља ко је
су при па да ле За пад ном и Ис точ ном бло ку и она ће тра ја ти
све док је тра јао и хлад ни рат.

Хлад но ра тов ско раз до бље од по чет ка је би ло ис пу ње -
но на пе тим, кри зним си ту а ци ја ма ко је су из би ја ле не са мо
у Евро пи, већ и у чи та вом све ту. Пр ва од тих кри за (не ра -
чу на ју ћи тр шћан ску) за по че ла је со вјет ском бло ка дом Бер -
ли на 24. ју на 1948, по во дом че га се у Евро пи оче ки ва ло из -
би ја ње но вог ра та. По бе дом ко му ни ста у ки не ском гра ђан -
ском ра ту (1949) и из би ја њем Ко реј ског ра та (1950–1953),
су коб из ме ђу две ју во де ћих си ла у све ту про ши рио се и на
азиј ски кон ти нент. Со вјет ски Са вез и Сје ди ње не Др жа ве
так ми чи ли су се око до ми на ци је у Ла тин ској Аме ри ци, те у
зе мља ма Афри ке и Ази је, ко је су у пр вим по сле рат ним го -
ди на ма про ла зи ле кроз про цес де ко ло ни за ци је. Со вје ти су
1956. го ди не тен ко ви ма угу ши ли и ре во лу ци ју у Ма ђар ској.
Ши ре ње и еска ла ци ја су ко ба до ве ла је до но вих кри зних
си ту а ци ја ши ром све та, по пут Су ец ке кри зе 1956, Бер лин -
ске кри зе 1961. и Ку бан ске ра кет не кри зе 1962. го ди не...

Су коб из ме ђу Сје ди ње них Аме рич ких Др жа ва и Со -
вјет ског Са ве за имао је у осно ви иде о ло шку по за ди ну. Био
је то су коб два кон цеп та дру штве но-еко ном ских од но са:
ка пи та ли зма и со ци ја ли зма, при ват не и др жав не сво ји не,
сло бод ног тр жи шта и план ске еко но ми је, по ли тич ког плу -
ра ли зма и јед но пар тиј ског си сте ма... По стао је ви дљив у
мно гим обла сти ма дру штве ног и по ли тич ког жи во та, а ма -
ни фе сто вао се у ви ду ме ђу на род них кри за, тр ке у на о ру -
жа њу, бло ков ске по де ле све та и др. 

Две су пер си ле има ле су су прот ста вље не ста во ве око
мно гих пи та ња. У за вр шној фа зи Дру гог свет ског ра та и не -
по сред но на кон ње го вог за вр шет ка Со вјет ски Са вез ус по -
ста вио је кон тро лу над зе мља ма ис точ не Евро пе, ко је су по -
ста ле со ци ја ли стич ке ре пу бли ке под вла шћу ко му ни стич -
ких пар ти ја. С дру ге стра не, САД су уста ле у од бра ну де мо -
крат ског по рет ка, не при хва та ју ћи ле ви чар ске и ко му ни -
стич ке иде је и на сто је ћи да спре че ши ре ње со вјет ског ути -
ца ја. От по чео је хлад ни рат, ко ји ће до не ти оп шту не си гур -
ност и стал ну прет њу од из би ја ња но вог ору жа ног су ко ба. 

Бор ба из ме ђу СССР-а и САД по ста ја ла је све бес ком -
про ми сни ја. Мо сква и Ва шинг тон до жи вља ва ли су сво ју
уло гу као ми си ју ко ја је има ла за циљ на ме та ње соп стве них
вред но сти дру ги ма, по мо де лу – оно што је за њих до бро,
до бро је и оста ли ма. Сто га ни су пре за ли ни од ин тер вен ци -
о ни зма, ко ји ни је увек зна чио и вој ну ак ци ју. Ве ћи на европ -
ских др жа ва сле ди ла је аме рич ко и со вјет ско ли дер ство,
по што ва ла њи хо ве пре по ру ке или по пу шта ла пред њи хо -
вим при ти сци ма. На дру гој стра ни, ван Евро пе, у Афри ци и
Ази ји од ви јао се про цес де ко ло ни за ци је, из ко јег је на ста -
јао ве ли ки број но вих др жа ва. Њи ма су се од са мог по чет ка
ну ди ла два мо де ла раз во ја – аме рич ки де мо крат ски и со -
вјет ски ко му ни стич ки. Обе си ле су у то ме ви де ле мо гућ -
ност ши ре ња соп стве ног ути ца ја, ко ји ни је био са мо иде о -
ло шке и по ли тич ке при ро де, већ је, пре све га, под ра зу ме -
вао еко ном ске и стра те шке ин те ре се, по себ но у ре ги о ни ма

ко ји су се сво јим ге о граф ским по ло жа јем и при род ним бо -
гат стви ма на мет ну ли као та кви. Еко ном ска за ви сност но во -
ство ре них др жа ва у Ази ји и Афри ци но си ла је са со бом по -
ли тич ку, па и вој ну за ви сност. Ту фа зу Евро па је про шла у
го ди на ма по за вр шет ку Дру гог свет ског ра та, у вре ме ка да
се уве ли ко уоб ли ча ва ла бло ков ска по де ла све та.

По ли тич ко и вој но пре стро ја ва ње око осо ви не Ва -
шинг тон – Мо сква ре зул ти ра ло је нај пре ства ра њем НА -
ТО-а 1949. го ди не, око ко јег су се оку пи ле зе мље За пад ног
бло ка, ко ји ма су САД га ран то ва ле вој ну по моћ. Со вјет ски
од го вор сти гао је ре ла тив но бр зо, 1955. го ди не, од мах на -
кон укљу че ња За пад не Не мач ке у НА ТО, ства ра њем Вар -
шав ског пак та, ко ји је око се бе оку пио зе мље Ис точ ног
бло ка, са Со вјет ским Са ве зом на че лу. На по чет ку, хлад ни
рат је при мар но био кон фликт око Евро пе, али се вр ло бр -
зо, кра јем че тр де се тих го ди на, про ши рио и на оста ле кон -
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ти нен те. Ње гов пр ви из ла зак на свет ску сце ну до го дио се
1950. го ди не, са из би ја њем ко реј ске кри зе. 

На пра гу но вог 
хлад ног ра та?

У вре ме хлад но ра тов ске ере 1947–1990. го ди не во ђе -
ни су број ни (ло кал ни) ра то ви, али се, ка ко пи ше То дор
Мир ко вић, „зна ло где се ра ту је, ко и ка ко рат во ди”. Да -
нас, у вре ме ну гло ба ли за ци је, „но вом свет ском по рет ку”
или „гло бал ном по рет ку”, ко ји пре ва зи ла зи гра ни це на ци о -
нал них др жа ва у при вред ном, со ци јал ном, кул тур ном и по -
ли тич ком де ло ва њу и за ла зи у сфе ру др жав не и по ли тич ке
су ве ре но сти, го то во чи тав свет је у ра ту, твр ди Мир ко вић:
„Ма ло је зе ма ља или ре ги о на ко ји ни су не по сред но или по -
сред но ан га жо ва ни у не кој вр сти су ко ба. И док се ши ром
на ше пла не те во де те ро ри стич ке и ан ти те ро ри стич ке ак -
ци је и опе ра ци је, до тле се ве ли ке си ле при пре ма ју и за ве -
ли ки рат – раз ви ја ју но ве вој не тех но ло ги је, стра те ги ју и
так ти ку за њи хо во те сти ра ње на бо ји шту. Је ди ни пре о ста -
ли вој ни са вез те жи ши ре њу и спре ман је да вој но ин тер -
ве ни ше ра ди ’за шти те’ људ ских пра ва или ка жња ва ња
оних ко ји угро жа ва ју ме ђу на род ну без бед ност”. 

Оно што да нас иза зи ва асо ци ја ци је на про те кли хлад -
но ра тов ски пе ри од је све при сут ни ја кон фрон та ци ја за -
пад них си ла са Ру си јом, као сук це со ром бив шег Со вјет ског
Са ве за. Иде о ло шке ба ри је ре ко је су ра ни је, у вре ме бло -
ков ске по де ле све та, углав ном ко ри шће не као из го вор за
су че ља ва ње из ме ђу За па да и Ис то ка, да нас су за ме ни ли
еко ном ски и стра те гиј ски раз ло зи. Сва ка ко да су они по -
сто ја ли и у про те клим де це ни ја ма, али да на шњем но вом
свет ском по рет ку, ко ји су кре и ра ле нај ве ће си ле За па да
пред во ђе не Сје ди ње ним Др жа ва ма, ни ма ло не од го ва ра
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еко ном ско и вој но уз ди за ње Ру си је ко је би пред ста вља ло
бра ну за пад ним си ла ма у кон тро ли и екс пло а та ци ји нај ва -
жни јих ре сур са и при вред них по тен ци ја ла у све ту. На ме ра
да се Ру ска Фе де ра ци ја на ње ним се ве ро за пад ним и ју го -
за пад ним гра ни ца ма вој но окру жи зе мља ма чла ни ца ма НА -
ТО-а про из ве ла је у не дав ној про шло сти озбиљ не кри зе у
Укра ји ни и око Кри ма. Ипак то ни је оме ло Ру си ју да се на -
мет не као рав но прав ни парт нер у ре ша ва њу ак ту ел них
кри за у све ту, по пут не дав не на Бли ском ис то ку, и да у „са -
ве зу” са Ки ном успе шно па ри ра Сје ди ње ним Др жа ва ма и
Европ ској уни ји. За то је да нас све очи глед ни је по нов но
при бли жа ва ње све та хлад ном ра ту и но вој по де ли на За -
пад и Ис ток, на два гло бал на по ла, сва ки са сво јим цен три -
ма мо ћи – за пад ни, са САД и Европ ском уни јом, и ис точ ни,
са Ру си јом, Ки ном и Ин ди јом.

У та квој ис пре пле та но сти еко ном ских ин те ре са и стра -
те гиј ских ци ље ва ве ли ких си ла, по ло жај ма лих зе ма ља по -
ста је све сло же ни ји, по себ но у „осе тљи вим” ре ги о ни ма као
што је за пад ни Бал кан, где су ди рект но су ко бље ни ин те ре -
си за пад них си ла и Ру си је, у нај но ви је вре ме Тур ске, па чак
и да ле ке Ки не. Бал кан се, са Ср би јом као стра те шком осом,
у све ту и да нас до жи вља ва као по тен ци јал но бу ре ба ру та,
бре ме ни то кри за ма ко је сво је ко ре не ву ку из про шло сти, а
ко је се у сва ком тре нут ку мо гу по но во ак ти ви ра ти и зло у -
по тре би ти. Из лаз из не по вољ не ме ђу на род не си ту а ци је
бив ша Ју го сла ви ја про на шла је у по ли ти ци (по кре ту) не свр -
ста ва ња, успе ва ју ћи да очу ва, па чак и про ши ри сво је ет -
нич ке гра ни це, а Ср би ја про кла му је да нас вој ну не у трал -
ност, у на ди да ће на тај на чин ус пе ти да обез бе ди уну тра -
шњу по ли тич ку ста бил ност и те ри то ри јал ну це ло ви тост.

Ше зде се тих го ди на про шлог ве ка нај ве ћим си ла ма у
све ту (из њи ма зна них раз ло га) од го ва рао је По крет не свр -
ста но сти (по ли тич ког и вој ног не свр ста ва ња), са Ју го сла ви -
јом ко ја је би ла је дан од ње го вих осни ва ча, али да нас, ка да
се уве ли ко „ме ша ју” кар те на Бал ка ну и по ли тич ка „игра”
по ста је све озбиљ ни ја и сло же ни ја, по тре ба ма лих зе ма ља
за ве ли ким са ве зни ком ко ји је спре ман и ре ал но је у мо гућ -
но сти да по мог не у од бра ни њи хо ве не за ви сно сти и те ри -
то ри јал ног ин те гри те та, мо же би ти од ве ће ко ри сти од на -
чел не вој не не у трал но сти ко ја ни ко га не оба ве зу је. Уо ста -
лом, ис ку ство бив ше Ју го сла ви је из хлад но ра тов ског пе ри -
о да о то ме до вољ но го во ри. 

Осно ве ју го сло вен ске
спољ не по ли ти ке 
при кра ју ра та

По сле по бе де Цр ве не ар ми је код Ста љин гра да и Кур -
ска и успе шно из ве де не опе ра ци је за пад них са ве зни ка у
се вер ној Афри ци, сре ди ном 1943. го ди не на мет ну ло се пи -
та ње отва ра ња но вог фрон та у Евро пи. Ти ме је по рас тао
стра те гиј ски и вој но-по ли тич ки зна чај Бал ка на, као и ин те -
ре со ва ње са ве зни ка за по кре те от по ра ко ји су се на ње му
бо ри ли про тив оку па то ра. У тим окол но сти ма, за пад ни са -
ве зни ци, пре све га Бри тан ци, ни су ви ше мо гли да иг но ри -
шу сна гу На род но о сло бо ди лач ког по кре та у Ју го сла ви ји,
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као јед ног од кључ них чи ни ла ца у вој но-по ли тич ком рас -
пле ту на Бал ка ну.

Од но си уну тар са ве знич ке ко а ли ци је и раз вој до га ђа -
ја на ра ти шти ма у Евро пи, пре све га на ње ном ју го и сто ку,
као и ин фор ма ци је ко је су из Ју го сла ви је сла ли пред став -
ни ци бри тан ских вој них ми си ја и из ве шта ји бри тан ског ам -
ба са до ра при ју го сло вен ској вла ди у Лон до ну не по сред но
су опре де ли ли осно ве но ве бри тан ске по ли ти ке пре ма Ју -
го сла ви ји, де фи ни са не као „по ли ти ка ком про ми са”. Пре ма
за ми сли бри тан ског пре ми је ра Вин сто на Чер чи ла, кре а то -
ра ове по ли ти ке, ко му ни сти и уме ре не гра ђан ске сна ге у
зе мљи, ко је су ин сти ту ци о нал но пред ста вља ли На ци о нал -
ни ко ми тет осло бо ђе ња Ју го сла ви је (фо р ми ран на Дру гом
за се да њу АВ НОЈ-а кра јем 1943) и ју го сло вен ска вла да у
Лон до ну, тре ба ло је да оства ре до го вор око по де ле вла сти
у зе мљи и фор ми ра ју за јед нич ку При вре ме ну вла ду, а на
ме ђу на род ном пла ну, ова по ли ти ка под ра зу ме ва ла је ком -
про мис из ме ђу две ју ве ли ких си ла, Ве ли ке Бри та ни је и
СССР, око по де ле по ли тич ког ути ца ја у Ју го сла ви ји. 

ци ма. Ка ко се Мо сква у сво јој по ли ти ци пре ма са ве зни ци -
ма ру ко во ди ла чи стим праг ма ти змом, при хва та ње Чер чи -
ло ве „по ли ти ке ком про ми са” ну ди ло је ре ал ну мо гућ ност
да се до би је на вре ме ну и очу ва ко а ли ци ја док се не стек ну
усло ви да На род но о сло бо ди лач ки по крет у Ју го сла ви ји иза -
ђе из ра та као по бед ник и стек не ме ђу на род но при зна ње. 

По раз бри тан ске 
по ли ти ке ком пр о ми са 

У тра га њу за ком про ми сним ре ше њем из ме ђу ста рог и
ле ги тим ног цен тра вла сти (ју го сло вен ске вла де у еми гра ци -
ји) и но вог по ли тич ког су бјек та (НКОЈ-а) у зе мљи, Лон дон и
Мо сква су, по ред свих раз ли ка и сум њи, на сту па ли за јед -
нич ким сна га ма, иа ко је сва ка од ве ли ких си ла на сто ја ла да
во ди па ра лел но и са мо стал ну по ли ти ку ка ко би оства ри ла
што по вољ ни је по зи ци је у Ју го сла ви ји у за вр шни ци ра та.
Тај про цес од ви јао се исто вре ме но на не ко ли ко ни воа и у

ви ше ета па, али је СССР од сре ди не
1944. го ди не био у очи глед ној пред но сти.
Про до ром Цр ве не ар ми је ка Ју го и сто ку
Евро пе, до во ђе њем ко му ни ста на власт у
Ру му ни ји и Бу гар ској и ње ним из би ја њем
на ис точ не гра ни це Ју го сла ви је, где ју је
до че ка ла са ве знич ка вој ска НОВЈ, пру жи -
ли су со вјет ској вла ди ре ал ну шан су да
сна гом свог оруж ја оства ри од лу чу ју ћу
пред ност на Бал ка ну. Чер чил, ко ји ни је
био у ста њу да Со вје ти ма па ри ра вој но,
био је при ну ђен да у ок то бру 1944. го ди -
не по ну ди Ста љи ну по де лу по ли тич ког
ути ца ја у зе мља ма Бал ка на, по си сте му
„фиф ти-фиф ти” (по ла-по ла).

Иа ко је 18. ок то бра 1944. у Мо скви
„до го во ре но” да по ли тич ки ути цај Мо -
скве и Лон до на у Ју го сла ви ји бу де под јед -
нак, са мо два да на ка сни је (20. ок то бра),
осло ба ђа њем Бе о гра да, би ло је ја сно да
је бри тан ска по ли ти ка јед на ког по ли тич -
ког ути ца ја у Ју го сла ви ји по ра же на. По -
бе да у Бе о град ској опе ра ци ји би ла је за -
јед нич ки три јумф Цр ве не ар ми је и На -
род но о сло бо ди лач ког по кре та у бор би
про тив фа ши зма. Тим чи ном пар ти за ни

су до би ли од лу чу ју ћу бит ку за Ср би ју и по ра зи ли свог глав -
ног про тив ни ка – чет нич ке, на ци о нал не сна ге, на ко је је
Чер чил ра чу нао у сво јој по ли ти ци ком про ми са, ка да је Бро -
зу у ле то 1944. у На пу љу и Ка зер ти упор но твр дио да је Ср -
би ја упо ри ште ан ти ко му ни зма, да је она на ци о на ли стич ка
и ро ја ли стич ка.

Фор ми ра ње При вре ме не вла де Де мо крат ске Фе де -
ра тив не Ју го сла ви је (ДФЈ) 7. мар та 1945, у ко ју је ушао и
део гра ђан ских по ли ти ча ра пред во ђе них Де мо крат ском
стран ком и Ми ла ном Гро лом, пред ста вља ло је од ре ђен,
фор ма лан усту пак Бри тан ци ма, али за ко му ни сте уче шће
гра ђан ских по ли ти ча ра у овој вла ди ни је зна чи ло и по де лу
вла сти. Они су у то ме ви де ли мо гућ ност да се „раз би је бло -

Јосип Броз Тито

На овај на чин бри тан ски пре ми јер Вин стон Чер чил
имао је за циљ да „омек ша” ко му ни сте у Ју го сла ви ји и при -
мо ра их на уступ ке ко ји су под ра зу ме ва ли од сту па ње КПЈ
од „ле вог ра ди ка ли зма” и при хва та ње „ре ал по ли ти ке”, ка -
ко би се очу вао устав ни кон ти ну и тет Кра ље ви не Ју го сла ви -
је и ти ме га ран то ва ла за шти та бри тан ских ин те ре са на
Бал ка ну. При том, Чер чил је ра чу нао на ути цај Мо скве ко ји
је ова има ла ме ђу ју го сло вен ским ко му ни сти ма, али и на
са му по тре бу „ре во лу ци о нар ног фак то ра” у зе мљи да оја ча
сво је спољ но по ли тич ке по зи ци је.

Одр жа ва ње до брих од но са уну тар са ве знич ке ко а ли -
ци је од по чет ка ра та на ла га ло је со вјет ској вла ди да у ре -
ша ва њу ју го сло вен ског пи та ња ра ди са гла сно са Бри тан -



ка да срп ске ре ак ци је” и ста ве под кон тро лу (у изо ла ци ју)
нај у ти цај ни ји по ли тич ки опо нен ти но вој, ко му ни стич кој
вла сти. То ме у при лог го во ри и чи ње ни ца да су у При вре -
ме ној вла ди ДФЈ све кључ не ре со ре др жа ли ко му ни сти.

Окре та ње Мо скви
Ре зул та ти пр вих из бо ра у по сле рат ној Ју го сла ви ји

(11. но вем бра 1945) и до но ше ње Уста ва ФНРЈ 31. ја ну а ра
1946. пред ста вља ли су фор мал ни рас кид са мо нар хи јом и
пред рат ним ре жи мом Кра ље ви не Ју го сла ви је и на ја ви ли
курс ко јим ће на уну тра шњем пла ну кре ну ти да се раз ви ја
дру га Ју го сла ви ја. Овим је устав но прав но по твр ђе на „ре -
во лу ци о нар на сме на вла сти”, ко ју је КПЈ на мет ну ла за вре -
ме Дру гог свет ског ра та. Бро зов тај ни бо ра вак у Мо скви и
раз го во ри са Ста љи ном сеп тем бра 1944. о вој ној по мо ћи
Цр ве не ар ми је у осло ба ђа њу ис точ них де ло ва Ју го сла ви је,
по себ но ње гов но ви од ла зак у Мо скву у про ле ће 1945. го -
ди не, ка да је (11. апри ла) пот пи сан Уго вор о при ја тељ ству,
уза јам ној по мо ћи и по сле рат ној са рад њи из ме ђу СССР-а и
Ју го сла ви је, тра си ра ли су глав ни пра вац ју го сло вен ске
спољ не по ли ти ке не по сред но по за вр шет ку ра та. 

Бро зов бо ра вак у Мо скви апри ла 1945. го ди не из не на -
дио је и за те као За пад. У Лон до ну је ње го ва по се та до жи -
вље на као ја сно опре де ље ње Ју го сла ви је да на пу сти „рав но -
те жу” ус по ста вље ну кроз „по ли ти ку ком про ми са” и свр ста
се отво ре но уз СССР. Бри тан ци су сма тра ли да по се та има
„вој ни и по ли тич ки ка рак тер”. Раз о ча ран рас пле том до га -
ђа ја, Чер чил је ре зиг ни ра но при ме тио да су се Ју го сло ве ни
„свим ср цем ба ци ли у за гр љај Ру си је”. У та квим окол но сти -
ма он је био про ти ван би ло ка квој жр тви „за рад уче ство ва -
ња у игри ко ју гу би мо”. Бри тан ски пре ми јер слу тио је да су
пот пи си ва њем уго во ра у Мо скви апри ла 1945. на сту пи ле
ве ли ке про ме не у од но си ма са ју го сло вен ском вла дом, па, у
скла ду с тим, ни је био спре ман да се да ље „утр ку је са Ру си -
ма у пру жа њу мак си мал не по мо ћи мар ша лу Ти ту”. Био је
си гу ран да „ни шта не ће из ву ћи Ју го сла ви ју из ру ског сти -

ска”, да од ње тре ба ди ћи ру ке и да Ти та
тре ба оста ви ти „да се сам ку ва” у „бал кан -
ском со су ко ји је го рак”.

У бри тан ској јав но сти би ло је и дру -
га чи јих ми шље ња. За раз ли ку од Чер чи ла,
ми ни стар спољ них по сло ва Ен то ни Идн
сма трао је да је Бри та ни ја мно го уло жи ла
да би све пре пу сти ла „Ти то вим или ру ским
за ми сли ма”. Ка ко се Ју го сла ви ја, по ње му,
на ла зи ла „на ру бу под руч ја на шег нај ве -
ћег ин те ре со ва ња”, на су прот „по вла че -
њу” ко је је пред ла гао Чер чил, бри тан ски
ми ни стар спољ них по сло ва за го ва рао је
сво је вр сно „ушан чи ва ње” у Ју го сла ви ји, с
ци љем да „Ти та за др жи мо на ис прав ном
кур су”. Бри тан ски по ли ти ча ри ни су оста -
ли са мо на де кла ра тив ним ста во ви ма, већ
су тра жи ли и кон крет не уступ ке, као про -
тив ме ру за ју го сло вен ско при бли жа ва ње
Мо скви. Бри тан ски ам ба са дор у Бе о гра ду
Ралф Сти вен сон зах те вао је од вла де ДФЈ

да пла ти ро бу ко ју је ис по ру чи ла ан гло-аме рич ка вој на ор -
га ни за ци ја за по моћ ци вил ном ста нов ни штву, на осно ву
уго во ра за кљу че ног ја ну а ра 1945. го ди не. Ме ре кон фи ска -
ци је имо ви не и на ци о на ли за ци је стра ног и до ма ћег ка пи та -
ла За пад је узи мао као до каз ви ше да уну тра шњи раз вој Ју -
го сла ви је по чи ње да те че по обра сцу со вјет ског дру штве -
ног уре ђе ња.

Спољ на по ли ти ка 
Ју го сла ви је 
по за вр шет ку ра та 

Спољ но по ли тич ка ори јен та ци ја Ју го сла ви је не по сред но
по за вр шет ку Дру гог свет ског ра та, као и у ка сни јим го ди на -
ма, не мо же се одво ји ти од ме ђу на род ног окру же ња ко је је
већ 1945. кре ну ло у прав цу отво ре ног ра зи ла же ња ме ђу ве -
ли ким си ла ма, по бед ни ца ма у овом ра ту. На и ме, од но си уну -
тар ан ти фа ши стич ке ко а ли ци је то ком ра та ни су по чи ва ли
на чвр стим осно ва ма да би се као та кви мо гли одр жа ти и у
по сле рат ним усло ви ма. За вр шет ком ра та из ме ђу бив ших са -
ве зни ка до ла зи до отво ре ног раз ми мо и ла же ња, ко је се огле -
да ло у раз ли чи тим кон цеп ци ја ма о по сле рат ном уре ђе њу
све та и, пре све га, у од но су на њи хо ве лич не ин те ре се ко ји
су се ти ца ли по де ле ин те ре сних сфе ра у Евро пи. Још у то ку
ра та ства ра ле су се осно ве бу ду ће ме ђу на род не по ли ти ке,
ко ја ће од мах по ње го вом за вр шет ку бив ше са ве зни ке свр -
ста ти у два, ме ђу соб но не по мир љи ва вој но-по ли тич ка бло ка
и са мим тим бит но про ме ни ти од но се у све ту. На тај на чин
оцр та ва ла се сли ка но вог све та, ис пу ње ног но вим обе леж ји -
ма, са ве зи ма, али и но вим су ко би ма.

Ју го сла ви ја је из Дру гог свет ског ра та иза шла као са -
ве зник (иа ко не фор мал ни) ан ти хи тле ров ске ко а ли ци је, да -
ју ћи ве ли ки до при нос за јед нич кој по бе ди над фа ши змом.
Чим су пре ста ле ору жа не бор бе, она се у спољ ној по ли ти -
ци окре ну ла те сној са рад њи са Со вјет ским Са ве зом. То ни -
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је био чин сле пог по ко ра ва ња Мо скви, већ са ве зни штво
за сно ва но на иде о ло шкој бли ско сти две др жа ве и ко му ни -
стич ке пар ти је у ра ту, за јед нич кој ан ти фа ши стич кој бор би
и на Уго во ру о при ја тељ ству, уза јам ној по мо ћи и по сле рат -
ној са рад њи, за кљу че ном апри ла 1945. го ди не. 

Ори јен та ци ја Ју го сла ви је пре ма Мо скви 1945. го ди не
од го ва ра ла је не са мо иде о ло шком опре де ље њу КПЈ, већ и
по тре би да раз ви ја по себ не од но се са оном си лом ко ја је
од по чет ка по ка зи ва ла раз у ме ва ње за ње не на ци о нал не и
др жав не ин те ре се. Ка да су у пи та њу ма ле и не до вољ но раз -
ви је не зе мље, праг ма ти зам је од у век опре де љи вао, па и да -
нас опре де љу је њи хо ву спољ ну по ли ти ку. То га се, уо ста лом,
др жа ла и Кра ље ви на Ју го сла ви ја по за вр шет ку Пр вог свет -
ског ра та, ка да се по чет ком два де се тих го ди на осло ни ла на
Фран цу ску и Ве ли ку Бри та ни ју, ко је су као по бед ни це од лу -
чи ва ле о суд би ни вер сај ске Евро пе. Ори јен та ци ја он да шње
Ју го сла ви је пре ма Фран цу ској од ра жа ва ла је и ње ну на ме -
ру да се укљу чи у ме ђу на род ни си стем вој них са ве за ко ји је
Фран цу ска пла ни ра ла као од бра ну од ре ван ши зма по бе ђе -
них си ла из Пр вог свет ског ра та. То је био пр во ра зред ни
ин те рес ко ји је по ве зи вао та да шњу Ју го сла ви ју с Че хо сло -
вач ком, Ру му ни јом, Грч ком и Тур ском и до вео до обра зо ва -
ња Ма ле ан тан те 1920. и Бал кан ског пак та 1934. го ди не.

Ипак, ова ква ори јен та ци ја пр ве Ју го сла ви је ни је до не -
ла оче ки ва не ре зул та те. Тра ја ла је до сре ди не три де се тих
го ди на, а он да је по ста ло ја сно да Фран цу ска и Ве ли ка Бри -
та ни ја не ма ју сна ге да ис тра ју на по ли ти ци од бра не од не -
мач ког ре ван ши зма и ње го вог по ве зи ва ња са су се ди ма Ју -
го сла ви је. То је иза зва ло рас пад фран цу ског си сте ма са ве -
за и пре о ри јен та ци ју спољ не по ли ти ке Ју го сла ви је пре ма
си ла ма Осо ви не, што ће се ма те ри ја ли зо ва ти сту па њем у
са вез са њи ма 25. мар та 1941. го ди не.

Де се так го ди на ка сни је, раз о ча ре ње но ве (дру ге) Ју го -
сла ви је у СССР по сле Дру гог свет ског ра та усле ди ло је мно -
го бр же, не пу не три го ди не од при сту па ња со вјет ском си -
сте му уго во ра ко ји су би ли за ми шље ни као од бра на од но -
вог ре ван ши зма по бе ђе не Не мач ке. Њи хо во са ве зни штво

вр ло бр зо пре ћи ће у не при ја тељ ство, а по вод је би ло не -
за до вољ ство со вјет ске вла де по на ша њем ју го сло вен ског
ру ко вод ства и ње го вом те жњом за по ли тич ком са мо стал -
но шћу од Мо скве. На кон што је 1945. би ла од ба че на од
За па да као со вјет ски са ве зник и са те лит, Ју го сла ви ју је
1948. го ди не осу дио и Ин фор мби ро, због „аван гар ди зма”,
чак и „аван ту ри зма” у ме ђу на род ним од но си ма, ка ко је пи -
са ло у ње го вој ре зо лу ци ји. На тај на чин, Ју го сла ви ја се на
са мом по чет ку хлад ног ра та, 1948. го ди не на шла у нео че -
ки ва ној и опа сној си ту а ци ји, исто вре ме ног су ко ба са ве ли -
ким си ла ма за пад но и ис точ но од „гво зде не за ве се”. 

Изо ло ва на од свих, уз еко ном ску бло ка ду зе ма ља Ис -
точ ног бло ка и пер ма нент ну прет њу вој ном ин тер вен ци јом
од бив ших са ве зни ца, пре све га СССР-а, ју го сло вен ско ру -
ко вод ство је од је се ни 1949. го ди не од лу чи ло да вра ти зе -
мљу на свет ску по ли тич ку сце ну. На жа лост, у нај те жем тре -
нут ку, бу ду ћи да је у то вре ме „бе снео” хлад ни рат ме ђу бло -
ко ви ма, а Ју го сла ви ја га, ка ко на гла ша ва Дар ко Бе кић, ни је
мо гла, ни ти зна ла из бе ћи: „То је био хлад ни рат у ко јем су
дуж на ших гра ни ца па да ле људ ске гла ве”. Јо сип Броз је об ја -
шња вао 1960. го ди не ка ко је „то би ла нај стра шни ја про па -
ган да и нај ја чи при ти сак свим мо гу ћим сред стви ма, осим
отво ре ног ра та”. Усло ви у ко ји ма се за о штра ва ла еко ном ска
и по ли тич ка бло ка да, као и све очи глед ни је при пре ме зе ма -
ља Ин фор мби роа за агре си ју на Ју го сла ви ју, за кљу чу је Бе -
кић, „гур ну ли” су ову зе мљу у хлад ни рат „ви ше и да ље не го
што је мо жда и са ма же ле ла – под окри љем За па да.”

На глим за о кре том пре ма За па ду, Ју го сла ви ја се пре ко
но ћи на шла у жи жи ин те ре со ва ња за пад но е вроп ских си ла
и Сjедињених Др жа ва. Оне су, сва ка ко ру ко во ђе не лич ним
ин те ре си ма, сма тра ле да тре ба ис ко ри сти ти ово на ру ша -
ва ње „ко му ни стич ког мо но ли та” и по мо ћи зе мљи ко ја се
др зну ла да окре не ле ђа Ста љи ну. Ју го сла ви ја је убр зо по че -
ла да до би ја еко ном ску по моћ од за пад них др жа ва (САД,
Ве ли ке Бри та ни је, Фран цу ске и За пад не Не мач ке), а уз
еко ном ску по моћ од ви ја ла се и вој на са рад ња. Ју го сла ви ја
и САД су 1951. го ди не за кљу чи ле Уго вор о вој ној са рад њи,
а 1953. Ју го сла ви ја је би ла пот пи сни ца Ан кар ског спо ра зу -
ма са Тур ском и Грч ком, зе мља ма чла ни ца ма НА ТО-а. Ан -
кар ски спо ра зум је на ред не (1954) го ди не пре ра стао у Бал -
кан ски пакт, а пре ко Бал кан ског пак та Ју го сла ви ја се укљу -
чи ла и у за пад ни од брам бе ни си стем. Еко ном ска и вој на
по моћ ко ју је до би ја ла од За па да би ле су струк ту и ра не та -
ко да се одр жи и по ја ча не по сред на од брам бе на моћ зе -
мље, без на ме ре да се она фор мал но укљу чи у за пад ни при -
вред ни си стем и по ли тич ку за јед ни цу. 

Од ју го сло вен ског ру ко вод ства САД су тра жи ле пре о -
ри јен та ци ју на тр жи шну при вре ду, ви ше пар тиј ски си стем,
оп шту де мо кра ти за ци ју дру штва, што је за ко му ни стич ки
ре жим у зе мљи би ло не за ми сли во. Ко му ни стич ка пар ти ја Ју -
го сла ви је на уну тра шњем пла ну ни је на ме ра ва ла да пра ви
би ло ка кве по ли тич ке и иде о ло шке „ком про ми се” и од сту -
па ња од ле њи ни стич ког кон цеп та вла сти и др жав не ор га ни -
за ци је. Ју го сла ви ја је јед но вре ме успе ва ла да из бег не увла -
че ње у иде о ло шке и по ли тич ке по де ле по сле рат ног све та
обе ле же ног те зом и прак сом „гво зде не за ве се”, пред ста -
вља ју ћи не ку вр сту там пон зо не из ме ђу Ис то ка и За па да, али
„про блем свог вла сти тог ста ту са на овај на чин ни је трај но

Ентони Идн, министар спољних послова Британије



по ли ти ке, али не као „жр -
тва”, већ као њен кре а тор.

Ис ку ство „са рад ње”
и са Ис то ком и са За па дом
уве ри ло је ју го сло вен ско
ру ко вод ство да је нео п -
ход но про на ла же ње но ве
спољ но по ли тич ке ал тер -
на ти ве, ко ја би под ра зу -
ме ва ла пра вац ко ји не ће
до во ди ти у пи та ње не за -
ви сност зе мље и ко ја ће је
за шти ти ти од при ти са ка
су пер си ла. Про шав ши
кроз ис ку ство по сле рат не
са рад ње са СССР-ом и ус -
по ста вља ња при сни јих ве -
за са За па дом, уо ча ва ју ћи
при том сву опа сност и

иза зо ве бло ков ског свр ста ва ња, Ју го сла ви ја је кра јем 1954.
и то ком 1955. го ди не ини ци ра ла док три ну „ми ро љу би ве ко -
ег зи стен ци је”, из ко је ће у ка сни јем пе ри о ду про ис те ћи по -
ли ти ка не свр ста но сти.

Ни је пре те ра но ре ћи да је Ју го сла ви ја од 1945. до
1955/56. го ди не про шла кроз нај кри тич ни ји пе ри од у сво -
јој по сле рат ној исто ри ји и ус пе ла да очу ва ин те гри тет, це -
ло ви тост гра ни ца и са мо свој ност у во ђе њу спољ не по ли ти -
ке. Овај пе ри од исто ри ча ри сма тра ју кључ ним раз до бљем
у по сле рат ној исто ри ји Ју го сла ви је, ко ји оме ђу ју три ва жна
до га ђа ја на пла ну ме ђу на род них од но са: из би ја ње Тр шћан -
ске кри зе 1945, су коб с Ин фор мби ро ом у ју ну 1948. и до -
ла зак Хру шчо ва и Не хруа у Бе о град ју на 1955. го ди не. Уну -
тар ове „по ли тич ке и иде о ло шке елип се”, ко мен та ри ше
Бе кић, до го ди ло се мно го то га што ће де це ни ја ма ка сни је
усме ра ва ти раз вој Ју го сла ви је и знат но ути ца ти на ње не
ме ђу на род не од но се уоп ште.

За пад се окре ће 
про тив Ју го сла ви је

Крај Дру гог свет ског ра та исто вре ме но је био и по че -
так ду бо ког су ко ба у ко ји се Ју го сла ви ја упу сти ла са до -
ско ра шњим рат ним са ве зни ци ма – Ве ли ком Бри та ни јом и
Сје ди ње ним Аме рич ким Др жа ва ма. То је би ла по сле ди ца
за хла ђе ња од но са уну тар ан ти фа ши стич ке ко а ли ци је и чи -
ње ни це да је За пад на Ју го сла ви ју гле дао ис кљу чи во кроз
„при зму сво јих од но са са СССР-ом”. Ју го сло вен ска по ли -
тич ка, иде о ло шка, вој на, еко ном ска и кул тур на са рад ња
са Со вјет ским Са ве зом исто вре ме но је под ра зу ме ва ла све
ве ће дис тан ци ра ње од За па да.

Окре та ње за пад них си ла про тив Ју го сла ви је у осно ви
се те ме љио на стра ху од со вјет ске екс пан зи о ни стич ке по -
ли ти ке у Евро пи, по себ но на Бал ка ну, пре ма Ја дран ском
мо ру и ње го вом нај се вер ни јем де лу, где се упра во отва ра -
ло Тр шћан ско пи та ње, пре ма Грч кој, ис точ ном Сре до зе -
мљу и Бли ском ис то ку, као и „спе ку ла ци ја ма” око ју го сло -
вен ске фе де ра ци је са бал кан ским зе мља ма (Бал кан ске фе -
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ре ши ла”. Са ве зни штво са За па дом, твр ди Дар ко Бе кић у
сво јој сту ди ји „Ју го сла ви ја у хлад ном ра ту: од но си са ве ли -
ким си ла ма 1949–1955”, би ло је са мо при вре ме но и обо стра -
но „па жљи во кал ку ли са но”, са огра ни че ним ро ком тра ја ња.

На дру гој стра ни, Ста љи но ва смрт 1953. го ди не омо -
гу ћи ла је да се по пра ве од но си из ме ђу Ју го сла ви је и
СССР-а. Бе о град ском де кла ра ци јом 1955. го ди не, но во со -
вјет ско ру ко вод ство ко је је пред во дио Ни ки та Хру шчов
при хва ти ло је „са мо стал ни пут Ју го сла ви је у со ци ја ли зам”.
Упр кос ово ме, на стра те шком, по ли тич ком, па и про па -
ганд ном пла ну, Со вјет ски Са вез је раз во јем до га ђа ја у Ју го -
сла ви ји у прет ход ним го ди на ма, по себ но на спољ но по ли -
тич ком пла ну, пре тр пео знат ну ште ту, што је из гле да и са -
мом Ста љи ну би ло ја сно. За то су ње го ви на след ни ци и ини -
ци ра ли нор ма ли за ци ју од но са са бив шом са ве зни цом. Иза
со вјет ске ини ци ја ти ве ста ја ла је ви ше на ме ра да се Ју го -
сла ви ја мар ги на ли зу је у за пад ном од брам бе ном са ве зу и
ме ђу на род ном рад нич ком по кре ту, не го ње но фор мал но
вра ћа ње у „ла гер” ис точ но е вроп ских со ци ја ли стич ких зе -
ма ља. 

Ни но ва аме рич ка ад ми ни стра ци ја, ко ја је под ру ко вод -
ством др жав ног се кре та ра Џо на Фо сте ра Дил са од 1953.
го ди не кре ну ла у нај о штри ју кон фрон та ци ју са „свет ским
ко му ни змом”, ни је ви ше озбиљ но ра чу на ла с Ју го сла ви јом,
ни ти је га ји ла илу зи је о ње зи ном уну тра шњем уре ђе њу. За -
то се у овој фа зи, сре ди ном пе де се тих го ди на, мо же го во ри -
ти о обо стра ном ин те ре су два ју бло ко ва да се Ју го сла ви ја
по но во изо лу је, али овај пут у сми слу мар ги на ли за ци је ње -
зи не уло ге као по тен ци јал ног „кри зног жа ри шта”. То се, уо -
ста лом, твр ди Бе кић, мо гло ту ма чи ти и као пре ћут но но во
„чи та ње” Јалт ског спо ра зу ма. Ме ђу тим, на мет ну та „мар ги -
на ли за ци ја” ју го сло вен ском ру ко вод ству ство ри ла је про -
стор да се, во ђе но вла сти тим ин те ре си ма и док три нар ним
уве ре њи ма, пре о бра ти у но си о ца по све но ве ме ђу на род не
по ли ти ке – ми ро љу би ве ко ег зи стен ци је и не свр ста ва ња. Та -
ко се, за све га се дам го ди на, од пот пу не од ба че но сти и изо -
ло ва но сти на ме ђу на род ном пла ну (1948), упр кос свим објек -
тив ним и су бјек тив ним огра ни че њи ма, Ју го сла ви ја сре ди ном
пе де се тих го ди на по но во на шла у са мом жа ри шту свет ске

Тито и Едвард Кардељ
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де ра ци је). Иден ти фи ка ци ја со вјет ских и ју го сло вен ских
ин те ре са го то во је по ста ла ак си ом у за пад ним ту ма че њи -
ма спољ но по ли тич ких по те за Бе о гра да.

Кри за око Тр ста, отво ре на на са мом за вр шет ку ра та
у Евро пи, у ма ју 1945. го ди не, по ка за ла је да пи та ње се ве -
ро за пад них гра ни ца Ју го сла ви је уве ли ко пре ва зи ла зи ју го -
сло вен ско-ита ли јан ске би ла те рал не од но се. Она се за пра -
во ја вља ла као по чет на ма ни фе ста ци ја хлад ног ра та ме ђу
ве ли ким си ла ма, бив шим рат ним са ве зни ца ма. За Чер чи ла
је већ ма ја 1945. го ди не „гво зде на за ве са” би ла спу ште на
од Бал ти ка до Ја дра на. Бро за је бри тан ски пре ми јер на -
звао „мо сков ским пип ком”, ко ји се мо же об у зда ти са мо
де мон стра ци јом си ле. Ин си сти ра ју ћи на по ли ти ци „чвр -
сте ру ке”, он је ус пео да оси гу ра и по др шку аме рич ког
пред сед ни ка, та да још за о ку пље ног ра том на Да ле ком ис -
то ку, у слу ча ју да „Ти то на пад не”. 

Сво јом спрем но шћу да и вој но ин тер ве ни ше по пи та -
њу Тр ста, За пад се на шао пред озбиљ ним иза зо вом да пре -
ко ра чи гра ни цу но вог ра та у Евро пи. На ју го сло вен ским се -
ве ро за пад ним гра ни ца ма вла да ло је оп сад но ста ње. Че сте
су би ле чар ке из ме ђу ју го сло вен ских је ди ни ца и је ди ни ца
пољ ске еми грант ске ар ми је ге не ра ла Вла ди сла ва Ан дре са,
ко је су се на ла зи ле у са ста ву бри тан ских сна га. Од фе бру -
а ра до ав гу ста 1946. го ди не ан гло а ме рич ка ави ја ци ја на ру -
ша ва ла је ва зду шни про стор Ју го сла ви је, што је у ав гу сту
до ве ло до оба ра ња јед ног и при сил ног спу шта ња дру гог
аме рич ког ави о на на ју го сло вен ској те ри то ри ји. Пре ле ти

ју го сло вен ске те ри то ри је, ко ји су се де ша ва ли исто вре ме -
но са ра дом Ми ров не кон фе рен ци је у Па ри зу, ни су би ли
слу чај ни. Дра ма ти зу ју ћи овај ин ци дент, Сје ди ње не Др жа -
ве су до уси ја ња за о штри ле од но се са Ју го сла ви јом. У но -
ви на р ским ку ло а ри ма на За па ду пре ти ло се чак и атом ском
бом бом: јед ном Мо скви, а дру гом „Ти ту”. 

Су коб се за хук та ва
У ју ну 1946. го ди не бри тан ске ди пло ма те из ве шта ва ле

су из Бе о гра да да је „те шко про це ни ти” си ту а ци ју око Тр -
ста, јер Ју го сла ви ја ни је „сло бо дан ак тер и ње не ак ци је ни су
од раз ју го сло вен ске по ли ти ке, не го со вјет ске”. По њи хо вом
ми шље њу, ни је би ло мо гу ће утвр ди ти „до ко је гра ни це је да -
то ју го сло вен ско де ло ва ње за пра во игра или блеф не ког дру -
гог”. За пад не са ве зни ке бри нуо је и со вјет ски став о ју го -
сло вен ско-ита ли јан ској гра ни ци, ко ји је по чи вао на те зи да
се Ју лиј ска кра ји на мо ра по сма тра ти „као је дан ор га ни зам, а
Трст као ње го ва гла ва ко ја се не сме од се ца ти од те ла”. На
дру гој стра ни, по пи та њу ре ви зи је гра ни ца са Ау стри јом у
Ко ру шкој, Ју го сла ви ја ни је мо гла ра чу на ти на со вјет ску по -
др шку: за пад не др жа ве су се од по чет ка су прот ста вља ле
зах те ви ма Ју го сла ви је за при са је ди ње њем Ко ру шке, а Со -
вјет ски Са вез јој ни је пру жио оче ки ва ну по моћ. Уо чи пот пи -
си ва ња Ми ров ног уго во ра у Па ри зу 1947. со вјет ска ди пло -
ма ти ја су ге ри са ла је Ју го сла ви ји да не отва ра тај про блем,
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све сна чи ње ни це да се за пад не др жа ве од луч но про ти ве
сва кој про ме ни гра ни ца Ау стри је. Пре ма Едвар ду Кар де љу,
за Со вје те су ти ју го сло вен ски зах те ви би ли „ре ла тив но спо -
ред но пи та ње у њи хо вој гло бал ној стра те ги ји”.

Ге о по ли тич ки зна чај Ју го сла ви је био је од ре ђен ње -
ним цен трал ним по ло жа јем на Бал ка ну, а по ли ти ка за пад -
них си ла те жи ла је да осла би ње ну ме ђу на род ну по зи ци ју.
Због то га су се за пад не си ле про ти ви ле ре ша ва њу пи та ња
ју го сло вен ских се ве ро за пад них гра ни ца на Ми ров ној кон -
фе рен ци ји (1946) у Па ри зу, сма тра ју ћи да се на тај на чин
бра не ин те ре си про за пад них ре жи ма у Ита ли ји и Грч кој и
спре ча ва Со вје ти ма про дор у сре до зем ни ре ги он пре ко Ју -
го сла ви је. Су прот ста вља ју ћи се ју го сло вен ским зах те ви ма
за ре ви зи ју ње них гра ни ца пре ма Ита ли ји и Ау стри ји, За -
пад је пре ла зио пре ко исто риј ских, ет нич ких и еко ном ских
ар гу ме на та ју го сло вен ске де ле га ци је ко ју је пред во дио Ед-
вард Кар дељ и по др шке ко ју јој је, у слу ча ју Ита ли је, пру -
жао СССР. По на ша ње За па да по пи та њу се ве ро за пад них
гра ни ца Ју го сла ви је ду го је оп те ре ћи вао ју го сло вен ске од -
но се са за пад ним зе мља ма, што је, на дру гој стра ни, од го -
ва ра ло Со вјет ском Са ве зу, јер је Ју го сла ви ју на тај на чин
ве зи вао за си стем би ла те рал но-ре ги о нал них уго во ра са зе -
мља ма тзв. на род не де мо кра ти је. 

Гра ђан ски рат у Грч кој, у ко ји је Ју го сла ви ја сво јом по -
др шком грч ким ко му ни сти ма би ла по сред но укљу че на,
отво рио је још јед ну озбиљ ну кри зу, ово га пу та на ње ним
ју жним гра ни ца ма. Као је ди на бал кан ска др жа ва ко ја је би -
ла из ван со вјет ског „иде о ло шког ла ге ра”, Грч ка је у аме -
рич ким пла но ви ма тре ба ло да бу де бе дем пред ко јим би се
за у ста ви ло ши ре ње ко му ни зма ка Ме ди те ра ну и Бли ском
ис то ку. Из Бе о гра да су Бри тан ци ре ги стро ва ли „ак тив но -
сти у друм ском и у те ле фон ском са о бра ћа ју” на ју гу зе мље,
„про ток со вјет ског ма те ри ја ла и, мо гу ће, ма лог бро ја со -
вјет ске вој ске пре ма Ал ба ни ји”, по ве ћа ње чла но ва со вјет -
ске вој не ми си је, ус по ста вља ње кон та ка та „из ме ђу Ру са и
грч ког На род но о сло бо ди лач ког фрон та”... Пре ма њи хо вом
уве ре њу, по сто ја ла је ре ал на мо гућ ност „ко ор ди ни са не и
си ло ви те ак ци је или по моћ Ју го сла ви је ка ко би се ре ши ли
грч ки и ита ли јан ски про блем она ко ка ко то иде у при лог
со вјет ској по ли ти ци”. За раз ли ку од Тр ста, по пи та њу гра -
ђан ског ра та у Грч кој Ста љин је, бар фор мал но, остао ве -
ран ме ђу на род ним до го во ри ма о по де ли ин те ре сних сфе -
ра. У скла ду с тим, со вјет ско „ме ша ње” у грч ко пи та ње од -
ви ја ло се ин ди рект но, ис кљу чи во пре ко Ју го сла ви је, Бу гар -
ске и Ал ба ни је, што је још ви ше по ве ћа ва ло опа сност од
за о штра ва ња од но са ових зе ма ља са За па дом. 

Со вјет ски са те лит 
Пре ма ре ак ци ја ма стра не штам пе и из ве шта ји ма ди -

пло мат ских, вој них и оба ве штај них слу жби из Бе о гра да, За -
пад је Ју го сла ви ју ге не рал но тре ти рао као „со вјет ског са те -
ли та” (зе мљу ко ја сле ди со вјет ски мо дел со ци ја ли зма), као
екс по нен та на Ме ди те ра ну и у Сред њој Евро пи ко ји ши ри
со вјет ски ути цај и под ја ру је европ ске кри зе, по пут Тр шћан -
ске, Гра ђан ског ра та у Грч кој, фор ми ра ња Бал кан ске фе де -
ра ци је... Ти то је у де сни чар ској штам пи на За па ду озна ча -
ван „ру ским аген том”, „Ста љи но вим чо ве ком”, ору ђем ко -

јим се Кремљ слу жи у Ју го сла ви ји „ка ко би иза звао гра ђан -
ски рат и та ко при пре мио те рен за ко му ни стич ки др жав ни
удар”. Та кви ста во ви по ста ли су пре о вла ђу ју ћи већ са по -
чет ком кри зе око Тр ста. У јав но сти САД до ми ни рао је став
да је Ти то у до га ђа ји ма око Тр ста на сту пао „уз пре ћут но
одо бре ње Ста љи на, или чак по ње го вом ди рект ном на ре ђе -
њу”. Зах те ви око ре ви зи је се ве ро за пад них гра ни ца Ју го сла -
ви је тре ти ра ни су као „по ку шај СССР-а да про ши ри сво ју

сфе ру ути ца ја” на Бал ка ну, као сво је вр сна про во ка ци ја и
„те сти ра ње” за пад них си ла до ко је гра ни це су, за пра во,
оне би ле спрем не да то ле ри шу ова кве иза зо ве. 

Осим вер бал них на па да, за пад на ди пло ма ти ја је при -
ти сци ма на Ива на Шу ба ши ћа, ми ни стра спољ них по сло ва
у Вла ди ДФЈ, по ку ша ла у сеп тем бру и ок то бру 1945. да из -
деј ству је про ме ну у спољ ној по ли ти ци вла де. На и ме, ње го -
вом остав ком и остав ком оста лих ми ни ста ра гра ђан ске
ори јен та ци је у При вре ме ној вла ди ДФЈ сма тра ло се да би
она на тај на чин из гу би ла кре ди би ли тет да спро ве де устав -
ну ор га ни за ци ју др жа ве и сло бод не пар ла мен тар не из бо -
ре. Пре ко ам ба са до ра Ха ри ма на аме рич ка ад ми ни стра ци ја
упу ти ла је но ту Вла ди СССР-а, у ко јој је зах те ва ла да са ве -
знич ке др жа ве по но во раз мо тре до го вор у Јал ти по пи та -
њу фор ми ра ња вла де Шу ба шић –Ти то.

Из бор на по бе да 
ко му ни ста

Не по сред но по спро ве де ним из бо ри ма у Ју го сла ви ји
(11. но вем бра 1945), на ко ји ма је за ли сту На род ног фрон -
та гла са ло око 90,50% иза шлих гла са ча, бри тан ски ам ба са -
дор у Бе о гра ду Сти вен сон оба ве стио је Лон дон да из бор на
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по бе да ко му ни ста са мо по твр ђу је по сто је ћи си стем вла сти
„уз све ње го ве дик та тор ске тен ден ци је”. Кон ста то вао је
да не ма опо зи ци је ни у зе мљи ни у ино стран ству из ко је би
се мо гла фор ми ра ти ал тер на тив на вла да у од но су на ону
ко ју ће фор ми ра ти ко му ни сти. Про це њу ју ћи да би за Лон -
дон „би ло уза луд но бо ри ти се у не до глед због уну тра шњег
ју го сло вен ског уре ђе ња”, Сти вен сон је су ге ри сао „да је до -
шло вре ме да при хва ти мо по зи ци ју мар ша ла Ти та и да, не
од ри чу ћи се свог пра ва на кри ти ку, на сто ји мо да об но ви мо
нор мал не и при ја тељ ске од но се са ју го сло вен ском вла -
дом”. По ње го вом ми шље њу, уко ли ко Ти то при хва ти та кву
по ну ду, тре ба ло је оче ки ва ти по пра вља ње од но са на це -
лом Бал ка ну и ре ша ва ње про бле ма око Тр ста. У про тив -
ном, уко ли ко би Ти то од ба цио по ну ђе ну ру ку по ми ре ња и
ње гов ре жим остао „не ли бе ра лан као и ра ни је”, Бри тан ци
би за др жа ли „сло бо ду де ло ва ња”.

Иа ко се Лон дон и Ва шинг тон по сле из бор не по бе де
ко му ни ста у Ју го сла ви ји но вем бра 1945. го ди не ни су од ри -
ца ли ста ва да су ме то ди ко ји су ко ри шће ни у из бор ној бор -
би про тив ни за пад ним по и ма њи ма сло бо де, у смер ни ца ма
ко је је до би ла бри тан ска штам па су ге ри са но јој је да не до -
во ди у пу та ње „пра во Ти та на по др шку ве ћи не на ро да” и
да не за бо ра ви до при нос пар ти за на у ра ту за осло бо ђе ње
зе мље, али да стал но скре ће па жњу јав но сти на из ве сне
аспек те Ти то ве по ли ти ке ко ји ни су у ду ху спо ра зу ма у Јал -
ти. Циљ је био да се ју го сло вен ска вла да при мо ра да из ме -
ђу на род них раз ло га на ста ви да по шту је од ред бе спо ра зу -
ма Ти то –Шу ба шић, пот пи са ног но вем бра 1944. го ди не. За
бри тан ску ди пло ма ти ју „по ли ти ка ком про ми са” на Бал ка -
ну, бар фор мал но, би ла је и да ље на сна зи. 

Со вјет ски обра зац 
ју го сло вен ског раз во ја

Уз не ми ре ње За па да у пр вим по сле рат ним го ди на ма
због уну тра шњег раз во ја Ју го сла ви је и ње ног све ве ћег при -
бли жа ва ња Со вјет ском Са ве зу кон стант но је ра сло. При -
хва та ње со вјет ског мо де ла би ло је вид но у мно гим сфе ра ма
др жав ног и дру штве ног жи во та у зе мљи. У сфе ри по ли ти ке
ве о ма бр зо су угу ше ни сви об ли ци плу ра ли зма и за вла дао
је јед но пар тиј ски си стем вла сти. По ли тич кој опо зи ци ји, на -
мет ну тој са За па да по мо де лу „по ли ти ке ком про ми са” и
при хва ће ној од КПЈ из ме ђу на род них об зи ра, ни је до пу ште -
но да се ин сти ту ци о нал но ор га ни зу је и осна жи. Др жав на
ин тер вен ци ја у при вре ди из ве де на је та ко ђе по со вјет ском
узо ру. Со вјет ски обра зац, у ви ду ства ра ња се љач ких рад -
них за дру га и ко лек ти ви за ци је на се лу (ства ра ња за јед нич -
ке, за дру жне сво ји не), по стао је до ми нан тан и у по љо при -
вре ди. Ју го сло вен ски ре жим кри ти ко ван је због гу ше ња по -
ли тич ких и вер ских сло бо да, ре пре си ја, по ли тич ких про це -
са, јед но пар тиј ске све мо ћи...

На ро чи то по до зре ње иза зи ва ло је при су ство офи ци -
ра-ин струк то ра Цр ве не ар ми је у Ју го сла ви ји. Бри тан ска ам -
ба са да у Бе о гра ду из ве шта ва ла је Лон дон у ју лу 1945. го -
ди не да су со вјет ски офи ци ри „од го вор ни за обу ку и опре -
ма ње Ју го сло вен ске ар ми је”, те да се она „тре нут но тран -
сфор ми ше по узо ру на Цр ве ну ар ми ју”. Бри тан ци су се тру -

ди ли да при ку пља ју по дат ке о рас по ре ду и кре та њу со вјет -
ских вој них сна га у Ју го сла ви ји, њи хо вом пре гру пи са ва њу,
де мо би ли за ци ји и по врат ку у Со вјет ски Са вез. Њи хо ве ди -
пло ма те ис ти ца ле су да су ју го сло вен ски ге не ра ли „пот пу -
но про со вјет ски ори јен ти са ни”. 

Бро зов по нов ни (тре ћи по ре ду) бо ра вак у Мо скви кра -
јем ма ја 1946. на ја вио је по че так кон сул та ци ја са со вјет -
ским ру ко вод ством о пи та њи ма инт ензивнијe еко ном ске
са рад ње. У вре ме ка да се по ја ча вао при ти сак За па да, а Ју -
го сла ви ја спре ма ла да пре ђе на пла ни ра ње у ин ду стри ја ли -
за ци ји зе мље по со вјет ском узо ру, ју го сло вен ски пар тиј -
ски врх ве ро вао је да нај бо љи пут за еко ном ски на пре дак
во ди кроз све о бу хват ни ју са рад њу са Со вјет ским Са ве зом.
Еко ном ски од но си ко је је Со вјет ски Са вез у 1946. го ди ни
ус по ста вио са Ју го сла ви јом и зе мља ма на род не де мо кра ти -
је пре ва зи ла зи ли су „чи сто тр го вин ску раз ме ну ро бе и об -
у хва та ли су уче шће со вјет ског ка пи та ла у при вре да ма тих
зе ма ља пре ко фор ми ра ња ме шо ви тих дру шта ва, тех нич ке
по мо ћи, да ва ња роб них кре ди та и др.”. 

Су ђе ња у функ ци ји 
ан ти ју го сло вен ске 
кам па ње 

По ве ћа ње еко ном ске са рад ње Ју го сла ви је и Со вјет ског
Са ве за ни је про ма кло за пад ним са ве зни ци ма. По ред оста -
лог, они су еко ном ско по ве зи ва ње СССР-а и зе ма ља „на род -
не де мо кра ти је” до жи вља ва ли и као ре ак ци ју на Мар ша лов
план, на зи ва ју ћи га Мо ло то вље вим пла ном. Аме рич ки ди -
пло ма та Џорџ Ке нан је фе бру а ра 1946. го ди не пред ви ђао да
ће се со вјет ска по ли ти ка окре ну ти еко ном ској ау тар хи ји Со -
вјет ског Са ве за и окол них зе ма ља „на род не де мо кра ти је”
ко је су под ње го вим ути ца јем, да би го ди ну и по да на ка сни -
је, ав гу ста 1947, из ве шта вао из Бе о гра да да се на овај на чин
ути ре пут ка трај ној по де ли Евро пе.

Ис по ља ва ње ан ти ју го сло вен ске по ли ти ке на За па ду
по ста ја ло је све ин тен зив ни је са пр вим ма ни фе ста ци ја ма
хлад ног ра та у Евро пи. Не га тив на ис ку ства са за пад ним са -
ве зни ци ма око при зна ња ре во лу ци о нар них про ме на у ра ту
на ста ви ла су по осло бо ђе њу да се го ми ла ју. У вре ме ка да
је вла да ФНРЈ зах те ва ла ре ви зи ју гра ни ца пре ма Ита ли ји и
Ау стри ји, про те сто ва ла због не сме та ног де ло ва ња ју го сло -
вен ске еми гра ци је, при хва та ња ко ла бо ра ци о ни ста и рат -
них зло чи на ца, оме та ња њи хо вог хап ше ња и из ру че ња Ју -
го сла ви ји (уо чи по вла че ња ан гло а ме рич ких сна га из Ита -
ли је ор га ни зо ва но је чак и пре ба ци ва ње рат них зло чи на ца
у ју жно а ме рич ке зе мље, ме ђу ко ји ма је био и Ан те Па ве -
лић), за др жа ва ња злат ног и де ви зног де по зи та Кра ље ви не
Ју го сла ви је у САД, во ђе ња про па ганд ног ра та про тив „ко -
му ни стич ке дик та ту ре”, због не по вољ ног трет ма на ју го -
сло вен ских ре па ра ци о них по тра жи ва ња од за пад них оку -
па ци о них зо на Не мач ке, ре сти ту ци је (по вра ћа ја) ју го сло -
вен ског плов ног пар ка на Ду на ву, САД и Ве ли ка Бри та ни ја
по ку ша ва ле су 1947. го ди не да оме ту и ју го сло вен ску тр го -
ви ну са ма лим зе мља ма на за па ду. Та да је за Ју го сла ви ју би -
ло од жи вот ног зна ча ја да по ве ћа из воз угља, ба кра, др ве -



та и дру гих си ро ви на ко јим би се обез бе дио увоз по треб -
них ма ши на у зе мљу.

Су ђе ње Дра жи Ми ха и ло ви ћу у Бе о гра ду пред ста вља -
ло је по вод и раз лог за но ву ан ти ју го сло вен ску кам па њу у
Сје ди ње ним Др жа ва ма. Пре ње го вог из во ђе ња пред вој ни
суд, 16. ју ла 1946, оп ту жи ли су ко му ни сте у Ју го сла ви ји да
мон ти ра ним „суд ским уби ством” пла ни ра ју да ли кви ди ра ју
свог по ли тич ког про тив ни ка, про те сто ва ли су због огра ни -
че них мо гућ но сти од бра не и ну ди ли сво је бра ни о це и све -
до ке. По зи ва ју ћи се на „ин те ре се прав де”, аме рич ка ад ми -
ни стра ци ја тра жи ла је да пре тре су про тив ге не ра ла Ми ха -
и ло ви ћа при су ству ју аме рич ки офи ци ри ко ји су се у то ку
ра та на ла зи ли при ње го вом шта бу и пи ло ти ко је су чет ни -
ци спа сли, бу ду ћи да по се ду ју „до ка зе из пр ве ру ке” ко ји
би мо гли ути ца ти на оп ту жбу о ко ла бо ра ци ји Ми ха и ло ви -
ће вих сна га са не при ја те љем то ком ра та. Аме рич ко за ла га -
ње за Ми ха и ло ви ћа има ло је ути ца ја и на за пад но јав но
мње ње, па је про па ган да о ње му као во ђи по кре та от по ра
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по при ми ла огром не раз ме ре. Ње ном рас плам са ва њу до -
при не ла је у ве ли кој ме ри и срп ска по ли тич ка еми гра ци ја.
Вас кр са ва ње Ми ха и ло ви ће вог кул та (са по чет ка Дру гог
свет ског ра та) у сред стви ма ин фор ми са ња на За па ду би ло
је, пре све га, у функ ци ји по ли ти ке „од ме ра ва ња сна га” са
СССР-ом и оста лим по кре ти ма и ре жи ми ма ко ји су по оце -
ни за пад них вла да би ли у со вјет ској слу жби. 

Jугославија је ду го по сле Дру гог свет ског ра та има ла
за тег ну те од но се и са Ва ти ка ном. Ва ти кан ска про па ган да,
пи са ла је „Бор ба” (гла си ло КПЈ) ју на 1947, би ла је „цен тар
јед не од нај бе зоб зир ни јих не при ја тељ ских кам па ња у ино -
стран ству про тив Ју го сла ви је”, упо зо ра ва ју ћи да Ва ти кан
зло у по тре бља ва ди пло мат ске од но се с Ју го сла ви јом и сво -
је ве зе с ка то лич ком цр квом у на шој зе мљи, ка ко би про -
тив ње не при ја тељ ски де ло вао. Од по чет ка Дру гог свет -
ског ра та од но си Ју го сла ви је и Ва ти ка на би ли су оп те ре ће -
ни те шким на сле ђем ко је је оста ви ла по др шка Све те сто -

Алојзије Степинац на дочеку маршала Тита

ли це тзв. Не за ви сној Др жа ви Хр ват ској. Од 1941. до 1945.
го ди не Ка то лич ка цр ква у НДХ, са за гре бач ким над би ску -
пом Алој зи јем Сте пин цем на че лу, пру жа ла је без ре зер вну
по др шку уста шком ре жи му Ан те Па ве ли ћа, по себ но у де -
лу ко ји се ти цао ет нич ког чи шће ња и ства ра ња ве ли ке хр -
ват ске др жа ве. Око сни цу тог на сле ђа чи ни ли су про го ни и
ма сов ни зло чи ни над Ср би ма и дру гим ет нич ким гру па ма
иза ко јих су ста ја ли, па чак у њи ма и уче ство ва ли, нај ви ши
ве ли ко до стој ни ци Ка то лич ке цр кве у Хр ват ској. 

Уло га Ва ти ка на
Иа ко Ва ти кан фор мал но ни је при знао НДХ, одр жа ва ју -

ћи све вре ме ра та ди пло мат ске од но се с Кра ље ви ном Ју го -
сла ви јом, то ни је сме та ло па пи Пи ју XII да при ма по глав ни ка
НДХ у при ват не по се те. По што је ок то бра 1946. го ди не за -
гре бач ки над би скуп Алој зи је Сте пи нац осу ђен на 16 го ди на
за тво ра, да би 1951. био пу штен у кућ ни при твор у род ном
Кра ши ћу, Ри мо ка то лич ка цр ква на сто ја ла је од ње га да на -
пра ви му че ни ка, а ју го сло вен ске вла сти ну ди ле су му да на -
пу сти Ју го сла ви ју ка ко би се из бе гло ње го во пред ста вља ње
у јав но сти као стра дал ни ка и му че ни ка. Су ђе ње Сте пин цу
иза зва ло је вр ло оштре ре ак ци је и у за пад ној штам пи. Из
ино стран ства су сти за ле пе ти ци је за ње го во осло ба ђа ње из
за тво ра, из ра жа ва на је не пре ста на бо ја зан за ње го во здра -
вље и слич но. У из ве шта ји ма бри тан ске ам ба са де упу ће ним
из Бе о гра да ја ну а ра 1947. пи са ло је да је Ри мо ка то лич ка цр -
ква „нај ја че те ло про тив но ре жи му” и да је над би скуп Сте -
пи нац „мо жда моћ ни ји као ује ди њу ју ћа сна га у за тво ру не го
што је то био у сво јој па ла ти...”. Па пе Пи је XII про гла сио је
1952. го ди не Сте пин ца за кар ди на ла, а Ју го сла ви ја је тим по -
во дом, „због ме ша ња у уну тра шње од но се”, од мах пре ки ну -
ла ди пло мат ске од но се с Ва ти ка ном. Они ће по но во би ти ус -
по ста вље ни тек 1970. го ди не, а Јо сип Броз је 1971. от пу то -
вао у слу жбе ну по се ту па пи Па влу VI, у Ва ти кан. 

У од но се из ме ђу Ју го сла ви је и Ва ти ка на уме ша ле су се
и за пад не си ле. Чер чил је у мар ту 1953, при ли ком Бро зо ве
по се те Ве ли кој Бри та ни ји, за тра жио да Ју го сла ви ја учи ни
од ре ђе не по ма ке у сво јој по ли ти ци пре ма цр кве ним за јед -
ни ца ма, јер би то мо гло да олак ша и по зи ци ју ње го ве вла де
у во ђе њу отво ре ни је по ли ти ке пре ма ФНРЈ, а исто вре ме но
би јој по мо гло да по пра ви од но се са Ита ли јом. Броз је од го -
во рио да вер ског про го на не ма, да по сто је про бле ми у од -
но си ма са Ри мо ка то лич ком цр квом, али је то ви ше по ли тич -
ко не го ре ли гиј ско пи та ње. Де цем бра исте го ди не он ће из -
ја ви ти јед ном про те стант ском све ште ни ку и пу бли ци сти из
САД да на Ри мо ка то лич ку цр кву гле да као „на јед ну нај там -
ни ју ре ак ци о нар ну ме ђу на род ну ор га ни за ци ју”.

Про па ганд на кам па ња о про го ни ма Ри мо ка то лич ке
цр кве у Ју го сла ви ји би ла је на вр хун цу у пе ри о ду од 1952.
до 1956. го ди не. Ве сти ко је је об ја вљи вао Ра дио Ва ти кан
пре но си ле су во де ће свет ске аген ци је. На па ди су се по ја -
ча ва ли сва ки пут кад би Ју го сла ви ја по ку ша ва ла не што да
по стиг не на ме ђу на род ном пла ну. Сте пи нац је умро по чет -
ком фе бру а ра 1960, че му је ино стра на штам па да ла ве ли ки
пу бли ци тет. И по ред ве ли ке па жње и ис ка за ног по што ва -
ња Ва ти ка на пре ма ње му, као „не ви ном му че ни ку ко му ни -
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стич ког ре жи ма”, као и алу зи ја о по тре би ње го ве бе а ти фи -
ка ци је, у ам ба са ди ФНРЈ у Ри му сма тра ло се да је ова смрт
до жи вље на као из ве сно олак ша ње и укла ња ње јед не од
пре пре ка за сре ђи ва ње од но са из ме ђу две ју др жа ва. 

Од но си Ита ли је и Ју го сла ви је по че ли су да се по пра -
вља ју 1962. го ди не и оче ки ва ло се да ће то ком по се те пот -
пред сед ни ка Алек сан дра Ран ко ви ћа Ри му у ма ју до ћи и до
по кре та ња пи та ња од но са Ва ти ка на и Ју го сла ви је. Свет је
по ка зао ве ли ко ин те ре со ва ње за ово пи та ње, а по себ но
ин те ре со ва ње за пре го во ре из ме ђу Ва ти ка на и Ју го сла ви -
је по ка за ли су ди пло ма ти из СССР-а и зе ма ља ис точ не Ев-
ро пе. Ју го сла ви ја је 1970. го ди не би ла пр ва ко му ни стич ка
зе мља у Евро пи ко ја је ус по ста ви ла ди пло мат ске од но се
са Ва ти ка ном.

Не ре ше но те ри то ри јал но
раз гра ни че ње 

Спор око Тр ста, Ју лиј ске кра ји не и те ри то ри јал ног
раз гра ни че ња из ме ђу две ју су сед них др жа ва, Ита ли је и Ју -
го сла ви је, отво рио је на са мом за вр шет ку Дру гог свет ског
ра та пр ву ве ли ку кри зу у ме ђу на род ним од но си ма и пр во
хлад но ра тов ско од ме ра ва ње сна га ме ђу ве ли ким си ла ма,
ко је је пре ти ло да пре ко ра чи гра ни це но вог ра та у Евро пи.
Тр шћан ска кри за ве зу је се за пе ри од од ула ска Ју го сло вен -
ске ар ми је у Трст 1. ма ја 1945. и пр вих не сла га ња „ве ли ке
тро ји це” око бу ду ћег ста ту са Ју лиј ске кра ји не и гра да Тр -
ста, до пот пи си ва ња Ме мо ран ду ма о раз у ме ва њу у Лон до -
ну 5. ок то бра 1954, од но сно ње ног ко нач ног ре ша ва ња.
Опе ра ци је ју го сло вен ских сна га у Ис три и са мом Тр сту
кра јем апри ла и по чет ком ма ја 1945. иза зва ле су озбиљ но
за о штра ва ње од но са са за пад ним си ла ма. Раз ма тра на је
чак и мо гућ ност на па да на ју го сло вен ске је ди ни це. Док је
за Ју го сло ве не у пи та њу би ла „бор ба за пра вед не гра ни це
но ве Ју го сла ви је”, за пад не си ле су то сма тра ле ме га ло ман -
ском по ли ти ком Ју го сла ви је, у на сто ја њу да се би при гра би
де ло ве Ита ли је и Ау стри је.

Кри за, ко ја је по че ла из ме ђу Ју го сла ви је и за пад них
са ве зни ка око спор них те ри то ри ја, на кра ју ра та до би ла
је још јед ну ди мен зи ју: ула ском Ју го сло вен ске ар ми је у

Трст об но вљен је ста ри те ри то ри јал ни
спор из ме ђу Ју го сла ви је и Ита ли је ко ји је
на стао на кон Пр вог свет ског ра та. Та да је
под ме ђу на род ним при ти ском Кра ље ви на
СХС би ла при мо ра на (Ра пал ским уго во ром
из 1920. го ди не) да при хва ти не по вољ ну
гра нич ну ли ни ју са Ита ли јом, ко ја је ис цр -
та на тај ним Лон дон ским уго во ром 1915,
ка да су си ле Ан тан те обе ћа ле Ита ли ји те -
ри то ри јал но про ши ре ње као на гра ду за
њен ула зак у рат про тив Цен трал них си ла.
Оно је об у хва та ло Трен ти но, Ју жни Ти рол,
Трст, Го ри цу, Гра  ди шку, део Ко ру шке и ју -
го за пад ну Крањ ску, за тим, чи та ву Ис тру
до Квар не ра, са остр ви ма Црес и Ло шињ,

Тито и Ранковић у разговору

Карта Истре

као и се вер ну Дал ма ци ју са Ши бе ни ком и За дром и при -
па да ју ћим остр ви ма.

То ком Дру гог свет ског ра та ре ви зи ја се ве ро за пад -
них гра ни ца Ју го сла ви је (пре ма Ита ли ји и Ау стри ји) и по -
нов но де фи ни са ње ста ту са Ју лиј ске кра ји не пред ста вља -
ли су је дан од спољ но по ли тич ких при о ри те та кра љев ске
вла де у Лон до ну, али и вођ ства На род но о сло бо ди лач ког
по кре та у зе мљи. Кра јем мар та 1941, уо чи вој ног пу ча у
Бе о гра ду, бри тан ска вла да пре до чи ла је кне зу Па влу Ка -
ра ђор ђе ви ћу мо гућ ност да ју го сло вен ски те ри то ри јал ни
зах те ви по за вр шет ку ра та и по ра зу Ита ли је бу ду за до во -
ље ни. Охра брен обе ћа њи ма до би је ним од бри тан ске вла -
де, пред сед ник кра љев ске вла де ге не рал Ду шан Си мо вић
из ја вио је, 27. ју на 1941, пре ко Ра дио Лон до на да ће по
по бе ди са ве зни ка Ју го сла ви ја до би ти Ис тру, Трст, Го ри -
цу, За дар и де ло ве Ко ру шке. Због те из ја ве про те сто ва ла
је аме рич ка ад ми ни стра ци ја. Пред сед ник Ру звелт скре -
нуо је 14. ју ла па жњу бри тан ском пре ми је ру на гла си не
по ко ји ма је бри тан ска вла да Ју го сло ве ни ма већ обе ћа ла
Трст. О то ме се, твр дио је, мо же од лу чи ва ти са мо пле би -
сци том по сле ра та.
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У про ме ње ним по ли тич ким окол но сти ма на кон Дру -
гог свет ског ра та, ка да је Ју го сла ви ја из ње га иза шла као
по бед ник, а Ита ли ја би ла по ра же на, су коб за пре власт над
те ри то ри јом Ју лиј ске кра ји не тек је до био на ин тен зи те ту.
У том су ко бу Ита ли ја је ипак би ла у по вољ ни јој по зи ци ји,
јер је ужи ва ла без ре зер вну по др шку аме рич ке и бри тан -
ске вла де, док Ју го сла ви ја, са ко му ни сти ма на че лу, ни је
има ла слич ну по др шку со вјет ских вла сти.

Спор око Тр ста 
1943. го ди не 

Пи та ње Тр ста и око ли не по ста је на ро чи то ак ту ел но
од је се ни 1943. го ди не, у вре ме ка да је би ло очи глед но да
ће Не мач ка из гу би ти рат, а Бал кан до би ти на стра те гиј -
ском зна ча ју, као мост из ме ђу са ве знич ких сна га на ју го -
за па ду Евро пе (ан гло а ме рич ких сна га на Апе нин ском по -
лу о стр ву) и ње ном ис то ку (Ис точ ном фрон ту), где је Цр -
ве на ар ми ја ре ша ва ју ћом бит ком код Кур ска (у ју лу и ав гу -
сту 1943) от по че ла оп шту пр о тив о фан зи ву ка ју го и сто ку
Евро пе. Кра јем 1943. го ди не, док су ан гло а ме рич ке ар ми је
во ди ле кам па њу у сред њој Ита ли ји, бри тан ски пре ми јер
је у ви ше на вра та зах те вао од аме рич ке стра не да де сно
кри ло са ве знич ких је ди ни ца усме ре пре ко Тр ста и Ис тре
пре ма Ау стри ји, ка ко би се, на вод но, пред у пре ди ло из би -
ја ње Со вје та у ср це Евро пе. 

Иа ко су би ли све сни чи ње ни це да Чер чил не же ли
пре пу сти ти Бал кан со вјет ском ути ца ју и да је ње го во ин си -
сти ра ње на ан гло а ме рич ком де сан ти ра њу ис точ но ја дран -
ске оба ле у ре јо ну Тр ста и Сло ве нач ког при мор ја би ло у
функ ци ји па ри ра ња со вјет ским на ме ра ма, Аме ри кан ци ма
је би ло ва жни је да сву па жњу и сна ге усме ре ка нај ва жни -
јем за дат ку – ис кр ца ва њу у Нор ман ди ји и отва ра њу дру гог
фрон та у Евро пи. Чер чи лов пред лог пред ста вљао је за њих
не по треб но ра си па ње сна га, па су га од би ли. Бри тан ци су
се до дат но бо ја ли ин фил три ра ња ју го сло вен ских пар ти за -
на у обла сти Ис тре, чи је је ста нов ни штво, у ве ли ком бро ју
сло вен ског по ре кла, то ком ра та пру жа ло сна жну по др шку
На род но о сло бо ди лач ком по кре ту и из ја шња ва ло се за
при кљу че ње Ју го сла ви ји. 

Аме рич ка ад ми ни стра ци ја све до Кон фе рен ци је у Јал -
ти, фе бру а ра 1945. го ди не, ни је по ка зи ва ла на ро чи то за ни -
ма ње за Ју го сла ви ју. Сма тра ла је да је ова зе мља пре вас -
ход но бри тан ска и со вјет ска сфе ра ин те ре са, што се и по -
ка за ло у са мој за вр шни ци ра та. Иа ко су 1944. има ле сво је
вој не ми си је у Ср би ји, при Вр хов ном шта бу НОВЈ и у Ми -
ха и ло ви ће вом шта бу, тек по фор ми ра њу При вре ме не вла -
де ДФЈ (7. мар та 1945) САД у Ју го сла ви ју ша љу свог пр вог
ди пло мат ског пред став ни ка, ам ба са до ра Ри чар да Па тер -
со на, ко ји је у Бе о град сти гао 31. мар та 1945. го ди не. Ус -
по ста вље ни су и ди пло мат ски од но си са При вре ме ном вла -
дом, али је Аме ри кан ци ни су зва нич но при зна ли. Глав на
пре пре ка за ње но при зна ва ње био је на че лан став аме рич -
ке ад ми ни стра ци је да се вла да ко ја ни је би ра на на из бо ри -
ма, већ је име но ва на, не мо же при зна ва ти. Мо ра ли су се
че ка ти из бо ри да би САД при хва ти ле вла ду у Ју го сла ви ји
ко ја ће би ти фор ми ра на на осно ву во ље би ра ча. Ту се аме -
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рич ка ди пло ма ти ја стро го др жа ла на че ла Атлант ске по ве -
ље, ко ја је свим на ро ди ма га ран то ва ла пра во да сло бод но
од лу чу ју о об ли ку др жав ног уре ђе ња. 

Не по сред но по свом фор ми ра њу ју го сло вен ска вла да
је, под ко му ни стич ким ру ко вод ством, пред у зи ма ла ко ра ке
ко ји су би ли су прот ни ду ху Атлант ске по ве ље и Де кла ра -
ци је Ује ди ње них на ци ја. На уну тра шњем пла ну ко му ни сти
су кон тро ли са ли све др жав не ор га не и ди рект ним по ли циј -
ским при ти ском оне мо гу ћи ли ор га ни зо ва ње опо зи ци је, а
на ме ђу на род ном, При вре ме на вла да је од мах ис по љи ла
те ри то ри јал не пре тен зи је пре ма сво јим су се ди ма, пре све -
га Ита ли ји и Ау стри ји. Стра хо ва ња аме рич ких ди пло ма та
су се об и сти ни ла.

Ве ли ка Бри та ни ја и САД
о ре ви зи ји
ју го сло вен ских гра ни ца

Још од по чет ка ра та САД су па жљи во пра ти ле кам па -
њу ко ју су во ди ли ју го сло вен ска вла да у Лон до ну и ко му ни -
стич ко вођ ство у зе мљи по пи та њу ре ви зи је се ве ро за пад -
них гра ни ца Ју го сла ви је. Броз је ко ри стио сва ку при ли ку да
пред бри тан ским зва нич ни ци ма на мет не пи та ње суд би не
Ју лиј ске кра ји не, по себ но Ис тре и Сло ве нач ког при мор ја.
То пи та ње би ло је ак ту ел но и то ком ње го вог раз го во ра са
Вин сто ном Чер чи лом у На пу љу 12. ав гу ста 1944. го ди не.
Аме рич ка ад ми ни стра ци ја и бри тан ска вла да би ле су је -

Врховни командант савезничких снага на Медитерану
фелдмаршал Харолд Александер

ЈУ ГО СЛА ВЕН СКА СПОЉ НА ПО ЛИ ТИ КА И ТР ШЋАН СКА КРИ ЗА ПО ЧЕТ КОМ ХЛАД НОГ РА ТА (1945–1947)
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дин стве не по пи та њу не при хва та ња ју го сло вен ских зах те -
ва о про ме на ма гра ни ца то ком ра та. Исто вре ме но су до не -
ле од лу ку о ус по ста вља њу вој не упра ве на це ло куп ној ита -
ли јан ској те ри то ри ји, у гра ни ца ма из 1939. го ди не. Ва -
шинг тон је пре ко свог пред став ни ка на Ме ди те ра ну Алек -
сан дра Кир ка по ру чио да ни јед на дру га вој на си ла не би
сме ла да бу де при сут на на тој те ри то ри ји. Сва ко дру го ре -
ше ње мо гло би да пре ју ди ци ра суд би ну спор них те ри то ри -
ја на ју го сло вен ско-ита ли јан ској гра ни ци. 

Док се бри тан ска вла да ру ко во ди ла ис кљу чи во вој ним
раз ло зи ма, у Стејт де парт мен ту сма тра -
ли су да се гра ни це у Евро пи не мо гу ме -
ња ти за вре ме ра та и да су њи хо ве ко -
рек ци је мо гу ће ис кљу чи во на ми ров ној
кон фе рен ци ји, по за вр шет ку ра та. За -
јед нич ки став „ан гло сак сон ских де мо -
кра ти ја” учи нио је бес пред мет ним да љу
ди пло мат ску рас пра ву о суд би ни Ју лиј -
ске кра ји не. О њој се, до ду ше, рас пра -
вља ло и на кон фе рен ци ји у Јал ти фе бру -
а ра 1945, али уче сни ци кон фе рен ци је о
том пи та њу ни су до не ли ни ка кву од лу -
ку. Бри тан ски пред лог да се Ју лиј ска
кра ји на по де ли на са ве знич ку и на ју го -
сло вен ску оку па ци о ну зо ну ни су при -
хва ти ли САД и СССР.

У скла ду са на чел ним ста во ви ма за -
пад них са ве зни ка о Ју лиј ској кра ји ни, о
Тр сту се рас пра вља ло у Бе о гра ду 21. фе -
бру а ра 1945, ка да је вр хов ни ко ман дант
са ве знич ких сна га на Ме ди те ра ну фелд -
мар шал Ха ролд Алек сан дер пред ста вио
Јо си пу Бро зу свој план о ко ри шће њу лу -
ке Трст и ко му ни ка ци ји са Сред њом Евро пом за снаб де ва -
ње сво јих тру па, на кон што оне бу ду оку пи ра ле Ау стри ју.
Са ве зни ци су због то га, из ме ђу оста лог, пла ни ра ли да уве -
ду вој ну упра ву у Ју лиј ској кра ји ни, не пре ју ди ци ра ју ћи на
тај на чин од лу ке ми ров не кон фе рен ци је по сле ра та. Броз је
био спре ман да при хва ти са ве знич ку вој ну упра ву, ако му
се до зво ли да за др жи по сто је ће ор га не ци вил не упра ве у
Ис три. При хва тио је та ко ђе да они бу ду пот чи ње ни са ве -
знич ком ко ман дан ту. При ме тио је, ипак, да ни је нео п ход но
уво ди ти вој ну упра ву у Ис три, ако са ве зни ци же ле са мо да
оси гу ра ју ко му ни ка ци је с Ау стри јом. Броз је био спре ман
да им ста ви на рас по ла га ње и ли ни је ко му ни ка ци ја ко је су
во ди ле пре ко ју го сло вен ске те ри то ри је.

Суд би на Тр ста у ру ка ма
Ју го сло вен ске ар ми је

Док су из ме ђу Ва шинг то на и Лон до на тра ја ли пре го во -
ри о тру па ма ко је ће оку пи ра ти Ју лиј ску кра ји ну и о бу ду -
ћем об ли ку са ве знич ке вој не упра ве у њој, 2. мар та 1945.
фор ми ра на је Че твр та ју го сло вен ска ар ми ја, ко ја је већ
20. мар та от по че ла офан зи ву на лич ко-при мор ском прав цу
с ци љем да, по осло ба ђа њу Ли ке и Хр ват ског при мор ја, на -
сту па глав ним прав цем Ри је ка –Трст, осло бо ди Ис тру, овла -

да Сло ве нач ким при мор јем и пре са ве зни ка стиг не до Тр -
ста и Со че. Пре ма опе ра тив ном пла ну, по сле Тр ста тре ба ло
је да ју го сло вен ске је ди ни це из би ју у до ли ну Со че, оп ко ле
не при ја тељ ске сна ге на се ве ро за па ду зе мље и на ста ве са
про до ром ка ау стриј ској гра ни ци. Броз је о то ме, 1. ма ја
1945, де пе шом оба ве стио фелд мар ша ла Алек сан де ра. Да -
кле, исто га да на ка да су се ње го ве ре гу лар не је дин це већ
на ла зи ле у Тр сту.

Ова кав раз вој до га ђа ја и сам са др жај Бро зо ве де пе ше
на ја вљи ва ли су ње го во од у ста ја ње од бе о град ског до го во ра

(21. фе бру а ра 1945) са са ве знич ким ко ман дан том, бар у
кључ ним тач ка ма ко је су се ти ца ле вој не и ци вил не кон тро -
ле спор не те ри то ри је: „Од по след њег на шег са стан ка и раз -
го во ра, па до да нас”, пи сао је Броз, „си ту а ци ја се у то ли ко
пр о ме ни ла, што су је ди ни це мо је Че твр те ар ми је, уз са деј -
ство сло ве нач ких је ди ни ца и ван ред но ве ли ке на по ре и жр -
тве раз би ле не мач ке од брам бе не ли ни је од Ри је ке до Тр ста,
где са да во де улич не бор бе. Осим то га, од на ших тру па
осло бо ђе на је ско ро це ла Истра, осим гра до ва Пу ла, Ро вињ
и још не ко ли ко, где се та ко ђе во де улич не бор бе...” Уз план
о осло ба ђа њу Ис тре, Тр ста и Мон фал ко неа и из би ја њу ју го -
сло вен ских сна га на Со чу, Броз је у де пе ши ја сно озна чио и
опе ра тив ну зо ну тру па под ње го вом ко ман дом, ко ја је во ди -
ла до ли ном Со че, од ње ног ушћа у Тр шћан ски за лив, пре ко
Го ри це и Тол ми на, до Тар ви зи ја, гра да ко ји да нас при па да
окру гу Уди не, на крај њем се ве ро и сто ку Ита ли је. При хва та -
ју ћи да ње го ве је ди ни це или пар ти зан ски од ре ди ко ји се на -
ла зе за пад но од на ве де не ли ни је бу ду под ко ман дом фелд -
мар ша ла Алек сан де ра, Броз је исто вре ме но на гла сио: „Са -
мо по се би је ра зу мљи во, да у чи та вој на пред озна че ној зо -
ни опе ра ци ја мо јих тру па (до Со че – прим. ау тор) оста ју и
на ше вој не по за дин ске и гра ђан ске вла сти, ко је већ функ -
ци о ни шу...” Ти ме је са ве знич ком ко ман дан ту ста вио до зна -
ња да на те ри то ри ји ко ју бу ду осло бо ди ле ње го ве је ди ни це
не ће до зво ли ти са ве знич ку вој ну и ци вил ну упра ву.
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По сла ма њу не мач ке од бра не на при ла зи ма Ри је ци,
Че твр та ар ми ја из ве ла је об у хват ни ма не вар ра ди окру же -
ња не мач ког 97 кор пу са, а де сним кри лом је, на осно ву из -
ри чи те Бро зо ве на ред бе, из ре јо не Илир ске Би стри це 27.
апри ла за по че ла офан зи ву за осва ја ње Тр ста. Чер чил је
био ве о ма за бри нут ова квим раз во јем до га ђа ја, стра ху ју ћи
да би пар ти за ни мо гли за у зе ти Трст. Због то га је (27. апри -
ла) ур ги рао код но вог аме рич ког пред сед ни ка Тру ма на да
са ве зни ци осво је Трст пре упа да пар ти зан ских је ди ни ца,
пред ло жив ши да се о то ме не оба ве шта ва Со вјет ски Са -
вез. Тру ман ни је био им пре си о ни ран Чер чи ло вим пред ло -
гом, сма тра ју ћи то још јед ним слу ча јем бри тан ско-со вјет -
ског ри вал ства. У свом од го во ру бри тан ском пре ми је ру на -
гла сио је да не же ли да САД бу ду упле те не у бал кан ске по -
ли тич ке су ко бе. Ју го сло вен ске је ди ни це су већ 30. апри ла
ушле у Трст, а 1. ма ја сти гле до Мон фал ко неа, где су се су -
сре ле са но во зе ланд ском ди ви зи јом ге не ра ла Бер нар да
Фреј бер га. Че твр та ју го сло вен ска ар ми ја др жа ла је град
под сво јом кон тро лом све до 12. ју на 1945. го ди не. Тај пе -
ри од у исто ри ји по знат је као „Че тр де сет да на Тр ста”.

Са ве знич ке ре ак ци је 
на за у зи ма ње Ис тре 

Ка да се у вре ме ка пи ту ла ци је не мач ких сна га у се вер -
ној Ита ли ји (29. апри ла) по ста вља ло пи та ње чи је ће сна ге
пр ве ући у Трст, стал ни под се кре тар у Фо рин офи су сир
Орм Сар џент је 30. апри ла 1945. из ве шта вао бри тан ског
пре ми је ра: „Бу де мо ли мо ра ли узе ти Трст од Ју го сло ве на, а
не од Не ма ца, на ћи ће мо се пред по све друк чи јим про бле -
мом и прет по ста вљам да ће мо у том слу ча ју мо ра ти, пре но
што при бег не мо си ли, по ку ша ти уве ри ти Ти та да га на пу -
сти. Да ли ће он то учи ни ти за ви си ће, на рав но, у ве ли кој
ме ри од то га ко ли ку по др шку и под стрек до би ја од Ру са, а
осо би то од мар ша ла Тол бу хи на. Дру ги део про бле ма је шта
нам је чи ни ти са це лом по кра ји ном (Истром – прим. ау тор),
чи ји је ве ћи део у ру ка ма Ти то вих ге ри ла ца. Они у сва ком
тре нут ку мо гу би ти оја ча ни ју го сло вен ском ре гу лар ном
вој ском, ко ја је сти гла до Ри је ке (Че твр та ју го сло вен ска ар -
ми ја – прим. ау тор)...” 

На пре до ва ње ју го сло вен ске ар ми је при мо ра ло је аме -
рич ку ад ми ни стра ци ју и Ком би но ва ни ге не рал штаб са ве -
знич ких сна га у Ита ли ји да до не су хит ну од лу ку о мо да ли -
те ти ма са ве знич ке упра ве у Ју лиј ској кра ји ни и да убр за ју
ње но ус по ста вља ње. По што се аме рич ка ад ми ни стра ци ја
сло жи ла да и ње не је ди ни це уче ству ју у оку па ци ји и са ве -
знич кој упра ви у Ју лиј ској кра ји ни, Ком би но ва ни ге не рал -
штаб је 28. апри ла на ре дио фелд мар ша лу Алек сан де ру да,
ако бу де по треб но, и си лом уве де вој ну упра ву у овој обла -
сти, Ри је ци и на Квар нер ским остр ви ма. 

На чел ни ци шта бо ва са ве знич ких сна га у Ита ли ји
пред ла га ли су тим по во дом да бри тан ска, аме рич ка и ру -
ска вла да по зо ву Бро за да по ву че сво је сна ге из Ис тре ка -
ко би фелд мар ша лу Алек сан де ру омо гу ћио ус по ста ву ан -
гло-аме рич ке вој не упра ве: „Они очи то сма тра ју”, пи сао је
Сар џент 30. апри ла, „да је дан та кав за јед нич ки де марш мо -
же на ве сти Ти та да на пу сти ита ли јан ску те ри то ри ју ко ју је

за по сео”. Ка ко је ру ска по др шка за пад ним са ве зни ци ма у
том сми слу би ла не по у зда на, „ви ше нам се сви ђа”, ко мен -
та ри сао је Сар џент, „план што га је не дав но пред ло жио
фелд мар шал Алек сан дер да он за у зме је ди но Трст, Пу лу и
за пад ни део по кра ји не кроз ко ји про ла зе ко му ни ка ци је за
Ау стри ју, пре пу шта ју ћи оста так по кра ји не на ми лост и не -
ми лост Ти ту, док не бу де мо има ли вре ме на да се по за ба ви -
мо тим пи та њем”. Сма трао је да је на ред ба Ком би но ва ног
ге не рал шта ба од 28. апри ла би ла пре ам би ци о зна, с чим се
сло жио и бри тан ски пре ми јер, сум ња ју ћи да ће се ју го сло -
вен ске сна ге до бро вољ но по ву ћи из Ју лиј ске кра ји не и да
ће Со вје ти при хва ти ти да на њих из вр ше при ти сак.

„Че тр де сет да на Тр ста”
Са ве знич ке је ди ни це у се вер ној Ита ли ји под ко ман дом

фелд мар ша ла Алек сан де ра у апри лу 1945. го ди не про др ле
су у Пад ску до ли ну, отво рив ши и са ме пут ка Со чи. Обе
стра не су на ме ра ва ле што бр же да из би ју на Со чу, сло ме
от пор Не ма ца и на ста ве ка гра ни ци са Ау стри јом. Исто вет -
ни ци ље ви до ју че ра шње са ве зни ке пре тво ри ли су у су пар -
ни ке. По чет ком ма ја 1945, по за у зи ма њу Тр ста и из би ја њу
ју го сло вен ских и са ве знич ких сна га на Со чу, суд би на бу ду -
ће упра ве у Ју лиј ској кра ји ни по ста ла је пред мет ди пло мат -
ског спо ра из ме ђу пред сед ни ка ју го сло вен ске вла де Ј. Бро -
за и са ве знич ког ко ман дан та на Ме ди те ра ну фелд мар ша ла
Алек сан де ра. Алек сан дер је оба ве стио Бро за о сво јим на -
ме ра ма да 7. ма ја по ша ље ге не рал-ма јо ра Мор га на на пре -
го во ре у Бе о град. Све стан да без упо тре бе си ле ни је би ло
мо гу ће спро ве сти у де ло на ред бу Ком би но ва ног ге не рал -
шта ба са ве знич ких сна га о уво ђе њу са ве знич ке вој не упра -
ве у чи та вој Ју лиј ској кра ји ни, Алек сан дер је од прет по ста -
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вље не ко ман де за тра жио одо бре ње да Бро зу пред ло жи ус -
по ста вља ње де мар ка ци о не ли ни је из ме ђу бри тан ске и ју го -
сло вен ске опе ра тив не зо не. Спо ра зум је тре ба ло да омо гу -
ћи Алек сан де ру за по се да ње лу ке Трст, пру ге и пу та од Тр -
ста пре ко Го ри це до Бе ља ка (да нас, Фи лах, град на ју гу Ау -
стри је, у Ко ру шкој), а имао би ис кљу чи во вој ни ка рак тер и
не би ни на ко ји на чин ути цао на су зби ју Ју лиј ске кра ји не. 

Бри тан ска вла да по др жа ла је Алек сан де ров пред лог о
ус по ста вља њу де мар ка ци о не ли ни је из ме ђу бри тан ске и
ју го сло вен ске опе ра тив не зо не у Ју лиј ској кра ји ни, док је
аме рич ка ад ми ни стра ци ја на по чет ку ин си сти ра ла да се
са ве знич ка вој на упра ва ус по ста ви у чи та вој по кра ји ни, да
би се вр ло бр зо и она при кло ни ла бри тан ском ста ву. Ипак,
аме рич ком ам ба са до ру у Бе о гра ду на ло же но је да оба ве -
сти Ми ни стар ство ино стра них по сло ва Ју го сла ви је да аме -
рич ка вла да не ће до зво ли ти да до го во ре на де мар ка ци о на
ли ни ја ути че на ко нач ну суд би ну спор не обла сти, јер од лу -
ка о то ме мо же би ти до не та ис кљу чи во на ми ров ној кон -
фе рен ци ји или то ком пре го во ра из ме ђу ита ли јан ске и ју го -
сло вен ске вла де. 

Фелд мар шал Алек сан дер по слао је у Бе о град на чел -
ни ка свог шта ба ге не рал-ма јо ра Мор га на на пре го во ре с
Бро зом. Ме ђу тим, у раз го во ри ма во ђе ним 8. и 9. ма ја ни је
по стиг нут спо ра зум ко ји су Лон дон и Ва шинг тон оче ки ва -
ли. Мор га нов пред лог о ус по ста вља њу де мар ка ци о не ли -
ни је 10 ки ло ме та ра ис точ но од Тр ста и пру ге ка Тр жи чу,
као и о по вла че њу ју го сло вен ских је ди ни ца ис точ но од
пред ло же не ли ни је, Броз је од био са обра зло же њем да су
ју го сло вен ске је ди ни це осло бо ди ле ове обла сти и да их
сма тра ју сво јом те ри то ри јом. Та да шњи ко ман дант са ве -
знич ких сна га у Евро пи Двајт Ај зен ха у ер слу тио је да иза
све агре сив ни јег Ти то вог по на ша ња сто је Ру си ко ји му у
то ме пру жа ју по др шку. Уме сто ула ска у су коб, Ај зен ха у ер
је су ге ри сао да ће де мон стра ци ја си ле би ти до вољ на да за -
у ста ви на ди ру ће пар ти за не. 

Бро зо ва ре ак ци ја на план фелд мар ша ла Алек сан де ра
(о де мар ка ци о ној ли ни ји) још јед ном је ста ви ла аме рич ку
ад ми ни стра ци ју пред ди ле му: Ка кав став за у зе ти пре ма
зби ва њи ма у Ју лиј ској кра ји ни? Стејт
де парт мент је у ме мо ран ду му ми ни -
стру ра та Хен ри ју Стим со ну и ми ни -
стру мор на ри це Џеј мсу Фо ре ста лу
из нео ми шље ње да би при хва та ње ју -
го сло вен ских зах те ва зна чи ло пот пу -
но од у ста ја ње од до та да шње аме рич -
ке по ли ти ке пре ма Ју лиј ској кра ји ни.
То би аме рич ко јав но мње ње пр о ту -
ма чи ло као на пу шта ње основ них
прин ци па аме рич ке спољ не по ли ти ке.
Ју го сло ве ни су отво ре но из ја ви ли да
има ју на ме ру да анек ти ра ју све обла -
сти до Со че, што чи ни 95% Ју лиј ске
кра ји не. На те ри то ри ја ма под њи хо -
вом кон тро лом за ве ли су те рор. Ухап -
си ли су све углед ни је ита ли јан ске гра -
ђа не, а ве ли ки број од ве ли на при сил -
ни рад, ре кви ри ра ли све бан ке и дру -
ге вред ни је при ват не уста но ве, а од у -

зи ма ју жи то и дру ге на мир ни це. Они, пре ма ути сци ма у
Стејт де парт мен ту, не же ле при су ство у Ју лиј ској кра ји ни
би ло ка квих стра них по сма тра ча, а по го то во не са ве знич -
ких бор бе них је ди ни ца, осим осо бља ко је би се бри ну ло о
по мор ском и же ле знич ком са о бра ћа ју.

У ова квој си ту а ци ји за пад ни са ве зни ци на шли су се
пред ве ли ком ди ле мом: Шта учи ни ти, с об зи ром на став
пред сед ни ка Тру ма на да се аме рич ке је ди ни це не сме ју ко -
ри сти ти за су ко бе са Ју го сло вен ском ар ми јом? Код за пад них
са ве зни ка по сто јао је и страх да би ју го сло вен ска оку па ци ја
Тр ста омо гу ћи ла Со вје ти ма из лаз на Ме ди те ран и на тај на -
чин ство ри ла пред у сло ве за из би ја ње но вог ра та. По ми -
шље њу за ме ни ка аме рич ког др жав ног се кре та ра Џо зе фа
Груа, при хва та ње ју го сло вен ских зах те ва у Ју луј ској кра ји ни
охра бри ло би Ју го сла ви ју да слич не зах те ве по ста ви и пре ма
Ау стри ји, Ма ђар ској и Грч кој, што би Со вје ти ма по сред но
омо гу ћи ло да ар би три ра ју у те ри то ри јал ним спо ро ви ма, не
са мо у сво јој опе ра тив ној зо ни, већ и у ан гло сак сон ској на
Ме ди те ра ну. Бро зо ва жур ба да осло бо ди де ло ве Ита ли је,
док је ве ли ки део Ју го сла ви је још био под не мач ком оку па -
ци јом, до ка за ла је да је ње гов циљ те ри то ри јал но про ши ре -
ње, а не бор ба про тив за јед нич ког не при ја те ља. Сје ди ње не
Аме рич ке Др жа ве на ла зи ле су се, сма трао је Гру, пред ди ле -
мом да ли да се по ву ку из спор ног ре ги о на или да прет њом
о упо тре би си ле оси гу ра ју пу ну кон тро лу у Пу ли и Тр сту.

Ула зак у Трст
Ула зак ју го сло вен ских тру па у Трст иза звао је ве ли ку

уз не ми ре ност и у Ва ти ка ну, ко ји је по др жа вао ита ли јан ске
ин те ре се и за ла гао се за очу ва ње пред рат них гра ни ца Ита -
ли је. У то ку на ред них ме се ци Ва ти кан ни је про пу штао при -
ли ку да упо зо ри на ста ње у Тр сту и Ју лиј ској кра ји ни, на
страх ко ји је ство ри ла ко му ни стич ка власт, на те рор, уби -
ства, про го не ита ли јан ских вој ни ка и ци ви ла, све штен ства
и вер ни ка. „Рас по ло же ње про тив пар ти за на се све ви ше
по гор ша ва ло”, ја вљао је ге не рал Алек сан дер. „У са мом Тр -
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сту је би ло ухап ше но 6.000 љу ди од че га је пре ко 1.000 уби -
је но. У том пе ри о ду ко му ни сти су ши ром уби ја ли сво је уну -
тра шње не при ја те ље. Са свим слу чај но, та ква уби ства су
је ди но у Тр сту би ла ви дљи ва свет ској јав но сти”, на пи са ла
је Но ра Бе лоф у сво јој књи зи „Ти то ва по гре шна остав шти -
на” (Ti to’s Fla wed Le gacy).

Броз је од би јао све аме рич ко-бри тан ске про те сте на
по на ша ње ње го вих вој ни ка у Тр сту и Ју лиј ској кра ји ни: „Ми
смо се бо ри ли да би смо осло бо ди ли сво ју зе мљу (...) али и
да би смо осло бо ди ли ону на шу бра ћу ко ја су би ла пре ко
20 го ди на под ту ђи ном. Сво јим осло бо ђе њем, или ка ко на -
зи ва ју оку па ци јом тих кра је ва, ми ни смо ни ко га ста ви ли
пред свр шен чин. Ми смо сна гом свог оруж ја сти гли на Со -
чу и у Фур ла ни ју, исто она ко ка ко су са ве зни ци сна гом сво -
га оруж ја по бе ди ли не при ја те ља у Афри ци и сти гли на Со -
чу... Нас су Истра, Трст и Сло ве нач ко при мор је ко шта ли у
по след њих де сет да на бор бе 8.000 мр твих. Ми има мо пра -
во да оста не мо та мо као са ве зни ци, јер хо ће мо да се на ма
при зна ју са ве знич ка пра ва, као што су нам при зна те у ду -
жно сти”, на гла сио је Броз у свом го во ру у За гре бу 21. ма ја
1945. го ди не.

Ста љин је на чел но по др жа вао Бро зо ву по ли ти ку, сма -
тра ју ћи да се мо ра ју ува жа ва ти на по ри и жр тве Ју го сло ве -
на да осло бо де Ју лиј ску кра ји ну. Упо зо ра вао је За пад, у
слу ча ју да се од лу чи на упо тре бу си ле и Ју го сло ве не из ба -
ци из Тр ста: „Би ла би то не за слу же на увре да”, го во рио је
Ста љин, „да се Ју го сла ви ји од би је пра во да оку пи ра те ри -
то ри ју ко ју је по вра ти ла од не при ја те ља на кон то ли ко жр -
та ва ју го сло вен ских на ро да..., за за јед нич ко до бро Ује ди -
ње них на ро да”. Ста љин ни је мо гао ус кра ти ти по др шку
Бро зу око анек си је спор них те ри то ри ја, а да при том не
до ве де у пи та ње соп стве не до бит ке сте че не ра том у Ис -
точ ној Евро пи. Исто вре ме но, ка ко је 1969. го ди не твр дио
аме рич ки исто ри чар Жил Ар чер у сво јој сту ди ји „Цр ве ни
уста нак, Ти то од Ју го сла ви је” (Red Re bel, Ti to of Yugo sla -
via), со вјет ски ли дер на ре дио је Бро зу да бу де опре зан и
да не про во ци ра пре ви ше ан гло-аме рич ке сна ге у Ју лиј -
ској кра ји ни. На дру гој стра ни, аме рич ка ад ми ни стра ци ја
и бри тан ска вла да би ле су јед но гла сне у на ме ри да спре че
на сил но при па ја ње Ју лиј ске кра ји не Ју го сла ви ји, по во дом
че га је Тру ман јед ном ка сни јом при ли ком при знао да је си -
ту а ци ја по ста ла до те ме ре на пе та да се ре ал но при бо ја -
вао из би ја ња ра та из ме ђу Ис то ка и За па да. 

„Ди пло мат ски рат” из ме ђу ју го сло вен ске вла де и вла -
да за пад них си ла око Ју лиј ске кра ји не до сти гао је вр ху нац
сре ди ном ма ја 1945. го ди не. Та да су ју го сло вен ској вла ди
уру че не две иден тич не но те из Лон до на и Ва шинг то на у
ко ји ма се зах те ва ло да Ју го сло ве ни при хва те са ве знич ку
вој ну упра ву у Пу ли, Тр сту, Го ри ци и Мон фал ко неу, као и
на те ри то ри ји ис точ но од пру ге Трст –Тр жич и да на ре де
сво јим је ди ни ца ма да са ра ђу ју са са ве знич ком упра вом у
на ве де ним обла сти ма. Исто вре ме но, ју го сло вен ској вла ди
пру же на су уве ра ва ња да уво ђе ње са ве знич ке вој не упра -
ве не ће ути ца ти на ко нач ну од лу ку о ње ним зах те ви ма за
те ри то ри јал ним про ши ре њем. То ком рас пра ве у Стејт де -
парт мен ту тих да на по ја ви ла се и иде ја да се, уко ли ко Броз
од ба ци аме рич ку но ту, за тра жи од со вјет ске вла де да на
ње га из вр ши при ти сак.
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Парада Југословенске армије у ослобођеном Трсту

ЈУ ГО СЛА ВЕН СКА СПОЉ НА ПО ЛИ ТИ КА И ТР ШЋАН СКА КРИ ЗА ПО ЧЕТ КОМ ХЛАД НОГ РА ТА (1945–1947)

Броз је 17. ма ја од био и ове зах те ве, по во дом че га је
Тру ман, уз Чер чи ло ву са гла сност, пи сме но оба ве стио со -
вјет ског ли де ра о сло же ној си ту а ци ји у Ју лиј ској кра ји ни.
Аме рич ки пред сед ник сма трао је да ни је у пи та њу са мо по -
гра нич ни спор, већ на чел ни про блем: Да ли се мо же при -
хва ти ти да се те ри то ри јал ни спо ро ви ре ша ва ју при ме ном
си ле? Уве рен да ће Ста љин схва ти ти ва жност за шти те на -
че ла о спо ра зум ном ре ша ва њу свих по гра нич них спо ро ва
у Евро пи, Тру ман га је за мо лио да ис ко ри сти свој ути цај у
Бе о гра ду и при во ли Бро за да при хва ти по ну ђе но ре ше ње. 

При хва та ње над зо ра
Пре не го што је Ста љин био у при ли ци да ре а гу је, из

Бе о гра да је 21. ма ја сти гао сиг нал да је ју го сло вен ска вла -
да спрем на да при хва ти са ве знич ки над зор над Ју лиј ском
кра ји ном, под усло вом да и ње ни пред став ни ци уче ству ју у
њој, да од ре ђе ни број ју го сло вен ских вој ни ка оста не у са -
ве знич кој опе ра тив ној зо ни под ко ман дом фелд мар ша ла
Алек сан де ра и да Алек сан дер на ста ви да са ра ђу је са ју го -
сло вен ским ло кал ним ор га ни ма упра ве. Ста љи нов од го вор
на Тру ма но во пи смо са др жа вао је слич не пред ло ге као и
од го вор ју го сло вен ске вла де. Со вјет ски ли дер сма трао је
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да се мо ра ју ува жи ти на по ри и жр тве Ју го сло ве на ко ји су
осло бо ди ли Ју лиј ску кра ји ну и пред ла гао да се при хва те
њи хо ви зах те ви, под усло вом да Броз и фелд мар шал Алек -
сан дер по стиг ну спо ра зум о де мар ка ци о ној ли ни ји из ме ђу
две ју опе ра тив них зо на.

Ју го сло вен ски пред лог био је не при хва тљив за пад ним
са ве зни ци ма, али је оста вљао отво ре на вра та за да ље пре -
го во ре. И док је те кло ди пло мат ско уса гла ша ва ње ста во ва
о мо да ли те ти ма бу ду ћег спо ра зу ма, Броз је у свом го во ру
у Љу бља ни 27. ма ја 1945. из ја вио да „Ју го сла ви ја не ће да
пла ћа ту ђе ра чу не, да не ће да бу де мо не та за пот ку су ри ва -
ње и да не ће да је ме ша ју у по ли ти ку ин те ре сних сфе ра”,
на што је со вјет ска ам ба са да у Бе о гра ду од мах пр о те сто -
ва ла због „из јед на ча ва ња Со вје та са им пе ри ја ли стич ким
зе мља ма”. Бро зов го вор из ра жа вао је, из ме ђу оста лог, не -
за до вољ но огра ни че ним сте пе ном со вјет ске по др шке у по -
гле ду те ри то ри јал них зах те ва за Тр стом, а Со вје ти, опет,
ни су би ли спрем ни да због Ју го сла ви је ри зи ку ју но ви су коб
са За па дом. Жил Ар чер у по ме ну тој књи зи твр ди да је Ста -
љин, на вод но, дис крет но ста вио Тру ма ну и Чер чи лу до зна -
ња да ни је за ин те ре со ван за пи та ње Тр ста, оста вља ју ћи
им мо гућ ност да мо гу оштри је на сту пи ти пре ма Бро зу. Ов -
де је, по Ар че ру, Ста љи нов мо тив био не пре ве ли ка бри га
за Ју го сло ве не, ко ји су ина че би ли „за кљу ча ни” у ко му ни -
стич ком бло ку, ко ли ко за Ита ли ја не, да се до мог ну Тр ста,
чи ме би оја чао по зи ци ју Ко му ни стич ке пар ти је Ита ли је на
пред сто је ћим из бо ри ма.

Бро зо во од би ја ње го то во до кра ја ма ја да по пу сти пред
са ве знич ким зах те ви ма те ме љи ло се у ве ли кој ме ри на уве -
ре њу да ужи ва Ста љи но ву по др шку. Ме ђу тим, то уве ре ње,
ка ко је по ка зао ње гов го вор у Љу бља ни 27. ма ја, ни је има ло
ону те жи ну као у ра ни јем пе ри о ду. Пре о крет се до го дио по -
чет ком ју на 1945, ка да му је со вјет ски ли дер по ру чио да у

ро ку од 48 са ти мо ра по ву ћи сво је тру пе из Тр ста, јер ни је
же лео да због Тр шћан ског пи та ња ри зи ку је Тре ћи свет ски
рат. Ста љи но ва на ред ба о по вла че њу ју го сло вен ских сна га
из Тр ста ни је би ла са мо из раз не го до ва ња због Бро зо вог го -
во ра у Љу бља ни, већ је, пре све га, би ла мо ти ви са на же љом
да се би ло ка квим не про ми шље ним по те зом не ири ти ра ју
за пад ни са ве зни ци, по себ но ка да ни су би ли у пи та њу не по -
сред ни со вјет ски ин те ре си. То је био још је дан од до ка за да
је СССР сво је вла сти те ин те ре се увек ста вљао ис пред ин те -
ре са не са мо Ју го сла ви је, већ и оста лих ко му ни стич ких зе ма -
ља. На дру гој стра ни, све док је био убе ђен да ужи ва Ста љи -
но ву по др шку, Броз је оста јао не по ко ле бљив по пи та њу по -
вла че ња сво јих сна га из Тр ста и спор не зо не. Оног мо мен та
ка да је та по др шка из о ста ла, он ви ше ни је имао из бо ра. 

Бе о град ски спо ра зум, 
9. ју ни 1945.

Ју го сло вен ска вла да је ко нач но при хва ти ла са ве знич ке
усло ве, ко је су јој 2. ју на пре да ли бри тан ски и аме рич ки ам -
ба са дор у ви ду за јед нич ке но те са ве знич ких вла да и на цр та
спо ра зу ма о ус по ста вља њу при вре ме не упра ве у Ју лиј ској
кра ји ни. У но ти се по себ но на гла ша ва ло да су са ве зни ци у
нај ве ћој ме ри иза шли у су срет ју го сло вен ским зах те ви ма и
да при хва та ње де мар ка ци о не ли ни је не пре ју ди ци ра ко нач -
ну суд би ну це ле по кра ји не. Спо ра зум у об ли ку у ко ме су га
пред ло жи ле аме рич ка и бри тан ска вла да још 9. ма ја, у Бе о -
гра ду су 9. ју на пот пи са ли ју го сло вен ски ми ни стар спољ них
по сло ва Иван Шу ба шић, бри тан ски ам ба са дор Ралф Сти -
вен сон и аме рич ки ам ба са дор Ри чард Па тер сон.

Пре ма тек сту овог спо ра зу ма, са ве знич ка упра ва уве -
де на је у де лу спор не те ри то ри је за пад но од Мор га но ве

ли ни је (ли ни ја је до би ла име
по бри тан ском ге не ра лу Мор -
га ну, ко ји је уче ство вао у пре -
го во ри ма 8. и 9. ма ја у Бе о гра -
ду) и у Пу ли. Мор га но ва ли ни -
ја во ди ла је од Тр шћан ског за -
ли ва, се вер но од Ко пра, по -
том, ис точ но од Тр ста, Се жа -
не и Ком не, пре ко Ви пав ске
до ли не, ис точ но од Го ри це и
на се ве ру из ла зи ла на Со чу,
на ста вља ју ћи да ље ка ау стриј -
ској гра ни ци. Та ко су са ве зни -
ци у сво јим ру ка ма за др жа ли
ва жну ко му ни ка ци ју ко ја је од
Тр ста, пре ко Го ри це, во ди ла
ка Ау стри ји. 

Текст спо ра зу ма је у ос-
нов ним цр та ма сле дио Алек -
сан де ро ве зах те ве. Све вој не
сна ге за пад но од де мар ка ци о -

Смотра јединица Југословен-
ске армије које су ослободиле
Трст, мај 1945.
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не ли ни је ста вље не су под ње го ву ко ман ду. Ју го сло вен ска
ар ми ја до би ла је пра во да у са ве знич кој зо ни за др жи је ди -
ни цу од 2.000 љу ди, о чи јем ће сме шта ју и снаб де ва њу са -
ве зни ци во ди ти бри гу. Са ве знич ки ко ман дант је у оку па ци -
о ној зо ни под ње го вом ко ман дом имао пра во да ус по ста ви
си стем упра ве у ко ји ће укљу чи ти и оне ју го сло вен ске ор га -
не ко је сам бу де же лео, као и да про ме ни њи хов са став. Ју -
го сло вен ска ар ми ја је до 12. ју на мо ра ла да на пу сти Трст и
Пу лу и по ву че се ис точ но од Мор га но ве ли ни је. Све не ре гу -
лар не је ди ни це мо ра ле су да пре да ју сво је на о ру жа ње или
да се по ву ку из са ве знич ке зо не. Ју го сло вен ска вла да оба -
ве за ла се да пу сти све гра ђа не из за пад не зо не ко је је ухап -
си ла или ин тер ни ра ла и да вра ти сву ре кви ри ра ну и кон фи -
ско ва ну имо ви ну. Спо ра зум је са др жа вао и члан у ко ме је
ста ја ло да се њи ме не пре ју ди ци ра ко нач но ре ше ње те ри -
то ри јал ног спо ра око Ју лиј ске кра ји не.

На тај на чин Тр шћан ска кри за је Бе о град ским спо ра -
зу мом при вре ме но па ци фи ко ва на. Ју лиј ска кра ји на је по -
ста ла оку пи ра но под руч је, по де ље но из ме ђу ан гло а ме рич -
ке и ју го сло вен ске вој не упра ве. Ко нач но ре ше ње ста ту са
ове те ри то ри је тре ба ло је да бу де до не то на ми ров ној кон -
фе рен ци ји. 

Спо ра зум у Де ви ну, 
20. ју ни 1945. 

Де вин ским спо ра зу мом (име је до био по двор цу Де вин
– Du i no, ко ји се на ла зи у исто и ме ном ме сту, за пад но од Тр -
ста) 20. ју на 1945. ре гу ли са на су вој на пи та ња ко ја су про -
из и ла зи ла из Бе о град ског спо ра зу ма. О при ме ни Бе о град -
ског спо ра зу ма у Де ви ну су раз го ва ра ли ге не рал Мор ган и
Бро зов на чел ник шта ба ге не рал Ар со Јо ва но вић. Овом при -
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ЈУ ГО СЛА ВЕН СКА СПОЉ НА ПО ЛИ ТИ КА И ТР ШЋАН СКА КРИ ЗА ПО ЧЕТ КОМ ХЛАД НОГ РА ТА (1945–1947)

Дворац Девин  (Duino), који се налази у истоименом 
месту, западно од Трста где је потписан  Девински
споразум 

ли ком утвр ђе на је ли ни ја раз гра ни че ња из ме ђу са ве знич ке
и ју го сло вен ске зо не; до го во ре ни су ме сто за сме штај ју го -
сло вен ског од ре да од 2.000 љу ди ко ји је тре ба ло да оста не
у са ве знич кој зо ни и мо да ли те ти са ве знич ког за по се да ња
Пу ле; омо гу ћен је пре ла зак из јед не у дру гу зо ну; уре ђе на
ор га ни за ци ја же ле знич ког и по мор ског са о бра ћа ја из ме ђу
две ју зо на... О ци вил ној упра ви ни је по стиг нут до го вор, већ
су две де ле га ци је са мо раз ме ни ле но те о овом пи та њу. Са -
ве знич ка вој на упра ва сма тра ла је да ће се Ју лиј ска кра ји на,
све док не бу де при по је на дру гој др жа ви, а у скла ду са ме -
ђу на род ним пра вом, сма тра ти де лом Ита ли је.

„Мор га но вом ли ни јом” Ју луј ска кра ји на по де ље на је
на две зо не, А и Б, ко је су пр о гла ше не „при вре ме но оку пи -
ра ним под руч ји ма, што не ће ути ца ти на ко нач ни те ри то -
ри јал ни до го вор”. Зо ну А чи ни ли су под руч је за пад но од
Со че, те Трст и Пу ла са око ли ном, а зо ном је упра вља ла Са -
ве знич ка вој на упра ва. Ју жно од Тр ста, Зо ном Б (остат ком
Ис тре и Сло ве нач ког при мор ја, гра до ви ма Ко пар, Пи ран,
Изо ла, Но ви град и Бу је) упра вља ла је Вој на упра ва Ју го сло -
вен ске ар ми је (ВУ ЈА).

На кон пот пи си ва ња Де вин ског спо ра зу ма, ју го сло вен -
ска вла да и да ље је на сто ја ла да се из бо ри за оп ста нак сво -
јих ци вил них ор га на у са ве знич ком де лу Ју лиј ске кра ји не, у
скла ду са тач ком 3. Бе о град ског спо ра зу ма у ко јој је, из ме -
ђу оста лог, ста ја ло да ће се упо тре би ти „сва она ју го сло -
вен ска упра ва ко ја је већ ус по ста вље на, а ко ја, по ми шље -
њу са ве знич ког вр хов ног ко ман дан та, ра ди за до во ља ва ју -
ће”. Ме ђу тим, у ис тој тач ки та ко ђе је пи са ло да ће „са ве -
знич ка вој на упра ва би ти овла шће на да упо тре би би ло ко је
ци вил не вла сти ко је сма тра за нај бо ље у по је ди ним ме сти -
ма, као и да ме ња ад ми ни стра тив но осо бље по свом на хо -
ђе њу”. Уза луд се Ју го сло вен ска но вин ска аген ци ја „Тан југ”
по зи ва ла на ову тач ку и кри ти ко ва ла уво ђе ње ита ли јан ског



ран ској кон фе рен ци ји кра јем 1943, за са мо го ди ну и по да -
на Бро зов по крет и но ва ју го сло вен ска вла да, због су ко ба
око Ју лиј ске кра ји не, из гу би ли су на кло ност и сим па ти је за -
пад них са ве зни ка. Аме рич ка ад ми ни стра ци ја је у но во на -
ста лим усло ви ма твр ди ла да ју го сло вен ска вла да раз у ме је -
ди но ло ги ку си ле, јер ни ка кви ди пло мат ски при ти сци ни су
би ли до вољ ни да од у ста не од Ју лиј ске кра ји не. Она се ру -
ко во ди ла пра вом по бед ни ка, ет нич ким и еко ном ским прин -
ци пи ма у на ме ри да вој но и ад ми ни стра тив но при по ји де -
ло ве ове обла сти, не ли бе ћи се чак ни по ли тич ког и по ли -
циј ског те ро ра над ита ли јан ским ста нов ни штвом, што је
до при не ло да се аме рич ка ад ми ни стра ци ја то ме од луч но
су прот ста ви. Од на ро чи тог зна ча ја за ова кву ори јен та ци ју
аме рич ке по ли ти ке пре ма Ју го сла ви ји би ла је и про це на да
ју го сло вен ска вла да у во ђе њу спољ не по ли ти ке не дво сми -
сле но сле ди со вјет ске са ве те.

Суд би на Ју лиј ске 
кра ји не 

Ме ђу на род не окол но сти у ко ји ма је на ста вље но ре -
ша ва ње Тр шћан ског пи та ња ни су ишле на ру ку Ју го сла ви ји.
Пи та ње ста ту са Ју лиј ске кра ји не би ло је те ма и Кон фе рен -
ци је у Потс да му, од 17. ју ла до 2. ав гу ста 1945. го ди не. Ме -
ђу тим, раз ли чи ти ста во ви до ју че ра шњих са ве зни ка до ве ли
су до то га да то пи та ње бу де по ву че но са днев ног ре да
Кон фе рен ци је и пре не то у над ле жност Са ве та ми ни ста ра
спољ них по сло ва пет ве ли ких си ла (САД, СССР, Ве ли ке Бри -
та ни је, Фран цу ске и Ки не). Са вет је фор ми ран у Потс да му,
са за дат ком да ра ди на ми ров ним спо ра зу ми ма са не мач -
ким са ве зни ци ма, при че му је пи та ње ста ту са Ју лиј ске кра -
ји не чи ни ло нај не и зве сни јим спо ра зум са Ита ли јом. 

На пр вом са стан ку Са ве та у Лон до ну, 11. сеп тем бра
1945. го ди не ста во ви ми ни ста ра спољ них по сло ва по во дом

за ко но дав ства у са ве знич кој зо ни, сма тра ју -
ћи да је на овај на чин са ве знич ка вој на упра -
ва de fac to при по ји ла сво ју зо ну Ита ли ји.
Аме рич ка ди пло ма ти ја и бри тан ска вла да
пру жи ле су пу ну по др шку глав но ко ман ду ју -
ћем са ве знич ких сна га на Ме ди те ра ну, сма -
тра ју ћи да спор на тач ка Бе о град ског спо ра -
зу ма фелд мар ша лу Алек сан де ру да је пу ну
сло бо ду да по свом на хо ђе њу уре ђу је ци вил -
ну упра ву у са ве знич кој зо ни. 

Сви ју го сло вен ски на по ри да се из деј -
ству је из ме на Бе о град ског спо ра зу ма би ли
су не у спе шни, и по овом пи та њу из о ста ла
је чвр ста со вјет ска по др шка. Со вјет ски ли -
дер је, до ду ше, по во дом си ту а ци је у Ју го сла -
ви ји, 21. ју на упу тио исто вет но пи смо бри -
тан ском пре ми је ру и аме рич ком пред сед ни -
ку твр де ћи да је због не по пу стљи вог ста ва
са ве знич ког вр хов ног ко ман дан та спо ра зум
о Ју лиј ској кра ји ни би ло не мо гу ће им пле -
мен ти ра ти. Ста љин је зва нич но про те сто -
вао и због то на ан гло сак сон ске но те од 2. ју на и
на чи на на ко ји се фелд мар шал Алек сан дер оп хо -
дио пре ма ју го сло вен ским зва нич ни ци ма, по себ но пре ма
Бро зу. Ње го во пи смо, ме ђу тим, ни је са др жа ва ло ни ка кав
екс пли ци тан зах тев, још ма ње ди рект ну по др шку ју го сло -
вен ским ста во ви ма. Од луч не и од би ја ју ће ре ак ци је две ју
за пад них ди пло ма ти ја на при мед бе по во дом Спо ра зу ма у
Бе о гра ду и Де ви ну и на Ста љи но во пи смо све до чи ле су ја -
сно да се смер њи хо ве по ли ти ке пре ма Ју го сла ви ји су штин -
ски из ме нио.

За раз ли ку од не по де ље не по др шке три ју ве ли ких си -
ла ко ју је На род но о сло бо ди лач ки по крет до био на Те хе -
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бри тан ски ми ни стар из ри чи то је тра жио да оста -
не у са ста ву Ита ли је. Пи та ње Ју лиј ске кра ји не и
Тр ста на тај на чин би ва пре тво ре но у пре сти жну
бит ку из ме ђу ру ских и ан гло а ме рич ких по зи ци ја,
при че му су пр ви бра ни ли ју го сло вен ске зах те ве
за чи та вом ис точ ном оба лом Ја дра на, а дру ги по -
др жа ва ли Ита ли ју у ње ном на сто ја њу да за др жи
ње го во се ве ро и сточ но при о ба ље, ко је је укљу чи -
ва ло Трст и су сед не обла сти. Из ве штај екс перт -
ске ко ми си је 29. апри ла 1946. пре дат је Са ве ту
ми ни ста ра спољ них по сло ва, ко ји је за се дао од
25. апри ла до 16. ма ја у Па ри зу.

То ком но вог за се да ња у Па ри зу, од 15. ју -
на до 15. ју ла 1946, Са вет ми ни ста ра рас пра -
вљао је о из ве шта ју екс перт ске ко ми си је. По -
сле ду ге и ис цр пљу ју ће рас пра ве, у ко јој су
глав ну реч во ди ли бри тан ски ми ни стар Бернс и
со вјет ски Мо ло тов, Са вет је 3. ју ла, у фор ми
зва нич ног ко ми ни кеа, јав но сти пред ста вио ре -
ше ње за Ју лиј ску кра ји ну. Оно се те ме љи ло на
фран цу ском пред ло гу ли ни је раз гра ни че ња
(фран цу ски пред лог сле дио је ау стриј ско-ита -

ју го сло вен ско-ита ли јан ског спо ра сле ди ли су уве ли ко бло -
ков ску ло ги ку. Ми ни стри Ве ли ке Бри та ни је, Фран цу ске и
САД сма тра ли су да Трст тре ба да при пад не Ита ли ји, док
је Мо ло тов твр дио да тре ба да при пад не Ју го сла ви ји. Са -
стан ку су при су ство ва ли и пред став ни ци Ју го сла ви је и Ита -
ли је, Едвард Кар дељ и Ал ћи де де Га спе ри, ко ји су 15. сеп -
тем бра обра зло жи ли ста во ве сво јих вла да. Кар дељ је зах -
те вао да чи та ва те ри то ри ја Ју лиј ске кра ји не, као еко ном -
ска и те ри то ри јал на це ли на, при пад не Ју го сла ви ји, с об зи -
ром на то да у овој обла сти ве ћин ско сло ве нач ко и хр ват -
ско ста нов ни штво чи ни ком пакт ну ма су, док Ита ли ја ни жи -
ве ис кљу чи во у гра до ви ма, и то пре све га у Тр сту. Трст би,
по ју го сло вен ском пред ло гу, до био ста тус фе де рал не је ди -
ни це у окви ру ДФЈ, док би тр шћан ска лу ка има ла ста тус
сло бод ног при ста ни шта. Де Га спе ри је у свом из ла га њу
твр дио да су Го ри ца и Трст ита ли јан ски гра до ви и да је сто -
га нео п ход но да и њи хо во за ле ђе при пад не Ита ли ји. Он је
зах те вао да ита ли јан ско-ју го сло вен ска гра ни ца сле ди де -
мар ка ци ју ко ју је пред ло жио Ву дро Вил сон по сле Пр вог
свет ског ра та. При хва тио је да тр шћан ска лу ка, али не и
град Трст, до би је ме ђу на род ни ста тус, а да Ри је ка при пад -
не Ју го сла ви ји, под усло вом да до би је ау то но ми ју. 

По што од лу ка о Ју лиј ској кра ји ни ни је до не та ни у Лон -
до ну, 19. сеп тем бра 1945. фор ми ра на је екс перт ска ко ми си -
ја ко ја је има ла за да так да не по сред ним уви дом на те ре ну
утвр ди ет нич ку ли ни ју раз гра ни че ња и пред ло жи гра нич ну
ли ни ју из ме ђу Ита ли је и Ју го сла ви је, као и ста тус тр шћан ске
лу ке ко ји ће омо гу ћи ти да је ко ри сте и Ита ли ја и Ју го сла ви ја,
као и оста ле зе мље Сред ње Евро пе. Из ве штај екс перт ске
ко ми си је, ко ја је на те ре ну бо ра ви ла од 9. мар та до 5. апри -
ла 1946, са др жа вао је че ти ри раз ли чи та пред ло га гра нич не
ли ни је, али ни је дан од њих ни је за до во љио оче ки ва ња обе ју
стра на. На ро чи то око Тр ста ни је би ло ком про ми сног ре ше -
ња. Док је Мо ло тов зах те вао да град при пад не Ју го сла ви ји,
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ЈУ ГО СЛА ВЕН СКА СПОЉ НА ПО ЛИ ТИ КА И ТР ШЋАН СКА КРИ ЗА ПО ЧЕТ КОМ ХЛАД НОГ РА ТА (1945–1947)

Конференције у Поздаму, одржана од 17. јула до 2. августа 
1945. године

Гранични прелаз између две земље

ли јан ску гра ни цу до Го ри це, да би ода тле скре нуо ка ис то -
ку, оста вља ју ћи Ита ли ји гра до ве Го ри цу, Мон фал ко не,
Трст, Ко пар, Бу је и Пи ран, а код Но ви гра да из ла зио на
оба лу), па је Са вет од лу чио да она од ау стриј ске гра ни це
до Тр ста чи ни но ву ју го сло вен ско-ита ли јан ску гра ни цу. 

У од но су на Мор га но ву ли ни ју и Бе о град ски спо ра зум
од 9. ју на 1945, по ко ме су Истра и Сло ве нач ко при мор је,
са гра до ви ма Ко пар, Пи ран, Изо ла, Но ви град и Бу је при па -
ли Зо ни Б, од но сно Ју го сла ви ји, ова но ва ју го сло вен ско-ита -
ли јан ска гра ни ца ко ја се те ме љи ла на фран цу ском пред ло гу
оста вља ла је део Ис тре са на ве де ним гра до ви ма Ита ли ји.
Од Де ви на до Но ви гра да на оба ли и до фран цу ске гра нич -
не ли ни је у за ле ђу фор ми ра на је Сло бод на те ри то ри ја Тр -
ста. Не за ви сност и ин те гри тет СТТ га ран то вао би Са вет
без бед но сти, ко ји би одо брио њен ста тут и име но вао гу -
вер не ра. Ова ко из ме ње на гра ни ца би ће је дан од нај ве ћих



ко ми си ја ство ре на. Све оста ле зе мље има ле су пра во са мо
да уче ству ју у ра ду ко ми си је и пра во ула га ња аманд ма на.
Те ри то ри јал но-по ли тич ка ко ми си ја за Ита ли ју одр жа ла је
пр ви са ста нак 13. ав гу ста и на ње му су иза бра ни пред сед -
ник и пот пред сед ник, а са ра дом је по че ла 20. ав гу ста, ка -
да је и по кре ну та рас пра ва око пре ам бу ле ми ров ног уго во -
ра са Ита ли јом.

На по че так ра да Ми ров не кон фе рен ци је сен ку су ба -
ци ли ин ци ден ти ко ји су се то ком ле та 1946. де ша ва ли на
се ве ро за па ду Ју го сла ви је, што је ре зул ти ра ло вид ним по -
гор ша ва њем ју го сло вен ско-аме рич ких од но са. Си ту а ци ја
на „Мор га но вој ли ни ји” би ла је све за тег ну ти ја, кул ми ни ра -
ју ћи већ 12. ју ла раз ме ном ва тре из ме ђу аме рич ке и ју го -
сло вен ске па тро ле, у ко јој су жи вот из гу би ла дво ји ца ју го -
сло вен ских гра ни ча ра. Дру ги, мно го озбиљ ни ји ин ци дент
на стао је ка да је са ве знич ка ави ја ци ја у са о бра ћа ју ко ри -
сти ла ју го сло вен ски ва зду шни про стор из ме ђу Ита ли је и
Ау стри је. По сле ви ше упо зо ре ња ју го сло вен ски лов ци су 9.
ав гу ста из над Бле да при сил но при зе мљи ли је дан аме рич ки
ави он, а 19. ав гу ста је дан сру ши ли, ко јом при ли ком је по ги -
ну ло пет чла но ва аме рич ке по са де. Не мач ки рат ни за ро -
бље ни ци ко ји су ра ди ли у око ли ни сло ве нач ког из ле ти шта
по ми сли ли су да је из био рат из ме ђу Аме ри ке и Ју го сла ви је,
јер ак ци ја ни је из гле да ла ни ма ло слу чај но. „Daily News” је
том при ли ком за од ма зду зах те вао ба ца ње атом ске бом бе
на Бе о град, а аме рич ки др жав ни се кре тар Бернс по звао је
Кар де ља, ко ји се та да на ла зио у Па ри зу, на кон сул та ци је.
Вла да САД је чак упу ти ла ју го сло вен ским вла сти ма ул ти ма -
тум у тра ја њу од 48 са ти, тра же ћи ком пен за ци ју за на чи -
ње ну ште ту, уки да ње по мо ћи ко ју је Бе о град пре ко УНР РЕ
до би јао од САД и пре те ћи пре ки дом ди пло мат ских од но са.
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раз ло га ка сни јих спо ре ња и при го во ра ју го сло вен ске де ле -
га ци је на сед ни ци Са ве та ми ни ста ра у Њу јор ку и то ком Ми -
ров не кон фе рен ци је у Па ри зу, а ње но уно ше ње у текст Ми -
ров ног уго во ра са Ита ли јом, до ве ло је чак у пи та ње и ју го -
сло вен ско пот пи си ва ње тог уго во ра. Мо ло тов је по ку шао
да опо ни ра фран цу ском пред ло гу по ко ме је Го ри ца при па -
ла Ита ли ји, али је 2. ју на од Ста љи на при мио те ле грам са
пре по ру ком да пре ки не са спо ре њем око гра ни це и да при -
хва ти фран цу ски пред лог у це ло сти.

Је дан од раз ло га со вјет ског по пу шта ња ти цао се од но -
са из ме ђу Мо скве и Ко му ни стич ке пар ти је Ита ли је. Оду го -
вла че ње пре го во ра и про ду жа ва ње тен зи ја око Тр ста, као и
„за ла га ње” Кре мља у ко рист Бе о гра да, сла би ло је по зи ци је
пар ти је Пал ми ра То ља ти ја у Ита ли ји. Ка ко су во де ћи ита ли -
јан ски ко му ни сти под при ти ском јав ног мње ња за у зе ли став
о „ита ли јан ству Тр ста”, а кри ви цу за рат сва љи ва ли на фа -
ши сте и мо нар хи сте, со вјет ско ин си сти ра ње на пра ви ма Ју -
го сла ви је ну жно је во ди ло у рас кол не са мо из ме ђу со вјет -
ске и ита ли јан ске ко му ни стич ке пар ти је, већ и КПЈ и КП Ита -
ли је. По др жа ва њем Ју го сла ви је, ја ча ла је КПЈ, а гу био се ути -
цај КП Ита ли је, ина че, нај ја че ко му ни стич ке пар ти је у за -
пад ној Евро пи.

О пи та њу Тр ста ни су би ли уса гла ше ни ста во ви ни ме ђу
ју го сло вен ским и ита ли јан ским ко му ни сти ма. Ита ли јан ски
ко му ни сти су пред Мо сквом из ра жа ва ли бо ја зан да ју го сло -
вен ско фор си ра ње овог пи та ња у Ита ли ји не убр за ја ча ње
ан ти ко му ни стич ког фрон та и из би ја ње „ре ак ци о нар ног рас -
по ло же ња” у њи хо вој зе мљи. Тр шћан ско пи та ње ни је се мо -
гло ту ма чи ти ван кон тек ста од но са уну тра шњих сна га у Ита -
ли ји. Очи глед но је да Ста љин ни је имао из гра ђе ну стра те ги ју
по овом пи та њу, већ се при ла го ђа вао си ту а ци ји и тре нут ним
мо гућ но сти ма. Спор око Тр ста и Ју лиј ске кра ји не, у не ку ру -
ку, де тер ми ни сао је и од нос Кре мља са ко му ни стич ким пар -
ти ја ма у За пад ној Евро пи, та ко да, ко је год да су ком би на ци је
и ре ше ња би ла у пи та њу, ни су мо гла у пот пу но сти да за до во -
ље ни јед ну стра ну, а не за до вољ ни су, ма ње-ви ше, би ли сви.

Па ри ска ми ров на 
кон фе рен ци ја 

О по ну ђе ном ре ше њу Са ве та ми ни ста ра за Ју лиј ску
кра ји ну од 3. ју ла 1946. рас пра вља ло се на Ми ров ној кон фе -
рен ци ји ко ја се одр жа ва ла од 29. ју ла до 16. ок то бра у Па -
ри зу. На по чет ку за се да ња ју го сло вен ска и ита ли јан ска де -
ле га ци ја до би ле су при ли ку да, на пле нар ној сед ни ци, из не -
су свој став о пи та њу Ју лиј ске кра ји не и „до ка жу” исто риј -
ске, ет нич ке, ге о граф ске и еко ном ске мо ти ве због ко јих би
Ју лиј ска кра ји на и град Трст тре ба ло да при пад ну Ита ли ји,
од но сно Ју го сла ви ји. Обе стра не су на сту пи ле са ди ја ме -
трал но раз ли чи тим ста во ви ма, та ко да је од мах би ло ја сно
да се пи та ње ста ту са СТТ и ње го вог ши рег за ле ђа не ће ла -
ко ре ши ти на кон фе рен ци ји.

Глав ну рас пра ву о ми ров ном уго во ру са Ита ли јом ко -
ор ди ни ра ле су три ко ми си је – те ри то ри јал но-по ли тич ка,
еко ном ска и вој на. Про це ду ра у ра ду Ми ров не кон фе рен -
ци је пред ви ђа ла је да пра во гла са у ко ми си ја ма има ју оне
зе мље ко је су у ра ту уче ство ва ле про тив зе мље због ко је је
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На кон по мир љи ве ре ак ци је ју го сло вен ских вла сти, обе ћа -
ња да не ће ви ше би ти на па да на аме рич ке ави о не и да ће
Ју го сла ви ја ис пла ти ти од ште ту по ро ди ца ма по ги ну лих ави -
ја ти ча ра, аме рич ка ави ја ци ја је на да ље за о би ла зи ла те ри -
то ри ју Ју го сла ви је.

Овај ин ци дент са аме рич ким ави о ни ма ути цао је и на
рад Кон фе рен ци је, што до ка зу је и чи ње ни ца да је због не -
га тив них пер цеп ци ја ових до га ђа ја де ле га ци ја САД од у ста -
ла од по је ди них кон це си ја и усту па ка Ју го сла ви ји, ко је је
прет ход но пла ни ра ла. На и ме, у јед ном раз го во ру из ме ђу
Бен џа ми на Ко е на, за ме ни ка аме рич ког др жав ног се кре та -
ра, и чла но ва ју го сло вен ске де ле га ци је на кон фе рен ци ји
Вла ди ми ра Си ми ћа и Бран ка Чу бри ло ви ћа, Ко ен је пре тио
да ће ње го ва зе мља пред ло жи ти де мо крат ски ји оквир за
бу ду ћи ста тус Тр ста од оно га ко ји је пла ни ра ла да пред ло -
жи Ве ли ка Бри та ни ја, али су САД ка сни је од у ста ле од та -
квог ста ва.

Ко нач но уоб ли ча ва ње
Ми ров ног уго во ра са
Ита ли јом

Па ри ска кон фе рен ци ја, на рав но, ни је пред ста вља ла
крај ди пло мат ске бор бе око Ју лиј ске кра ји не и гра да Тр ста.
Ка ко је Са вет ми ни ста ра пред ви део, Кон фе рен ци ја је из -
гла са ла ре ко ман да ци је (пре по ру ке), што је зна чи ло да ње не
од лу ке ни су би ле де фи ни тив не и оба ве зу ју ће у фор мал ном
сми слу. Ме ђу тим, има ле су од ре ђе ну те жи ну и усме ра ва ле
су у из ве сној ме ри Са вет ми ни ста ра у до но ше њу ко нач ног
на цр та ми ров них спо ра зу ма. Оста ло је да се ми ни стри че -
ти ри си ле са ста ну бар још јед ном, ра ди де фи ни тив ног уоб -
ли ча ва ња тек ста уго во ра. Те ри то ри јал но-по ли тич ка ко ми -
си ја за Ита ли ју упу ти ла је пре по ру ку, ко јом је би ло пред ви -
ђе но да се ју го сло вен ска де ле га ци ја са слу ша још јед ном,
пре не го што се усво ји ко на чан пред лог ми ров ног уго во ра.
Ју го сла ви ја је у на че лу већ при хва ти ла ства ра ње СТТ, као
ре ше ње у ин те ре су ми ра, али се оче ки ва ло да ће зах те ва ти
ко рек ту ру оста ле гра ни це и вра ћа ње Го ри це Ју го сла ви ји.
Уна пред је би ло ја сно да је ма не вар ски про стор ју го сло вен -
ске ди пло ма ти је у том сми слу био ја ко ма ли.

Са вет ми ни ста ра са стао се 4. но вем бра у Њу јор ку, са
за дат ком да утвр ди ко нач ну вер зи ју Ми ров ног уго во ра са
Ита ли јом. Без об зи ра на уве ре ње да ће на црт ко ји Са вет
бу де усво јио би ти не по во љан за Ју го сла ви ју, Бе о град је на
сед ни цу „ве ли ке че твор ке” по слао де ле га ци ју у нај ја чем
са ста ву. За ни мљи во је да ју го сло вен ску де ле га ци ју ово га
пу та ни је пред во дио Едвард Кар дељ, ко ји је на свим прет -
ход ним са стан ци ма био „гла ва” ју го сло вен ског ти ма, већ
Ста но је Си мић, ис ку сни ди пло ма та, у то вре ме шеф ју го -
сло вен ске ди пло ма ти је. Са њим су от пу то ва ли Алеш Бе -
блер и Љу бо Ле он тић, а у Њу јор ку им се при дру жио и Са ва
Ко са но вић, ам ба са дор у Ва шинг то ну. По свом са ста ву, ово
је би ла нај ма ње ко му ни стич ка, али нај струч ни ја де ле га ци ја
ФНРЈ у по гле ду ди пло мат ског ис ку ства.

Ју го сло вен ска де ле га ци ја по ку ша ла је да, уз по др шку
Мо ло то ва, у Њу јор ку на мет не рас пра ву о гра ни ца ма Сло -
бод не те ри то ри је Тр ста. Ка ко је Са вет усво јио Мо ло то -
вљев зах тев да се рас пра вља о чла ну 16. на цр та Ми ров ног
уго во ра у це ло сти, ко ји је об у хва тао и рас пра ву о „фран цу -
ској ли ни ји” раз гра ни че ња, при ли ку је, осим ју го сло вен ске,
ис ко ри сти ла и ита ли јан ска де ле га ци ја, ко ју је пред во дио
но ви ми ни стар спољ них по сло ва Пје тро Не ни, да и она ин -
си сти ра на из ме ни гра ни це у ко рист Ита ли је. По том пи та -
њу до шло је и до ди рект них пре го во ра две ју де ле га ци ја (ју -
го сло вен ске и ита ли јан ске), ко ји су от по че ли 20. но вем бра,
али ни су да ли на ро чи те ре зул та те.

На кон по чет них из ла га ња ју го сло вен ских и ита ли јан -
ских пред став ни ка, Са вет ми ни ста ра окре нуо се из ра ди
ста ту та СТТ, па је глав на де ба та во ђе на око над ле жно сти
бу ду ћег гу вер не ра, о во ђе њу спољ не по ли ти ке ко ја је би ла
у ру ка ма гу вер не ра, о пи та њи ма јав не без бед но сти, но си -
о ци ма су диј ских функ ци ја, хи је рар хи ји вла сти, о вој ном
при су ству на под руч ју СТТ, о ре жи му у сло бод ној лу ци Тр -
ста и дру гим ва жним пи та њи ма. Пр ве де ба те Са ве та о
овим пи та њи ма би ле су те шке и не из ве сне, пре те ћи чак
да до ве ду до па ра ли зе ра да овог те ла и кра ха чи та вог ми -
ров ног про це са.
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Ва шинг тон и Лон дон ус пе ли су да од Со вје та из деј -
ству ју са гла сност о остан ку сво јих тру па на под руч ју СТТ,
ма кар и у пре ла зном пе ри о ду, уз услов да функ ци ју одр жа -
ва ња ми ра на овој те ри то ри ји, по ред бри тан ских и аме рич -
ких, вр ше и је ди ни це Ју го сло вен ске ар ми је. Ин стру мен ти о
пре ла зном ре жи му пред ви ђа ли су да до из бо ра гу вер не ра,
тач ни је 45 да на од ње го вог из бо ра, на под руч ју СТТ оста -
не 5.000 вој ни ка В. Бри та ни је, САД и Ју го сла ви је. Гу вер нер
је мо гао да за тра жи, у скла ду са без бед но сним при ли ка ма,
да по ме ну те тру пе оста ну и ду же од 45 да на од ње го вог
из бо ра. Ко нач на од лу ка о вој ном при су ству на под руч ју
СТТ до не та је на сед ни ци Са ве та 29. но вем бра. Упр кос
Берн со вом убе ђе њу, или сми шље ној про па ган ди да је аме -
рич ка стра на оства ри ла све сво је ци ље ве и прет ња ма аме -
рич ког ди пло ма те (26. но вем бра) да ће свет на ћи на чи на да
нaтeра Ју го сло ве не да по ву ку вој ску на ли ни ју „ко ју је Са -
вет до го во рио”, од лу ком о вој ном при су ству на под руч ју
СТТ, Ју го сла ви ја је до би ла ве ли ке уступ ке и ус пе ла да на -
мет не свој став да се не ће по ву ћи са „Мор га но ве ли ни је”,
као и да не при хва та „фран цу ску ли ни ју” раз гра ни че ња. 

Раз го во ри о вој ном при су ству усло ви ли су да се пи та -
ње ста ту та СТТ мо ра ло раз ма тра ти у кон тек сту но вог де -
фи ни са ња гра ни ца, о че му је ју го сло вен ска де ле га ци ја и

же ле ла да се рас пра вља у Њу јор ку. При су ство Ју го сло вен -
ске ар ми је на под руч ју ју жно од „Мор га но ве ли ни је” (у Зо -
ни Б СТТ) de fac to је зна чи ло при зна ва ње тог про сто ра као
ју го сло вен ског. Би ло би по гре шно твр ди ти да су Фо рин
офис и Стејт де парт мент при ста ли на ова кво ре ше ње због
до бре во ље или спрем но сти на ком про мис. На и ме, ни је би -
ло ре ал но оче ки ва ти да ће се ју го сло вен ска вој ска по ву ћи
са „Мор га но ве ли ни је” (чи је је при су ство би ло до го во ре но
Бе о град ским спо ра зу мом 9. ју на 1945) и да ће се САД и
Бри та ни ја вој но ан га жо ва ти ка ко би обез бе ди ли то по вла -
че ње. По др шка јав ног мње ња јед ној та квој вој ној аван ту -
ри ни је по сто ја ла ни у В. Бри та ни ји, ни у САД. Осим то га,
пр вим чла ном VII анек са, тј. оним де лом ми ров ног уго во ра
ко ји се ба вио пре ла зном вла дом и гу вер не ром, би ло је ре -
гу ли са но да до из бо ра гу вер не ра, СТТ оста је под упра вом
вој них ко ман да на та у њи хо вим зо на ма. Уко ли ко би се из -
деј ство ва ло дру га чи је ре ше ње, оно би зах те ва ло по вла че -
ње и са ве знич ких сна га са овог под руч ја. Сва ка ко да је за
за пад не си ле би ло од не про це њи вог зна ча ја да у ње му
оста ну што је мо гу ће ду же.  

Гле да но из пер спек ти ве бу ду ћег (про ду же ног) вој ног
при су ства у Не мач кој и Ау стри ји, ко је је на мет нуо ис ход
ра та у Евро пи, то је зна чи ло да би сна ге за пад них са ве зни -
ка оста ле на чи та вој ли ни ји до ди ра (од Не мач ке до Ита ли -
је) са ко му ни стич ким зе мља ма и да би при том кон тро ли са -
ле ва жне стра те шке прав це, де ли мич но, или у це ло сти. Да -
љи раз вој до га ђа ја дао је за пра во ова квом на чи ну раз ми -
шља ња, што по твр ђу је и оп струк ци ја у из бо ру гу вер не ра
СТТ, ко ја ће учи ни ти да ми ров ни уго вор са Ита ли јом ни ка -
да у пот пу но сти не за жи ви на тр шћан ском под руч ју, где су
све стра не фор си ра ле да се одр жи sta tus quо, до мо мен та
ко ји је за њих био нај при хва тљи ви ји. 

Ју го сло вен ско 
про ти вље ње 

На кон њу јор шког уса гла ша ва ња и из ра де ко нач не
вер зи је ми ров них уго во ра са Ита ли јом, као и оста лим не -
мач ким са ве зни ца ма у Евро пи, усле ди ло је све ча но пот пи -
си ва ње Уго во ра о ми ру са Ита ли јом, 10. фе бру а ра 1947.
го ди не у Па ри зу. Овим уго во ром на про сто ру Ју лиј ске кра -
ји не и зва нич но је фор ми ра на Сло бод на те ри то ри ја Тр ста,
по де ље на на Зо ну А, укљу чу ју ћи Трст, од 222.5 km2 и
262.406 ста нов ни ка, и Зо ну Б, по вр ши не од 515.5 km2 и
71.000 ста нов ни ка, ко ја је по кри ва ла део Ис тре и Сло ве -
нач ко при мор је. Би ло је пред ви ђе но да Зо ном А упра вља ју
ан гло-аме рич ке сна ге, док је Зо на Б би ла под упра вом Ју го -
сло вен ске на род не ар ми је. Уго вор је фор мал но-прав но уре -
дио и ста тус Ју лиј ске кра ји не, али по ли тич ки про блем око
ње го ве им пле мен та ци је и да ље је остао при су тан јер ни ју -
го сло вен ска, а ни ита ли јан ска стра на ова квим ре ше њем
ни су би ле у пот пу но сти за до вољ не.  

Ју го сла ви ја се до по след њег мо мен та пр о ти ви ла пот -
пи си ва њу ми ров ног уго во ра са Ита ли јом. Де ле га ци ја ФНРЈ,
ко ја је фе бру а ра 1947. от пу то ва ла за Па риз где је тре ба ло
да се одр жи све ча на це ре мо ни ја пот пи си ва ња, рас по ла га -
ла је овла шће њем да пот пи ше са мо уго во ре са Бу гар ском



и Ма ђар ском. На чел но не при хва та ње уго во ра са за пад ним
су се дом ју го сло вен ска де ле га ци ја те ме љи ла је на тек сту
де кла ра ци је ко ју је из ра ди ла Вла да ФНРЈ, а у ко јој се из ра -
жа ва ло не за до вољ ство Ми ров ним уго во ром ко ји, ка ко сто -
ји у де кла ра ци ји, „зах те ве и пред ло ге ФНРЈ ни је у за до во -
ља ва ју ћој ме ри узео у об зир”. Текст де кла ра ци је до ста -
вљен је 6. фе бру а ра ју го сло вен ском ам ба са до ру у Па ри зу
Мар ку Ри сти ћу, ко ји је тре ба ло да га јав но про чи та у мо -
мен ту це ре мо ни је пот пи си ва ња. Он је о овом тек сту оба -
ве стио со вјет ског ам ба са до ра у Па ри зу Бо го мо ло ва, ко ји
ни је био за до во љан ста вом Бе о гра да. Ју го сло вен ског ко ле -
гу са ве то вао је да не жу ри са де кла ра ци јом. Ре а го вао је и
со вјет ски ми ни стар спољ них по сло ва Вја че слав Мо ло тов,
па је истог по сле по дне ва из ју го сло вен ске пре сто ни це Ри -
сти ћу сти гла де пе ша са ин струк ци ја ма да чла но ви ма ју го -
сло вен ске де ле га ци је пре не се да ће ми ров ни уго вор са
Ита ли јом ипак би ти пот пи сан.

Евен ту ал ним не пот пи си ва њем Ми ров ног уго во ра са
Ита ли јом Бе о град је мо гао да има са мо ште те, јер је Ми -
ров на кон фе рен ци ја у Па ри зу не дво смо сле но за у зе ла став
да ће се у слу ча ју зе ма ља ко је не пот пи шу ми ров ни уго вор,
то ту ма чи ти као њи хо во од би ја ње уго во ра у це ло сти, а не
са мо у де ло ви ма (што је у ју го сло вен ском при ме ру био слу -
чај), због че га те зе мље ни су мо гле ра чу на ти на до би ја ње
ре па ра ци ја. На шав ши се у не за вид ној си ту а ци ји, ју го сло -
вен ска де ле га ци ја од лу чи ла је да ту де кла ра ци ју уне се у
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Про то кол о пот пи си ва њу Ми ров ног уго во ра са Ита ли јом,
ка ко би на тај на чин оста ви ла ма те ри јал не до ка зе о мо ти -
ви ма ју го сло вен ског про ти вље ња Ми ров ном уго во ру са
Ита ли јом: „ФНРЈ је ста вље на у по ло жај да мо ра да пот пи -
ше Ми ров ни уго вор са Ита ли јом, ко ји кр њи еле мен тар не
на ци о нал не ин те ре се ње них на ро да и те шко по га ђа њи хо -
ва осе ћа ња...”, али се „...на ро ди Ју го сла ви је пот пи си ва њем
овог ми ров ног уго во ра не од ри чу те ри то ри ја ко је су ет нич -
ки њи хо ве, а ко је овим уго во ром оста ју ван гра ни ца ФНРЈ,
и да и да ље по ла жу пра во на те те ри то ри је, без об зи ра на
евен ту ал не ет нич ке про ме не ко је би на ста ле у бу дућ но сти,
као по сле ди ца ту ђег го спод ства над тим те ри то ри ја ма”.
Иа ко је у не де ља ма по сле Ми ров не кон фе рен ци је ју го сло -
вен ски др жав ни врх по чео да при пре ма соп стве но јав но
мње ње на не по вољ ни рас плет Тр шћан ског пи та ња, (Броз
је у го во ру ко ји је не ко ли ко да на по сле Па ри за одр жао у
По стој ни из ја вио да „мо жда ни ово га пу та не ће мо ус пје ти
у пот пу но сти, јер на ши бив ши са ве зни ци има ју од ре ђе ну
ко ли чи ну гла со ва ко јој се ми не мо же мо од у при је ти”), уно -
ше њем де кла ра ци је у Про то кол о пот пи си ва њу Ми ров ног
уго во ра са Ита ли јом ју го сло вен ске вла сти као да су на ја ви -
ле да не ће од у ста ти од да ље бор бе за ет нич ке гра ни це но -
ве Ју го сла ви је.  

Мно го го ди на ка сни је, хр ват ски ака де мик Вла ди мир
Иблер је о фор мал но-прав ним, али и исто риј ским и по ли -
тич ким им пли ка ци ја ма овог до ку мен та пи сао на сле де ћи
на чин: „Иа ко Де кла ра ци ја Вла де ФНРЈ ни шта не ме ња у
прав ним од но си ма о ко ји ма се у Ми ров ном уго во ру 1947.
ра ди, те је она ме ђу на род но прав но ире ле вант на, у даљ њем
то ку ме ђу др жав них по ли тич ких од но са, за ви сно о кон крет -
ним про ме на ма у од но си ма сна га по сто је ћих др жа ва, ипак
мо же евен ту ал но по ста ти ви ше или ма ње ре а лан фак тор у
ме ђу на род ним по ли тич ким про це си ма ко ји те ку (...) Јер, чи -
ње ни ца да у тре нут ку свог про гла ше ња, та кве де кла ра ци је
ни су ство ри ле ни пра ва ни оба ве зе, не спре ча ва да у про -
ме ње ним при ли ка ма и окол но сти ма бу ду од из ве сне по ли -
тич ке ва жно сти и те жи не ко ју ће, мо жда, и евен ту ал на бу -
ду ћа но ва нор ма тив на ре ше ња мо ра ти узе ти у об зир”. Ка -
сни ји раз вој до га ђа ја ко ји ће до ве сти до ко нач ног рас пле та
Тр шћан ске кри зе за пра во је са мо по твр дио ло ги ку ова квих
раз ми шља ња. 

Опет о Ју лиј ској кра ји ни
Суд би на Ју лиј ске кра ји не од лу че на је то ком би ла те -

рал них раз го во ра аме рич ког и со вјет ског ми ни стра, у вре -
ме по ме ну тих за се да ња Са ве та ми ни ста ра спољ них по сло -
ва ве ли ких си ла. Ју го сло вен ски и ита ли јан ски пред став ни -
ци ни су има ли ути ца ја на ис ход спо ра о Ју лиј ској кра ји ни.
Сле де ћи бло ков ску ло ги ку, аме рич ка вла да до след но је
шти ти ла ита ли јан ске ин те ре се, а со вјет ска, ју го сло вен -
ске. За раз ли ку од аме рич ке, со вјет ска вла да че сто је би ла
при мо ра на на по пу шта ње. По што би се су о чи ла са од луч -
ним ста вом за пад них са ве зни ка, ни је же ле ла ра ди ју го сло -
вен ских ин те ре са да до ве де у пи та ње за кљу чи ва ње ми -
ров ног спо ра зу ма са Ита ли јом и оста лим не мач ким са ве -
зни ци ма у Евро пи.
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Што се Ју го сла ви је ти че, она је, по ред за пад них си ла,
на и ла зи ла на же сток от пор Ва ти ка на и са ме Ита ли је (ита -
ли јан ског ру ко вод ства). Али, на дру гој стра ни, ни је мо гла
са ап со лут ним по уз да њем да ра чу на ни на Ста љи на, ко ји
ни је же лео кон фликт са САД и Ве ли ком Бри та ни јом, па је у
ди пло мат ским пре го во ри ма око Тр шћан ске кри зе и ста ту -
са Ју лиј ске кра ји не у це ли ни пру жао не до вољ ну и по ло вич -
ну по др шку Ју го сла ви ји. По ло жај Ју го сла ви је у овом пре го -
ва рач ком про це су оте жа ва ла је и чи ње ни ца што су пред -
сед ник Тру ман и аме рич ка ди пло ма ти ја ње не за пад не гра -
ни це до жи вља ва ли као за пад не гра ни це со вјет ске ин те ре -
сне сфе ре. Ова кве пер цеп ци је би ле су при сут не и у бри -
тан ском по ли тич ком вр ху. За то је став за пад них си ла о пи -
та њу се ве ро за пад них гра ни ца Ју го сла ви је ду го по сле ра та
оп те ре ћи вао ју го сло вен ске од но се са за пад ним све том.
Трст је био по след њи бе дем за пад них си ла пре ма Ис то ку
да би га пре пу сти ле Ју го сла ви ји. За њих је то био из ла зак
Со вјет ског Са ве за на „то пла мо ра”, на
гра ни цу Ита ли је, до дир с Ме ди те ра ном
и мо гућ ност ме ша ња у уну тра шње при -
ли ке у Ита ли ји, на ро чи то пре ко ита ли -
јан ских ко му ни ста и њи хо ве пар ти је, као
јед не од нај ја чих ко му ни стич ких пар ти ја
у за пад ној Евро пи.

За у ста вив ши код Тр ста и на гра ни -
ца ма Ју лиј ске кра ји не на пре до ва ње Со -
вје та ка за па ду, аме рич ка ди пло ма ти ја
ни је би ла спрем на да се ба ви ка рак те ром
со вјет ске спољ не по ли ти ке на на чин на
ко ји је то чи нио бри тан ски пре ми јер. У
вре ме ка да је от по чи ња ла кри за око Ју -
лиј ске кра ји не, од фе бру а ра 1945. го ди -
не Стејт де парт мен ту сти за ли су број ни
из ве шта ји да ис точ но од Тр ста Броз и
Ко му ни стич ка пар ти ја Ју го сла ви је ор га -
ни зу ју др жав ни апа рат ис кљу чи во по со -
вјет ском мо де лу. Ме ђу тим, па жња аме -
рич ке ди пло ма ти је би ла је усред сре ђе на
на окон ча ње ра та са Не мач ком и Ја па -
ном, те су ови из ве шта ји би ли са мо део мо за и ка ко ји ће с
вре ме ном до при не ти уоб ли ча ва њу бло ков ске по де ле све та. 

По тро шен кре дит
По сле рат на гра нич на кри за на се ве ро за па ду Ју го сла -

ви је у ве ли кој ме ри „по тро ши ла” је кре дит ко ји је На род -
но о сло бо ди лач ки по крет сте као на За па ду то ком Дру гог
свет ског ра та. Ју го сла ви ја је ма ја 1945. ста ја ла на иви ци
ору жа ног су ко ба са пре ђа шњим са ве зни ци ма ко ји су прет -
ход них го ди на вој ном по мо ћи из гра ди ли ју го сло вен ску ору -
жа ну си лу, по ли тич ким од лу ка ма омо гу ћи ли ме ђу на род ни
ле ги ти ми тет ко му ни стич ком вођ ству Ју го сла ви је и ху ма ни -
тар ном по мо ћи по мо гли на ро ду ра зо ре не зе мље. Мно го то -
га је та да ста вље но на коц ку. Три го ди не ка сни је, по сле до -
но ше ња Три пар тит не де кла ра ци је (ка да су мар та 1948.
вла де у Ва шинг то ну, Лон до ну и Па ри зу пред ло жи ле ре ви -
зи ју Ми ров ног уго во ра из 1947. го ди не и усва ја ње пр о то -
ко ла ко јим би се обез бе ди ла ин те гра ци ја Сло бод не те ри -

то ри је Тр ста у устав но-прав ни по ре дак Ита ли је) и раз ла за
са Мо сквом, из гле да ло је да је та пар ти ја „ло ше од и гра на”.

Си ту а ци ја у Ју лиј ској кра ји ни при мо ра ла је ад ми ни -
стра ци ју пред сед ни ка Тру ма на да по све ти сву па жњу од но -
си ма са Ју го сла ви јом. Због агре сив не ју го сло вен ске по ли ти -
ке у овој по кра ји ни, Тру ман је био при мо ран да на ру ши не -
ка од на че ла на ко ји ма се те ме љи ла аме рич ка спољ на по ли -
ти ка: да се аме рич ке тру пе не ко ри сте за ре ша ва ње по ли -
тич ких су ко ба на Бал ка ну и  да се те ри то ри јал ни спо ро ви
не мо гу ре ша ва ти си лом, већ са мо на ми ров ној кон фе рен -
ци ји. Стејт де парт мент је од са мог по чет ка спо ра око Ју лиј -
ске кра ји не за у зео став да са ве зни ци мо ра ју упра вља ти це -
лом те ри то ри јом по кра ји не, али је, су о чен са на пре до ва -
њем ју го сло вен ске Че твр те ар ми је, био при мо ран да при -
хва ти да се са ве знич ка упра ва уве де са мо у ње ном за пад -
ном де лу. И овај по ло вич ни успех по стиг нут је тек по што је

аме рич ки Здру же ни ге не рал штаб до зво лио да се аме рич ке
тру пе из Не мач ке пре ба це у се ве ро и сточ ну Ита ли ју, ка ко
би сво јим при су ством за у ста ви ле на пре до ва ње ЈА.

По ли тич ки кре дит ко ји је код за пад них са ве зни ка Ју -
го сла ви ја по тро ши ла сво јим по на ша њем у Тр шћан ској кри -
зи, у вре ме ка да су је на За па ду до жи вља ва ли као ми ље ни -
ка Мо скве, па су се та ко и по на ша ли пре ма њој, ни је ипак
ре зул ти рао и ње ним трај ним од ба ци ва њем. У но вим усло -
ви ма Ју го сла ви ја се 1948–1949. го ди не, за хва љу ју ћи флек -
си бил но сти и по ли тич ком ин стинк ту сво је ди пло ма ти је,
при ла го ди ла но во на ста лим окол но сти ма и ус пе ла да по вра -
ти на кло ност За па да (ма кар и сра чу на ту), у ме ри у ко јој јој
је би ло по треб но да пре ва зи ђе кри зу на ста лу због су ко ба
са Ин фор мби ро ом, ста би ли зу је сво ју еко но ми ју и уну тра -
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шњу по ли тич ку си ту а ци ју и да вој ном са рад њом са За па -
дом обез бе ди ин те гри тет соп стве них гра ни ца и са мо стал -
ност у да љем раз во ју.

Из ме ње но по ли тич ко окру же ње по сле Ре зо лу ци је ИБ-
а и при бли жа ва ње За па ду омо гу ћи ло је ју го сло вен ском
вођ ству да про цес де ли ми та ци је (обе ле жа ва ња гра ни це)
на се ве ро за па ду зе мље при ве де кра ју с ре ла тив ним успе -
хом. Углед сте чен у ра ту, при зна ње Хру шчо ва о кри ви ци
СССР-а за кон фликт са Ју го сла ви јом, ре лак са ци ја уну тра -
шњих еко ном ских и по ли тич ких од но са, за у зи ма ње екви -
ди стан це у од но су на оба бло ка и мир на фи на ли за ци ја про -
це са раз гра ни че ња са Ита ли јом отво ри ли су Ју го сла ви ји
сре ди ном пе де се тих го ди на пер спек ти ву из ла ска на ме ђу -
на род ну по ли тич ку сце ну и сти ца ње за вид не по зи ци је у
ме ђу на род ним од но си ма.

Ју го сло вен ски ли дер до био је шан су да от поч не са
лич ним по зи ци о ни ра њем на гло бал ној свет ској по зор ни -
ци, као пред вод ник зе ма ља тзв. тре ћег пу та, тј. пу та по ли -
тич ког и вој ног не свр ста ва ња, а Ју го сла ви ја је, као зе мља
осни вач По кре та не свр ста них, у на ред ним де це ни ја ма би -
ла за шти ће на од хлад но ра тов ских кри за ко је су по га ђа ле
свет. Ње но по зи ци о ни ра ње у Евро пи као там пон-зо не из -
ме ђу За па да и Ис то ка и оку пља ње огром ног бро ја зе ма ља
у Ази ји, Афри ци и Ла тин ској Аме ри ци у По кре ту не свр ста -
них ни је мо гло да про ђе без, ма кар пре ћут не, са гла сно сти
нај ве ћих свет ских си ла, ко је су у ње му на ла зи ле не ку сво ју
ра чу ни цу. За хва љу ју ћи то ме Ју го сла ви ја је мо гла да обез бе -
ди се би ви ше де це ниј ски ми ран раз вој, на мар ги на ма хлад -
ног ра та и бло ков ске по де ле све та, ко ји је тра јао све док
се она са ма ни је уру ши ла под те ре том уну тра шњих кри за
и кон фли ка та, до ду ше, пот по мог ну тих од ве ли ких си ла ко -
је су у но во на ста лим ге о по ли тич ким окол но сти ма у ју го -
сло вен ском рас па ду про на ла зи ле лич ни ин те рес. 

Крај Тр шћан ске кри зе
Вр ло бр зо по сту па њу Ми ров ног уго во ра са Ита ли јом

на сна гу, по ста ло је ја сно да се од ред бе ко је су се ти ца ле
Сло бод не те ри то ри је Тр ста не мо гу та ко ла ко им пле мен ти -
ра ти. Јед но став но, ни је по сто ја ла нео п ход на по ли тич ка во -
ља не по сред но за ин те ре со ва них стра на, Ита ли је и Ју го сла -
ви је, да при хва те и до кра ја спро ве ду у де ло све што су од -
ред бе овог уго во ра пред ви ђа ле. То га су, на жа лост, би ле
све сне и ве ли ке си ле ко је су га дик ти ра ле и на ме та ле ње го -
ве од ред бе. Уго вор је, ка ко је пре не пу них 10 го ди на на пи -
сао ака де мик Вла ди мир Иблер, „школ ски при мер не до вољ -
но про у че не и не у спе ле ди пло мат ске ак тив но сти др жа ва
по бед ни ца у Дру гом свет ском ра ту” у по ку ша ју ства ра ња
СТТ, ру ко во ђе них ис кљу чи во лич ним по ли тич ким и стра те -
шким ин те ре си ма и без ре ал ног упо ри шта на те ре ну.

Ми ров ни уго вор са Ита ли јом, пот пи сан фе бру а ра
1947, ни је ре шио Тр шћан ску кри зу. Она ће тра ја ти све до
1954. го ди не, ка да се окон ча ла 5. ок то бра, пот пи си ва њем
Ме мо ран ду ма о раз у ме ва њу у Лон до ну. Ду го трај ни пре го -
во ри ко ји су на ста вље ни и по сле 1947. од сли ка ва ли су исто -
вре ме но и од но се ме ђу за ин те ре со ва ним стра на ма, пре
све га др жа ва ма ко је су у Дру гом свет ском ра ту би ле са ве -
зни це, а чи је се са ве зни штво на шло у ве ли кој кри зи већ на

са мом кра ју ра та. У је ку хлад ног ра та до ла зи до ве ли ких
тур бу лен ци ја у од но си ма Ју го сла ви је са ве ли ким си ла ма: од
ми ље ни ка Мо скве и „со вјет ског са те ли та” (у очи ма За па -
да), Ју го сла ви ја 1948. би ва ис кљу че на из ко му ни стич ког
„ла ге ра”, што ће до ве сти до пр ве на пу кли не у ње го вој мо -
но лит но сти. 

Ако би се су коб са Ин фор мби ро ом мо гао до ве сти у
кон текст но вог за о кре та ју го сло вен ске спољ не по ли ти ке,
ово га пу та пре ма за пад ним си ла ма (1949. го ди не), ло гич но
се на ме ће пи та ње да ли је За пад мо гао би ти на кло ње ни ји
пре ма Ју го сла ви ји у ре ша ва њу Тр шћан ског пи та ња и по ка -
за ти ви ше раз у ме ва ња и флек си бил но сти за ње не зах те ве.
Осим прет по став ки да су се за пад не си ле мо гле бо ја ти по -
нов ног вра ћа ња Ју го сла ви је у со вјет ски ла гер, при о ри тет
су у овом слу ча ју има ли њи хо ви ду го роч ни стра те шки и
иде о ло шко-по ли тич ки ин те ре си, трај но уте ме ље ни на са -
мом за вр шет ку ра та. У њи ма је Ита ли ја, у од но су на Ју го -
сла ви ју, има ла пред ност, да не по ми ње мо оста ле чи ни о це
ко ји со ци ја ли стич ку Ју го сла ви ју ни су мо гли да учи не искре -
ним и трај ним са ве зни ком ка пи та ли стич ког све та.

Ко ри сте ћи на ја ву за хла ђе ња у од но си ма из ме ђу Ју го -
сла ви је и Со вјет ског Са ве за, три ве ли ке си ле, САД, Ве ли ка
Бри та ни ја и Фран цу ска, пот пи са ле су 20. мар та 1948. Три -
пар тит ну де кла ра ци ју, ко јом су вла де у Ва шинг то ну, Лон -
до ну и Па ри зу пред ло жи ле ре ви зи ју Ми ров ног уго во ра из
1947. го ди не, од но сно, усва ја ње до дат ног пр о то ко ла ко јим
би се обез бе ди ла ин те гра ци ја Сло бод не те ри то ри је Тр ста
у устав но-прав ни по ре дак Ита ли је. Ме ђу тим, до га ђа ји ко ји
су у ле то 1948. го ди не усле ди ли на кон бур ног раз ла за Бе о -
гра да и Мо скве, иза зва ли су из ве сну кон фу зи ју у за пад њач -
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кој стра те ги ји око
при сту па тр шћан -
ском пр о бле му. Због
но вих де ша ва ња ко ја
су знат но ме ња ла
стра те шке по зи ци је
Ис то ка и За па да, по -
ја ви ле су се и од ре -
ђе не ди ле ме у ве зи
са Три пар тит ном де -
кла ра ци јом, ко је за -
пад не си ле ни су зна -
ле ка ко да раз ре ше:
да ли би и да ље тре -
ба ло ин си сти ра ти на
из ра зи то пр о и та ли -
јан ској по ли ти ци,
или би се, по де лом
СТТ, до не кле мо гло
иза ћи у су срет и ју го -
сло вен ским зах те ви -
ма; да ли по др жа ти
Ита ли ју ко ја је при -
сту па њем НА ТО-у

зва нич но по ста ла са ве зник за пад них си ла, или по мо ћи Ју го -
сла ви ји, ка ко би се још ви ше за о штри ло не при ја тељ ство из -
ме ђу Бе о гра да и Кре мља. То је усло ви ло и за стој у при ме ни
Три пар тит не де кла ра ци је.

Пра вог од го во ра на ове ди ле ме ни је би ло, осим окле -
ва ња у по ли ти ци пре ма Ита ли ји и Ју го сла ви ји, ко је је и да -
ље би ло при сут но. Ипак, на го ди шњи цу ове де кла ра ци је
(1949) би ло је еви дент но да је став Ва шинг то на и Лон до на
ево лу и рао, јер су САД и Ве ли ка Бри та ни ја од би ле да да ју
зва нич но са оп ште ње у прав цу ре а фир ма ци је по ли ти ке из -
не те мар та 1948, док се Па риз је ди ни за то за ло жио. Да ли
је то ме од лу чи ло по ли тич ко, еко ном ско и вој но при бли жа -
ва ње Ју го сла ви је за пад ним си ла ма, те шко је да нас су ди ти
без уви да у ре ле вант на до ку мен та ко -
ја су у то вре ме опре де љи ва ла спољ ну
по ли ти ку за пад них си ла. С дру ге стра -
не, од но си Ју го сла ви је са СССР-ом до -
дат но су се по гор ша ва ли, да би кра -
јем 1949. њи хо во су пар ни штво до се -
гло вр ху нац.

Због за пад не по мо ћи Ју го сла ви ји
Мо сква је све ви ше за о штра ва ла ре -
то ри ку пре ма Бе о гра ду и у том прав -
цу ин стру и са ла и сво је са те ли те. Са -
вет за уза јам ну еко ном ску по моћ ко ји
је фор ми ран ја ну а ра 1949, тј. ње го ве
чла ни це од лу чи ле су кра јем апри ла
исте го ди не да ре ви ди ра ју сво је ра ни -
је еко ном ске спо ра зу ме са Бе о гра -
дом, од но сно да пре ки ну сва ку вр сту
еко ном ских ве за из ме ђу зе ма ља „на -
род не де мо кра ти је” и ФНРЈ, због не -
при ја тељ ске по ли ти ке бе о град ских
вла сти. Раз ме на не при ја тељ ски ин то -

ни ра них но та на ста ви ла се то ком це ле го ди не, а кул ми ни -
ра ла је 11. ав гу ста 1949. го ди не. У пи та њу је би ло со вјет -
ско од у ста ја ње од по др шке зах те ви ма ФНРЈ око Ко ру шке
и про те сти Бе о гра да у ве зи са тим. Као ло гич на по сле ди ца
све ве ћег не при ја тељ ства из ме ђу Бе о гра да и Мо скве усле -
ди ло је от ка зи ва ње и Уго во ра о при ја тељ ству из апри ла
1945. го ди не.

По др шка за пад них зе ма ља Ју го сла ви ји до дат но је про -
ду би ла јаз из ме ђу Кре мља и Бе о гра да и уве ла пи та ње ме -
ђу соб них од но са две ју зе ма ља у ме ђу на род ну аре ну. Кул -
ми на ци јом су ко ба ФНРЈ и СССР-а за пад не др жа ве као да
су гу би ле ин те рес за Тр шћан ско пи та ње, од но сно, мо гло
би се ре ћи да је ње го во ре ше ње све ви ше би ва ло бло ки ра -
но на ра ста њем со вјет ско-ју го сло вен ског кон флик та. За -
пад не зе мље су га сра чу на то др жа ле на „ле ду”, ка ко се, по
мно ги ма, не би кру ни ла по зи ци ја ју го сло вен ског мар ша ла
ко ји је у су ко бу са Ис то ком ужи вао без ре зер вну по др шку
За па да. То су ве што ис ко ри сти ле ју го сло вен ске вла сти, да
би 1949. го ди не по ву кле низ по те за у прав цу ин те гра ци је
Зо не Б у по ли тич ки и дру штве но-еко ном ски си стем ФНРЈ.
Зо на Б је ју ла 1949. укљу че на у ју го сло вен ски мо не та р ни
си стем, а то ком ле та 1950. ускла ђе ни су по ре ски си сте ми
Зо не Б и Ју го сла ви је, из јед на че не це на и ство ре на је ца -
рин ска уни ја из ме ђу Зо не и Ју го сла ви је. Ка ко би оправ дао
свој по тез, на чел ник Вој не упра ве ЈА пу ков ник Мир ко Ле -
нац оп ту жио је ко ман ду Зо на А да је сво јим по те зи ма из
1948. направилa пр ви ко рак и ти ме обавезалa ју го сло вен -
ску стра ну да ре ци проч но од го во ри и пре о ри јен ти ше при -
вре ду Зо не Б ка Ју го сла ви ји.

У јав но сти се, по сле ду жег ћу та ња, у ве зи са Тр стом
огла сио и Броз, ка да је 12. ју ла 1949. на ми тин гу у Пу ли од -
ба цио оп ту жбе за кр ше ње Ми ров ног уго во ра и за то оп ту -
жио Ита ли ју ко ја је, од бив ши да ис пу ни сво је оба ве зе, при -
мо ра ла Бе о град да за шти ти еко но ми ју Зо не Б. Ти то је ис -
ко ри стио при ли ку да на пад не Три пар тит ну де кла ра ци ју и
ис так не пра во сво је зе мље да бу де укљу че на у раз го во ре о
бу дућ но сти Тр ста. Два да на ка сни је огла си ли су се зва нич -



ни Ва шинг тон и Лон дон упу ћу ју ћи про тест Бе о гра ду, али у
ма ни ру ко ји је по ка зи вао не ку вр сту ми ре ња са пред у зе -
тим ме ра ма, без ве ли ких ре чи и у чи сто фор мал ном то ну. У
њи хо вој но ти на гла ша ва ло се да је Ју го сла ви ја на ру ши ла
Ми ров ни уго вор и да по те зи Бе о гра да ја сно ука зу ју на сра -
чу на ту по ли ти ку све ве ћег по ве зи ва ња ју го сло вен ске зо не
са Ју го сла ви јом. 

Због ме ђу на род ног по ло жа ја у ко ме се на шла на кон
су ко ба са Со вјет ским Са ве зом, изо ла ци је и све те же еко -
ном ске си ту а ци је у зе мљи, Ју го сла ви ја је ипак би ла при ну -
ђе на да при хва ти (не кад и зах те ва) на ста вак ди ја ло га о ре -
ша ва њу Тр шћан ске кри зе. У су сре ти ма ју го сло вен ских ди -
пло ма та са пред став ни ци ма аме рич ке, бри тан ске и фран -
цу ске вла де би ло је по ку ша ја про на ла же ња ре ше ња ко јим
би би ле за до вољ не обе стра не. За пад на ди пло ма ти ја ну ди -
ла је ју го сло вен ској вла ди услу ге кроз по сре до ва ње у пре -
го во ри ма са ита ли јан ском вла дом. Ис пр ва не фор мал ни, а
по том и фор мал ни раз го во ри ју го сло вен ских и ита ли јан -
ских пред став ни ка то ком 1951. и 1952. го ди не ни су до ве ли
до за до во ља ва ју ћих ре ше ња. Тр шћан ско пи та ње је у пе ри -
о ду од 1950. до 1954. го ди не има ло ве ли ки зна чај за ју го -
сло вен ске од но се са за пад ним зе мља ма, кроз еко ном ску
по моћ, пре го во ре о вој ној по мо ћи и од брам бе ној са рад њи,
као и кроз про цес фор ми ра ња Бал кан ског пак та. 

Jугословенско ру ко вод ство би ло је све сно да су ње го ви
до ме ти у по сти за њу успе ха у ре ша ва њу Тр шћан ске кри зе
знат но огра ни че ни. Све вре ме тра ја ња кри зе, без об зи ра на
фор мал не зах те ве ју го сло вен ске стра не, мо гло је би ти ја сно
да сам град Трст ни ка да не ће ући у са став ју го сло вен ске др -
жа ве. Ка ко се на кра ју по ка за ло у од лу ка ма Лон дон ске кон -
фе рен ци је ок то бра 1954. го ди не, нај ве ћи до мет ју го сло вен -
ских зах те ва по пи та њу де ло ва Сло бод не те ри то ри је Тр ста
би ла је те ри то ри ја Зо не Б, уз из ве сне те ри то ри јал не ко рек -
ци је у Зо ни А. Пре го во ри из ме ђу САД, Ве ли ке Бри та ни је и
Ју го сла ви је (три ла те рал ни пре го во ри) ко ји су за по че ли ја ну -
а ра 1954. у Лон до ну, за вр ши ли су се 5. ок то бра исте го ди не
усва ја њем Ме мо ран ду ма о раз у ме ва њу, ко јим је Сло бод на

те ри то ри ја Тр ста по де ље на из ме ђу Ита ли је и Фе де ра тив не
На род не Ре пу бли ке Ју го сла ви је. Ком про мис је пред ви ђао да
чи та ва ра ни ја Зо на Б и део бив ше Зо не А (по вр ши не 11, 5
km2, са око 3.000 ста нов ни ка) бу де под упра вом Ју го сла ви је,
а да пре о ста ли део ове зо не при пад не Ита ли ји. Ре гу ли са но
је ус по ста вља ње сло бод не лу ке у Тр сту и ус по ста вља ње ре -
жи ма ма ло гра нич ног про ме та. Пра ва на ци о нал них ма њи на
ре гу ли са на су по себ ним до ку мен том.

До кра ја 1954. го ди не Ју го сла ви ја је за кљу чи ва њем Тр -
шћан ског пи та ња и ула ском у Бал кан ски пакт учвр сти ла
сво ју по зи ци ју пре ма За па ду и на ста ви ла да при ма зна чај ну
еко ном ску по моћ. Ме ђу тим, на кон Ста љи но ве смр ти 1953,
Броз је за по чео ини ци ја ти ву ка ко би по пра вио од но се са
но вим со вјет ским ру ко вод ством. За пад не си ле су при хва ти -
ле ње го ве га ран ци је да по бољ ша ње од но са са Ис точ ним
бло ком не ће ути ца ти на ју го сло вен ске од но се са За па дом.
Со вје ти су та ко ђе сма тра ли да је пи та ње Тр ста из гу би ло на
зна ча ју као из вор ан ти за пад не пр о па ган де. Со вјет ски Са -
вез по твр дио је Лон дон ски спо ра зум 14. ок то бра 1954, а
ан гло а ме рич ке тру пе су 26. ок то бра на пу сти ле Трст, го то во
на кон јед не де це ни је њи хо вог при су ства у ње му.

Лон дон ским спо ра зу мом Ју го сла ви ја је отво ри ла но ву
фа зу у од но си ма са нај ве ћим си ла ма у све ту, ка ко на За па -
ду, та ко и на Ис то ку. И од но си Ју го сла ви је са Ита ли јом по -
че ли су да се раз ви ја ју успе шно, као очи гле дан при мер са -
рад ње зе ма ља са раз ли чи тим по ли тич ким и еко ном ским
си сте мом. Ка сни ји раз вој од но са из ме ђу две ју зе ма ља (пре
све га, пот пи си ва ње Осим ског спо ра зу ма 1975) по твр дио
је трај ни ка рак тер уго во ре ног ста ња из 1954. го ди не. Упр -
кос ви ше го ди шњем од би ја њу ова квог ре ше ња и при ти сци -
ма За па да, сре ди ном пе де се тих го ди на сте кли су се усло ви
да се Тр шћан ска кри за ре ши на обо стра но за до вољ ство.
Ју го сла ви ја је ис ко ри сти ла ту при ли ку и је дин стве ну ге о по -
ли тич ку по зи ци ју да, у да том тре нут ку, од За па да из ву че
што ви ше кон це си ја у ви ду еко ном ске по мо ћи, све сна да
се у та да шњим окол но сти ма бо ље ре ше ње Тр шћан ског пи -
та ња ни је мо гло оче ки ва ти. ƒ
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